The European Agrcultural Fund for Rural Development:
Europe investing in rural areas

% ok ek

* %

Comunidad
de Madrid

Spain - Rural Development Programme
(Regional) - Comunidad de Madrid

CCI

2014ESO6RDRPO12

Tipo de programa

Programa de desarrollo rural

Pais Espafia
Region Madrid
Periodo de programacion 2014 - 2022

Autoridad de gestion

Direccion General de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion

Version

7.0

(Consolidado con el marco
nacional2014ESO6RDNFO001 - v5.1 - Adoptado
por la CE)

Estado de la version

Adoptado por la CE

Fecha de la ultima modificacion

28/07/2023 - 11:49:05 CEST




Indice

1. TITULO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL .......c.ooivimiieieeeeeeeseeeeeee e 12
L1 IMIOQITICACION ..ttt h et et h ettt bt e bt et sa e e bt et e ebe e beetesaeenee 12
1.1.1. Tipo de modificacion R. 1305/2013 ........oooiiiieeiieieee ettt et seaesenaens 12
1.1.2. Modificacion de la informacion facilitada en el AA.........ccoooiieiiiiiiieeeeeee e 12

1.1.3. Modificacion relacionada con el articulo 4, apartado, 2, parrafo tercero, del R. 808/2014 (no se
imputaran a los limites establecidos en dicho articulo) ..........ccceeviieeiiieeiiiiceeee e, 12
1.1.4. Consulta al comité de seguimiento (articulo 49, apartado 3, del R. 1303/2013)......cceecveeeervevnnennee. 12
1.1.5. Descripcidn de la modificacion - articulo 4, apartado 1, del R. 808/2014..........cooovvieeieeiiieeieee, 13
2. ESTADO MIEMBRO O REGION ADMINISTRATIVA ....cocvviviieeeieeeeeeeeeeeeeeseeee e 27
2.1. Zona geografica cubierta por €l PrOZrama ............cocueeriiiiieiieiiieie ettt et sne e 27
2.2. Clasificacion de 1a TEZIOMN. .....ccc.uiiuiiiiiiiiieite ettt ettt et e b e et e bt e sabe e bt e eabeenseesaneens 27
3. EVALUACION EX-ANTE ...coiouiiimitsiseeisesss st ss sttt 32

3.1. Descripcion del proceso, incluido el calendario de los principales acontecimientos y los
informes intermedios en relacion con las etapas clave de desarrollo del PDR..............ccceeiinnennnen. 32

3.2. Cuadro estructurado con las recomendaciones de la evaluacion ex ante y la forma como se han
Y0107 14 [0 OO OO O O SOPRRPRUPRRPSTO 34
3.2.1. 01. Realizar un analisis comparativo de la delimitacion de las zonas rurales ............ccccceveerieennnnne 34
3.2.2. 02. Incluir informacion en diagnostico de determinados ICCs.........cccvvveeviieeciiiencieeniieeee e, 35
3.2.3. 03. Aclarar fuente de datos de determinados ICCs........coceoiiiiiiiiiiiiiiiiie e 36
3.2.4. 04. Aclarar fuente de informacion para el indicador ICC15........cccvveiiiieiiiieiieeecce e, 36
3.2.5. 05. Revisar perioricidad de ICC10 € ICC35 ......oooiiiiieeeee ettt e e 37
3.2.6. 06. Justificar la programacion de 1as FA 3B ¥ 6C .........oooiiiiiiiiieiieceeeeeee e 37
3.2.7. 07. Valoracion de la relacion entre la submedida 1.2. y el FA 1B ...oocvieeiiiciieeeeeeeee, 38
3.2.8. 08. Valoracion de la inclusion de la M4 en 1a AF SC....oooiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e 38
3.2.9. 09. Valoracion de la inclusion de la relacion entre [a M6y el AF 1B.....ccoooiiiieiiiiieeeeee, 39
3.2.10. 10. Reforzar el analisis de complementaridad con 1a PAC..........c.ccovieeiiiiiiienieeeee e, 39
3.2.11. 11. Introducir descripcidon de las herramientas/sistemas informaticos ..........ccceeevveercveeerveeeneeeennnen. 40
3.2.12. 12. Valorar la inclusion de tareas de evaluacion en las EDL..........cccccoeeiiiiiiiiniiienieeecee e, 40
3.3. Informe de evaluacCiOn EX-ANTE........c.ceruiiriiiiiiiiieiie ettt ettt ettt sb e e nbe e 41
4. DAFO Y DETECCION DE NECESIDADES ........cocoiiiuiiiiiieeeeeeeseeeeeeseeses s eseeseeeessessesses s eenanen 42
T TR D YN 2l TSRS 42

4.1.1. Descripcion general exhaustiva de la situacion actual de la zona de programacion, a partir de
indicadores de contexto comunes y especificos del programa y de otra informacion

cualitativa actualiZada .........coouiiiiiiiiii et 42
4.1.2. Puntos fuertes detectados en la zona de programaciOn.............cecuveeeeuveeriuieeniieeeniieeerieeenreeesneeeeeeenns 99
4.1.3. Deficiencias detectadas en la zona de programaciOn...........ccueeecuieeriiieeniiieeniieeriee e eree e 101
4.1.4. Oportunidades detectadas en la zona de programacion ............cccceeeeuieeriiieeniieeeriieeereee e eree e 104

2



4.1.5. Amenazas detectadas en 1a zona de programacion .............c.eceveerieeriienieenieeneeeieenee e eseeesreesaee e 106

4.1.6. Indicadores de CONtEXLO COMUNES .......cc.eerueruieruieieriieteetestterteeete et ete et e seeeste et e ebeebeeneesbeenbeeneesseenees 109
4.1.7. Indicadores de contexto especificos del programa ...........cceeeveevieeriienieeiieenie e 125
4.2. Evaluacion de 1as NeCeSIAAAES .......cocueruieriiiiiiriieiieieeete ettt st 126
4.2.1. NO1. Hacer frente a los déficits de formacion en el sector y en quien quiere incorporarse............. 134
4.2.2. NO2. Aproximar y conectar la investigacion, la Administracion y el Sector Agrario...................... 134
4.2.3. NO3. Vincular el asesoramiento, la formacion y la investigacion ............ccceecueeeieerveeiienrencieennnennn. 135
4.2.4. NO4. Transformar y reorientar la formacion hacia un modelo basado en la practica y la

(o0 11810114 - T DO SOUSTO PP 136
4.2.5. NO5. Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional ............cccceeeveeeeieeeenveennneen. 137
4.2.6. NO6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar............c...ccceeeeuveenenn. 138
4.2.7. NO7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad ........... 139

4.2.8. NO8. Aprovechar Madrid como gran centro de consumo proximo: Fortalecer los canales cortos..140
4.2.9. N09. Mejorar el posicionamiento y la promocién de los productos madrilefios, sobre todo en

L T4 T BSOSO RRPSR 141
4.2.10. N10. Aumentar el valor afiadido de los productos locales............ccceevvieriienieeiiiiniieierie e 141
4.2.11. N11.Defender el suelo agrario y el monte, poniendo en valor y favoreciendo la actividad

agricola, ganadera y 1a gestion forestal..........cccviieiiieiiiicciieceeee e 142
4.2.12. N12. Fomentar las practicas agricolas que favorezcan la biodiversidad y la gestion del agua y

AELSUCIO ...ttt ettt b ettt et h e et nbe et 143
4.2.13. N13. Reforzar la accidon publica en espacios protegidos, pastos, montes, prevencion de

incendios y control de fauna STIVESIIC ........c.uieeciiieiiiecciee et e e 144
4.2.14. N14. Aprovechar y valorizar los reiduos agrarios y la biomasa forestal incidiendo en el

autoabastecimiento y la demanda 10Cal...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiiiecce e 144
4.2.15. N15. Poner en valor la funciéon de captura de carbono tanto de los montes como del suelo

Yo 2 o 10 SO USRS 145
4.2.16. N16. Mejorar la gestion del agua de USO QZIATI0 .....ueeevveeeriieeeiieeeiieeeieeeeieeeereeesereeeeaeeeeaeeenneeas 146
4.2.17. N17. Crear empleo en el medio TUral...........cceooiiiiiiiieiiieeieeee et 146
4.2.18. N18. Dignificar y poner en valor "0 rural” ...........cccoieiiieeiiieeieeee et 148
4.2.19. N19. Centrar la accion de los Grupos de Accion Local en su faceta dinamizadora....................... 148
4.2.20. N20. Mejorar la implementacion de la legislacion ambiental acercando la Administracion a

los agentes del MEdio TUTAL.........c.ooiiiiiiiiiieeee ettt et e 149
4.2.21. N21. Fomentar el desarrollo y el uso de nuevas tecnologias TIC como herramientas para la

inclusion social en el Medio TUTAl .........coociiiiiiiiii e 150
4.2.22. N22 Fortalecer al asociacionismo en el sector primario y mejorar la conexion entre el sector

productor y agroindustrial r€ZIonal...........cceeiiiiriiiiiiiiie et 150
5. DESCRIPCION DE LA ESTRATEGIA .......ooiuiiiiieeeeeeeeeeeeee e ss s eenes s 151

5.1. Justificacion de las necesidades seleccionadas para ser abordadas por el PDR y de la eleccion de
objetivos, prioridades y ambitos de interés a partir de los datos del analisis DAFO y la
evaluacion de necesidades. Cuando sea relevante, en el programa incluird una justificacion de
subprogramas tematicos. La justificacion demostrara en particular los requisitos mencionados
en el articulo 1, apartado 1, letra c¢), incisos i) y iv) del Reglamento (UE) n°® 1305/2013. .............. 151

3



5.2. La combinacion y justificacion de las medidas de desarrollo rural para cada ambito de interés,
incluida la justificacion de las asignaciones financieras a las medidas y la adecuacion de los
recursos financieros con los objetivos establecidos, como se contempla en el articulo 8§,
apartado 1, letra c), incisos ii) y iii), del Reglamento (UE) n°® 1305/2013. La combinacion de
las medidas incluidas en la légica de intervencion deberd basarse en los datos de los analisis
DAFO y en la justificacion y priorizacion de las necesidades a que se refiere el punto 5.1 ...........

5.2.1. P1: Fomentar la transferencia de conocimientos y la innovacion en la agricultura, la
silvicultura y 1as Zonas TUTALES .........cecuieiuiiiiiieiie ettt et ebe e e ebeeeeas

5.2.2. P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la
gestion sostenible de 10S DOSQUES.......ccuiiiiiiriiieiieiiecie ettt e ebe e e

5.2.3. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacion de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos
€N 18 AGIICUILUTA. ... .eoiiiiii ittt ettt et e et e e sbe e aeeesbeeseeesbeenseesaseeseeenns

5.2.4. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la
STIVICUITUTA. ..ttt ettt ettt e bt e et e bt e sateesbeeenbeeeeas

5.2.5. P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicién a una economia baja en
carbono y resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola.........

5.2.6. P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdomico en las
ZOMNAS TUTALES ...ttt ettt e bt e s e e et e e e he e e bt e saeeeabeesaeeeabeenseesaeeenneeenne

5.3. Una descripcion de como se van a abordar los objetivos transversales, incluidos los requisitos
especificos mencionados en el articulo 8, apartado 1, letra c), inciso v), del Reglamento (UE)
10 B T OIS Y0 0 PSSR

5.4. Un cuadro recapitulativo de la logica de intervencion, en el que figuren las prioridades y los
ambitos de interés seleccionados para el PDR, las metas cuantificadas y la combinacion de
medidas que deban utilizarse para alcanzarlas, incluido el gasto previsto (cuadro generado
automaticamente a partir de la informacion proporcionada en las secciones 5.2y 11)...................

5.5. Una descripcion de la capacidad de asesoramiento para garantizar un adecuado asesoramiento y
apoyo respecto a los requisitos reglamentarios y a las acciones relativas a la innovacion para
demostrar que se han adoptado las medidas correspondientes, tal como se exige en el articulo
8, apartado 1, letra c), inciso vi), del Reglamento (UE) n® 1305/2013 .......oooeoiieiiiieiiee e

6. EVALUACION DE LAS CONDICIONES EX-ANTE ......co.cooiviiiiieieeeeceeeeeeieseeeeses e

6.1. Informacion adiCIONAL ..........coouiiiiiiiiie ettt st et
0.2. CONAICIONES EX-MLC ....ccuueieutieiuteetieeiteetteriteeteeeiteesteesateabeesaeeaseesabeabeeaabeaabeesaseaseeasseeseesaseenseeenseeseas
6.2.1. Lista de medidas a adoptar en relacion con las condiciones ex ante generales ..........c.ccoeveeenennnee.
6.2.2. Lista de medidas a adoptar en relacion con las condiciones ex ante prioritarias vinculadas...........

7. DESCRIPCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO .........o.oviveiiiieeieeeeceeeeeiseeeeesies s

T 1 INAICAAOTES ..o e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e eae e e e e e e e aeeeeeeenaaanaaeaeans

7.1.1. P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la
gestion sostenible de 10S DOSUES.......cccuiiiiiiieeiieeciie ettt e e e e e e

7.1.2. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacién de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos
€N 12 AGTICUITUTA. ..ottt e et e et e et e e et e e s beeesabeeensbeeesseeennseeenneeas



7.1.3. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la

STIVICUITUTA. ..ttt ettt et e st e bt e e bt e bt e sateesbeeenbeeneas 207
7.1.4. P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicién a una economia baja en

carbono y resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola......... 207
7.1.5. P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdmico en las

ZOMNAS TUTALES ...ttt ettt et e et e e st e e bt eeae e e bt e sabe et e esaeeenbeesaeesaseenneeenne 208
7.2. INdicadores @ltEIMALIVOS .......coiuiiiiieiiieie ettt ettt e ettt e st e bt e et e e sbeesabeenbeeeabeeneas 210

7.2.1. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacioén de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos

€N 12 AGTICUITUTA. ..ottt e et e et e e et e e st e e e beeesaseeessseeenaseeensneeenneeas 210
7.2.2. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la

STIVICULTUTA. ...ttt ettt et et h et st e s bt et eaeesbeeneesaee e 211
7.3, RESEIVE ..ttt ettt e a e et h bttt h ettt e bttt e h e e et e bt sabe e bt e et ennees 212
8. DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS SELECCIONADAS .......cooiviuiieeeeeeeeeeseeeeeeeeeseesenseneenes 213

8.1. Descripcion de las condiciones generales aplicadas a més de una medida, incluyendo, cuando
proceda, la definicion de zona rural, los valores de referencia, la condicionalidad, el uso
previsto de instrumentos financieros, el uso previsto de anticipos y disposiciones comunes
sobre las inversiones, incluidas las disposiciones de los articulos 45 y 46 del Reglamento (UE)

N 1305/2013 ettt ettt h ettt h et et e bttt et sh e ettt e b nees 213
8.2. DescripCion POT MEAIAA ......ccouiiiiiiiiiieiieiie ettt ettt ettt ete et e e bt estaesbeessaeesbeessaesnsaessaeesseensaesnsaens 235
8.2.1. MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14) ........ccoecvevieeviienveennnne 235
8.2.2. MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones
Yo (610) b AR ) IO USRS 254
8.2.3. M04: Inversiones en activos fISICOS (AIt. 17) .ccuiieiiieeiiieeciiecie et 273
8.2.4. M06: Desarrollo de explotaciones agricolas y empresariales (art. 19)........ccccvvevvieeriieeenieeenieenee, 397
8.2.5. M07: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)............cc.......... 422
8.2.6. M08: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques
(ATE 218 26) 1ttt ettt et h bt et h e bt e st e bt et et e et e nneentea 452
8.2.7. M10: Agroambiente y ClmMa (AIt. 28) .....ccuiiiieiiiieiieeiieiie et eree ettt ettt e b e seeesteestaesbeensaeenseens 516
8.2.8. M11: Agricultura ecolOgica (Art. 29) ......cccuiiiieiiieieeieerte ettt ettt et ree e e snaeereens 582
8.2.9. M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31).............. 613
8.2.10. M15: Servicios silvoambientales y climaticos y conservacion de los bosques (art. 34) ............... 631
8.2.11. M16: COOPETACION (AT, 35)...uuiiiiieiieiiieeiieriieeteeeiee et estteeteesteesbeessaesbeesseessseensaesnsaeseessseensaesnseens 650
8.2.12. M19 - Apoyo para el desarrollo local de LEADER (DLP, desarrollo local participativo) (art.
35 del Reglamento (UE) n° 1303/2013) ...ciiiiiiiieiieeeeie ettt s 679
8.2.13. M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente
afectados por la crisis de 1a COVID-19 (art. 39 ter) .....cceevciieriieiiieiieeieeee et 737
9. PLAN DE EVALUACION..........coviiiieieeeieeeeeeeeee e se s sese s s e 747
9.1. Objetivos ¥ fINAlIAAG ........ooiiiiieeieeee et et ettt et neas 747
9.2. GObErNanza y COOTAINACION .......cccuieruieeiieiieeiieteeeieesteesteeteeseaeeseesseeeseessseenseessseesseesssesseesssesnseensees 748
9.3. Temas y actividades de 1a evaluacCiOn ............c.cocuieiiiiiiiiiiiieiee et 752
9.4. Dat0os € INFOTMACION ....c..eeitiiiiiiiietieiert ettt et ettt ettt sb et sbtesbe et e s bt e naeentesaeenbeentens 753



0.5, CAlCIUAATIO ..ttt en et s s ennnnnnn 755

0.6. COMUNICACION ...ttt ettt ettt ettt e bt et s et et e e at e e bt enteeaee s st enbeeseesbeenbessee st enseeseenseensesaeenseennens 756
0.7, RECUISOS ..ttt ettt et sa e et s bt et e e bt e et e eehe e eab e e sbe e et e e sbt e e bt esbeesabeenbeeeateenees 758
10. PLAN DE FINANCIACION ........ooovimiiiieeieeeeees e enes s 759
10.1. Contribuciones anuales del FEADER (EUR) .......cccoiiiiiiiiiiiiiiiiiceceee e 759
10.2. Porcentaje de participacion unica del FEADER para todas las medidas desglosado por tipo de
region como se menciona en el articulo 59, apartado 3 del Reglamento (UE) n° 1305/2013 ......... 761
10.3. Desglose por medida y por tipo de operacion con un porcentaje especifico de contribucion del
Feader (en EUR, total del periodo 2014-2022)......c.c.ceoiiiiieiieeieeiieeieeieeeie et seve e seeeeseeseneenneens 762
10.3.1. MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14) .........cccceeeeverveeneennen. 762
10.3.2. MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones
Yo (670) b 1 AR ) ISR 764
10.3.3. M04: Inversiones en activos fISICOS (AT, 17) .ccuiieiuiiieiiieeiieeeie ettt e 765
10.3.4. M06: Desarrollo de explotaciones agricolas y empresariales (art. 19).......ccccceveviiiincieicieencnnene 767
10.3.5. M07: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)...................... 768
10.3.6. MOS8: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los
DOSQUES (At 21 @ 20) c.eeeuiiiieiieieeiee ettt ettt ettt 769
10.3.7. M10: Agroambiente ¥ clima (Art. 28) .....cceeeuieriieiiieiieeiieriie ettt ettt ere e b seeeebeessaeenneeneees 771
10.3.8. M11: Agricultura ecologica (Art. 29) ......ccuiiiiiiiieiieiieeieeee ettt ettt enes 772
10.3.9. M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31)............ 773
10.3.10. M15: Servicios silvoambientales y climaticos y conservacion de los bosques (art. 34) ............. 774
10.3.11. M16: COOPETACION (AT, 35).uuiieiieieieeiieiiieeieesite et eette et eseeeeteesteeesbeessaeebeesseeenseensaesnsaenseeesseesees 775
10.3.12. M19 - Apoyo para el desarrollo local de LEADER (DLP, desarrollo local participativo) (art.
35 del Reglamento (UE) 0° 1303/2013)...ccuiiiieiiieieeienieeee ettt sttt 777
10.3.13. M20: Asistencia técnica a iniciativa de los Estados miembros (art. 51 a 54).......cccccvevevveennennne 778
10.3.14. M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente
afectados por la crisis de 1a COVID-19 (art. 39 ter) .....ccveeiieriieiieiieeieere e 779
10.3.15. M113 — Jubilacion antiCiPada ..........cecueeruieeiieriieeiiieniieeteesite et e site et eseeeeteesaeeesbeessaesseessaesnseenenes 780
10.3.16. M131 — Cumplimiento de las normas basadas en la normativa comunitaria..........c..ceceecverueenene 781
10.3.17. M341 - Adquisicion de capacidades, promocion y apliCacion ...........cceeeeereeerieenveesieeneeeneenes 782
10.4. Desglose indicativo por medida para cada subprograma............ccceeceeeeveerieeiiienieeciienie e 783
11. PLAN DE INDICADORES ...ttt sttt ettt et eneesseenseeneenneennea 785
11.1. Plan de INICAAOTES ......cooueiuiiriiiiiiiieriieie ettt sttt ettt et sb et e bt et e e saeenbeennea 785
11.1.1. P1: Fomentar la transferencia de conocimientos y la innovacion en la agricultura, la
silvicultura y 1as Zonas TUTALES .........cocuiiiiiiiiiie et et 785

11.1.2. P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la
gestion sostenible de 10S DOSUES.......cccuiiieiiiieiiieeciee et e e e e 788

11.1.3. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacién de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos
€N 12 AGTICUITUTA. ..ottt e et e e et e e et e e s beeesaseeesnseeesseeennneeenneeas 792



11.1.4. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la
STIVICUILUTA. ..t e ettt e e et e e e te e e st e e e s abeeessbee e sseeessseessseeensseesnsseesnneens 794

11.1.5. P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicion a una economia baja en
carbono y resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola......... 799

11.1.6. P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econémico en las
ZONAS TUTALES ....eeeeiieeiiee ettt e et e e st e e st e e e stteeessaeesssaeeessaeesssseesssaeessseeessseeensseeessaesnsseennses 805

11.2. Resumen del resultado previsto y gasto previsto por medida y por area de interés (generado
AULOMATICAMEGIITE ) ....evvieiieeiieeiieeieeeteetee ettt esteeseteesteeesseeseeesseeseeasseenseeenseessseasseenssesaseensseasseenssesnsaens 809

11.3. Efectos secundarios: identificacion de las contribuciones potenciales de las
medidas/submedidas de desarrollo rural programadas en el marco de un ambito de interés

determinado a otros Ambitos de INterés/ODJEtIVOS ......cuieivieeiieriieeiieie ettt 813
11.4. Cuadro de apoyo que muestre como se han programado las medidas/planes medioambientales

para alcanzar uno o mas objetivos en materia de medio ambiente y clima ..........cccccceeeeveeeciieennnenn. 820
| T I 1§ - W T oo ) - TSR RPSRRRTS 820
11.4.2. Z20NAS TOTESLALES ...cuviieeiiieciie ettt ettt e et e et e e et e e e taeessbeeesareeessseeessseeesseeensseeensseessseenns 823
11.5. Indicadores previsto y de productividad especificos del programa............ccceeevvieeeieeenieeecveeeeieene 824
12. FINANCIACION NACIONAL ADICIONAL..........ooiviveieeeeeeeeeeeeeseeeeeeeees s es s 826
12.1. MO1: Acciones de transferencia de conocimientos € informacion (art. 14) ........cceceeeeveeecieerennenne 826
12.2. M02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas

21 ) PO PRSPPSO 827
12.3. M04: Inversiones en activos fiSICOS (Art. 17) ..cc.eeviiiiieriieiieiie ettt 827
12.4. M06: Desarrollo de explotaciones agricolas y empresariales (art. 19)........ccccoevveeviienieeciienieeieennen. 827
12.5. MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)..........cccceeueeeee. 827
12.6. M08: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques

GV TN B 00 ) SRS PRSRTR 827
12.7. M10: Agroambiente ¥ ClImMa (Qrt. 28) ...ccveieiiieeiiieeiiieeieeeiee et eete e e s reeesaeeesereeeseaeeesseesnreesnaeeens 828
12.8. M11: Agricultura €colOgica (Art. 29) ....ccuiieeiieeiee ettt et e et e et e et e e sreeenaeeenaee e 828
12.9. M113 — Jubilacion antiCIPAdA .........cccueeeriiieriieecieeeciieeeeteeectee e et e e e reeesreeesbeeesnseeessseeesseesnsseesnaeenns 828
12.10. M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31)............. 828
12.11. M131 — Cumplimiento de las normas basadas en la normativa comunitaria...............cceeeeuveerneennne 828
12.12. M15: Servicios silvoambientales y climaticos y conservacion de los bosques (art. 34) ................ 829
12.13. M16: COOPEIACION (AT, 35)..uiiiiiiieiiieeiiieeiieeeiteeeiteeetteeeseeeeeeeeesseeessseeessseeessseeessseesssseesnsseesnsseenns 829
12.14. M19 - Apoyo para el desarrollo local de LEADER (DLP, desarrollo local participativo) (art.

35 del Reglamento (UE) n° 1303/2013) ...ccuuiiiiiiiieiieiieeieeesieee ettt 829
12.15. M20: Asistencia técnica a iniciativa de los Estados miembros (art. 51 a 54).....cccceevvevvenieenennen. 829
12.16. M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente

afectados por la crisis de 1a COVID-19 (art. 39 ter) ...cccveieiiiieeiieeieeee et 829
12.17. M341 - Adquisicion de capacidades, promocion ¥ apliCaCion ..........ccceeeeveeeriieenieeerveesreeesnneens 830
13. ELEMENTOS NECESARIOS PARA LA EVALUACION DE LA AYUDA ESTATAL................ 831
13.1. MO1: Acciones de transferencia de conocimientos € informacion (art. 14) ........ccceceeevviieeeieencnene 833
13.2. M04: Inversiones en activos fiSICOS (ATt 17) ..eceiiiieiiiieiiieeiieeeie e eeee ettt e e e eaeesnaee e 833



13.3. MO07: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)..........c.ccceueeee.. 834
13.4. MO8: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques

GV T 00 ) TSSOSO 835
13.5. M15: Servicios silvoambientales y climaticos y conservacion de los bosques (art. 34) .................. 835
13.6. M19 - Apoyo para el desarrollo local de LEADER (DLP, desarrollo local participativo) (art. 35

del Reglamento (UE) 11° 1303/2013) .....iiiiiiiiieeieeee ettt st 836
13.7. M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente

afectados por la crisis de 1a COVID-19 (art. 39 ter) ....ccviieiiiieeiiieeieeeee et 837
14. INFORMACION SOBRE LA COMPLEMENTARIEDAD.........cooviieiieeeeeeeeeeeee oo 838
14.1. Descripcion de los medios para la complementariedad y la coherencia con:..........ccccceeveeeeuveeennnnn. 838

14.1.1. Otros instrumentos de la Union y, en particular, con los Fondos EIE, el pilar 1, incluida la
ecologizacidn, y otros instrumentos de la politica agricola comun ............ccecvevieecieenieecieennnnne 838

14.1.2. Cuando un Estado miembro ha optado por enviar un programa nacional y un conjunto de
programas regionales como se menciona en el articulo 6, apartado 2 del Reglamento (UE)

n°® 1305/2013, informacion sobre la complementariedad entre €llos............ccceevieeviienieecieennnnnne. 846

14.2. Cuando proceda, informacién sobre la complementariedad con otros instrumentos, incluido
LIFE . oottt ettt ettt ettt et et e bt e ae bttt e st e st st et e s beeae bt es e e st e st et e senseeseeseene e 846
15. DISPOSICIONES DE EJECUCION DEL PROGRAMA .........coooooviveeeeeeeeeeeeeeeeeeesesss s 848

15.1. Designacion por el Estado miembro de todas las autoridades mencionadas en el Reglamento
(UE) n°® 1305/2013, articulo 65, apartado 2, y descripcioén resumida de la estructura de gestion
y control del programa, solicitada por el Reglamento (UE) n°® 1303/2013, articulo 55, apartado

3, inciso 1), y disposiciones del Reglamento (UE) n°® 1303/2013, articulo 74, apartado 3............... 848
L5110 AULOTIAAACS ...ttt sttt et ettt et sat e s bt et e e bt et e enteseeenbeennen 848
15.1.2. Descripcion resumida de la estructura de gestion y control del programa y disposiciones para

el examen independiente de 1S qUEJAS ......c..eeeviieiiiiieiiie et e e 848
15.2. Composicion prevista del Comité de SEZUIMIENLO. .......ccuveeeruieeeiiiieeiieeerieeereeeeieeesveeeeereeeeeeeseaee e 868

15.3. Disposiciones para garantizar la publicidad del programa, incluso a través de la red rural
nacional, haciendo referencia a la estrategia de informacion y publicidad contemplada en el
articulo 13 del Reglamento de Ejecucion (UE) n° 808/2014 ........cccuvieeiieeeiieeeeeecee e 872

15.4. Descripcion de los mecanismos para asegurar la coherencia con respecto a las estrategias de
desarrollo local aplicadas en el marco de la iniciativa Leader, actividades previstas en el marco
de la medida de cooperacion a que se refiere el articulo 35 del Reglamento (UE) n°® 1305/2013,
la medida de prestacion de servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales
a que se hace referencia en el articulo 20 de dicho Reglamento, y demas fondos EIE ................... 876

15.5. Descripcion de las acciones dirigidas a reducir la carga administrativa para los beneficiarios
contempladas en el articulo 27, apartado 1, del Reglamento (UE) n° 1303/2013 .........cccevveirnnene 877

15.6. Descripcion de la utilizacion de la asistencia técnica, incluidas las acciones relacionadas con la
preparacidon, gestion, seguimiento, evaluacion, informacion y control del programa y su
ejecucion, asi como las actividades relativas a periodos de programacion previos o posteriores,

como se contempla en el articulo 59, apartado 1, del Reglamento (UE) n® 1303/2013................... 878
16. LISTA DE MEDIDAS PARA QUE PARTICIPEN LOS SOCIOS.....ccccovtiiiirieniiiieeieneeeseeneene 881
16.1. Reunion 01: 21/02/2014 Reunion general sobre la nueva PAC..........coooiviviiiiiiieeciie e 881
16.1.1. Objeto de la consulta COrTESPONAIENTE .........eeeriiiieiiieeieecie ettt e e e e seaee e 881



16.1.2. ReSUMEN A€ 10S TESUILATOS .cceeveieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e e e e e e e e e e e reeeaenaes 881

16.2. Reunion 02: 04/03/2014 Reunion con agentes del sector forestal. .........occeveieviieiiieniiieiienieeieeen. 881
16.2.1. Objeto de la consulta COTTESPONAICNLE .........cc.eeriieiiieriiieiierie ettt ebe e eereeneees 881
16.2.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS ......eiueiuiiiieiiiiieie ettt sttt et st 881
16.3. Reunion 03: 12/03/2014 Comité de Seguimiento del PDR 07-13 con invitados adicionales........... 882
16.3.1. Objeto de la consulta COTTESPONAIENLE .........cc.eeriiiiiieriiieiiecie ettt et e ebeesaee e enenes 882
16.3.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS .......eeueiuiiiiiiiiieieee ettt st 882

16.4. Reunion 04: 27/03/2014 Sesion de andlisis con las unidades gestoras. Primera reunion con los
miembros de la Comision Permanente de gestores del actual PDR 2007-2013 y Servicio de

Planificacion de Espacios Protegidos. .........cccuierieeiiieriieiiieiieeie ettt ettt saeeeveeseneenneens 882
16.4.1. Objeto de la consulta COTTESPONAIENLE .........ccueereiieiiieriiieiiecie ettt et ebe e eenree e 882
16.4.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS .......evueiruiiiiiiiiieiecie ettt ettt s 882
16.5. Reunidon 05: 01/04/2014 Mesa de participacion conformada por entidades ecologistas. ................. 883
16.5.1. Objeto de la consulta COTreSPONAIENLE .........cc.eeriieiiieriiieiierie ettt e e enenes 883
16.5.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS .......ovueiruiiiiiiiiieie ettt 883
16.6. Reunion 06: 01/04/2014 Mesa de participacion integrada por el Grupo Forestal.......... 884
16.6.1. Objeto de la consulta COTreSPONAICNLE .........cc.eeriiiiiieriiieiiecie ettt et saee e enes 884
16.6.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS .......oeueiuiiiiiiiiieiece ettt ettt 884
16.7. Reunién 07: 01/04/2014 Reunion de participacion integrada por el Grupo “Otros agentes™........... 885
16.7.1. Objeto de la consulta COTreSPONAICNLE .........ccueeriiieiiieriiieiieie ettt ettt ebeesaee s e e 885
16.7.2. Resumen de 10S TeSUITAAOS .......evuviruiiiiiiiiieieie ettt et s 885
16.8. Reunion 08: 03/04/2014 Mesa de participacion integrada por el Grupo Transformacion y

COMETCIALIZACION. ...euiiiiieiiieiee ettt ettt et e et e bt e e st e e bt e s et e e bt e eabeenbeesabeenbeeenbeenseesnneans 886
16.8.1. Objeto de la consulta COrreSPONAIENTE .........eeeveiieeiiiieeiieeecie et eee ettt e e e e eaeeeeaeeeeaee e 886
16.8.2. Resumen de 10S T@SUITAAOS .....ccuveieiiiieiieeciee ettt et e e e e e seb e e e eaeeesaeeesaeesnnaee e 887
16.9. Reunion 09: 03/04/2014 Mesa de participacion integrada por el Grupo LEADER. ........................ 888
16.9.1. Objeto de la consulta COrTESPONAIENTE .........eeeruiieeiiiieeiieeeie ettt e e e e ereeeeaeeenaee e 888
16.9.2. Resumen de 10S 1e@SUILAdOS .......eeiuiiiiiiiiieiie et st 888
16.10. Reunién 10: 03/04/2014 Mesa de participacion integrada por el Grupo Produccion agricola y

GANAACTA. ..ttt ettt ettt b et e a e e b et e h e s bt e a bt e h e e bt e a e sh b e bt et eh e e bt enteshee bt enten 889
16.10.1. Objeto de la consulta COrreSPONAIENLE .........coveruirriirieriiiiieiierie et 889
16.10.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eeruiiiiiiiiieieiieceece ettt st 889
16.11. Reunioén 11: 21/04/2014 Reunion planificacion estratégica PDR 2014-2020................ 890
16.11.1. Objeto de la consulta COrTESPONAICNLE .......c.eeruiieiiieriiieiierie ettt ettt et e e enes 890
16.11.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiiiiiieieiieieeee ettt s 890
16.12. Reunion 12: 22/06/2014 Duodécima reunion del Comité de Seguimiento. ..........ccccveeeveereveennenne. 891
16.12.1. Objeto de la consulta COrTESPONAICNLE .......c..eeriiieiiieriiieiierie ettt ettt et 891
16.12.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiiiiiieieiieeiee ettt s 891
16.13. Reunion 13: 03/07/2014 Reunidn de participacion con agentes eXternos. ........eeeveereveeeveerneeeveennnn. 891
16.13.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......c..eeruiieiiieriiieiieciie ettt e e eees 891
16.13.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eeruiiiiiiiiieieiieiteiee ettt s 891



16.14. Reunion 14: 08/07/2014 Reunién interna para la revision del PDR en base al DAFO y

necesidades 1dentifICAdAS. ......vviiciiieiiieeee e e aa e eaaeas 892
16.14.1. Objeto de la consulta COTTESPONAIENLE ........cccuvieeriiieeiiieeiieeeiee e eeree et et eeseaeeeereeeaaeessaee e 892
16.14.2. Resumen de 108 1€SUIAAOS .......eieiiiieiiicciie ettt et e e e e eev e e saaeeenaeeenaeesanaee e 892
16.15. Reunion 15: 30/07/2014 Reunion de participacion con Agrosantander. ............ceecveeeeveeeenveesenneenns 892
16.15.1. Objeto de la consulta COTTESPONAIENLE ........cccuvieeriiieeiiieeiie et eeteeeeree et et e e seveeeraeeeaeeesnaee e 892
16.15.2. Resumen de 108 1€SUIAAOS .......eeeiiiieiiiciie ettt e e e e sb e e seaeeesaeeeaseesnnaee e 893
16.16. Reunion 16: 03/09/2014 Reunidn interna preparatoria de la reunion del DG con Subdirectores

y gestores implicados en el NUEVO PDR.........ccocoiiiiiiiiiiice e 893
16.16.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......cc.eeriiieiieriiieiierie ettt ettt ereeseae e enenes 893
16.16.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiriiiieieiie ettt st 893
16.17. Reunion 17: 12/09/2014 Reunidn interna sobre asesoramiento, formacion y cooperacion............ 893
16.17.1. Objeto de la consulta COrTESPONAICNLE .......c.eervieiiieriiieiieie ettt ebeesaee e enenes 893
16.17.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eeruiiiiriiiieieiieeee ettt st 893
16.18. Reunion 18: 14/09/2014 Reunidn interna para la organizacion del disefio de medidas. ................ 894
16.18.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......cc.eeviieiiieriiieiieie ettt ettt ebe e e e enes 894
16.18.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiriiiieieiieiceie ettt st 894
16.19. Reunion 19: 16/09/2014 Reunidn interna sobre comercializacion y promocion.............e..eeeevene... 894
16.19.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......c..eeviieiiieriiieiierie ettt et ebeesraeeveeenes 894
16.19.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....cc.eevuiiiiriiiieieiiei ettt st 894
16.20. Reunion 20: 16/09/2014 Reunidén interna sobre medio ambiente y agricultura ...........cceeveenneeneee. 894
16.20.1. Objeto de la consulta COrTESPONAICNLE .......c.eerivieiiieriiieiieiie ettt eee e ebe e eenreeenes 894
16.20.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....cc.eevuiiiiriiiieieiieiceee ettt et st 895
16.21. Reunion 21: 10/10/2014 Reunidn técnica para la programacion. ...........c.eeeveereeereenveesveenneeeneenenes 895
16.21.1. Objeto de la consulta COrTESPONAICNLE .......c.eevurieeiieriieeiierie ettt ettt et ebe e e b enenes 895
16.21.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiriiiieieiieiceiee ettt s 895
16.22. Reunion 22: 03/12/2014 Reunioén técnica con miembros del CSIC. .........ccooeviieiiiiiiiiiiienieeieeen. 896
16.22.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......c.eeriieiiieriiieiieriie ettt ettt et ebeeereeeree e 896
16.22.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....cc.eevuiiiiiiiiieieiieicetee ettt st 896
16.23. Reunion 23: 13/01/2015 Reunidn interna de programacion. ............cceeeeeeeeveereeerueenvessveenseesneenenes 896
16.23.1. Objeto de la consulta COrreSPONAICNLE .......c.eevuiiiiiieiiieiierie ettt ettt e e e e 896
16.23.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eeruiiiiiiiiieieiieeee ettt s 896
16.24. Reunion 24: 14/01/2015 Reunidn interna relacionada con las medidas 10y 13......ccoccveiiinnennnee. 897
16.24.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......c.eeruiieiiieriiieiierie ettt et ere e e e eees 897
16.24.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiiiiiieieiieiceee ettt s 897
16.25. Reunion 25: 02/02/2015 Reunidn interna para la consolidacion del plan financiero. .................... 897
16.25.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......c.eeruiiiiiieriiieiierie ettt ettt e e eees 897
16.25.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....c..eevuiiiiiiiiieieiieceiee ettt s 897
16.26. Reunion 26: 09/02/2015 Reunidn interna de programacion. ............cceeeeeeeeveeneeeieenveenieeneesneenenes 897
16.26.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......cc.eeiuiieiiieriiieiieciie ettt ettt 897

10



16.26.2. Resumen de 108 TeSUILAAOS .....co.eeruiiiiriiiieiecie ettt et 898
16.27. Reunion 27: 10/02/2015 Reunién con los presidentes de los actuales Grupos de Accion Local. ..898

16.27.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAICNLE .......cc.eeriieiiieriiieiierie ettt et siee e ebeesseeenseenenes 898
16.27.2. Resumen de 108 T€SUILAAOS .....co.eevuiiiiriiiieieiieiceee ettt st 898
16.28. Reunion 28: Marzo/2015 Consulta publica en el marco de la Evaluacion Ambiental

R0 1< 4 Lo TSR UPPUPRRUS 898
16.28.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAIENLE ........cccuvieeriiieeiiieeiieeeiieeeeeeeree et et eeeeaeeeeereeeareesaaee e 898
16.28.2. Resumen de 108 1eSUITAAOS ......cc..iiiuiiiiiiiie ettt 899
16.29. Reunion 29: 09/06/2015 Jornada de participacion sobre el borrador en Informacion Publica....... 899
16.29.1. Objeto de la consulta COrTeSPONAIENLE ........cccuvieeriiieeiiieeiieeeieeeeeeeeree et et eesaeeereaeeeaaeessaee e 899
16.29.2. Resumen de 108 1€SUITAAOS ......cc.uiiiuiiiiieiie et st 899
16.30. (Opcional) explicaciones o informacion adicional para completar la lista de medidas.................. 899
17. RED RURAL NACIONAL ...ttt sttt et sttt be et st e bt et e esee bt entesaeenaesnnen 924
17.1. Procedimiento y calendario para el establecimiento de la Red Rural Nacional (en lo sucesivo,

LA RRINDD) ettt et h et s a e s bttt e h e bt et s et e bt et eh e e bt et saee bt enten 924

17.2. Organizacion prevista de la red, en particular la forma en que intervendran las organizaciones y
administraciones que participan en el desarrollo rural, incluidos los socios, como se menciona
en el articulo 54, apartado 1, del Reglamento (UE) n.° 1305/2013, y cémo se facilitaran las

ACEIVIAAAES A€ 18 TEA .. oot e e e et e e e e e e e e e e aae e e e e e e raeaaaaaeeas 924
17.3. Descripcion recapitulativa de las principales categorias de actividad que debe emprender la
RRN de conformidad con los objetivos del programa............ccceeeveeriieniieniienieenieeieeeee e 924
17.4. Recursos disponibles para la creacion y el funcionamiento de la RRN..........ccccoeeiiiiiiiiinincenen. 924
18. EVALUACION EX ANTE DE LA VERIFICABILIDAD, LA CONTROLABILIDAD Y EL
RIESGO DE ERROR ...t eneseeeneemnenenennnn 925
18.1. Declaracion por la autoridad de gestion y la agencia pagadora sobre la verificabilidad y
controlabilidad de las medidas financiadas en el marco del PDR ......euoooieoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee. 925

18.2. Declaracion por el organismo funcionalmente independiente de las autoridades responsables de
la ejecucion del programa que confirma la idoneidad y exactitud de los calculos de costes

estandar, costes adicionales y pérdida de INGIESO0S ........ccveriierieeiiienieeiieie ettt 927
19. DISPOSICIONES TRANSITORIAS ...ttt ee e nneenne s 933
19.1. Descripcion de las condiciones transitorias por Mmedida ...........cecvevieeriienieeiiienieeieeie e 933
19.2. Cuadro del remanente INAICALIVO ......ccveeiuiiriieeiieriie ettt et e et e e saeebeessaeenseenenes 934
20. SUBPROGRAMAS TEMATICOS .....oovovieieieeeeeeeeeeeee e esee s ese s seeses s s 936
DIOCUIMIENTOS .ttt ettt bt st e bt e st ettt s bt e bt e eab e et e sabe e bt e eabeebeenaneeneeeane 937

11



1. TiTULO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL

Spain - Rural Development Programme (Regional) - Comunidad de Madrid

1.1. Modificacion

1.1.1. Tipo de modificacion R. 1305/2013

a. Decision con arreglo al articulo 11, letra a), inciso 1) (primer parrafo del articulo 4, apartado 2, del R.
808/2014)

1.1.2. Modificacion de la informacion facilitada en el AA

1.1.3. Modificacion relacionada con el articulo 4, apartado, 2, parrafo tercero, del R. 808/2014 (no se
imputaran a los limites establecidos en dicho articulo)

1.1.4. Consulta al comité de seguimiento (articulo 49, apartado 3, del R. 1303/2013)

1.1.4.1. Fecha

13-06-2023

1.1.4.2. Dictamen del comité de seguimiento

El Comité de Seguimiento del PDR-CM vy de las intervenciones regionales del PEPAC-CM, en
reunion del 13 de junio de 2023, emitio Dictamen favorable sobre la modificacion del PDR, en los términos
que se incorporan en esta nueva version del programa (v.7).
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1.1.5. Descripcion de la modificacion - articulo 4, apartado 1, del R. 808/2014
1.1.5.1. 1- Modificacion del apartado 10. Plan financiero

1.1.5.1.1. Motivos o problemas de ejecucion que justifiquen la modificaciéon

La modificacion del cuadro financiero del Programa responde a la necesidad de ajustar la asignacion
presupuestaria de cada medida a las expectativas de ejecucion en los ultimos afios del programa, de cara a su
cierre en 2025, asi como a la reciente puesta en marcha del Plan Estratégico de la PAC (PEPAC) para el
periodo 2023-2027.

Para la reasignacion de fondos entre medidas se ha tenido en cuenta la evolucion de la implementacion del
programa, analizando aquellas medidas que no han tenido la demanda esperada y, por otro lado, aquellas en
las que se ha aumentado el presupuesto de las convocatorias como respuesta al aumento progresivo de la
demanda o al incremento de operaciones de actuacion directa. Todo ello de acuerdo a la planificacion
estratégica del programa, dando respuesta a las necesidades detectadas.

1.1.5.1.2. Efectos previstos de la modificacion

Con est modificacion se producen transferencias internas de fondos entre operaciones de la medida M4, con
aumento de las submedidas de modernizacion (4.1.1 y 4.1.2), inversiones en infraestructuras agrarias (4.3.3)
e inversiones no productivas (4.4.1), gracias en su mayor parte a la transferencia de fondos desde otras
ayudas de modernizacion (4.1.3 y 4.1.4), industrias (4.2.1), inversiones en vias pecuarias (4.3.1) e
inversiones no productivas en la explotacion (4.4.2). También se transfiriere a la medida M4 el presupuesto
que se retira de la M6 de incorporacion de jovenes, en vista de la disminucion de solicitantes a causa de la
crisis y ante la perspectiva de incremento de primas en el PEPAC.

Dentro de la medida M7 hay un significativo aumento de la asignaciéon en la submedida 7.6 para estudios e
inversiones en el patrimonio natural y para la sensibilizacion ecoldgica, a partir del ajuste de fondos en las
submedidas 7.1, de planificacion, y 7.5 de infraestructura turisticas y recreativas, asi como de los fondos
retirados del tipo de operacion 7.2.2, de apoyo a las energias renovables, que se desprograma. También se
transvasan a la medida M7 parte de los fondos FEADER que se retiran de las submedidas 16.1 y 16.2. El
resto de fondos procedentes de la medida M16 se destinan a la medida M8, en la que se aumenta la
asignacion de todas las submedidas, asi como a la M15.

En la medida M 10 es necesario aumentar la dotacion de la submedida 10.1.3, para las ayudas al
mantenimiento de las razas autdctonas en peligro de extincion, a partir del presupuesto sobrante en las
convocatorias de aves esteparias (10.1.2) y de conservacion y mejora de razas autoctonas (10.2.1). Por otro
lado, el aumento en la medida M11, de agricultura ecologica, se nutre de los fondos sobrantes de las ayudas
a zonas con limitaciones naturales.

Para compensar los fondos FEADER retirados de la M 16, se incorpora por primera vez al programa
financiacion nacional adicional (top-up), con la finalidad de dotar nuevamente de presupuesto a las
submedidas M16.1 y M16.2, en este caso correspondiente a fondos propios de la Comunidad de Madrid.

Respecto a los fondos EURI, se retira parte del presupuesto de la submedida 4.3.4, de inversiones en
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regadios en parcela, debido a la falta de demanda en las convocatorias publicadas, y se destinan a
infraestructuras de regadio promovidas por la Administracion. Por el contrario, la buena acogida de las
convocatorias de ayudas para inversiones forestales en terrenos de titularidad privada (8.4.1 y 8.5.1), hace
necesario el trasvase de fondos desde la submedidas 4.3.1 y 7.5.1.

La reasignacion financiera tiene un impacto directo en los indicadores del PDR, modificdndose los valores
meta 2025 de los indicadores de productividad O1 (GPT total) y O.2 (Inversion) y algunos indicadores de
resultado y objetivo (target), asi como los del marco de rendimiento.

En la Tabla Cuadro financiero se compara la version vigente del PDR (v.6.2) y la propuesta de modificacion
v.7).

Cuadro financiero PDR-CM

Presupuesto programado Presupuesto programado Diferencia Variacién Diferoncia Variacion
Tipo do aparacisn PDR vigente (v.6.2) PDR modificado (v.7) GPT v.7- GPT w.7- FEADER v.7- FEADER v.7-
GPT FEADER GPT FEADER GPT v.62 GPTv.6.2 FEADER v.6.2 FEADER v.6.2
Acciones de formacién promovidas
111 porla Administracién 116.000,00] 92 800,00 118.955,73 95.964 58| 3,865 73 3.41% 3.164 58] 3,00%)
Iniciativas de formacién para la
f; [SmmizNcion sockoacondmics o el 20.500,00) 16.400,00) 20.488,62) 16.389,69 -0,38} 0,00 0,31 0,00%]
medio rural y naturald e la
Comunidad de Madrid
Total M1 136.500,00) 109.200,00) 140.455,35 112.364,27] 3.855,35] 2,90% 3.184,27 3,00%]
211 |""‘"“f ParR WSERuION da 233.200,02 123.596,01 233.200,02 12359601 0.00 0,00% 0,00 0,00%)
servicios de asesoramiento
Total M2 233,200,02) 123.586,01 233.200,02 123,596,01 0,00] 0,00%) 0,00) 0,00%|
4.1.1 |fouses ainversiones productivas 14.900.000,00) 7,897.000,00] 17.759.167,62) 9.412.358 84 2859,167.62] 18,19% 1515.358,84 19,00%}
basadas en un plan de mejora
[Ayudas a inversiones para la
412 |mejora de las condiciones de las 5.932.000,00) 444900000 6.285.807,89 471435592 353,807 89| 5,96% 265.355,9 5,00%]
explotaciones agrarias
413 [Pyudaspamalamejora delos 2,360,000,00) 1,770.000,00 1.224.167,51 918.125,63| -1135.832 49) 48,13%) 85187437 <48,00%)
sistemas de riego en explotaciones
Ayudas a inversiones de |ovenes
414 |agncultores que se instalan por 3.255.000,00) 1.726.150,00] 2266.185,03 1.201.083,37| -888.804 97| =30,38%; -524.066 63| ~30,00%
primera vez
42 [lyvdssainvacsionesen laincustria 17.750.000,00) 9.407 500,00 17.304.722,09 8.171.502,71 445277 81 -2,51% -235 897 29| -3,00%|
agraria y alimentaria
Inversiones en infraestructuras
431 [agrarias promovidas por la 1.725.000,00) 914.260,00 1.565.690,48| 820.815,94 -159.300,54] 8,24% -84.434,08 -0,00%]
Comunidad de Madrid
431 Inversiones en infraestructuras
31 |agrarias promovidas porla 3,029.402,00 3.089.402,00 2.008.560,00 2.006.580,00 -1.092.822,00 -35,26%) -1.002.822,00) -35,00%|
EURI ; 4
Comunidad de Madrid
Inversiones on infraestructuras de.
i g o peetlero ki $80.000,00 950.000,00 2.253.440,00 2.253.440,00 1.273.440,00 129,94%) 1273.440,00) 130,00%
EURI |promovidas por la Comunidad de
Marid
Ay feesa '""T:‘:;_::: 8,000.000,00 4.240.000,00) 8.229.145,66 4.361.447 20 229,145 66} 2,85% 121.447,20) 3,00%)
34 AvuavEamia coniolm iy 1.400.000,00) 1400.000,00) 393.756,16 303.756,1 -1.006.243,84 71,87 -1.006.243,84) 72,00%)
EURI_|mejora de regadios existentes
Inversiones no productivas . "
AR e oot o At it 300.000,00) 226.000,00 577.685,19) 433.188,89) 277.586.19) 92,63% 208.188,89 93,00%)
442 [Myvdesainvacdones no 180.000,00) 135.000,00) 160.704,80 120.528,60) -19.285 20| -10,72% -14.471,40 -11,00%
productivas
Total M4 59,881,402,00) 36,242.302,00) 60.026.962,40) 35.816.183,25] 145.560,40) 0,24% -426.118,75| -1,00%]
1.1 Lf“.’““a la rrcormomclnics 4.100.000,00 3.280.000,00) 3364.694,18 269175533 -735.305,84) 17,93 568,244 67 -18,00%)
évenes agricultores
Total M6 4.100.000,00) .280.000,00) 3.364.694,16 2.691,755,33] -735.306,84] -17,93%] -589.244 67| -18,00%|

Cuadro financiero (tabla 1)
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Presupuesto programado Presupuesto programado Diferencia
Tipo de operacion PORWgents (V62) Lt L el ] GPT v.7- GPT w.7- FEADER v.7- FEADER v.7-
GPT FEADER GPT FEADER GPT v.6.2 GPT v.6.2 FEADER v.6.2 FEADER v.6.2
7.4 :':::;“""" ¥ mcmaiondnds 290.000,00 153.700,00 228,218,564 120,956,36 61.780,48 21,30 3274364 21,00%
54 [Nreecelonss onpoauein 591.268,62] 313.372,37 591.268,62| 313.372,37] 0,00f 0,00%) 0,00) 0,00%)
infraestructuras
Ayudas a instalaciones basadas en
7.22 |energias renovables en centros de 400.000,00 212.000,00 0,00 400.000,00) -100,00%| -212.000,00| -100,00%)
senvicios basicos en el medio rural.
Inversiones en infraestructuras
754 |wristicas y recreativas de pequefia 560.000,00) 296.800,00 391.947,65 207.732,25) -168.052,35| -30,01%| -89.067,75 -30,00%)
escala
751 Inversiones en infraestructuras
EURl [turisticas y recreativas de pequefia 610.000,00) 610.000,00 215.000,00| 215.000,00) -385.000,00) -84,75%) -385.000,00| -65,00%)
escala
781 10.400.000, 00} 5.512.000,00 14,029 651,43 7.435.715,28) 3629651 .41 34,90%{ 1.923.715,25| 35,00%]
Total M7 12.851.268,62 7.087.872,37 15,456,087 24 8.292.776,2 2604.818,62 20,27°%) 1.194.803,87] 17.00%)
8127 | SomermRisos Sometackn 2000: 300.000,00) 225.000,00) 471.252,11 353.439,08 171.252,11 57,08%) 128.439,08 57.00%
834 |Prevencién de incendios forestales 13.284.831,99) 7.040.960,95| 14.372.611,7)) 7.617.484,22 1.087.779,74 8,19% 576.523,28 8,00%]
Inversiones en reparacion de dafios
94,1 [causades porincendios forestzles, 150.000,00) 79.500,00) 261.810,00 133.459,30) 101.810,00) 67,87% 53.959,30 68.00%)
desastres naturales y catéstrofes
promovidas por la Administracién
Inversiones en reparacisn de dafios
8.4.1- |causados porincendios forestales,
ool el d e o 150.000,00) 150.000,00) 747.771,7§| 747.771,76| 597.771,76) 308,51%) 597.771,78 399,00%)
promovidas por la Administracién
85.1 ::‘:;E‘g” TR 27.640.000,00) 14.648.200,00| 30.300.784,80 16.068.415,94] 2.660.784.80} 5,63%) 1.410.215,85 10,00%)
S [ onm an oA 380,000,00) 380.000,00 1.002.854,08] 1.002.854,08 622854 ,08) 163,91% 622.854,08 164,00%
L e L
Total M8 41.904.831,09 22.524.660,95) 47147.084.48] 25.914.424,38 5242.262.49) 12.61%] 338976343 15.00%)
Ayudas para el fomento de aves K
10.4.2 e 46 Ia Rai Hasrs, 2000 525.000,00f 393.750,00 168.603,00| 126.452,25) -356,397,00| 67 89%| 267.287,75 -68,00%)
[Ayudas para el mantenimiento de
10.1.3 |razas sutéctonas en peligro de 2.360.000,00) 1.770.000,00) 2.863.022,45| 2139.766,84 493,022 48 20,89% 369.766,84 21.00%]
extincion
10.1.4 tura para bodersidad '400.000,00 300.000,00 400.000,00 300.000,00] 0.00} 0.00%] 0,00 0.00%]
10.2.1 |:’x“;"’ conseeyacldriy mjcrarie 270,000,00] 202500,00 172.749,31 120.561,98 7,250,689 -36,02%) -72.938,02 -36,00%)
Total M10 3.665.000,00) 2.666.250,00) 3.594.374,76 2.695.781,07| 39.374,76] 1,01%) 29.531,07 1,00%]

Cuadro financiero (tabla 2)
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Presupuesto programado Presupuesto programado Diferencia Variacion Diferencia Variacion
Tipo de operacion PORWgents (V62) R i ceticaclo [0 GPT v.7- GPT w.7- FEADER v.7- FEADER v.7-
GPT FEADER GPT FEADER GPT v.6.2 GPT v.6.2 FEADER v.6.2 FEADER v.6.2
(Ayudas para la adopcion de
1141 [practicas y métodos de agriculura 1.270.000,00) 852.500,00 1.449.128,74) 1.086.846 56| 179.128,74] 14,10% 134.346,56 14.00%|
o ganaderia ecolégica
Ayudas para el mantenimiento de
1121 |practicas y métodos de agricultura 6.940.000,00) 5.205.000,00 7564 347 61 5673.260,71 624347 61 8,00% 468.260,71 9,00%
o0 ganaderia ecoldgica
Total M11 '8.210.000,00) 6.157.500,00] 5013476,35] 50,107 25| B03.476,35] 790 502,607 26 10,00%)
13.1 ::Qr:sn‘(:';':"‘“‘m PRRCTne 3.000.000,00 2.260.000,00) 2331.519,18 1.748.839.39' -668.480,82| -22,28%) +501.360,62| -22,00%)
Total M13 3.000.000.00) 2.260.000,00 2.331619.18 1.748.638,39 ~666.480.82] 23 28] 501.360.62| 22.00%)
[Acciones de conservacidn y
promocién de recursos genéticos
16.2.1 [forestales en las Reservas de la 266.000,00) 191.260,00) 336.367,01 262.267,76| 81.367,01 31,80%] 61.017.78 32,00%)
Bicsfera de la Comunidad de
Madnd
Total M15 256.000,00) 191.250,00| 336.357,01 252.267,76| 81.357,01 31,90% 61.017,76 32,00%]
[Ayudas al establocimiento y
16.1.1 |funcionamiento de los grupos 70.000,00} 56.000,00| 128 180,02 0,00} 59.180,02 B4 54%) -56.000,00 =100,00%}
p
1z, |foudes pami cacpamelfran 4.632.000,00 3.705.600,00) 377225034 0,00 -859.749 66} -18,55%) -3.705.600,00) -100,00%|
|—(proyectos pioto
[Ayudas para la cooperacién en el
ambito de la cadena de distribucion
164.1 [alimentaria. Fomento de circuitos 250.000,00) 200.000,00 250.000,00 200.000,00| 0,00 0,00% 0,00 0,00%}
cortos y comercializacién de
proximidad.
Total M16 4,952.000,00) 3.861.600,00) 4.151430.36] 200.000,00) -800.569.64] 18.17%] -3.761.600,00| 95,00
16.1.1 [Ayuda preparatoria 281.242,18) 224.693,74 281.242,18 224.993,74] 0.00) 0,00%] 0,00 0.00%)}
o2 Yucapem sldesanoko s 19.663.555,64 15.730.844 51 19.663.555,64 16.730.844 51 0.00 0,00% 0.00 0,00%)
estrategia
Ayuda para actividades do
1831 il 920.000,00| 736.000,00 920.000,00 736.000,00! 0,00 0,00% 0,00| 0,00%)
1041 [mdapam becosies de 2.900.158,03) 2320.126,42 2.800.158,03 2320126, 42| 0,00) 0,00% 0,00 0,00%]
n&luhmun y animacion
Total W19 23.764.956.85 19.011.964.67 23.764.955.65 15.011.964.67| 0.00) 0,00% n.@| 0.00%)
20.1.1_[Asistencia téenica. 1.556.600,00} 624.998.00 1.556.600.10) 824.996.05) 0.10) 0.00% 0.05] 0.00%]
(Ayuda temporal excepcional
21 [desinadan los agriculiorssya las 1.637.500,00) 814.875,00 1.530.500,00 811.165,00| -7.000,00{ -0,46%) -3.710,00 -0,46%)
pymes especialmente afectados por
Ia ciisis de la COVID-18
da '50.000.00) 26.500.00 50.087.40 26,546, 874 0.17% 46,32 7
Totales 165.988. 569, 6.709.526. 4,04%) 00| 00
Totales EURT 6.619, 102, X 0.00%] 00) 00

Cuadro financiero (tabla 3)

1.1.5.1.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La reasignacion financiera tiene un impacto directo en los indicadores del PDR, modificandose los valores
meta 2025 de los indicadores de productividad O1 (GPT total) y O.2 (Inversion) y algunos indicadores de

resultado y objetivo (target), asi como los del marco de rendimiento.

En la Tabla Indicadores target se muestran los valores de los indicadores objetivo en la version vigente (6.2)

del programa y en la propuesta de modificacion (V7).
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FA

Indicador

Medidas

Valor
V.6.2

Valor
V.7

Variacién
V.7-V.6.2

Comentario

1a

T1

Porcentaje de los gastos en
aplicacion de los articulos 14, 15y
35 del Reglamento (UE) n®
1305/2013 en relacién con el gasto
total del PDR

M1
M2
M16

3,21

3,21

0,00%

1b

T2

Numero total de operaciones de
cooperacion subvencionadas en el
marco de la medida de cocperacién
(articulo 35 del Reglamento (UE) n°
1305/2013)

16.1.1
16.2.1
16.4.1

72

72

0,00%

1c

T3

Numero total de participantes
formados en el marco del articulo 14
del Reglamento (UE) n°® 1305/2013

N
NN
W =

710

710

0,00%

2a

T4

Porcentaje de explotaciones
agricolas que reciben ayuda del
PDR para inversiones en
reestructuracion o modernizacion

4,53

453

0,00%

2b

TS

Porcentaje de explotaciones
agricolas con planes/inversiones de
desarrollo empresarial financiados
por el PDR para jévenes
agricultores

2,42

2,42

0,00%

3a

T6

Porcentaje de explotaciones
agricolas subvencionadas por
participar en regimenes de calidad,
mercados locales y circuitos de
distribucion cortos, y
grupos/organizaciones de
productores

16.4.1

0,25

0,25

0,00%

3a

E04

Porcentaje de operaciones objeto
de ayuda para la inversion en
industrias agroalimentarias

421

9,25

9,25

0,00%

3a

EO3

Numero de operaciones objeto de
ayuda para inversion (por ejemplo
en explotaciones agricolas o en la
transformacién y comercializacion
de productos agricolas)

421

130,00

130

0,00%

4da-
agric

T9

Porcentaje de tierra agricola objeto
de contratos de gestion que apoyan
la biodiversidad y/o los paisajes

10.1.2
14.3:4
1424

2,57

2,57

0,00%

4da-
forest

T8

Porcentaje de bosques u otras
superficies forestales objeto de
contratos de gestidn que apoyan la
biodiversidad

8.5.1

71,41

30,03

-57,95%

Se descuenta la superficie
que se habla asociado a
una de las operaciones
(mapas RN-2000), ya que
no deberia contribuir a la
meta.

4b-
agric

T10

Porcentaje de tierra agricola objeto
de contratos de gestion para
mejorar la gestion del agua

11.1.1
11.21

2,30

2,30

0,00%

4b-
forest

T11

Porcentaje de tierra forestal objeto
de contratos de gestion para
mejorar la gestion del agua

8.5.1

18,62

30,03

61,28%

La superficie asociada a
esta medida debla repartirse
equitativamente entre las
areas focales 4a, 4by 4cy
no solo en la 4a como en la
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Tabla Indicadores target 1
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3 ; Valor Valor | Variacién ;

FA Indicador Medidas V.6.2 V.7 V.7-V.6.2 Comentario
version vigente, por lo que
se iguala al valor de 4a

Porcentaje de tierra agricola objeto
4c- de contratos de gestion para 11.1.1 5
agric T2 mejorar la gestion de los sueles y/o 11.21 &0 2,30 0,00%
prevenir su erosiéon
La superficie asociada a
Porcentaje de tierra forestal objeto 23&25@%12;1?{?5; rllrse
fo‘i‘;'st T13 %i%ﬂgf?;oseggé%ezgﬁgSP:LZIDS o | 851 1862| 30,03| 6128% | areas focales 4a, 4by 4c y
rerenir sugerosién Y no solo en la 4a como en la
P version vigente, por lo que
se iguala al valor de 4a.
Porcentaje de tierra de regadio que 413
5a |T14 |ha pasado a un sistema de riego 432 4,77 477 0,00%
mas eficiente 43.4
Porcentaje de GPT de cooperacion 16.1.1
Sb [EOQ1 | que se destina a promover la 16-2-1 20% 20% 0,00%
eficiencia energética gl
Se descuenta la inversion
5¢ |T18 Inver§|on total en produccion de 721 |1.811.737|1.182537| -3473% correspondiente a 7.2.2 al
energias renovables (en EUR) desprogramarse este tipo de
operacion.
Porcentaje de gasto publico en 16.1.1 o "
o e reduccion de GEI y de amoniaco 16.2.1 il u 0,0
Porcentaje de proyectos piloto
5e |EO5 |relacionados con la conservacion y 16.2.1 20% 0 0,00%
captura de carbono
Acorde con la reduccion de
NUmero de proyectos en pL?gSU?ztoarL‘: arsgg?;rzgf
6a |EO6 |infraestructuras turfsticas y 754 22 11 -50,00% q RO prog
. . en7.51y75.1EURI
recreativas de pequefia escala o
supone un 52% de la
asignacién vigente
Porcentaje de poblacion rural objeto o
ab ™= de estrategias de desarrollo local M18 67,16 67,16 0,00%
23 Empleo creado en los proyectos 1921 180 180 0,00%

financiados (Leader)
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Tabla Indicadores target 2

1.1.5.1.4. Relacién entre la modificacién y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.

1.1.5.2. 2- Modificacion de diversos puntos del documento: actualizaciones y erratas

1.1.5.2.1. Motivos o problemas de ejecucién que justifiquen la modificacién

Se modifican diversos apartados del programa, al detectarse erratas o informacion desactualizada, siendo las
siguientes:

Apartados 5.2 y 5.3: se elimina referencia a la submedida 16.8, que ya no estd programada en la
version vigente del PDR.

Apartado 15.1.1: se actualiza la direccidon de correo electronico de la Autoridad de gestion.

Apartado 15.1.2.1: se inserta de nuevo el grafico 3, que se elimino por error en la v.4.

Apartado 15.2-Composicidn del Comité de Seguimiento: Se actualiza de acuerdo a las
modificaciones introducidas en la ltima version del Reglamento interno de la Comision Permanente
y el Comité de seguimiento:

e Se anaden: Director General de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, Jefe de Division de
Ayudas FEADER, un representante de la Consejeria de Administracion Local y Digitalizacion
y, por el Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico, un representante de
la Subdireccion General de General de Politica Forestal y Lucha contra la Desertificacion.

e Se eliminan: Subdirector General de Produccion Agroalimentaria, Subdirector General de
Recursos Naturales Sostenibles, Subdirector General de Espacios Protegidos y Subdirectora
General Planificacion (para reducir los representantes de la Administracion, manteniendo los
representantes de todas las Areas que dependen de estas Subdirecciones). También se elimina
uno de los dos representantes de la D.G. de Emergencias.

e Se actualiza la denominacion: el representante de la Direccion General de Igualdad pasa a ser
la Subdirectora General de Promocion de la Igualdad entre mujeres y hombres.

1.1.5.2.2. Efectos previstos de la modificacion

La actualizacion de los miembros del Comité de Seguimiento es necesaria para que este apartado sea acorde
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con la version vigente del Reglamento interno del Comité. El retso de modificaciones planteadas no tienen
efectos sobre el programa ya que se trata de correcciones de forma.

1.1.5.2.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La modificacion planteada no tiene repercusion sobre los indicadores.

1.1.5.2.4. Relacién entre la modificacion y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.

1.1.5.3. 3- Actualizacion de legislacion

1.1.5.3.1. Motivos o problemas de ejecucion que justifiquen la modificacion

La aprobacion de nueva legislacion hace necesaria la actualizacion del apartado de "Enlaces a otra
legislacion" de algunos tipos de operacion. Se han incluido los siguientes:

= Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervencion Sectorial Vitivinicola
en el marco del Plan Estratégico de la Politica Agricola Comun.

= Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, por el que se aprueba la revision de los planes hidrologicos de
las demarcaciones hidrograficas del Cantabrico Occidental, Guadalquivir, Ceuta, Melilla, Segura y
Jacar, y de la parte espafiola de las demarcaciones hidrograficas del Cantébrico Oriental, Mifio-Sil,
Duero, Tajo, Guadiana y Ebro.

1.1.5.3.2. Efectos previstos de la modificacion

Vinculacion del Programa a la legislacion vigente.

1.1.5.3.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La modificacion planteada no tiene repercusion sobre los indicadores.
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1.1.5.3.4. Relacién entre la modificaciéon y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.

1.1.5.4. 4- Modificacion apartado 8.2. Tipo de operacion 7.2.2. Desprogramacion.

1.1.5.4.1. Motivos o problemas de ejecucion que justifiquen la modificacion

Este tipo de operacion se programo en la version vigente del PDR para dar continuidad al tipo de operacion
7.2.1 (cerrado tras la convocatoria de 2020), con el objetivo de continuar apoyando el fomento del uso de
fuentes renovables de energia, ampliandose el alcance de las ayudas tanto a la biomasa como a la energia
solar, térmica o fotovoltaica.

La llegada de los fondos Next Generation, canalizados en Espafia a través del “Plan de recuperacion,
transformacion y resiliencia”, han supuesto un fuerte impulso para la realizacion de inversiones en energias
renovables. El plan se compone de 4 ejes transversales a través de los que se distribuyen los fondos
europeos, uno de ellos el de “Transicion ecoldgica”, que se articulan a través de 10 politicas palanca. Una de
estas politicas es la denominada “Transicion energética justa e inclusiva”, que tiene como uno de sus
componentes el “Despliegue e integracion de energias renovables”.

En este contexto, y teniendo en cuenta el presupuesto limitado de este tipo de operacion en el PDR (400.000
€ de GPT), se ha considerado mas eficiente reasignar esta partida a otras medidas con finalidad ambiental
del programa.

Ademas, recientemente se ha creado la Direccion General de Descarbonizacion y Transicion Energética en
la Comunidad de Madrid, que asume las competencias en materia de energia y tiene entre sus funciones la
tramitacion de subvenciones en su ambito competencial, por lo que se considera mas conveniente que sea
esta Direccion la que valore la necesidad y ponga en marcha, en su caso, lineas de ayuda para el fomento de
energias renovables, pero ya fuera del &mbito del PDR.

1.1.5.4.2. Efectos previstos de la modificacion

Se elimina un tipo de operacidon que no se habia puesto en marcha. El presupuesto asignado se trasvasa a la
submedida 7.6 para estudios e inversiones en el patrimonio natural y para la sensibilizacion ecologica.
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1.1.5.4.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La desprogramacion del TOP 7.2.2 (O1-GPT: 400.000€; O2-Inversion tota: 629.200€; O3:-Numero de
operaciones apoyadas: 8, O15-Poblacion beneficiada de las mejoras en servicios e infraestructuras (TIC u
otras): 12.000 hab), cambia los valores meta 2025 de los indicadores de productividad, de resultado y
objetivo del FA-5C. También afecta al indicador econdmicos del Marco de rendimiento correspondientes a
la P5.

1.1.5.4.4. Relacién entre la modificacién y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.

1.1.5.5. 5- Modificacion del apartado 8.2 - Tipo de operacion 10.1.2: Modificacion de prima

1.1.5.5.1. Motivos o problemas de ejecucién que justifiquen la modificacién

En el caso del compromiso 5-Retraso en la recogida de cereal, podria haber solapamiento con el eco-
régimen 9 (P5), tinicamente cuando la superficie donde se retrasa la cosecha para recibir la ayuda
agroambiental se deje sin cosechar y sirva para justificar el eco-régimen. En este caso, es necesario
modificar la prima para que no se produzca doble finanaciacion sobre la misma superificie y compromiso.

En el caso de que el agricultor elija otro tipo de superficies para justificar la biodiversidad de cara al eco-
régimen, o que decida dejar sin cosechar otra superficie distinta de la que es objeto de ayuda por esta
submedida, no se reduciria la prima.

1.1.5.5.2. Efectos previstos de la modificacion

En el apartado de importes se incluye la siguiente reduccion de prima:

e 180 € por hectérea para el compromiso "Retraso en la recogida de cereal". Cuando se solicite el eco-
régimen 9 (P5) y ambas ayudas se justifiquen sobre la misma superficie, se descontara de la prima el
importe del eco-régimen (56,04 €), reduciéndose la prima a 123,6 €/ha.
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1.1.5.5.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La modificacion planteada no tiene repercusion sobre los indicadores.

1.1.5.5.4. Relacién entre la modificacién y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.

1.1.5.6. 6- Modificacion del apartado 5.1. Revision de la descripcion de la estrategia

1.1.5.6.1. Motivos o problemas de ejecucién que justifiquen la modificacién

Es neecsario actualizar el porcentaje de presupuesto asignado a las prioridades, de acuerdo a la modificacion
del Plan financiero y a la eliminacion del tipo de operacion 7.2.2

1.1.5.6.2. Efectos previstos de la modificacion

De acuerdo a estos cambios se modifican las imagenes adjuntas a este apartado:

e Imagen 1- Vinculo entre FA y medidas
e Imagen 2- Tablas resumen prioridad (necesidades/medidas y peso financiero)

1.1.5.6.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La modificacion planteada no tiene repercusion sobre los indicadores.

1.1.5.6.4. Relacién entre la modificacion y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.
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1.1.5.7. 7- Modificacion del apartado 12: Medida M16

1.1.5.7.1. Motivos o problemas de ejecucién que justifiquen la modificacién

Se afiade financiacion nacional adicional a la M16.

1.1.5.7.2. Efectos previstos de la modificacion

Se incluye la asignacion correspondiente en la tabla:

e M16.1: 129.180,02 €
e M16.2:3.772.250,34 €

Se afiade la siguiente informacion en la medida M16:

¢ Financiacion suplementaria nacional durante el periodo 2014-2022: La financiacion nacional
adicional se aplica a las submedidas M16.1 y M16.2

¢ Indicacion de la conformidad de las operaciones con los criterios con arreglo al Reglamento (UE) n.°
1305/2013: La medida es coherente con lo establecido en el art. 35 del Reglamento (UE) 1305/2013.

1.1.5.7.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La asignacion nacional adicional modifica el valor de los siguientes indicadores:

e O1- Gasto Publico Total

e O16: Numero de grupos operativos del EIP que deben subvencionarse (establecimiento y
funcionamiento)

e O17: Numero de otras operaciones de cooperacion (grupos, redes/agrupaciones, proyectos piloto,
etc.)

¢ Indicadores economicos del Marco de rendimiento de las areas focales: FA-3A, 5B, 5D, SE y 6A

1.1.5.7.4. Relacién entre la modificaciéon y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.
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1.1.5.8. 8- Modificacion del apartado 13

1.1.5.8.1. Motivos o problemas de ejecucion que justifiquen la modificacion

Es necesario actualizar las medidas y la asignacion nacional correspondiente, de acuerdo a la modificacion
del Plan financiero y a la eliminacion del tipo de operacion 7.2.2

1.1.5.8.2. Efectos previstos de la modificacion

Se elimina la submedida 7.2.2 y se actualiza la cantidad FEADER y la de asignacion nacional
correspondiente a las medidas: M4, M7, M8 y M15, de acuerdo a la modificacion del Plan financiero.

1.1.5.8.3. Repercusion del cambio en los indicadores

La modificacion planteada no tiene repercusion sobre los indicadores.

1.1.5.8.4. Relacién entre la modificacion y el AA

La modificacion planteada no tiene efectos sobre el Acuerdo de Asociacion.
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2. ESTADO MIEMBRO O REGION ADMINISTRATIVA
2.1. Zona geografica cubierta por el programa

Zona geogréafica:

Madrid

Descripcion:

Estado miembro: ESPANA
Region Administrativa: COMUNIDAD DE MADRID

De acuerdo con la definicion establecida en el Reglamento (CE) n® 1059/2003 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 26 de mayo de 2003, por el que se establece una nomenclatura comin de unidades territoriales
estadisticas (NUTS), a la Comunidad de Madrid le corresponden los siguientes codigos.

- NUTS 1: ES;

- NUTS 2: ES 30;

- NUTS 3: ES 300.

Superficie: 8.023,1 km2 (2012)
Poblacion: 6.387.824 personas (2012)

Densidad de poblaciéon: 801,20 (2011)

2.2. Clasificacion de la region

Descripcion:

La Comunidad de Madrid esta catalogada como region mas desarrollada (Decision de Ejecucion de la CE
2014/99/UE), aplicando los criterios establecidos en el articulo 90.2 del Reglamento (UE) n® 1303/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo, ya que el PIB regional per capita es de 29.600 (€/hab/afio), superior al
90% del PIB medio de la UE-27 (25.600).

A efectos del articulo 59 del Reglamento (UE) n° 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, queda
por tanto englobada en el término “demas regiones”, y le corresponde por tanto una aportacion maxima de
FEADER del 53 % del gasto publico subvencionable.

Segun el criterio de la OCDE, sobre la clasificacion de los municipios segin su ruralidad en municipios
urbanos (aquellos que tienen més de 150 hab/km2) y municipios rurales (aquellos que tienen menos de
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150 hab/km?2), la distribucion del nimero de municipios, territorio y poblacion en la Comunidad de Madrid
en 2012 se muestra en la Tabla 1.

(En el apartado 8.1. del PDR se definen los municipios y zonas rurales que se han considerado como tales
de cara al desarrollo del PDR_CM 2014/2020).

El Mapa 1 localiza los municipios en cada categoria, 77 municipios urbanos y 102 municipios rurales.

La Tabla 2 indica los municipios de cada categoria.

Tabla 1 Distribucion de los municipios de la Comunidad de Madrid segtin la clasificacion OCDE’

Tipo de municipio N° % Territorio % Poblacion
municipios (km2)

Municipios urbanos T 43,0 38655 48,2 6.303.887 97,0

Municipios rurales 102 57,0 4157 6 51,8 194.673 30

Total 179 100,0 8.023,1 100,0 | 6.498.560 100,0

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afio 2012
! Criterio escogido en la definicion de zona rural en el Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid. Clasificacion de

los municipios segun su ruralidad en municipios urbanos (aquellos que tienen mas de 150 hab/km=) y municipios rurales (aquellos
gue tienen menos de 150 habkmz2).

Pto. 2 EM. Tabla 1. Distribucién de los municipios de la Comunidad de Madrid segun la clasificacion OCDE
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Mapa 1 Distribucion de municipios seqiin la clasificacion OCDE

Clasificacién OCDE
I utancs

Rurales

Fuente: clasificacion OCDE 2012

Pto. 2 EM. Mapa 1. Distribucién de municipios segun la clasificacion OCDE
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Tabla 1 Clasificacion de los municipios segtin las cate

gorias OCDE

Municipios Urbanos Municipios Rurales

Ajalvir Madrid Acebeda (La) Hiruela (La) Serna del Monte (La)
Alamo (H) Majadahonda Alameda del Valle Horcajo de la Sierra-Acslos | Somosierra
Alcala de Henares | Meco Aldea del Fresno Horcajuelo de la Sierra Talamanca de Jarama
Alcobendas Mejorada del Campo | Ambite Lozoya Tielmes
Alcorcon Malar (El) Anchuelo Madarcos Titulcia
Algete Mdinos {Los) Atazar (El) Manzanares el Real Torrejon de Velasco
Alpedrete Moraleja de Enmedio | Batres Miraflores de |a Sierra Torrelaguna
Aranjuez Moralzarzal Belmonte de Tajo Montejo de la Sierra Torremocha de Jarama
Arganda del Rey | Morata de Tajuiia Berzosa del Lozoya Navacerrada Vadaracete
Arroyomolinos Mdstoles Berrueco (El) Navalafuente Valdeavero
Becerril dela Navalcarnero Braojos Navalagamella Veldelaguna
Sierra
Boadila del Monte | Nuevo Baztan Brea de Tajo Navarredonda y San Mamés | Valdemanco
Boalo (El) Paracuellos de Jarama | Buitrago del Lozoya Navas del Rey Valdemaqueda
Brunete Para Bustarviejo Olmeda de las Fuentes Valdemorillo
Camarma de Pedrezuela Cabanillas dela Sierra | Orusco de Tajufia Vadedmos-Alalpardo
Esteruelas
Casarrubuelos Pelayos de la Presa Cabrera (La) Patones Valdepiélagos
Cercedilla Pinto Cadalso delos Vidrios | Perales de Tajuia Veldetorres de Jarama
Ciempozuelos Pozuelo de Alarcon Campo Real Pezuela delas Torres Valdilecha
Cobefia Rivas-Vaciamadrid Canencia Pinila del Valle Valverde de Alcala
Cdmenarejo Rozas de Madrid (Las) | Carabaia Pifuecar-Gandullas Vellon (El)
Comenar Viejo | San Agustin del Cenicientos Pozuelo del Rey Vilaconejos

Guadalix
Codlado Mediano | San Fernando de Cervera de Buitrago Pradena del Rincon Villa del Prado

Henares
Cdlado Villalba | San Lorenzo de EH Codmenar del Arroyo | Puebla de la Sierra Villamanrigue de Tajo

Escorial
Coslada San Martin dela Vega | Cdmenar de Oreja Quijorna Villamanta
Cubas dela San Sebastiandelos | Compa Rascafria Villamantila
Sagra Reyes
Daganzo de Serranillos del Valle Chapineria Reduena Villanueva de Perales
Arriba
Escorial (El) Sevillala Nueva Chinchon Ribatejada Villar del Olmo
Fuenlabrada Soto del Real Estremera Robledillo de la Jara Villarejo de Salvanés
Fuente el Saz de | Torrejon de Ardoz Fresnedilas dela Robledo de Chavela Villavieja del Lozoya
Jarama Qliva
Galapagar Torrejon de la Calzada | Fresno de Torote Robregordo Zarzalejo
Getafe Torrelodones Fuentiduefia de Tejo | Rozas de Puerto Real Lozoyuela-Navas-

Sieteiglesias
Grifdn Torres dela Alameda | Garganta de los San Martin de Valdeiglesias | Puentes Viejas
Montes
Guadarrama Valdemoro Gargantilla del Lozoya | Santa Maria de la Alameda
y Pinilla de Buitrago

Hoyo de Velilla de San Antonio | Gascones Santorcaz
Manzanares
Humanes de Venturada Guadalix dela Sierra | Santos de la Humosa (Los)
Madrid
Leganés Vilalbilla
Loeches Villanueva de la

Cafiada

Vilanueva del Pardilo

Vilaviciosa de Odon

Tres Cantos

Fuente: clasificacion OCDE
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Pto. 2 EM. Tabla 2. Clasificacion de los municipios segun las categorias OCDE
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3. EVALUACION EX-ANTE

3.1. Descripcion del proceso, incluido el calendario de los principales acontecimientos y los informes
intermedios en relacion con las etapas clave de desarrollo del PDR.

El articulo 55 del Reglamento (UE) n° 1303/2013, por el que se establecen disposiciones comunes relativas
al FEDER, FSE, Fondo de Cohesion, FEADER y FEMP y por el que se establecen disposiciones generales
relativas al FEDER, al FSE, al Fondo de cohesion y al FEMP, y se deroga el Reglamento (CE) n°® 1083/2006
del Consejo, establece que los Estados miembros deberan realizar evaluaciones ex-ante para mejorar la
calidad del disefo de cada programa.

En 2014 se adjudico a la empresa “Regio Plus consulting” la realizacion de la evaluacion ex ante y la
evaluacion estratégica medioambiental del Programa de Desarrollo Rural 2014-2020 de la Comunidad de
Madrid.

Estos especialistas independientes actian en estrecha cooperacion con la Autoridad de Gestion y han
contribuido a lograr una ayuda mas selectiva para el desarrollo rural y a respaldar un proceso comun de
aprendizaje vinculado al seguimiento y la evaluacion.

La evaluacion ex ante se aborda a través de 5 andlisis fundamentales, en los que el evaluador ofrece
observaciones y recomendaciones con el proposito de mejorar de forma sucesiva y progresiva el disefio del
Programa.

« Fase I: Evaluacion del contexto y de las necesidades: el papel del equipo evaluador serd comprobar que la
imagen de la region reflejada en el DAFO se corresponde con la realidad sobre la que se pretende intervenir.

» Fase II: Evaluacién de la pertinencia y coherencia externa e interna del Programa: La evaluacion debe
permitir comprobar en qué medida la estrategia del Programa contribuye a la estrategia Europa 2020 y es
consistente con otras estrategias o politicas europeas y nacionales, a fin de evitar solapamientos y lagunas.
Ademas, analizara la 16gica de la intervencion (jerarquia, enlaces e interrelaciones entre objetivos y
coherencia entre medidas y objetivos), la adecuacion de las formas de apoyo disefiadas, la contribucion a los
resultados previstos y la consistencia en la distribucion del presupuesto del Programa;

» Fase III: Evaluacion de los dispositivos para la medicion de los avances y los resultados del Programa: La
evaluacion ex ante debe asegurar que el Programa cuenta con un sistema de indicadores adecuado que
permita conocer los avances y resultados de la intervencion y que cuenta con objetivos medibles y
alcanzables y con hitos a lograr durante su ejecucion;

» Fase IV: Evaluacion de la contribucién a las prioridades horizontales: Por tltimo, el evaluador tendra
como objetivo analizar, por un lado, la alineacion del Programa con los principios horizontales de igualdad
de oportunidades entre hombres y mujeres, la no discriminacion y el desarrollo sostenible, y por otro, la
aplicacion de temas como el desarrollo local participativo (LEADER), la participacion del Programa en la
Red Rural Nacional o el desarrollo de subprogramas tematicos.

Teniendo en cuenta que este apartado es un avance del informe de evaluacion ex ante, como resultado de
este proceso han surgido una serie de observaciones cuyo resumen se indica en el siguiente apartado.
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3.2. Cuadro estructurado con las recomendaciones de la evaluacion ex ante y la forma como se han

abordado.

Titulo (o referencia) de la | Categoria de recomendacion Fecha
recomendacion

01. Realizar un analisis comparativo | Andlisis DAFO, evaluacion de | 15/09/2014
de la delimitacion de las zonas rurales | necesidades

02. Incluir informacion en diagnostico | Andlisis DAFO, evaluacion de | 15/09/2014
de determinados ICCs necesidades

03. Aclarar fuente de datos de | Analisis DAFO, evaluacion de | 15/09/2014
determinados ICCs necesidades

04. Aclarar fuente de informacion para | Analisis DAFO, evaluacion de | 15/09/2014
el indicador ICC15 necesidades

05. Revisar perioricidad de ICC10 e | Analisis DAFO, evaluacion de | 15/09/2014
ICC35 necesidades

06. Justificar la programacion de las | Construccion de la ldégica de | 30/04/2015
FA3Byo6C intervencion

07. Valoracion de la relacion entre la | Construccion de la logica de | 30/04/2015
submedida 1.2. y el FA 1B intervencion

08. Valoracion de la inclusion de la | Construccion de la logica de | 30/04/2015
M4 en la AF 5C intervencion

09. Valoracién de la inclusion de la | Construccion de la logica de | 30/04/2015
relacion entre la M6 y el AF 1B intervencion

10.  Reforzar el andlisis de | Construccion de la logica de | 13/05/2015
complementaridad con la PAC intervencion

11. Introducir descripcion de las | Disposiciones de ejecucion del | 13/05/2015
herramientas/sistemas informaticos programa

12. Valorar la inclusion de tareas de | Disposiciones de ejecucion del | 13/05/2015

evaluacion en las EDL

programa

3.2.1. 01. Realizar un analisis comparativo de la delimitacion de las zonas rurales

Categoria de recomendacion: Analisis DAFO, evaluacion de necesidades

Fecha: 15/09/2014
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Tema: Realizar un analisis comparativo de la delimitacion de las zonas rurales seguin OCDE y EUROSTAT

Descripcion de las recomendaciones

Realizar un analisis comparativo de la delimitacion de las zonas rurales de acuerdo a la metodologia de la
OCDE vy la utilizada por EUROSTAT, recomendada por la Comision, con relacion a la recopilacion de los
indicadores de contexto, que sirva para justificar la eleccion del criterio de ruralidad que se tendré en cuenta
en la programacion del PDR de la Comunidad de Madrid.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

El analisis propuesto por la Autoridad de Gestion fue efectivamente realizado en el proceso de decision de
cual debia ser la definicion de ruralidad. Las metodologia propuesta por la Comision hace que la
Comunidad de Madrid resulte como una region urbana en su totalidad, por lo que ha sido necesario utilizar
la metodologia definida por la OCDE que clasifica los municipios segun su ruralidad en municipios
urbanos (aquellos que tienen mas de 150 hab/km?2) y municipios rurales (aquellos que tienen menos de 150
hab/km?2). En el apartado 1 del Anexo 2. Diagnostico, DAFO y Necesidades se amplia la informacion.

Esta metodologia que se ha propuesto, permite valorar muchas realidades del espacio rural madrilefio que
quedaban, desde un punto de vista estadistico, enmascaradas por el peso poblacional y econdmico de la zona
urbana. Ello obliga a analizar, sobre la base de los datos municipales, la realidad especifica de estas zonas a
las que se orientan buena parte de las medidas del programa, especialmente cuando esta es
significativamente distinta a la media regional.

3.2.2. 02. Incluir informacion en diagndstico de determinados ICCs

Categoria de recomendacion: Analisis DAFO, evaluacion de necesidades
Fecha: 15/09/2014
Tema: Incluir informacién en el diagnostico relacionada con determinados ICCs.

Descripcion de las recomendaciones

Incluir informacion en el diagnostico relacionada con los siguientes indicadores de contexto:

e [C2. Estructura de Edad.

e [C6. Tasa de empleo por cuenta propia.

e IC35. Indice de aves ligadas a medios agrarios.

e [C36. Estado de conservacion de los habitats agricolas.
e [C37. Sistemas Agrarios de Alto Valor Natural.

De manera que se mejore la consistencia del diagnostico respecto a los valores cuantificados que solicita la
Comision con relacion a la tabla de indicadores de Contexto que se propone en el Anexo IV del Reglamento
(UE) n°® 808/2014.
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Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Los indicadores IC2. Estructura de Edad, IC6. Tasa de empleo por cuenta propia, no se ha considerado
necesario incluirlos en el Anexo 2. Diagnostico, DAFO y Necesidades, si se han incluido los indicadores
ambientales; IC35. Indice de aves ligadas a medios agrarios, IC36. Estado de conservacion de los habitats
agricolas e IC37. Sistemas Agrarios de Alto Valor Natural.

3.2.3. 03. Aclarar fuente de datos de determinados ICCs

Categoria de recomendacion: Analisis DAFO, evaluacion de necesidades
Fecha: 15/09/2014
Tema: Aclarar la fuente de datos utilizada en determinados ICCs.

Descripcion de las recomendaciones

Aclarar la fuente de datos utilizada en los siguientes indicadores que forman parte de la tabla de indicadores
de contexto propuesta por la Comision: IC14, IC17, IC18, IC25, IC26, 1C27, IC28, 1C29, 1C30, IC33, I1C43,
IC44, ya que para que los datos de la Unioén Europea, nacional y regional sean comparables, deberian tener
la misma fuente de procedencia.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Se acepta la recomendacion y se actualizan y revisan los indicadores.

3.2.4. 04. Aclarar fuente de informacion para el indicador ICC15

Categoria de recomendacion: Analisis DAFO, evaluacion de necesidades
Fecha: 15/09/2014
Tema: Aclarar fuente de informacion para el indicador IC15.

Descripcion de las recomendaciones

Aclarar la fuente de informacion para el indicador IC15, que forma parte de la tabla de indicadores de
contexto propuesta por la Comision, ya que no se aporta la fuente origen de los datos.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta
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El IC15 se ha calculado con el valor nacional del VAB del valor econdmico de la madera lefia en cargadero
segun INE (Cuentas Econdmicas de la Silvicultura). El valor regional se ha estimado a partir del volumen
maderable regional sobre el total nacional con el Tercer Inventario Forestal Nacional (1,174%). Para el
calculo de trabajadores se han tomado datos del colectivo empresarial.

3.2.5. 05. Revisar perioricidad de ICC10 e ICC35

Categoria de recomendacion: Analisis DAFO, evaluacion de necesidades
Fecha: 15/09/2014
Tema: Revisar la perioricidad de los indicadores ICC10 e ICC35.

Descripcion de las recomendaciones

Revisar la periodicidad de los indicadores IC10 e IC35, que forman parte de la tabla de indicadores de
contexto propuesta por la Comision, ya que para que los datos de la Unidén Europea, nacional y regional
sean comparables, deberian proceder de la misma anualidad.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Se ha revisado la perioricidad de estos indicadores, y se han incluido los datos del mismo afio de la Union
Europea, Espana y Comunidad de Madrid.

3.2.6. 06. Justificar la programacion de las FA 3By 6C

Categoria de recomendacion: Construccion de la logica de intervencion
Fecha: 30/04/2015
Tema: Justificar la programacion de la areas focales 3B y 6C.

Descripcion de las recomendaciones

Justificar en mayor medida la programacion de las areas focales 3B y 6C.

Tras el analisis de la l6gica de intervencion del PDR-CM, se detecta que las areas focales sefialadas no se
relacionan con ninguna necesidad identificada en el PDR-CM, aunque en el apartado 5.2.6.3.2 del Programa
se indica que las necesidades asociadas al area focal 6C seran atendidas por el PO FEDER.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta
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Se amplia la explicacion, tanto en el apartado 5.1. como en 5.2, que permite entender por qué no se ha
programado las focus area 3B y 6C.

3.2.7. 07. Valoracion de la relacion entre la submedida 1.2. y el FA 1B

Categoria de recomendacion: Construccion de la logica de intervencion
Fecha: 30/04/2015
Tema: Valoracion de la posibilidad de contemplar la relacion entre la submedida 1.2. y el area focal 1B.

Descripcion de las recomendaciones

Dado que entre las operaciones de la medida 1.2 se contempla la posibilidad de realizar demostraciones a
partir de proyectos y prototipos innovadores, valorar la posibilidad de contemplar, dentro de la logica de
intervencion, la relacion entre la submedida 1.2 y el area focal 1B.

Tras el analisis de la 16gica de intervencion del PDR-CM, se detecta que no se incorpora la relacion entre la
operacion 1.2.1 y el area focal 1B, a pesar de identificarse una posible relacion entre ambos.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

No se considera oportuno realizar el cambio que se recomienda ya que se ha dirigido al focus 1 B solo
actuaciones que refuercen el vinculo entre agentes, es decir "la cooperacion".

3.2.8. 08. Valoracion de la inclusion de la M4 en la AF 5C

Categoria de recomendacion: Construccion de la logica de intervencion
Fecha: 30/04/2015

Tema: Valorar la inclusion de la relacion entre algunas de las operaciones incluidas en la medida 4 y el area
focal 5C.

Descripcion de las recomendaciones

Valorar la inclusion, dentro de la logica de la intervencion, de la relacion entre algunas de las operaciones
incluidas en la medida 4 y el area focal 5C.

Se ha detectado que entre algunas de las operaciones que incluye la medida 4 se contemplan actuaciones
relacionadas con la promocion de la produccion agricola para su transformacion en energia renovable.
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Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Se considera oportuno introducir un vinculo indirecto entre la medida 4 y la focus area 5C.

3.2.9. 09. Valoracion de la inclusion de la relacion entre la M6 y el AF 1B

Categoria de recomendacion: Construccion de la logica de intervencion
Fecha: 30/04/2015
Tema: Valorar la inclusion de la relacion entre la medida 6 y el area focal 1B.

Descripcion de las recomendaciones

Valorar la inclusion, dentro de la logica de la intervencion, de la relacion entre la medida 6 y el area focal
1B.

La incorporacion al sector agrario de jovenes con un mayor grado de formacion, podria contribuir a reforzar
los lazos entre la agricultura y la innovacion.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

El equipo programador no coincide con esta valoracion, ya que el FA 1B "Fortalecimiento de los vinculos
entre la agricultura, la produccion de alimentos y la silvicultura y la investigacion y la innovacion, en
particular con el fin de mejorar la gestion y la eficacia medioambientales" lo vemos mas enfocado a la
cooperacion entre estos &mbitos y no especialmente relacionado con la incorporacién de los jévenes en el
medio rural.

3.2.10. 10. Reforzar el andlisis de complementaridad con la PAC

Categoria de recomendacion: Construccion de la l6gica de intervencion
Fecha: 13/05/2015
Tema: Complementaridad entre los pilares de la PAC.

Descripcion de las recomendaciones

Reforzar el andlisis de complementaridad entre los dos pilares de la PAC que aparece en el Capitulo 14 del
PDR:

Se echa en falta la identificacion de referentes a tener en cuenta para el establecimiento de medidas de
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coordinacion, la identificacion de posibles puntos de encuentro entre medidas de ambos pilares y la
definicion de mecanismos que garantizaran el riesgo de doble financiacion.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Este vinculo queda reforzado en el apartado 14.

3.2.11. 11. Introducir descripcion de las herramientas/sistemas informaticos

Categoria de recomendacion: Disposiciones de ejecucion del programa
Fecha: 13/05/2015
Tema: Herramientas y/o sistemas informaticos en el seguimiento y evaluacion.

Descripcion de las recomendaciones

Introducir una descripcion de las herramientas y/o sistemas informaticos que se utilizaran en el seguimiento
y evaluacion del programa.

Siguiendo el esquema de contenidos a incluir en el Plan de evaluacion de acuerdo con los documentos de
orientaciones distribuidos por la Comision, se echa en falta la descripcion de las herramientas y/o sistemas
informaticos que seran utilizados a la hora de registrar y almacenar los datos procedentes del proceso de
seguimiento y evaluacion del Programa.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Se amplia en apartado 9.7. y el 15.3. respecto a los recursos informaticos que se utilizaran en el seguimiento
y evaluacion del programa.

3.2.12. 12. Valorar la inclusion de tareas de evaluacion en las EDL

Categoria de recomendacion: Disposiciones de ejecucion del programa
Fecha: 13/05/2015
Tema: Inclusion de tareas especificas de evaluacion en las EDL para garantizar coherencia con el PDR.

Descripcion de las recomendaciones

Valorar la inclusion de tareas especificas de evaluacion que contribuyan a garantizar la coherencia de las
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EDL con el PDR regional.

De acuerdo al articulo 75 (4) del Reglamento del FEADER, el informe anual de 2019 contendra una
evaluacion de los avances realizados hacia un planteamiento integrado de la utilizacion del FEADER y otros
instrumentos financieros de la UE en favor del desarrollo territorial de las zonas rurales, en particular a
través de las estrategias de desarrollo local.

Como se ha abordado la recomendacion o justificacion de por qué no se ha tenido en cuenta

Se ha introducido en el apartado 9. Plan de Evaluacion, apartado 9.3: "Valoracion especifica de LEADER y
apoyo al establecimiento de sistemas de evaluacion en los Grupos de Accion Local de la Comunidad".

3.3. Informe de evaluacion ex-ante
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4. DAFO Y DETECCION DE NECESIDADES
4.1. DAFO

4.1.1. Descripcion general exhaustiva de la situacion actual de la zona de programacion, a partir de
indicadores de contexto comunes y especificos del programa y de otra informacion cualitativa actualizada

La Estrategia del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid 2014/2020 se ha desarrollado
sobre la base de un diagnostico detallado de la Comunidad de Madrid. El ejercicio de diagnostico se articuld
a través de un analisis documental y analisis de la evolucion de los principales indicadores y estadisticas de
la region y el desarrollo de multiples reuniones y mesas de trabajo con representantes de los diversos
agentes del medio rural (ver descripcion detallada en el apartado 16 del PDR).

El resultado final de este ejercicio se presenta en el anexo "Diagnostico, DAFO y Necesidades. Programa de
Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid. PDR 2014-2020", documento al que es preciso acudir para
disponer de un andlisis completo que facilite su comprension y de explicaciones precisas en torno a las
fuentes empleadas. A continuacidn se presenta un extracto resumen de cada uno de los apartados tratados
destacando las principales ideas.

1. SITUACION SOCIOECONOMICA GENERAL DEL MEDIO RURAL LA COMUNIDAD DE
MADRID

La Comunidad de Madrid presenta una superficie de 8.023,1 km?2 siendo el peso territorial de esta region
el 1,59% de la superficie de Espafia y solo el 0,2% de la UE28. Es una region urbana que engloba el area
metropolitana de Madrid, la cuarta de Europa y la tercera de la Union Europea. Con una poblacion de
6.387.824 personas en el afio 2012 es la region NUT3 mas poblada de la Union Europea y la quinta NUT?2.

Dualidad rural y urbana

Se trata de una region con fuertes contrastes que comprende una ciudad claramente delimitada en un espacio
bien definido, més concentrado que en el caso de otras ciudades europeas, y fuera de sus limites, en muy
poca distancia, se produce la transicidon hacia zonas rurales poco pobladas. Esto implica que hay un fuerte
descenso de la densidad de poblacion conforme nos alejamos del centro geografico del area metropolitana.

Por tanto, la realidad territorial de la Comunidad de Madrid es profundamente dual estando dividida, casi en
partes iguales, entre un entorno urbano de alta densidad poblacional y con enorme peso econémico, y un
espacio rural con mucha menos poblacion y con peso econdmico y social mucho mas reducido. Asi en el
espacio urbano, que ocupa el 48,2% del territorio, vive el 97% de la poblacion mientras que en la otra mitad
reside solo el 3%. Muchas realidades de este espacio rural quedan, desde un punto de vista estadistico,
enmascaradas por el peso poblacional y econémico de la zona urbana. Ello obliga a analizar, sobre la base
de los datos municipales, la realidad especifica de estas zonas a las que se orientan buena parte de las
medidas del programa, especialmente cuando esta es significativamente distinta a la media regional.

Imagen 1. Tabla 1. distribucion de los municipios de la Comunidad de Madrid segun la clasificacion OCDE
Imagen 2. Mapa 1. Distribucion de municipios segun la clasificacion OCDE

Una region con fuerte peso economico
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La Comunidad de Madrid, de igual forma que es la region NUTS3 mas poblada de la Union Europea, es la
que mayor Valor Anadido Bruto genera en términos absolutos. Esto da una idea del peso econdmico que
tiene en la UE.

En 2010, la participacion global de la economia madrilefia en el total nacional supone el 17,9% del VAB
total generado en Espana y en 2011 alcanza una importancia del 1,53% de la UE en generacion de VAB.
Respecto a sectores, la agricultura y la ganaderia de la Comunidad suponen el 0,1% del VAB regional y la
industria de la alimentacion supone el 0,53% del VAB regional.

Del analisis de la renta per capita de la Comunidad de Madrid, en términos relativos, se deduce que la
region se sitlia casi 16 puntos por encima de la media comunitaria (esta cifra se eleva hasta 29 puntos por
encima si se toma el estdndar de poder de compra como unidad PPS) y 30 por encima de la media nacional.

Diversificacion de la economia rural

La proximidad de las zonas rurales madrilefias a la zona urbana es una ventaja para su desarrollo como
causa de la cercania del mercado laboral, del consumo de la ciudad y la elevada capacidad de inversion.

e La primera consecuencia es el gran nivel de diversificacion de la economia de los municipios
rurales, mas proxima a las de zonas urbanas de tipo medio. Asi, solo el 5% de la poblacion trabaja en
el sector primario mientras que los servicios rozan el 70%. Son significativos los porcentajes de
trabajadores en el sector de la construccion (13% en 2012) y del comercio y la hosteleria (33% en
2012), en ambos casos por encima de la media regional.

Imagen 3. Grdfico 8. Distribucion del empleo por sectores

¢ La segunda consecuencia es que los mercados laborales se encuentran estrechamente relacionados de
tal forma que las zonas rurales dependen fuertemente de las zonas urbanas. Baste el dato de que casi
el 64% de los trabajadores de las zonas rurales trabajan en municipios urbanos y que un 25% de las
personas que trabajan en las zonas rurales reside en municipios urbanos. El balance se encuentra
significativamente descompensado.

Servicios sociales, inclusion social vy riesgo de pobreza

El nimero de equipamientos en el medio rural madrilefio es elevado y los tiempos de acceso reducidos, en
comparacion con las zonas rurales de otras regiones: todos los municipios tienen un equipamiento sanitario
basico y mas del 50% de los mismos tienen centros de educacion infantil y primaria.

Ademas existen diferencias entre los municipios urbanos y rurales, consecuencia del bajo perfil profesional
de la poblacién de los municipios rurales. De tal forma, la renta de los municipios rurales es un 56% de la
media regional (17.200 €/habitante/afio frente a 30.500 €/habitante/afio) y 8 de los 10 municipios mas
pobres son rurales. Asimismo el nivel de renta per capita de los municipios rurales se encuentra por debajo
del 75% de la media comunitaria.

El impacto de la crisis econémica

Uno de los efectos mas acusados de la crisis ha sido el incremento del desempleo, una disminucion
comparativamente de menor entidad, de la renta total y per cépita y un descenso del nimero de contratos
fijos. También se ha moderado el crecimiento poblacional que en el periodo anterior a la crisis estaba muy
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influenciado por la inmigracion.

El problema del desempleo es mas grave en las zonas rurales donde la dependencia de este sector era mayor.
Asi, desde 2006 se ha pasado de una situacion muy similar en ambas zonas, a la existencia de una brecha de
4 puntos (en términos de paro registrado) entre ambas zonas. Mientras en niumero de desempleados en las
zonas urbanas se ha multiplicado por 3, en las zonas rurales se ha multiplicado por cuatro.

Imagen 4. Grdfico 10. Evolucion del paro registrado (en porcentaje sobre la poblacion total)

En el caso de la Comunidad de Madrid el empleo ha descendido en 10,2 puntos y el desempleo ha
aumentado en 9,6 puntos. Simultdneamente ha habido un moderado descenso de la actividad de 0,5 puntos.
El desempleo juvenil se ha disparado situdndose por encima del 48%.

La crisis también ha modificado el perfil de actividades del mercado laboral de las zonas rurales. Todos los
sectores han sufrido retrocesos pero éstos han sido mas acusados en la construccion y los servicios distintos
del comercio y la hosteleria.

El segundo efecto de la crisis ha sido la disminucion de la renta per cépita, que se ha producido algo mas
tarde, a partir de 2008, cuando se traslada al mercado laboral la evolucion negativa de la economia
comenzada un afo antes.

Si se analiza la evolucion de forma comparativa zonas rurales y zonas urbanas, se aprecia una situacion
desfavorable de las zonas rurales frente a las urbanas. Si en el periodo de crecimiento econémico 2000-2007
la renta creci6 mas en los municipios urbanos frente a los rurales (38% frente a 31%), con la llegada de la
crisis, en el periodo 2008-2009, la disminucion ha sido mayor en los municipios rurales que en los urbanos
(4,3% frente a 3,1% respectivamente). Es decir cuando ha habido crecimiento éste ha sido mayor en las
zonas urbanas y el impacto de la crisis, por el contrario, ha sido mayor en las zonas rurales. En definitiva, la
brecha entre ambas zonas ha crecido.

Acceso a nuevas tecnologias

En general la infraestructura de la CM en el acceso a TICs es buena, incluso en los municipios rurales., aun
asi, en ocasiones es dificil la conexion fuera de los nucleos. Las zonas rurales superaron a las urbanas en la
cantidad de lineas por habitante, a partir de 2006.

En relacion al acceso a Internet y la cobertura poblacional por banda ancha a 30Mbps, en 2013 en la
Comunidad de Madrid era del 69,4% siendo la media nacional del 58,8% y de banda ancha a 100Mbps
67,4% siendo la media nacional del 52,3%.

2. SECTOR AGROALIMENTARIO
Sector agrario

La contribucion del sector primario al conjunto de la economia de la Comunidad de Madrid es limitada; el
sector primario aporta al 0,11% del VAB regional, si bien este dato queda enmascarado por el enorme peso
econdmico del 4rea metropolitana.

La generacion de VAB por ha de SAU es similar a la de otras zonas proximas (por ejemplo 630 €/ha de
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SAU en la Comunidad de Madrid frente a 600 de Castilla y Leon o 530 de Castilla-La Mancha) aunque
inferior a la media nacional (1.030 €/ha de SAU).

La contribucion del VAB agricola es significativamente mayor en los municipios rurales, donde alcanza el
2,8%, pero aun asi la contribucion es reducida. Con respecto a su evolucion, cabe sefialar que se esta
produciendo una progresiva pérdida de peso del sector en la economia, en los ultimos afios de un 33% en los
municipios rurales y un 21% en los urbanos.

Con respecto a la dimension econdmica media de las explotaciones agrarias de la Comunidad de Madrid se
sitla aproximadamente en la media europea, 26.300 €/explotacion frente a 25.500 de la UE27. Sin embargo
es mucho mas reducida que la media nacional que supera los 34.500 €/explotacion. Esta cifra se ha reducido
moderadamente (un 2,1%) en el periodo 2005-2010, mientras que ha aumentado en la UE y en Espafia (un
29 y un 11% respectivamente).

En los ultimos afios, la evolucion de las explotaciones agrarias en la Comunidad queda marcada por un
importante proceso de reestructuracion y redimensionamiento. Esto se traduce en:

e Una notable reduccion tanto del nimero de explotaciones como de la SAU. en términos absolutos se
han perdido 58.500 hectareas y 4.170 explotaciones. En el periodo entre los dos censos, 2000-2010
la SAU se ha reducido en un 15,7% y el nimero de explotaciones en un 33,5%.

e Se produce asimismo un incremento de la superficie media de las explotaciones en un 26,8%

En el periodo mas reciente, desde 2005, se ha seguido perdiendo SAU, pero se ha frenado la pérdida de
explotaciones de tal forma que el tamafio medio se ha reducido ligeramente, de 38,7 ha/explotacion a 38,1
ha/explotacion, siendo las dimensiones de las explotaciones un 159% superiores a la media nacional y un
262% a la media europea cuya dimension promedio es de 14,5 ha/explotacion.

La pérdida de explotaciones afecta en mayor medida a las que tienen menos de 5 ha de SAU cuyo numero
se ha reducido en un 49%. Asimismo, las explotaciones con superficie superior a 100 ha, han pasado de ser
el 5,5% del total al 6,9% y, aunque su numero se ha reducido, la tasa de disminuciéon es mucho menor, de
tan solo el 7%. Sin embargo, el numero de este tipo de explotaciones, las de mayor tamafio, se ha
incrementado tanto en la totalidad de Espafia como en Europa.

De todo lo indicado se extraen como causas de disminucion del nimero de explotaciones agrarias: la
concentracion parcelaria (el tamafio medio se ha reducido ligeramente, de 38,7 ha/explotacion a 38,1
ha/explotacion) y también al abandono (la SAU se ha reducido en un 15,7% entre 2000-2010).

En el caso concreto de las explotaciones ganaderas, también han sufrido un importante descenso:

¢ El nimero de explotaciones ha disminuido en un 35% entre 2000 y 2010 (INE, Censo Agrario 2000
y 2010).

e Al mismo tiempo la cabafia ha disminuido en un 17%, lo cual supone una reduccion de la cabafia en
24.400 UGM.

e Por el contrario, las dimensiones se han incrementado pasando de 50 a 63 UGM/explotacion con
ganado. Esta cifra es superior, tanto a la media nacional que es de 60 UGM/explotacion como, a la
europea que es de 20 UGM/explotacion.
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Produccion agraria y ganadera

El modelo productivo de la Comunidad es mixto distribuyéndose casi a partes iguales entre la produccion de
cultivos y la ganadera.

Imagen 5. Grdfico 20. Producciones agrarias

Las producciones de cultivos estdn dominadas por los cultivos de cereal (cebada seguida en importancia de
maiz y trigo). Le siguen en valor econdomico los cultivos forrajeros y las hortalizas.

Imagen 6. Grafico 21. Producciones agrarias. Cultivos

Respecto a la relevancia en superficie ocupada, del total de tierras de cultivo en la Comunidad de Madrid
destaca el cultivo de cereales en grano, seguido por olivar y vifiedo.

En cuanto a las producciones animales estdin dominadas por los productos derivados del vacuno (carne y
leche) seguidos de los huevos.

Imagen 7. Grdfico 22. Producciones agrarias. Producciones Animales

Con respecto a los gastos de las explotaciones cabe destacar la importancia de la alimentacion animal cuyo
coste triplica a cualquiera de los demas. Esto impone serias dificultades a la viabilidad econémica de las
explotaciones ganaderas dado que el gasto, por si mismo, supone el 67% del ingreso total.

La productividad laboral en la agricultura es mucho menor que la media espafiola 11.868,2 €/UTA frente a
24.853,5 €/UTA aunque la distancia es algo menor con la media europea (15.729,3 €/UTA)

Finalmente, en el caso de la Formacion Bruta de Capital Fijo, no hay datos para la Comunidad de Madrid,
pero hay una diferencia muy importante entre la media europea 32,4% del VAB agricola y cerca de la
mitad, 16,3%, a nivel nacional (datos de 2011). Este valor ha descendido significativamente a lo largo de la
crisis de tal forma que se han perdido 5 puntos del VAB agricola desde 2008.

Perfil de los profesionales del sector agrario

El sector agrario de la Comunidad de Madrid se encuentra muy envejecido. En relacion el relevo
generacional en la actividad agraria se constata que se estd produciendo un lento y moderado
rejuvenecimiento de los gerentes de las explotaciones. En todo caso, este proceso esta mas bien originado
por la jubilacion de los gerentes de explotaciones con més edad, que por la entrada de nuevos jovenes. Asi,
en el periodo entre los dos censos (2000-2010), los gerentes de explotacion de mas de 55 afios han pasado
del 64% al 62%. Sin embargo también se ha reducido el de los gerentes menores de 35 afios que se han
reducido del 5,6% al 4,2 con un balance de 273 gerentes menos en esta categoria. Para comprender esta
evolucion hay que sefialar que el nimero de gerentes ha disminuido en todas las categorias de edad.

Imagen 8. Grdfico 25. Gerentes de explotacion segun grupos de edad

A lo largo del proceso de gobernanza mantenido para el desarrollo del diagndstico se destaca de forma
unanime la necesidad de fomentar y facilitar la instalacion de jovenes agricultores en las explotaciones
agrarias de la Comunidad que permitan revertir el progresivo envejecimiento en el desarrollo de la actividad
y aseguren la continuidad de la actividad. Ademas, se considera que de este modo se podra dar respuesta a
una demanda creciente, motivada en gran parte por la situacion de crisis economica y la buisqueda de
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alternativas de trabajo.

Entre las dificultades para que se haga efectivo el relevo generacional en el sector se destacan el dificil
acceso a la tierra y a la propiedad, marcado por la escasez de terreno existente y los altos precios, asi como
por la reticencia de los propietarios a la cesion de tierras. Asi, como el dificil acceso a los derechos de pago
del primer pilar de la PAC; elemento que limita las posibilidades de salir adelante en el desarrollo de la
actividad. Con respecto al reparto por sexo se constata que la actividad sigue estando fuertemente
masculinizado. En lo que respecta el nivel formativo de los gerentes de explotacidn, se constata que es
significativamente inferior si se compara tanto con la media nacional como con la europea.

El regadio en la Comunidad de Madrid

En la region se consumen un total de 141 millones de m3 en la agricultura (dato de 2010), la dosis por
hectarea regada es de 4.800 m3/ha.afio, cifra algo superior a las Comunidades Autonomas limitrofes:
Castilla-La Mancha se utilizan 3.800 m3/ha.afio y Castilla y Le6n 4.400 m3/ha.afio.

Otro elemento a destacar es que en la Comunidad de Madrid el principal uso del agua es el urbano y las
cantidades utilizadas en la red de abastecimiento urbano multiplican por cuatro las utilizadas en la
agricultura.

Segtin el Censo Agrario de 2009 s6lo un 26,53% de las explotaciones agrarias con tierras labradas de la
region esta bajo regadio, lo que supone un 10,74% del total de la SAU de dichas explotaciones.

Imagen 9. Grdficos explotaciones/SAU y su relacion secano/regadio

Con respecto al proceso de modernizacion de regadios, de acuerdo con los datos de la Encuesta sobre
Superficies y Rendimientos de Cultivos ESYRCE de varios afios 2005, 2007, 2009, 2011 y 2013, se ha
producido una progresiva disminucion del total de hectareas bajo riego por gravedad que suponia el 73,50 %
del total en el afio 2005, y pasa al 51,07 % del total en el 2013, cifras que no obstante resultan muy elevadas
en comparacion con la media nacional que es del 28%.

La produccion ecologica en la Comunidad de Madrid

La superficie total inscrita en agricultura ecolégica en la Comunidad de Madrid ha experimentado un
notable crecimiento en los ultimos afos ( en el 2011 ascendia a 6.677,60 ha, frente a las 4.916,60 ha del
2006 segun fuentes del diagnostico ambiental de 2013).

Imagen 10. Grdfico 29. Evolucion de la superficie total inscrita en agricultura ecologica en la CM (ha)

En el reparto por cultivos muestra una clara predominancia de olivar y de superficie de pastos, praderas y
forrajes. En 2011, en la Comunidad de Madrid habia 17 explotaciones de ganaderia ecologica que
albergaban un total de 2.243 cabezas de ganado y 928 colmenas.

Gestion de riesgos en el sector agrario

Las producciones agrarias dependen de innumerables factores externos (climatolégicos, plagas, etc.) que no
pueden ser controlados por los productores, situacion ante la cual el seguro agrario ejerce como garantia de
las rentas de los agricultores y ganaderos, y favorece su viabilidad, garantizando su supervivencia. El
Sistema espaiol de Seguros Agrarios tiene como objetivo esencial estabilizar los ingresos en las
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explotaciones, gestionando los riesgos y permitiendo afianzar la continuidad de la actividad agraria.
Industria agroalimentaria

El peso de la industria agroalimentaria en el conjunto de la economia regional es limitado, asciende a un
0,7% del PIB regional y aporta el 0,77% del total de los puestos de trabajos (CRE, 2008).

Con respecto a su peso en el conjunto del sector industrial de la Comunidad de Madrid, en el afio 2012 la
Industria Agroalimentaria contaba con 17.423 personas ocupadas lo que suponia el 9,68% del total de la
industria y una cifra de negocio de 3.588 millones de euros, el 6,61% del total de la industria.

Por otro lado, cabe destacar una muy diferente incidencia de la industria alimentaria en las zonas rurales y
urbanas, asi en las zonas rurales, esta industria supone un 54,0% del total del empleo industrial. Estas cifras
suponian en 2009 el 5,9% del empleo total que se ha reducido hasta el 2,9% en 2011 por la pérdida de casi
1.000 empleos en un tnico municipio (Villarejo de Salvanés). Sin embargo en las zonas urbanas estas cifras
se reducen, respectivamente al 7,7% y al 0,7%. Estos datos muestran el nivel de desarrollo de la Industria
alimentaria en la region.

Cabe sefalar que una parte de la industria alimentaria regional se orienta més a satisfacer las demandas de la
poblacion urbana que a la transformacion de productos locales. La industria alimentaria madrilefia es la que
mas productos compra fuera de Espaiia, tanto en otros paises de la UE como fuera de ella y la que
proporcionalmente menos compra en la propia Comunidad Auténoma (por detras de Cantabria), y sin
embargo es la que mas vende en la propia region.

El reparto de la industria alimentaria por subsectores, muestra una clara concentracion, tanto del nimero de
ocupados como de la cifra de negocio en el subsector de pan, pasteleria y pastas alimenticias y en las
industrias carnicas.

Respecto a la distribucion de las unidades de actividad de la industria alimentaria en la Comunidad de
Madrid entre zonas urbanas y rurales, destaca de las 45 unidades de actividad en los municipios rurales, que
el 64% corresponden a Pan y Pasteleria, el 18% a Elaboracion de vinos y el 18% restante a Frutas y
Hortalizas.

Respecto a la innovacion, el 0,43% del gasto en innovacion se dedica a la alimentacion lo que supone el
0,53% del VAB regional.

Por ultimo, con respecto a la estructura empresarial, segin los datos de Directorio General de empresas, del
afo 2013, cabe senalar que el 74,77% de las industrias alimentarias de la Comunidad de Madrid son
microempresas, un 20,28 % tienen entre 10 y 50 trabajadores y tan so6lo un 4,95% superan los 50
trabajadores. Ademas, el 32,53% no tienen asalariados.

Organizacion en la cadena agroalimentaria

La atomizacion del sector primario y de la industria alimentaria, asi como la escasa vertebracion existente
entre ambos de cara a la produccion y comercializacion son destacados como uno de los principales
elementos que dificultan el desarrollo del complejo agroalimentario de la Comunidad de Madrid. Esta
circunstancia se vincula frecuentemente al perfil envejecido de gran parte de los profesionales del sector
agrario, asi como a la escasa cultura asociativa existente, y conducen a un desequilibrio en la cadena
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agroalimentaria, principalmente dominada por la distribucion.

Las Cooperativas Agro-alimentarias y sus Federaciones o Uniones territoriales se encuentran asociadas a
diferentes Entidades Asociativas Agrarias:

e [a gran mayoria son Cooperativas de primer grado y en menor medida Cooperativas de segundo
grado.

¢ Ademas, también existen otras posibles formulas como son las Sociedades Agrarias de
Transformacion (SAT), las Cooperativas de utilizacién de maquinaria agraria (CUMAS) y
Cooperativas de explotacion comunitaria de la tierra (CE).

La Comunidad de Madrid tiene un muy limitado peso en el conjunto del cooperativismo agrario espafiol:
supone el 0,5% del total de cooperativas existentes y el 0,2% de la facturacion total. A pesar de esta
reconocida limitacion, en relacion a la organizacion en el sector cabe destacar la existencia la Federacion de
Cooperativas de Madrid FECOMA que representa al sector cooperativo madrilefio y dentro de la cual se
encuentra la Union de Cooperativas Agrarias Madrilefias UCAM formada por 31 entidades (cooperativas y
sociedades agrarias de transformacion) del sector agrario con mas de 20.000 socios agricultores y
ganaderos, pertenecientes a todos los sectores productivos agricolas y ganaderos de Madrid.

Es preciso también destacar la existencia de UGAMA, la Union de Agricultores, Ganaderos y Silvicultores
de Madrid que a su vez forma parte de de la Unidon de Uniones de Ganaderos y Agricultores a nivel
nacional.

Por otro lado, la Comunidad de Madrid cuenta con la Asociacion Empresarial de Industrias Alimentarias de
la Comunidad de Madrid ASEACAM, con asociados de 19 sectores distintos entre los que se encuentran:
aceites, bebidas y licores, cafés e infusiones, carnes, conservas, embutidos, lacteos, panaderia, productos
ecoldgicos, vinos, etc.

En relacion con el asociacionismo, en el sector forestal cabe sefalar a nivel regional la Asociacion Forestal
de la Comunidad de Madrid ASFOCAM vy a nivel nacional la confederacion agroforestal COSE que agrupa
a las asociaciones de propietarios forestales privados de cada una de las Comunidades Auténomas y la
Asociacion nacional de empresas forestales ASEMFO.

Por ultimo, cabe sefialar que en la Comunidad de Madrid se estan desarrollando nuevas iniciativas de
organizacion en el sector, ejemplo de las mismas podrian ser la Red TERRAE, que comprende la creacion
de Bancos de tierras, que faciliten el acceso y la incorporacion a la actividad agraria, a través de la firma de
relaciones contractuales de “custodia agroecoldgica”; u otras iniciativas ligadas a la creacion de bancos de
semillas, o vinculos directos con el consumidor, como los que se describen en el siguiente apartado.

Nuevas formas de comercializacion en el sector agroalimentario y diferenciacion por calidad

El sector agroalimentario de la Comunidad de Madrid cuenta entre sus principales oportunidades con la
existencia de “una gran mercado”, compuesto por mas de 6 millones de consumidores que residen en la
region, y situados a escasos kilometros de los centros de produccion y con muy facil acceso. Estos
elementos conducen al progresivo desarrollo de nuevas formas de comercializacion y a la creciente
relevancia en la Comunidad de los Canales Cortos de Comercializacion.

Por otro lado, cobra progresiva importancia iniciativas como los “huertos urbanos” que actualmente se
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aglutinan en la “Red de huertos urbanos de la Comunidad de Madrid”.

Con respecto a la diferenciacion por calidad cabe citar que la Comunidad de Madrid tiene seis alimentos y
bebidas con Denominacion de Origen, Indicacion Geografica Protegida o Denominacion de Calidad.

Ademas, cabe destacar la existencia de la marca Alimentos de Madrid, que recoge toda la diversidad de
alimentos de calidad como la Denominacion de Origen Protegida Vinos de Madrid, la Marca de Garantia
Aceite de Madrid, la Indicacién Geografica Protegida Carne de la Sierra de Guadarrama, la Denominacion
Geografica Chinchon, la Denominacion de Calidad Aceitunas de Campo Real, y los Productos Ecoldgicos
Certificados viéndose ampliada por aquellos otros considerados autdctonos, como son la Fresa y los
Esparragos de Aranjuez, los Melones de Villaconejos, las Hortalizas de Villa del Prado, la Miel de la Sierra,
los Judiones de la Sierra Norte y el Queso Puro de Oveja.

Acceso a crédito

De acuerdo con los datos del Banco de Espana, desde el comienzo de la crisis, a nivel nacional la restriccion
generalizada de acceso al crédito se ha traducido en una fuerte reduccion del crédito al sector agrario (-
10,8%) frente a una congelacion del crédito al resto de actividades econémicas (+0,2%). El sector agrario no
esta siendo ajeno a esta problemadtica, y las dificultades de acceso a financiacion son generalmente
destacadas como una de las principales limitaciones para lograr la instalacion de nuevos agricultores o
acometer la modernizacion de las explotaciones.

Para hacer frente a esta circunstancia, actualmente se cuenta con la convocatoria de medidas de apoyo para
facilitar el acceso a la financiacion de las explotaciones agricolas convocada por el Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion MAPA a nivel nacional a través de la cual se subvenciona el 100% del
coste de los avales concedidos por la Sociedad Andnima Estatal de Caucion Agraria (SAECA) a nuevos
préstamos que suscriban los beneficiarios de hasta 40.000 euros. Ademas se trabaja en el Plan de Medidas
para la Mejora de la Financiacion del Sector Agrario 2010.

Investigacion, innovacion en el sector agroalimentario y forestal

La Comunidad de Madrid es una de las regiones que dedica mas porcentaje del PIB a la innovacion, un
1,82% en 2012 y la que més gasta en términos absolutos (637 millones de € en el afio 2012). No obstante, la
crisis ha supuesto un freno al [+D regional.

Un aspecto relevante es que, los ambitos hacia los que se destina ese gasto tienen mas que ver con los
sectores principales de la economia madrilefia, en los cuales el medio rural tiene un peso muy reducido. Asi,
solo el 0,03% del gasto en innovacion se dedica a la agricultura y la ganaderia que suponen el 0,1% del
VAB regional, y el 0,43% a la alimentacion que supone el 0,53% del VAB regional. Un dato positivo es, sin
embargo, que el 10,4% de las industrias agroalimentarias realiza algin tipo de actividad de innovacion.

Por otro lado, es preciso resaltar que en Madrid se asientan numerosos centros de investigacion e
instituciones dirigidas a la innovacion o a la formacion; en algunos casos, con ambito de actuacion la
Comunidad de Madrid, en otros las sedes centrales de organismos de caracter nacional. Entre ellos, cabe
sefalar el Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA).

Imagen 11. Instalaciones IMIDRA

Ademas, aunque de caracter nacional uno de los Organismos publicos de investigacion (OPI) el Instituto
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Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA) dispone de sus tres centros de
investigacion y dos de sus tres unidades en el territorio en la Comunidad:

En el ambito de la formacion existen en la Comunidad numerosas universidades publicas donde se llevan a
cabo estudios afines y orientados a las principales actividades del medio rural. A pesar de la cercania a todos
estos centros de formacion el perfil de los profesionales del sector descrito previamente pone de manifiesto
un déficit en este sentido. Ademas, no existe en la Comunidad de Madrid formacion de orientacion préctica,
formacion profesional, en el ambito agrario, existiendo en cierto modo una laguna entre la formacion
universitaria y los cursos concretos y especificos dirigidos a los profesionales del sector.

3. MEDIO AMBIENTE Y CLIMA
Ocupacion del suelo

El crecimiento de la ciudad en la tltima década ha supuesto un incremento de las zonas artificiales cuya
extension, en el periodo cubierto por el CORINE-Usos del Suelo (1990-2006), practicamente se ha
duplicado. Esto implica una amenaza, especialmente en las zonas valiosas de los municipios urbanos. No
obstante, la Comunidad de Madrid es una de las regiones metropolitanas con un menor porcentaje de usos
artificiales (zonas urbanizadas u ocupadas por infraestructuras) situdndose, en menos de la mitad del
porcentaje que tienen las NUTS2 urbanos (13% frente a 25%); esto resulta significativo y es debido a que
este tipo de areas s6lo ocupan el 3% del territorio en los municipios rurales de la region.

En relacion a las zonas desfavorecidas, en 2005 el 72,2% de 1la Comunidad de Madrid se encontraba fuera
de zonas desfavorecidas (este valor es del 18,3% para el conjunto nacional y de 45,6% para UE-27). En
2015, la Comunidad de Madrid escogio inicialmente un unico criterio biofisico, el de zonas de montana,
para delimitar las zonas con limitaciones naturales (ZLN) que se iban a incorporar en el Programa de
Desarrollo Rural 2014-2020. Con posterioridad se ha ampliado esa clasificacion inicial en el marco de la
delimitacion de zonas con limitaciones significativas distintas a las de montafia hecha por el Ministerio de
acuerdo a los criterios contemplados en el Anexo III del Reglamento (UE) 1305/2013.

Dado que todos los municipios de la Comunidad de Madrid estan afectados por uno o varios de los tres
criterios biofisicos que utiliz6 el MAPA en la simulacion del 2015 para realizar el denominado “ajuste
grueso” (aridez, pedregosidad y pendiente), y tomando los municipios no incluidos en el listado de zonas de
montana, en 2021 se ha realizado un analisis a partir de los datos disponibles del SIGPAC 2019, con el
objetivo de evaluar si esas restricciones naturales han podido ser superadas en algunos de los municipios
mediante algun tipo de técnica o practica agrondomicas y establecer en su caso criterios objetivos de
exclusion (ver documento adjunto " Anexo Metodoldgico para la delimitacion de las zonas con limitaciones
naturales de la Comunidad de Madrid".

Después de este ajuste fino se comprueba que el 95,24%de la superficie de la region (174 municipios) se
clasifica como zona con limitaciones naturales, correspondientes a zonas de montafia (29,09% de la
superficie, 62 municipios) y a zonas con otras limitaciones naturales (66.25% de la superficie, 112
municipios). Unicamente cinco municipios no tienen la conideracion de zona con limitacion natural, al
considerarse que la limtacion por aridez detectada en los mismos, se ve compensada por la puesta en regadio
de mas del 50% de la SAU. Esto municipios son: Aranjuez, Cienpozuelos, Rivas Vaciamadrid, San
Fernando de Henares y Villamanrique de Tajo (Ver Figuras 24 y 25 con los municipios en zonas
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con limitaciones naturales).

Patrimonio natural, biodiversidad v paisaje

Espacios protegidos

De acuerdo al Informe de coyuntura Diagnostico Ambiental 2013 de la Comunidad de Madrid, cerca de un
48% del territorio de la Comunidad de Madrid, 384.572,54 ha, se encuentra respaldado por una o varias de
las siguientes categorias de proteccion.

Imagen 12. Tabla 13. Tipo de espacio protegido y superficie

El Parque Nacional de la Sierra del Guadarrama ha sido aprobado el 25 de junio de 2013 a través de la Ley
7/2013, de 25 de junio, de declaracion del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama. Su dmbito territorial
se extiende por dos comunidades autonomas, Madrid y Castilla y Leon. Su superficie asciende a 33.960
hectareas, de las cuales casi el 64% corresponde a la Comunidad Auténoma de Madrid.

Respecto a las areas protegidas por instrumentos internacionales, por un lado en la Comunidad de Madrid
estan declaradas dos Reservas de la Biosfera: Cuencas Altas de los Rios Manzanares, Lozoya y Guadarrama
y la Sierra del Rincon y, por otro lado, los Humedales del Macizo de Pefialara estan incluidos desde el afio
2005 en la Lista de Humedales de Importancia Internacional del Convenio RAMSAR.

De forma general se aprecia una mayor demanda por parte de la sociedad de espacios de ocio y recreacion, y
una mayor exigencia en términos de proteccion del paisaje y la biodiversidad.

El niimero de visitantes a los espacios protegidos ha aumentado significativamente alcanzando la cifra
record de 4,5 millones de personas en 2.013 con un incremento del 3,7% sobre el afio anterior. E1 70% de
estos visitantes proceden de la Comunidad de Madrid.

En el afio 2010 el 6% de la SAU de la Comunidad de Madrid se consideraba Sistemas Agrarios de Alto
Valor Natural (SAVN).

Red Natura 2000

La Comunidad de Madrid aporta a la Red Natura 2000 un LIC, seis ZEC una vez que los correspondientes
LIC han sido declarados como ZEC, y siete ZEPA. El 23,12% de la superficie de la Comunidad esta bajo
proteccion ZEPA, y el 39,86% bajo LICo ZEC. Aun considerando que se trata de una region urbana, la
superficie de la Comunidad de Madrid dentro de Red Natura 2000 (RN2000) duplica la media comunitaria y
es 12 puntos superior a la media nacional. En total, practicamente un 40% del territorio se encuentra
protegido. Por ello, la Comunidad de Madrid es la tercera region NUT2 de la UE en porcentaje de territorio
dentro de Red Natura 2000 y la sexta region NUT3. Con la Uinica excepcion de Canarias, es la region urbana
(NUTS2 urbanos) con mayor porcentaje de territorio dentro de RN2000.

Imagen 13. Mapa Espacios Protegidos Red Natura 2000
Imagen 14. Tabla 15. Espacios protegidos Red Natura 2000

Los Planes de Gestion constituyen el instrumento de gestion de los espacios protegidos Red Natura 2000, es
decir, de las Zonas Especiales de Conservacion (ZEC) y de las Zonas de Especial Proteccion para las Aves
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(ZEPA). En la Comunidad de Madrid se encuentran aprobados los siguientes:

1. Plan de Gestioén de la ZEC "Cuenca de los rios Jarama y Henares" v de la ZEPA "Estepas Cerealistas de
los rios Jarama y Henares"

El &mbito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110001 "Cuencas de los rios Jarama y Henares" y
la ZEPA ES0000139 “Estepas cerealistas de los rios Jarama y Henares”. Este Plan de Gestion fue aprobado
mediante DECRETO 172/2011, de 3 de noviembre, del Consejo de Gobierno.

2. Plan de Gestidén "Cuenca del rio Lozova vy Sierra Norte" v de la ZEPA "Alto Lozovya'".

El ambito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110002, "Cuenca del rio Lozoya y Sierra Norte" y
la ZEPA ES0000057, “Alto Lozoya”. Este Plan de Gestion fue aprobado mediante DECRETO 103/2014, de
3 de septiembre, del Consejo de Gobierno.

3. Plan de Gestién de la "Cuenca del rio Guadalix''.

El ambito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110003 “Cuenca del rio Guadalix”. Este Plan de
Gestion fue aprobado mediante DECRETO 106/2014, de 3 de septiembre, del Consejo de Gobierno.

4. Plan de Gestion de la "Cuenca del rio Manzanares" v de las ZEPAS "Monte de El Pardo" y "Soto de
Vifuelas".

El ambito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110004, "Cuenca del rio Manzanares", la ZEPA
ES0000011, “Monte de El Pardo” y la ZEPA ES0000012, "Soto de Vifiuelas". Este Plan de Gestion fue
aprobado mediante DECRETO 102/2014, de 3 de septiembre, del Consejo de Gobierno.

5. Plan de Gestién de la "Cuenca del rio Guadarrama"

El ambito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110005, “Cuenca del rio Guadarrama”. Este Plan
de Gestion fue aprobado mediante DECRETO 105/2014, de 3 de septiembre, del Consejo de Gobierno.

6. Plan de Gestidén "Vegas, Cuestas y Paramos del Sureste de Madrid" v de las ZEPAS "Cortados vy Cantiles
de los rios Jarama y Manzanares" v "Carrizales v Sotos de Aranjuez".

El ambito de aplicacion de este Plan incluye la ZEC ES3110006 “Vegas, Cuestas y Paramos del Sureste de
Madrid”, la ZEPA ES0000142 "Cortados y Cantiles de los rios Jarama y Manzanares" y la ZEPA
ES0000119 "Carrizales y Sotos de Aranjuez". Este Plan de Gestion fue aprobado mediante DECRETO
104/2014, de 3 de septiembre, del Consejo de Gobierno.

Respecto al Plan de Gestion del Espacio Protegido Red Natura 2000 'Cuencas y Encinares de los rios
Alberche y Cofio' y su declaracion de Zona Especial de Conservacion (ZEC) hecha por la Comunidad de
Madrid en 2010, en la actualidad se encuentra en fase de revision ya que fue anulado por el Tribunal
Supremo en octubre de 2014.

Otro aspecto relevante del medio ambiente regional es la significativa presencia de zonas agrarias dentro de
los espacios de la Red Natura 2000 (expresada como porcentaje de la SAU dentro de RN2000), de tal forma
que casi un tercio de la superficie agraria se encuentra dentro de este tipo de espacios protegidos. Esta es
una situacion que contrasta con la media de la UE donde apenas supera el 10%. Un 32,2% de la RN2000
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esta ocupada por espacios agricolas (incluyendo pastos). Lo mismo pasa con los espacios forestales que en
la Comunidad de Madrid se encuentran protegidos en més de un 70%.

Imagen 15. Grdfico 35. Porcentaje de territorio en RN2000. Porcentaje de superficie agraria en RN2000.
Porcentaje de superficie forestal en RN2000

Biodiversidad

La Comunidad de Madrid pertenece a la region biogeografica mediterranea y en su territorio se han
caracterizado 45 habitats de interés comunitario (9 de ellos prioritarios) presentes en un 22,71% de la
superficie de la Comunidad de Madrid.

El estado de conservacion, (ICC36), refleja que el 9,6% de los hébitats presentan un estado favorable, el
89,1% se caracterizan por un estado inadecuado y el restante 1,3% presenta un estado de conservacion malo.
En relacion a las amenazas existentes , algunas de ellas son comunes a los espacios protegidos de la CM,
tales como el riesgo de incendios forestales derivado de una gestion forestal limitada como consecuencia de
la situacidn econdmica, posibles conflictos entre las iniciativas de conservacion y la actividad agraria,
superpoblacion de especies silvestres como la cabra, o falta de control de actividades de ocio (senderismo,
etc.), etc.

El indice de aves ligadas a medios agrarios en la Comunidad de Madrid para 2012 era de 107,6 (indice
2000=100).

Especies amenazadas

El Catalogo Regional de Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestres recoge 95 taxones de floray 133
taxones de fauna. De todas las especies de flora recogidas en el Catalogo, 15 de ellas estan consideradas
endemismos ibéricos. De los 133 taxones de fauna recogidos en el Catalogo Regional, un 31,6% son
invertebrados y un 68,4% vertebrados. Entre los invertebrados protegidos destaca con el 33% el grupo de
los lepidopteros seguido con el 29% de los coledpteros. Entre los vertebrados protegidos: el 67% son aves,
el 16% mamiferos, el 7% reptiles, el 6% anfibios y el 4% peces.

Especies Invasoras

La proliferacion de especies exoticas invasoras es una de las causas de pérdida de biodiversidad. Cuando se
habla de especie exotica o aloctona se refiere a especies y subespecies, incluyendo sus partes, gametos,
semillas, huevos o propagulos que pudieran sobrevivir o reproducirse, introducidos fuera de su area de
distribucion natural y de su area potencial de dispersion, que no hubiera podido ocupar sin la introduccion
directa o indirecta, o sin el cuidado del hombre.

Imagen 16. Tabla de Especies incluidas en el Catdlogo espariol de especies exoticas invasoras (RD
630/2013) que habitan en la CM

Razas autoctonas

Con respecto a las razas autdctonas en la region destacan en ovino; la Negra de Colmenar y la Rubia de El
Molar, de las que en estos momentos hay un censo de 5.453 cabezas. También estd considerada raza

madrilefa en peligro de extincion la cabra de Guadarrama, de la que en la region hay contabilizadas 5.020
cabezas. Existen tres razas bovinas: Avilefia-Negra Ibérica, Berrenda en Negro y Berrenda Colorado, con
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6.000 ejemplares.
Bienestar animal

En relacion al bienestar animal, la Comunidad de Madrid dispone del Consejo de Proteccion y Bienestar
Animal, creado a través de la Orden 2244/2000, de 8 de junio, de la Consejeria de Medio Ambiente y con el
Area de Proteccion Animal de la Comunidad con competencias en la gestion del registro de actividades
econdmico pecuarias, centro de tratamiento higiénico y/o sanitario, criaderos, rehalas, etc. Con respecto a la
Sanidad Animal cabe sefialar las preocupaciones del sector en torno al control de la fauna silvestre, para
prevenir la propagacion de enfermedades.

Estado de planificacion y legislacion ambiental

La Comunidad de Madrid gestiona 9 Espacios Naturales Protegidos en su territorio, bajo diversas categorias
de proteccion, que ocupan mas del 15% del territorio de la region. El detalle de la planificacion de los
distintos espacios protegidos puede consultarse en el documento anexo ampliado del diagnostico.

De forma general, los agentes que desarrollan actividades econdmicas en los territorios protegidos
consideran que existen diversas vias de mejora de aplicacion de la legislacion ambiental, mejorando la
agilidad de tramitacion y aplicacion; la coordinacion entre administraciones y subsanando las lagunas,
indefiniciones o falta de concrecion en algunos casos existentes.

Imagen 17. Tabla Espacios Naturales y sus figuras de proteccion
El sector agrario y ganadero como gestor del territorio

El sector agrario y ganadero de la Comunidad de Madrid, ejerce a través de actividades como la ganaderia
extensiva y el pastoreo, una funcion muy relevante como gestor del territorio. Este hecho se pone de
manifiesto en la importante coincidencia entre ecosistemas agrarios y espacios valiosos desde el punto de
vista ambiental.

Ademas un aspecto que contribuye a las relaciones entre la agricultura y la calidad ambiental en la
Comunidad de Madrid es la baja intensificacion de esta actividad. El porcentaje de SAU con explotaciones
intensivas es 19 puntos mas bajo que el de la Unidon Europea y casi 6 que la media nacional. En el caso de
las explotaciones de tipo intermedio el porcentaje de SAU es 10 puntos més bajo que la media espafiola y 22
que el de la europea. Esto explica parcialmente la baja productividad laboral del sector.

Respecto al estado de conservacion de los habitats agricolas de la Comunidad de Madrid para el afio 2012,
el 89,1% de la superficie agricola se encontraba en estado desfavorable desconocido.

Sector forestal

De acuerdo al Anuario Estadistico del MAGRAMA, en 2011 la Comunidad de Madrid contaba con una
superficie forestal total de 421.330 hectareas, lo cual representa el 1,52% del conjunto nacional. De acuerdo
a los ratios comparativos en el sector forestal para el afio 2010 (seglin datos Foresdat), el de terreno forestal
respecto a la poblacion total era de 0,07 ha/habitante.

La superficie forestal ordenada (MAGRAMA 2012) es un 23,93% del total forestal de la region y el reparto
de la superficie por tipo de propietario muestra un claro predominio de la titularidad privada, con un 74,17%
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del total; elemento que es en parte motivo de las dificultades de coordinacion entre los propietarios
forestales y el dificil establecimiento de criterios de gestion comunes. Ademads, la superficie certificada
P.E.F.C. (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes) en la Comunidad de Madrid era
de 71.869 hectareas, en torno al 17% de la superficie forestal total de 2010.

Con respecto a la dimension de las explotaciones forestales se comprueba que aproximadamente el 20% de
las mismas son mayores de 100 hectareas y tan s6lo un 3% tiene menos de lha.

Actividad productiva en el sector forestal

De acuerdo al III Inventario Forestal Nacional, el valor de la superficie forestal de la Comunidad de Madrid,
seglin uso, es del 48% ambiental, 27% recreativo y 25% productivo. Con respecto a los aprovechamientos

de madera y lefia, en 2011 el volumen maderable con corteza de la Comunidad represent6 el 1,08% del total
de Espaiia, el volumen maderable sin corteza el 1,08% del conjunto nacional y el volumen de lefia el 1,18%.

Respecto a la productividad laboral en el sector forestal, el VAB por persona empleada en el sector forestal
en la Comunidad de Madrid en 2004 era del 17€/UTA y el VAB por persona empleada en el sector forestal
(media de tres afios) en la Comunidad de Madrid en 2006 de 16 €/UTA

De forma general, las superficies forestales de la Comunidad de Madrid se consideran poco productivas y
rentables, lo que a su vez deriva en un proceso de abandono. No obstante, se constata también la existencia
de nuevas oportunidades de diversificacion productiva de estos espacios (produccion de biomasa, ocio,
turismo, valoracion de los servicios paisajisticos...), lo que representa un posible nicho de empleo en la
Comunidad.

Inversion en el sector forestal

Segun datos de Foresdat para el afio 2010, en la Comunidad de Madrid la inversion en el sector forestal
respecto a la inversion total fue del 3,56%, siendo la inversion en el sector forestal por hectarea de terreno
forestal de 135,05€/hab.

En la distribucion de la inversion en el sector para el mismo afio, destaca un 37% a la extincion de incendios
forestales, seguido de un 18% a prevencion de incendios forestales y un 13% a proteccion de los espacios
naturales de especial interés.

Incendios forestales

En el periodo de anélisis 2002-2010 los incendios forestales en la Comunidad de Madrid se han reducido de
forma relevante de 115 a 21 y el nimero de conatos de 199 a 158. Respecto a la superficie forestal afectada

por incendios ha habido una evolucion positiva para todas las superficies entre los afios de referencia 2002 y
2010, en concreto el total de superficie quemada pasa de 1630,21 ha a 101,46 ha.

Imagen 18. Grdfico 42. Evolucion numero de incendios y conatos
Aprovechamiento del monte publico y gestion pastos

Segtn el régimen de pertenencia y administracion de los montes, el 15,5% de la superficie de la region es
gestionado por la Comunidad de Madrid a través del Plan Forestal de la Direccion General del Medio
Ambiente, lo que supone un 28% de la superficie forestal de la Comunidad. El resto de la superficie forestal,
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318.123,81 ha, es administrada por sus propietarios de forma directa.

Respecto al porcentaje de bosque y otras areas forestales protegido seglin niveles de proteccion en 2010 el
8,7% se integraba en la clase 1.2 de intervencion minima, el 24,8% a la clase 1.3 de conservacion a través
de la gestion activa 'y el 3,2% en la clase 2 de proteccion del paisaje y de elementos naturales especificos.

Segun el Anuario Estadistico MAGRAMA en 2011 la distribucion de la superficie con aprovechamiento
principal de pastos en la Comunidad de Madrid era de 177.967 hectareas de las cudles el 19% correspondia
a prados, el 65% a pastizales y el 16% a erial.

Existen ciertos conflictos y problematicas ligadas a la gestion de pastos y el uso del monte publico, la
gestion repartida entre la administracion regional y local, y las distintas y variables condiciones aplicadas
por estos segundos en funcion de la demanda o las circunstancias genera incertidumbre e inestabilidad en el
sector.

Calidad y gestion del agua

Consumo y suministro de agua

La Comunidad de Madrid se encuentra en su practica totalidad en la cuenca hidrografica intercomunitaria
del Tajo, salvo una pequena parte de Somosierra a la cuenca del Duero. La cuenca hidrografica, en su parte
espafiola, se extiende por cinco Comunidades Auténomas, con una superficie total de 55.871 km2 un
14,36% (8.011 km2) pertenecen a la Comunidad de Madrid.

Imagen 19. Mapa 14: Distribucion provincial en la Demarcacion del Tajo

El volumen total de agua embalsada por el Canal de Isabel II, que abastece a la mayor parte de los
municipios de la Comunidad, ha sido de 510,8 hm3 en el afio 2012.

La captacion de aguas subterraneas, conforma en la region un componente fundamental en la gestion del
sistema de abastecimiento durante los periodos de sequia o escasez hidrica. Se dispone de 75 pozos
operativos con una capacidad de 90 millones de metros cubicos por afio de explotacion.

De acuerdo a los datos del Anuario Estadistico de la Comunidad de Madrid en el periodo de analisis de
2007-2011, el volumen de agua total suministrada a la red de abastecimiento publico disminuy6 un 3,36% y
el volumen total de agua registrada y distribuida disminuy6 un 4,02%. En 2011, del total de agua registrada
y suministrada el 73% correspondia al consumo de hogares, el 20% a los sectores econdomicos y el 7% a los
consumos municipales y otros consumos.

El consumo de agua en la agricultura en Madrid alcanzo6 en 2010 los 141.126,8 miles de m3. Hay que
sefalar que en esta region el uso principal del agua es el urbano y que las cantidades utilizadas en la red de
abastecimiento urbano multiplican por cuatro las utilizadas en el resto de sectores economicos.

Estado de las masas de agua

En relacion al nitrogeno en el agua las aguas superficiales presentaban en el 2009: alta calidad en el 65% de
los puntos de muestreo, calidad moderada en el 28% de los puntos de muestreo y calidad pobre en el 7% de
los puntos de muestreo. Por su parte para las aguas subterraneas, en el mismo afio, el 43% disponia de alta
calidad, el 29% calidad moderada y el 28% calidad pobre.
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Respecto a las presiones hidromorfologicas, el anejo 7 de la Memoria inventario de presiones y evaluacion
del estado de las masas de agua de la demarcacion hidrografica del Tajo de marzo de 2013 para el Plan
Hidrologico 2009-2015, destaca la existencia de una fuerte presion sobre las masas de agua de su territorio
derivada de la alta densidad de zonas urbanas en la Comunidad de Madrid, y las infraestructuras de
transporte asociadas, concretamente destacan las siguientes presiones ejercidas en los rios de Manzanares,
Jarama, Guadarrama y Henares: fuentes puntuales de vertidos, contaminacion difusa y masas de agua
canalizadas mas de 10 km.

En el borrador de la propuesta de proyecto del plan hidrolégico 2015-2021 (que se encuentra en el momento
de la redaccion de este diagndstico en fase de aprobacion) se reitera esta situacion y se destacan las
presiones ejercidas en los rios de Manzanares, Jarama, Guadarrama y Henares. Asi se puede afirmar que de
las 55 masas de Agua Superficiales que componen los sistemas de explotacion de la Comunidad de Madrid,
34 poseen el estado final ‘bueno o mejor’ y de las 21 restantes hay que destacar que 9 son arroyos. Ademas
solo dos masas de agua no alcanzan el buen estado quimico.

El agua subterranea en la Comunidad de Madrid se distribuye en diferentes acuiferos destacando el principal
sistema acuifero del territorio madrilefio, Acuifero Terciario Detritico.

Imagen 20. Mapa 7 Masas de agua subterrdanea declaradas en la Comunidad de Madrid segun criterios y a
efectos de cumplimiento de la Directiva Marco de Agua

La Confederacion Hidrografica del Tajo dispone de la Red de Control de Aguas Subterraneas. Segtn la
Memoria inventario de presiones y evaluacion del estado de las masas de agua de la demarcacion
hidrografica del Tajo publicada en marzo de 2013 para el Plan Hidrologico 2009-2015, el siguiente Mapa
muestra el estado quimico de las masas de aguas subterraneas:

Imagen 21. Mapa 15 Estado quimico de las masas de agua subterraneas (Madrid)
Zonas declaradas vulnerables a la contaminacion por nitratos

La identificacion y delimitacion oficial de las masas de agua en la Cuenca del Tajo ha sido aceptada a través
de la aprobacion del Plan Hidrologico de la Cuenca del Tajo el 11 de abril de 2014, a través del Real
Decreto 270/2014 de dicha fecha. De acuerdo a lo establecido en la nueva planificacion hidrolédgica:

e Las masas de agua subterranea “Madrid: Guadarrama Manzanares” y “Madrid: Guadarrama-Aldea
del Fresno” mudan sus limites al sur prologdndose hasta el ambito geografico de la Comunidad de
Madrid.

¢ Se dispone mantener como zonas vulnerables las superficies incluidas en las tres zonas designadas
por la Orden 2331/2009 y se establece una nueva denominacién de la zona vulnerable “Zona 2:
Sector norte de la Masa de Agua Subterranea 030.015: Talavera”, pasando a denominarse “Zona 2:
Sectores sur de las Masas de Agua Subterranea “Madrid: Guadarrama Manzanares” y “Madrid:
Guadarrama-Aldea del Fresno”.

Imagen 22. Mapa 16. Zonas vulnerables a la contaminacion producida por nitratos
Suelo

La superficie erosionable en la Comunidad de Madrid (Inventario Nacional de Erosion del suelo. 2003) era
de 703.493,23 hectareas lo que suponia el 87,63% de la superficie. La calificacion segln tipo de erosion
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muestra que el 58,08% presentaba una erosion entre nula y moderada-baja, el 15,37% moderada-alta y alta y
el 14,18% muy alta.

Por otro lado, los datos mas actualizados que aporta el Perfil Ambiental de Espaiia 2013 reflejan que de la
superficie afectada por erosion (INES 2002-2012) el 81,28% presenta procesos erosivos moderados, el
10,89% medios y el 7,83% altos.

La estimacion de superficie agraria afectada por erosion hidrica de moderada a severa (>11/t/ha/aio)
alcanzaba 100 hectareas de la superficie agraria total en el Gltimo afio disponible 2006, lo que corresponde a
1,3 t/ha/ano. El total de hectareas afectadas pertenecia a tierras de labor y cultivos permanentes.

En cuanto a los procesos de desertificacion, de acuerdo al Programa Nacional de Accion Nacional de Lucha
contra la Desertificacion, el 0,14% de la superficie presentaba riesgo de desertificacion muy alto, el 22,4%
alto, el 21,62% medio y el 46,45% bajo.

Estado de contaminacion del suelo

En 2009 la estimacion total del carbono organico en las tierras de labor en la Comunidad de Madrid era de 3
mega toneladas con un contenido medio en carbono organico de 11,3 g/kg.

Referente a la declaracion de suelos contaminados, de acuerdo al Diagnostico Ambiental de 2013 de la CM
durante 2010 y 2011 en aplicacion del Real Decreto 9/2005 hubo la declaracion de 26 suelos contaminados
y de 13 emplazamientos descontaminados, una vez finalizadas las actuaciones de recuperacion de los
mismos. Durante el 2012 se efectuaron 5 declaraciones de suelos contaminados y se ha procedido a declarar
otros 5 emplazamientos descontaminados.

En el caso del nitrégeno, se observa un balance positivo de 15,5 kilogramos por hectarea, en el total de la
superficie agricola de la Comunidad de Madrid. Esta cifra es inferior a la medida nacional (17,4 kilogramos
por hectérea).

Referente al fosforo, el balance total de la Comunidad de Madrid es de 14,3 kilogramos por hectarea de
pérdidas (es decir, positivo) cifra es muy superior a la medida nacional (1,1 kilogramos por hectarea), para
el total de la superficie agricola.

Imagen 23. Balance nitrogeno en la CM. Balance fosforo en la CM.

Otra posible fuente de contaminacion del suelo es el uso de productos fitosanitarios en el sector agricola. De
acuerdo al Anuario Estadistico del MAGRAMA-2011 el consumo de productos fitosanitarios en el afio 2009
en la region no fueron muy elevados, por lo que no plantean un problema relevante.

Cambio Climatico

Calidad del aire

Segtin el Inventario de emisiones de la CM de 2012, las emisiones totales de gases de efecto invernadero
(GEI) supusieron, en el afo 2011, un total de 306 miles de teqCO2, lo que corresponde al 1,5% sobre el
total de las emisiones netas (incluyendo suelos)

En cuanto al origen la parte principal de las emisiones son las causadas por el sector ganadero (fermentacion
entérica y gestion del estiércol) que suponen, conjuntamente el 71% de las emisiones totales. Comparadas
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con la media nacional, las emisiones en este sector son mas elevadas (1,80 frente a 1,29 kgeqCO2/UGM),
las emisiones en la agricultura son mucho menores (0,29 frente a 0,82 kheqCO2/ha SAU). Estos datos
deben, no obstante, ser tomados con precaucion y solo de forma orientativa debido a la diferente
contribucion de los distintos tipos de ganado en un caso y de la ausencia de cultivos de arroz en el segundo.

Por su parte el balance, como consecuencia del secuestro en los suelos y masas forestales, reduce la cantidad
anterior en 249 teqCO2 dando un resultado de emisiones netas de 57 teqCO2.

Dado el caracter urbano de la region, su contribucion al total de emisiones regionales es muy pequefio, un
1,5%. Si se analiza en términos netos es atin menor, un 0,3%. Este porcentaje es mucho mayor en Espana
(10,9%) y en Europa (11,6%).

Las emisiones se han reducido de forma muy importante desde el afio 2000, un 71%. La causa principal
es la reduccion de las emisiones, en forma de 6xidos de nitrogeno, procedentes de la gestion de los suelos,
que han caido en un 90%. También es significativa, en términos relativos, la reduccion en la quema de
rastrojos, con una disminucion del 75%. En este caso, sin embargo la contribucion absoluta es pequeiia.

Cabe destacar entre las funciones principales de la superficie forestal el papel como sumidero de CO2. El
Plan Forestal de la Comunidad de Madrid 2000-2019 tiene entre sus programas la forestacion y restauracion
de las cubiertas vegetales. Segun datos de la Estrategia de calidad del aire y cambio climatico de la
Comunidad de Madrid (2006-2012), cada arbol o arbusto adulto aporta 9 kg de oxigeno al afio y captura
didxido de carbono. Toda una plantacion puede alcanzar a fijar 20 toneladas de CO2 por hectarea y afio,
paliando asi los efectos de las emisiones.

Energia

El hecho de que la CM cuente con una poblacion superior a 6,5 millones de habitantes, alta densidad
demogréafica y un territorio reducido hacen que la energia se configure como un factor clave debido a la alta
demanda energética y la reducida produccion energética. De acuerdo al Balance energético de la CM 2012,
el consumo total de energia final en el afio 2012 fue de 10.192 ktep, lo que representa el 11,4% del conjunto
nacional, produciéndose un descenso en el consumo de energia final respecto a 2011 del 4,7%.

En 2012, el consumo por sectores fue del 50,8% para el transporte, seguido del consumo doméstico con el
23,5%, servicios 13,4%, industria 8,5% y finalmente se sitian el sector de la agricultura con un 1,4% y el
resto (energético y otros) con un 2,3%. En concreto, en el sector de la agricultura, el 97% del consumo
proviene de derivados del petroleo y el 3% de energia eléctrica.

Referente al uso de la energia, en 2011 el uso de la energia en la agricultura y el sector forestal en la region
fue de 29,5 ktep, lo que corresponde al 0,3% sobre el consumo final total en la agricultura y el sector
forestal. El uso de la energia en la produccion de alimentos fue en ese mismo afio de 123,5ktep,
correspondiente al 1,1 sobre el consumo final total en la produccion de alimentos.

La energia producida en el afio 2012 por energias renovables fue de un 1,87% del total de energia final
consumida. La mayor generacion se produce a través de la biomasa, con un 62,5% del total, seguida por el
tratamiento de residuos con un 11,9% y los RSU con un 8,3%.

La produccion de energia renovable en la agricultura en la region fue de 14,9ktep en 2010, lo que
representaba el 7,8% de la produccion total de energias renovables en el sector (valor muy similar a la
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media nacional que se encontraba en el 7,7% y algo inferior a la media europea que alcanzaba el 10,6%).

Para ese mismo ano, la produccion de energia renovable en el sector forestal en la CM fue de 15ktep, es

decir, el 7,8% de la produccion total de energias renovables en el sector forestal (siendo la media nacional
del 31,3%).

En relacion al autoabastecimiento de energia eléctrica en la Comunidad de Madrid, las principales fuentes
de energia eléctrica en el afio 2012 fueron la cogeneracion, el tratamiento de residuos, la biomasa y los
residuos solidos urbanos y, en menor medida la energia hidraulica y la solar fotovoltaica.

El autoabastecimiento de energia térmica procede de la biomasa, residuos, solar térmica y la parte térmica
correspondiente a la cogeneracion.

Respecto al vinculo de las energias renovables y el sector agrario, el consumo de biomasa en la Comunidad
de Madrid muestra una tendencia en aumento, alcanzando en el afio 2012 un consumo de 85.427tep
estimados.

El consumo de biocombustibles en la Comunidad de Madrid en el 2012 fue de 33.843 t equivalentes a 29,03
tep.

Gestion de residuos

La presencia de una gran urbe en la region determina la necesidad de hacer frente a una importante gestion
de residuos; asi la generacion de residuos urbanos en 2012 en la Comunidad de Madrid ascendi6 a
2.708.660 toneladas, lo que supone una tasa de 1,14 kg/habitante/dia (poblacion referida a 1/1/2012).

Respecto a la gestion de los residuos, las instalaciones de tratamiento de residuos del Ayuntamiento de
Madrid se ubican en el Parque Tecnologico de Valdemingdmez. Las de la Comunidad de Madrid estan
distribuidas espacialmente en su territorio. Destacan en la gestion de residuos de origen agricola y forestal:

La Comunidad de Madrid cuenta con siete plantas de biogés y una de Fraccion Organica de los Residuos
Solidos Urbanos.

Educacion ambiental

La Red de Centros de la de la Comunidad de Madrid est4a formada por un conjunto de Centros distribuidos
por la region madrilefia, cuyo objeto es la promocién y divulgacion ambiental, unos en el &mbito del Parque
Nacional de la Sierra de Guadarrama (Centros de Visitantes) y otros por el resto de la region: en la sierra, en
zona de vega fluvial (rios Henares y Jarama) y en la zona sur, en una parte de la campifia hoy densamente
poblada.
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Imagen 1.

Tabla 1 Distribucién de los municipios de la Comunidad de Madrid segin la clasificacién OCDE

Tipo de municipi  N° munici}

%  Territorio ( Poblaci¢

cipios urbanos 77 43 3.866,6 48 5.303.88 97,
cipios rurales 102 57,0 4157 € 51 194 673 30
| 179 100, 8.023 1 10( 6.498.56 100,

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afio 2012

Imagen 2.

Mapa 1 Distribucion de municipios segiin la clasificacion OCDE

Clasificacién OCDE
I urbanos.

Rurales

Fuente: clasificacion OCDE 2012
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Imagen 1. Tabla 1 Distribucion de los municipios de la Comunidad de Madrid segun la clasificacion OCDE. Imagen 2. Mapa 1 Distribucion de muni
segun la clasificacion OCDE
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Imagen 3.

Grafico 1 Distribucion del empleo por sectores

Distribucion del empleo por sectores.
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Imagen 4.

Grafico 2 Evolucion del paro registrado (en porcentaje sobre la poblacion total)
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Imagen 3. Grafico 1 Distribucion del empleo por sectores. Imagen 4. Grafico 2 Evolucion del paro registrado (en porcentaje sobre la poblacion to
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Imagen 5.

Grafico 3 Producciones agrarias
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Imagen 6.
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Imagen 5. Grafico 3 Producciones agrarias. Imagen 6.Grafico 21. Producciones agrarias. Cultivos
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Imagen 7.

Grafico 4 Producciones agrarias. Producciones Animales
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Imagen 8.
Grafico 5 Gerentes de explotacion segin grupos de edad
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Imagen 7. Grafico 22. Producciones agrarias. Producciones Animales. Imagen 8. Grafico 25. Gerentes de explotacion segun grupos de edad
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Imagen 9. Grifices explotaciones/SAU y su relacion secano/regadio

N°de explotaciones SAU tierras labradas
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26,53%

Secano Secano
73,47% 89,26%

Fuente: INE, Censo Agrario de 2009

Iinagen 10.

Grafico 6 Evolucion de la superficie total inscrita en agricultura ecolégica en la Comunidad de Madrid (ha)

7.000,00 .677.60
5.354,60
6.600,00 s
6.043,30
6.000,00
5.500,00
5.140,20 516,00

4.916,60 4918,10
5.000,00
4.000,00 - : , ; - - T

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

Fuente: Diagnéstico Ambiental 2013 Comunidad de Madrid
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Imagen 9. Graficos explotaciones/SAU y su relacion secano/regadio. Imagen 10. Grafico 29. Evolucion de la superficie total inscrita en agricultu
ecologica en la CM (ha)
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Imagen 11.

Instalaciones IMIDRA

Centro de seleccion y reproduccion animal CENSYRA
Finca experimental EL ENCIN

Finca experimental EL SOCORRO

Finca experimental LA CHIMENEA

Finca experimental LA ISLA

Finca experimental RIOSEQUILLO

Finca experimental VIVERQO de EL ESCORIAL

|| Olivieultura y Elaiotecnia

. Viticultura y Enologia
|| Aimentacién y Procesos
e I Forecd
o | Suelos
B ecolooia
Laboal g; a \,, Animal . Horticultura y Fruticultura
al grodueclonnimal CeNsYRA ;
j Lahu!annq o Taans Colmenai Viejo B Ganaderia
k- Exposiiones () - . Agricultura

e =
b peh deenares
" fEun EEEE &
EWEDI‘ONImenIa{bn
Laharatorio de Suelos
Laboratorio de Biologia Molecular
Museo Ampelegrafico
LA ISLA
Arganda del Rey .
mEvE
EL SOCORRO
Colmenar de Oreja

m
.CEH.’D de Vissulura

LA CHIMENEA
BUTGI’-A“_.VEHK'!_... AR

= Genvode Oivieulura
Cenim de Testae

Imagen 12.

Tabla 2 Tipo de espacio protegido y superficie

Tipo de espacio protegido Superficie (ha) % Superficie Comunidad de

Madrid

Parque Nacional 33.960 423

Espacios Naturales Protegidos 110.563,46 13,77

Espacios protegidos Red Natura 2000 319.872,73 39,84

Areas protegidas por instrumentos 62.496,00 7,78

Internacionales

Otras areas naturales ordenadas: Sierra de 109.367,11 13,62

Guadarrama

Embalses y Humedales Catalogados 20.686,55 258

(incluidos los Planes de Ordenacion de Embalses)

Fuente: Diagndstico Ambiental 2013 de la Comunidad de Madrid
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Imagen 11. Grafico 32. Peso subsectores industria alimentaria. Imagen 12. Tabla 13. Tipo de espacio protegido y superficie

73




Imagen 13. Mapa Espacies Protegidos Red Natura 2000

Comunidad de Madrid Espacios Protegidos Red Natura 2000

Lugares de Importancia Comunitaria (LIC) y

Zonas Especiales de Conservacion (ZEC) | Zonas de Especial Proteccién para las Aves (ZEPA)

[0 LIC Cuencas de los rios Alberche y Cofio Q Ato Lozoya
[ ZEC Cuenca del rio Guadalix @ Carizales y Sotos de Aranjusz
ZEC Cuenca del rio Guadarrama © Cortados y Cantiles de los rios Jarama y Manzanares
[77] ZEC Cuenca delrio Lozoya y Sierra Norte @ Encinares de los rios Alberche y Cofio
ZEC Cuenca delrio Manzanares © Estepas Cerealistas de los rios Jarama y Henares
ZEC Cuenca de los rios Jarama y Henares © Monte de El Pardo

ZEC Vegas, Cuestas y Paramos del Sureste de Madrid @ Soto de Vifiuelas
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Imagen 13. Mapa Espacios Protegidos Red Natura 2000
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Imagen 14. Tabla 15. Espacios protegidos Red Natura 2000

Zonas RN2000 en la Comunidad de Madrid 319.663 ha (39,8 %)

e 7ZEC “Cuencas de los rios Jarama y Henares (ES3110001)” que

incluye la ZEPA “Estepas Cerealistas de los rios Jarama y ¢ (Bfé)?/S) ha
Henares (ES0000139)° ki

« 7ZEC “Cuenca del rio Lozaya y Sierra Norte (ES3110002)" que « 50231 ha
incluye la ZEPA “Alto Lozoya (ES0000057)" (6,3 %)

e ZEC “Cuenca del rio Guadalix (ES3110003)" ¢ (204373/0316

« ZEC "Cuenca del rio Manzanares (ES3110004)" que incluye las « 63000 ha
ZEPAs “Monte de El Pardo (ES0000011)" y “Soto de Vifiuelas 7 8 %)
(ES0000012)’ sl

« ZEC "Cuenca del rio Guadarrama (ES3110005)" . ?f 29 ;4/3 ha

+ ZEC “Vegas, Cuestas y Paramos del Sureste de Madrid
(ES3110006)" que incluye las ZEPAs “‘Cortados y Cantiles de los o 51009 ha

rios Jarama y Manzanares (ES0000142)" y “Carrizales y Sotos (6,4 %)
de Aranjuez (ES0000119)"

e LIC “Cuencas de los rios Alberche y Cofio (ES3110007)" incluido . 82938 ha
en la ZEPA “Encinares de los rios Alberche y Cofio (10' 3%)

(ES0000056)" (*)

Imagen 15.

Grafico 7 Porcentaje del territorio en RN2000. Porcentaje de superficie agraria en RN2000. Porcentaje de
superficie forestal en RN2000

Superficie en RN2000

426
mEU28

M Espaia

27,2 g
30,0 — .

22,9 Com Madrid
20,0 — 15 58 o

10,6
- 4- |
0,0 v
% del territorio en RN200 % dela superficie agraria en RN2000 9% dela superficie forestal en RN2000
RN200D RN200

Fuente: Eurostat y Agencia Ambiental Europea. Caiculado con datos de CORINE-Usos del Sueio
de 2006
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Imagen 14. Tabla 15. Espacios protegidos Red Natura 2000.Imagen 15. Grafico 35. Porcentaje de territorio en RN2000. Porcentaje de superficie ag
en RN2000. Porcentaje de superficie forestal en RN2000
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Imagen 16.

ESPECIES INCLUIDAS EN EL CATALOGO ESPANOL DE ESPECIES EXOTICAS INVASORAS (RD

630/2013) QUE HABITAN EN LA COMUNIDAD DE MADRID

Especie Nombre comin
Crustaceos
Pacifastacus leniusculus Cangrejo sefal
Procambarus clarkii Cangrejo rojo; cangrejo americano
Peces
Albumus alburnus Alburno
Ameiurus melas Pez gato negro
Esox lucius Lucio
Gambusia holbrooki Gambusia
Ictalururs punctatus Pez gato punteado
Lepomis gibbosus Percasol o pez sol
Micropterus salmoides Perca americana
Salvelinus fontinalis Salvelino
Sander lucioperca Lucioperca
Silurus glanis Siluro
Reptiles
Trachemys scripta Galapago americano o de Florida
Aves
Amandava amandava Bengali rojo
Coturnix japonica Codomiz japonesa
Myiopsitta monachus Cotorra argentina
Psittacula krameri Cotorra de Kramer
Mamiferos
Mustela Vison americano
Procyon lotor Mapache




Imagen 16. Tabla de Especies incluidas en el Catalogo espafiol de especies exoticas invasoras (RD 630/2013) que habitan en la CM
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Imagen 17. Tabla Espacios Naturales y sus figuras de proteccion

Espacio natural protegido
Parque Nacional de la Sierra
de Guadarrama

Figura de proteccion
Ley 7/2013, de 25 de junio, de declaracion del Parque Nacional de la Sierra
de Guadarrama.
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturdes de la Sierra de
Guadarrama (en el ambito de Madrid).
- Plan rector de Uso y Gestion del Parque Natural de la Cumbre, Circo y
Lagunas de Pefialara.
- Plan de Ordenacion de los Recursos Nafurales del Parque Natural de la
Cumbre, Circo y Lagunas de Penalara.
- Plan Rector de Uso y Gestion del Parque Regional de la Cuenca Alta
del Manzanares.
Y ofras figuras de proteccion:
s Reserva de la Biosfera de la Cuenca Alta del rio Manzanares
«  ZEPA- ES0000057 “Alto Lozoya”
s ZEC- ES3110002 “Cuenca del rio Lozoya y Sierra Norte”
s ZEC-ES310004 “Cuenca del rio Manzanares”
e ZEC- ES310005 “Cuenca del rio Guadarrama®
e humedales Protegidos: Humedales del Macizo de Pefalara (también
incluidos en el Inventario Nacional de zonas Himedas, Codigo
H311016, y en la Lista Ramsar de humedales de Importancia
Internacional).

Parque Regional de Ia
Cuenca Alta del Manzanares

Ley 1/1985, de 23 de enero, del Parque Regional de la Cuenca Alta del
Manzanares (modificada posteriormente en los afios 1987, 1991, 1993 y
2003).
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan Rector de Uso y Gestion del Parque Regional de la Cuenca Alta del
Manzanares (revisado en octubre de 1995).
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales de la Sierra de Guadarrama.
Y ofras figuras de proteccion:

s Reserva de la Biosfera de la Cuenca Alta del rio Manzanares(9 de

noviembre de 1992)

e 7ZEPA- ES0000012 "Soto de Vifiuelas"

e ZEC- ES3110002 “Cuenca del rio Lozoya y Sierra Norte”

e ZEC- ES3110004 "Cuenca del rio Manzanares"

e ZEC- ES3110005 "Cuenca del rio Guadarrama"

e Embalse Protegido: Embalse de Santillana

Parque Regional en tomo a
los ejes de los cursos bajos
de los rios Manzanares y
Jarama (Parque del Sureste)

Ley 6/1994, de 28 de junio, sobre el Parque Regional en torno a los ejes de
los cursos bajos de los rios Manzanares y Jarama, modificada por la Ley
712003, de 20 de marzo.
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales del Parque Regional en torno a
los ejes de los cursos bajos delos rios Manzanares y Jarama.
Y ofras figuras de proteccion:
e ZEPA - ES0000142 "Cortados y Cantiles de los rios Jarama y
Manzanares"
s 7EC- ES 3110006 "Vegas, Cuestas y Paramos del Sureste”
e Humedales protegidos: Lagunas de Cerro Gordo, Lagunas de la Presa
del rio Henares, Lagunas de Sofillo y Picon de los Conejos, Lagunas de
Velilla, Laguna del Campillo, Laguna de Soto de |as Juntas, Lagunas de
Las Madres, Lagunas de Ciempozuelos y Laguna de Soto de las
Cuevas
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Imagen 17. Tabla Espacios Naturales y sus figuras de proteccién. Pagina 1
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Espacio natural protegido
Parque Regional del curso

medio del ric Guadarrama y
su entomo

Figura de proteccion

Ley 2011999, de 3 de mayo, del Parque Regional del curso Medio del rio
Guadarrama y su entorno (modificado posteriormente en el afie 2001).
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales del Parque Regional del curso
medio del rio Guadarrama y su entorno (ampliado en 2002).
- Plan de Ordenacion delos Recursos Naturales de la siera de Guadarrama.
Y ofras figuras de proteccion:

e ZEPA - ES0000056 “Encinares de los rios Alberche y Cofio®

e ZEC.ES31100005 ‘Cuenca del Rio Guadarrama’

e Embalse protegido: Valmayor (parcialmente).

Paraje Pintoresco el Pinar de
Abantos y Zona de la
Herreria

Decreto 2418/1961 de 16 de noviembre de 1961, del Ministerio de Educacion
Nacional, por el que se declara Paraje Pintoresco el Pinar de Abantos y
Zona de la Herreria del Real Sitio de San Lorenzo de El Escorial.
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales de la Sierra de Guadarrama
Y ofras figuras de proteccion:

e ZEC ES 3110005 "Cuenca del rio Guadarrama"

Reserva Natural El Regajal-
Mar de Ontigola

Decreto 68/1994, de 30 de junio, por el que se declara Reserva Natural “El
Regajal-Mar de Ontigola”, en Aranjuez y aprueba su Plan de Ordenacion de
los Recursos Naturales.
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:
- Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales de la Reserva Natural El
Regajal-Mar de Ontigola {revisada en 2002).
Y otras figuras de proteccion:

» ZEPA -ES0000119 "Carrizales y Sotos de Aranjuez"

e ZEC ES 3110006 "Vegas, cuestas y paramos del sureste de Madrid"

s Incluida en el catdogo de Embalses y humedales de la Comunidad de

Madrid

Sitio Natural de Interés
Nacional del Hayedo de
Montejo de la Sierra

Decreto 2868/1974, de 30 agosto, por el que se declara sitio natural de
interés nacional "El Hayedo de Montejo de la Sierra".

Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:

- Plan de Uso Plblico.

Y otras figuras de proteccion:

- ZEC- ES 3110002 "Cuenca del rio Lozoya y Sierra Norte"

- Reserva de la Biosfera Sierra del Rincon (29 de junio de 2005)

Soto del Henares

Régimen de Proteccion Preventiva
LIC ES 3110001 "Cuenca de los rios Jarama y Henares"

Refugio de Fauna Laguna de
San Juan

Decreto 5/1991, de 14 de febrero, por el que se declara Refugio de fauna la
Laguna de San Juan y su entomo, en el término municipal de Chinchén.
Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:

- Plan de Gestion del Refugio de Fauna Laguna de San Juan y su entorno, en el
término municipal de Chinchon.

Y ofras figuras de proteccion:

- ZEC ES 3110006 "Vegas, cuestas y paramos del sureste de Madrid"

- Humedal protegido Laguna de San Juan incluido en el Catalogo de Embalses y
Humedales de la Comunidad de Madrid, e incorporado a Inventario Nacional de
Zonas Himedas {Codigo IH311007)

Monumento  Natural de
Interés Nacional de La Pefa
del Arcipreste de Hita

Real Orden nim. 213, de 30 de septiembre de 1930 (Gaceta de Madrid,
12/10/1930)

Instrumentos vigentes de ordenacion o gestion:

- Plan de Ordenacién de los Recursos Naturales de la Sierra de Guadarrama.

Y ofras figuras de proteccion:

- ZEC ES 3110005 "Cuenca del rio Guadarrama"
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Grafico 8 Evolucidn nimero de incendios y conatos
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Mapa 7: Distribucion provincial en la Demarcacion del Tajo.
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Fuente: &mbito territorial de la Demarcacidn del Tajo.
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Imagen 18. Grafico 42. Evolucion numero de incendios y conatos.Imagen 19. Mapa 14: Distribucion provincial en la Demarcacion del Tajo
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Imagen 20.

Mapald. Masas de agua subterranea declaradas en la Comunidad de Madrid segiin criterios y a efectos de
cumplimiento de la Dire ctiva Marco de Agua (Directiva 2000/60/CE)

ALUVIALT{TAKY: ZURTTA Ui LUS UANES-ARANJUEL) 108,53 Km?
ALUVIALZ (JARAMA: GUADALAJARA-MADRID) 183 68 Km?
ALUVIAL3 (JARAMA-TAJURA) 190,26 Km*

ALUVIALA ( TAID ARANJUEZ TOLEDOD) 73 36 Km?

LA ALUARKIA BT b4 Km?

GUADALAJARS 471,64 Km?

MADRID: ALDEA DEL FRESNO-GUADARRAMA 455,41 Km?
MADRID: GUAZARRAMA MANZANARES 847,688 Km?
MALRILE MANZANARES-JARAMA S35, 58 Km?

TALAVERA 18542 Km?

TORRELAGUNA 102 58 Km?
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Imagen 20. Mapa 7 Masas de agua subterranea declaradas en la Comunidad de Madrid segun criterios y a efectos de cumplimiento de la Directiva
de Agua
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Imagen 21.

Mapa 15 Estado quimico de las masas de agua subterraneas (Madrid)

- Estado Quimico -
masas de agua subterraneas

‘\_’
\LJ\
Estado Quimico
Bueno
I Malo

Fuente: Memoria inventario de presiones y evaluacion del estado de las masas de agua de la demarcacion hidrografica
del Tajo de - Plan Hidrologico 2015-2021 (En fase de aprobacion, version Agosto 2015).

Imagen 22. Mapa 16 Zonas Vulnerahles ala Contaminacion producida por Nitratos en la Comunidad de Madrid

Fuente: Direccion G eneral de Evaluacion Ambiental - Comunidad de Madrid
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Imagen 21. Mapa 15 Estado quimico de las masas de agua subterraneas (Madrid). Imagen 22. Mapa 16. Zonas vulnerables a la contaminacion pro
por nitratos
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Balance de Nitrogeno en la Comunidad de Madrid

Imagen 23.

Balance de Nitrogeno en la Comunidad de Madrid, 2012 (Datos en t de

Zonas de

Total herbaceos | Total Lefiosos Pastores TOTAL
Superficie 95.328,0 37.510,0 387.510,0 520.715,1
Total Entradas 14.278.0 1.606,4 6.670,3 225547
Total Salidas 96452 9730 3.640.3 14.458,5
Balance 4.632.8 6334 2.830,0 8.096,2
Balance(kg/ha) 48,6 16,9 7.3 155

Fuente: elaboracion propia a partir de! Balance de nitrégeno en la agricultura espafiofa, 2012

Balance de Fosforo en la Comunidad de Madrid

Balance de Fésforo en la Comunidad de Madrid, 2012 (Datos en t de P)
x Zonas de
Total herbaceos | Total Lefiosos Pciran TOTAL
Superficie 95.328,0 37.510,0 387.877.1 5207151
Total Entradas 8.032,0 14784 589,5 10.099.9
Total Salidas 1.929.6 3432 403,1 403126759
Balance 6.102 4 1.1352 186,4 74240
Balance(kgha) 64,0 30,3 0,5 14,3

Fuente: elaboracion propia a partir del Balance de fésforo en la agricultura espafiola, 2014
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Imagen 23. Balance nitrégeno en la CM. Balance fésforo en la CM.
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ZLN Municipio ZLN Municipio
Montafia 28001 Acebeda, La Otras limitaciones 28091 Morata de Tajufia
Otras limitaciones 28002 Ajalvir Otras limitaciones 28092 Mostoles
Montafia 28003 Alameda del Valle Montafia 28093 Navacerrada
Otras limitaciones 28004 Alamo, El Montafia 28094 Navalafuente
Otras limitaciones 28005 Alcald de Henares | Otras limitaciones 28095 Navalagamella
Otras limitaciones 28006 Alcobendas Otras limitaciones 28096 Navalcarnero
Otras limitaciones 28007 |Alcorcon Montaria SEOGF | Lovalredontay
San Mamés
Otras limitaciones 28008 Aldea del Fresno Montafia 28099 Navas del Rey
Otras limitaciones 28009 Algete Otras limitaciones 28100 Nuevo Baztan
Otras limitaciones 28010 | Alpedrete Otras limitaciones 28101 |Olmedadelas
Fuentes
Otras limitaciones 28011 Ambite Otras limitaciones 28102 Orusco de Tajufia
Otras limitaciones 28012 |Anchuelo Otras limitaciones psigs  |TEmakliosck
Jarama
Otras limitaciones 28014 Arganda del Rey Otras limitaciones 281086 Parla
Otras limitaciones 28015 Arroyomolinos Montafa 28107 Patones
Montafia 28016 Atazar, El Otras limitaciones 28108 Pedrezuela
Otras limitaciones 28017  |Batres Otras limitaciones 28109 Efg"s‘?s e
Montaria 28018 giee(if;”' dela Otras limitaciones 28110  |Perales de Tajufia
Otras limitaciones 28019  |Belmonte de Tajo | Otras limitaciones 28111 .Fr’gfriz'a o iEe
Montafia mpy  |CoasadEl Montafia 28112 |Pinilla del Valle
Lozoya
Montafia 28021 Berrueco, El Otras limitaciones 28113 Pinto
Otras limitaciones 28022  |Boadilla del Monte Montana s8{{4 |Hindecar-
Gandullas
Montaria 28023  |Boalo, El Otras limitaciones os115 |ozuelode
’ Alarcén
Montafia 28024 Braojos Otras limitaciones 28116 Pozuelo del Rey
Otras limitaciones 28025 |Brea de Tajo Montaria sgqiy | Eradenaidel
Rincén
Otras limitaciones 28026 Brunete Montafia 28118 Puebla de la Sierra
Montafia 28027 | Puiirago del Montafia 28902  |Puertes Viejas
ozoya
Montafia 28028 Bustarviejo Otras limitaciones 28119 Quijorna
Montafia 28020 | J2Panilas dela Montaria 28120 |Rascafria
ierra
Montafia 28030 Cabrera, La Montafia 28121 Reduefia
Montafia 28031 Siﬁ%’:o de los Otras limitaciones 28122 |Ribatejada
Otras limitaciones sep,  [SAMAmE de Montafia sgigs  |Roblediiedsla
Esteruelas Jara
Otras limitaciones 28033  |Campo Real Montaria pg1es |Robledode
Chavela
Montafia 28034 Canencia Montafia 28126 Robregordo
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Imagen 24.1 Municipios en Zonas con Limitaciones Naturales 1
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ZLN Municipio ZLN Municipio
Otras limitaciones 28035 Carabafia Otras limitaciones 28127 Rozas, Las
Otras limitaciones 28036 Casarrubuelos Montafia 28128 EZZTS G Flisho
Montaria 28037  |Cenicientos Ofras limitaciones | 28129 | San Agustin del
Guadalix
Montafia 28038 |Cercedilla Montafia g1yl | SonLomenzd de El
Escorial
Montafia oRpmy |V de Otras limitaciones | 28132 | San Martinde la
Buitrago Vega
Otras limitaciones 28041  |Cobefia Montafia stgy o MEeR
Valdeiglesias
Otras limitaciones omogp | SOImEnar del Ofras limitaciones | 28134 | SanSebastian de
Arroyo los Reyes
Otras limitaciones 28043 Colmenar de Creja Montafa 28135 Bae:Makz.de I
Alameda
Otras limitaciones 28044 Colmenarejo Otras limitaciones 28136 Santorcaz
Otras limitaciones 28045  |Colmenar Viejo Otras limitaciones | 28137 | Santos dela
Humosa, Los
Otras limitaciones 28046  |Collado Mediano Montana 28138 f:ma del Monte,
Otras limitaciones 28047  |Collado Villalba Otras limitaciones 28140 \S/Z[lr:‘”'”os del
Otras limitaciones 28048 Corpa Otras limitaciones 28141 Sevilla la Nueva
Otras limitaciones 28049 Coslada Montafia 28143 Somosierra
Otras limitaciones 28050 Cubas de la Sagra Montafia 28144 Soto del Real
Otras limitaciones 28051  |Chapineria Otras limitaciones 28145 Ia'ama”"a ae
arama
Oftras limitaciones 28052 Chinchon Otras limitaciones 28146 Tielmes
Otras limitaciones 28053 Daganzo de Arriba | Otras limitaciones 28147 Titulcia
Otras limitaciones 28054 Escorial, El Otras limitaciones 28148 Torrején de Ardoz
Otras limitaciones 28055 Estremera Otras limitaciones 28149 Jemelaride 2
Calzada
Otras limitaciones o805 |resnedilasdela | oy oo imitaciones | 28150  |Jormelende
Oliva Velasco
Otras limitaciones 28057 Fresno de Torote Montafia 28151 Torrelaguna
Oftras limitaciones 28098 Fuenlabrada Oftras limitaciones 28152 Torrelodones
Otras limitaciones sapsy  |CHEMEE!Bazde Montana i
Jarama Jarama
Otras limitaciones goep  |Fuentiduenade | oyoq imitaciones | 28154 | LoTeSdela
Tajo Alameda
Otras limitaciones 28061 Galapagar Otras limitaciones 28903 Tres Cantos
Montafia papep: |CAMEMAG los Otras limitaciones 28155 | Valdaracete
Montes
Gargantilla del
Montafia 28063 Lozoya y Pinilla de | Otras limitaciones 28156 Valdeavero
Buitrago
Montafia 28064 Gascones Otras limitaciones 28157 Valdelaguna
Otras limitaciones 28065 Getafe Montafia 281568 Valdemanco
Otras limitaciones 28066 Grifién Montafia 28159 Valdemaqueda
Montafia oy | CuacAlvcel Otras limitaciones | 28160 | Valdemorilo

Sierra
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ZLN Municipio ZLN Municipio
Montafia 28068 Guadarrama Otras limitaciones 28161 Valdemoro
Montafia 28069  |Hiruels, La Ofras limitaciones | 28162 | V@ldeolmos-

Alalpardo
Montafia ogo7o  |Horeajo de la Otras limitaciones | 28163  |Valdepi¢lagos
Sierra-Aoslos
Montaria ogo71  |Horcajuelodela | oyoq imitaciones | 28164 | Veldetorres de
Sierra Jarama
Otras limitaciones ogore |Hovode Otras limitaciones 28165 | Vvaldilecha
Manzanares
Otras limitaciones 28073 '[\"A‘;g“r?ges g Otras limitaciones 28165 | Valverde de Alcala
Otras limitaciones 28074  |Leganés Ofras limitaciones | 28167 | Velllade San
Antonio
Otras limitaciones 28075 Loeches Montafia 28168 Vellén, El
Montafia 28076 Lozoya Montafia 28169 Venturada
Montaria ogopt  |Lozoyuela-Navas- | oo initaciones 28170 | Villaconejos
Sieteiglesias
Montafa 28078 Madarcos Otras limitaciones 28171 Villa del Prado
Otras limitaciones 28079 Madrid Otras limitaciones 28172 Villalbilla
Otras limitaciones 28080 Majadahonda Otras limitaciones 28174 Villamanta
Montafa 28082 g':;‘lza”ares &l Otras limitaciones 28175 | Villamantilla
Otras limitaciones 28083 | Meco Ofras limitaciones | 28176 | /Manuevadela
Cafada
Otras limitaciones 28084 | Melorada del Ofras limitaciones | 28178 | Vilanueva de
Campo Perales
Montaria sangs. | Mirafiorss de la Ofras limitaciones | 28177 | /llanueva del
Sierra Pardillo
Otras limitaciones 28086 Molar, El Otras limitaciones 28179 Villar del Olmo
. ) . Villarejo de
Montafia 28087 Molinos, Los Otras limitaciones 28180 Salvanes
Montafia sapEg. | Mortejosela Otras limitaciones sgfEd | Llavisiosade
Sierra Qdén
Otras limitaciones ogogg | Moraleja de Montana ogray | Yilawig del
Enmedio Lozoya
Otras limitaciones 28090 Moralzarzal Montafia 28183 Zarzalejo
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Imagen 24.3 Municipios en Zonas con Limitacioes Nautales 3
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ZONAS CON LIMITACIONES NATURALES. COMUNIDAD DE MADRID
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Imagen 25. Mapa Zonas con Limitaciones Naturales

4.1.2. Puntos fuertes detectados en la zona de programacion

Los puntos fuertes detectados en la Comunidad de Madrid son los siguientes, clasificados segun las
prioridades de desarrollo rural:

Prioridad 1: Promover la transferencia de conocimientos y la innovacion en el sector agrario y forestal y en
las zonas rurales

e Region con un importante peso econdmico € inversion en [+D+i;

e Presencia de importantes centros e instituciones orientadas al desarrollo de investigaciones en el
ambito agroalimentario: el Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y
Alimentario (IMIDRA), el Instituto Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria y Alimentaria
(INTA), Universidades...;

¢ Existencia de formacion profesional técnica reglada y centro de capacitacion en técnico superior;

¢ Existencia de convenios entre la industria, el mundo académico y el IMIDRA;

¢ Existencia de agentes con buena consideracion en el medio rural, como los Grupos de Accién Local,
Delegaciones comarcales, Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricultura (ATRIAS),
Agrupaciones de Defensa Sanitaria (ADS), ONGs ambientalistas, técnicos del IMIDRA y
Administraciones.

Prioridad 2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones agrarias y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion forestal
sostenible

e Capacidad de inversion alta;

¢ Dimension media de las explotaciones agrarias tanto en superficie como dimensién econdmica,
aceptable;

e Influencia positiva de la ganaderia de la Comunidad de Madrid en la conservacion del medio natural.
En concreto, esta relacion viene marcada por el rol que juega la actividad ganadera como gestor del
territorio; ya que la ganaderia extensiva y el pastoreo tienen una funcion favorable en la limpieza de
los espacios naturales y con ello la prevencion de incendios forestales.

e Presencia de industria agroalimentaria con valor anadido en Madrid,

e Proteccion del suelo ruastico, frente al desarrollo de otras actividades;

¢ Importante demanda de incorporacion en el sector agrario y de modernizacion de las explotaciones;

e Existencia de algunas iniciativas (bancos de tierra, bancos de semillas...) que tratan de hacer frente a
las limitaciones del sector;

Prioridad 3: Fomentar la organizacion de la cadena alimentaria, incluyendo la transformacion y
comercializacion de los productos agrarios, el bienestar animal y la gestion de riesgos en el sector agrario.

e [ os productos de las zonas rurales de la Comunidad cuentan con una demanda de 6,5 millones de
consumidores a escasos kilometros y con buenas comunicaciones;

e Industria alimentaria bien implantada y en desarrollo;

¢ Dinamismo econdmico regional;
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e Canales Cortos de Distribucion ya establecidos y grupos de consumo;
e Razas autoctonas, DGPs.

Prioridad 4: Restaurar, preservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura.

e Riqueza paisajistica e importante biodiversidad; patrimonio genético de razas y variedades;

¢ Importante porcentaje de territorio protegido bajo la figura de Red Natura 2000 tanto en zonas
rurales como en zonas urbanas;

¢ En las zonas rurales se observa poca erosion debido a una importante y adecuada gestion forestal
(especialmente notable en las cabeceras de pantanos);

e Desarrollo de la ganaderia extensiva con importante funcion en la gestion del territorio y
mantenimiento de la biodiversidad;

¢ Existencia de proyectos de ordenacion pascicolas;

e Pastoreo en cortafuegos que favorece la proteccion contra incendios;

e Riqueza de recursos y superficie forestal en la Comunidad de Madrid. La existencia de formaciones
forestales en el perimetro de la Region garantiza una mayor captacion de agua para consumo
humano, y actia como amortiguador ambiental;

e Localizacion de propiedades forestales sin demasiada fragmentacion. Proximidad a los nucleos de
consumo;

¢ El tamafio de las explotaciones forestales y el nimero de propietarios forestales facilita el poder
contactar directamente con éstos;

e Capacidad de asociacionismo en el sector forestal de cara a proyectos conjuntos;

¢ Existencia de nuevos modelos de gestion de la superficie forestal (contratos publico-privados,
contratos territoriales...);

e Alto grado de independencia de los gestores forestales privados de la Administracion.

Prioridad 5: Promover la eficiencia de los recursos y fomentar el paso a una economia baja en carbono y
capaz de adaptarse al cambio climatico en los sectores agrario, alimentario y forestal.

e Crecimiento incipiente del aprovechamiento de la biomasa forestal. Ello conlleva el fomento del
aprovechamiento silvicola ligado a una reduccion de la produccion de Gases Efecto Invernadero por
la sustitucion de los combustibles fosiles por otras energias alternativas;

e Aplicacion de lodos procedentes de depuradora como fertilizante de explotaciones agrarias;

e Experiencias de contratos territoriales y custodia agroecologica;

¢ Disminucién de la huella de carbono por fomento de las cadenas cortas de distribucion;

e Zonas rurales, montes y pasto como sumidero de CO2;

¢ Existencia de métodos de céalculo del potencial de captacion de CO2 sencillos y asequibles para los
gestores forestales (web de La Confederacion de Organizaciones de Selvicultores de Espana
(COSE));

¢ Existencia de numerosos informes y estudios cientificos en los que se pone de manifiesto,
concretamente para Madrid, la ligazon entre la alta diversidad y la actividad agraria.

Prioridad 6: Fomentar la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdmico en las zonas
rurales.

e Buena situacion de partida en términos relativos y aspectos positivos de la dependencia econémica
de las zonas urbanas sobre las rurales;
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Cercania de las zonas rurales al ntiicleo de Madrid con buenos servicios y equipamientos; escasa

distancia y tiempo de acceso;

Mercado laboral de gran dimension y relaciones estrechas entre los mercados laborales de las zonas

urbanas y rurales;

e Fuentes de empleo ligadas a actividades de prevencion y conservacion del medio ambiente,
impulsadas por la Administracién;

e Patrimonio natural y riqueza paisajistica;

e Patrimonio histérico de las zonas rurales de la Comunidad de Madrid;

¢ Innovacidn social. Implementacion de nuevos mecanismos de participacion en el medio rural;
experiencias piloto y nuevas iniciativas impulsadas que favorecen el medio rural (banco de tierras,
mercados de productos locales, etc.);

e Experiencia de los Grupos de Accion Local (GAL) y conocimiento de los territorios;

Buena cobertura de las TICs en las zonas rurales de la Comunidad de Madrid.

4.1.3. Deficiencias detectadas en la zona de programaciéon

Las deficiencias detectadas en la Comunidad de Madrid, clasificadas segun las prioridades de desarrollo
rural, son las siguientes:

Prioridad 1: Promover la transferencia de conocimientos y la innovacion en el sector agrario y forestal y en
las zonas rurales.

e Escaso peso de la inversion en [+D + i que esté dirigida a los sectores relacionados con el desarrollo
rural;
¢ Disociacion de la actividad investigadora y el sector primario;
¢ Insuficiente vinculo organizativo entre la Administracion y el agricultor y/o las organizaciones
alternativas;
¢ Insuficiente transferencia de las actividades de investigacion e innovacion desarrolladas al sector;
¢ Inexistencia de formacion agraria reglada o Formacion Profesional (FP) agraria en la CM: salto entre
cursos especificos y formaciones universitarias. Déficit en actividades de formacion con un caracter
“tedrico- practico”;
¢ Diferencias de adaptacion de los sistemas de asesoramiento a las necesidades del sector;
o Disponibilidad de formacion de caracter tedrico-practico;
o Asesoramiento en gestion integral de la explotacion, viabilidad y adaptacion a la normativa;
e Limitada formacién y grado de informacion disponible de los profesionales del sector agrario;

o Especiales carencias de formacion en las personas que se instalan, limitada transmision de
conocimientos en el seno familiar;

o Ambitos donde existen especiales lagunas de formacion e informacion: agricultura
ecologica, aplicacion de fitosanitarios, espacios Red Natura 2000 y seguridad, nuevas formas
de organizacion...;

e Falta de informacion y sensibilizacion de la poblacidon en su conjunto en torno a los valores
intangibles de los espacios forestales, agrarios y naturales de la Comunidad de Madrid;
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e Resistencia de los agricultores a la formacion y el asesoramiento.

Prioridad 2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones agrarias y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion forestal
sostenible.

¢ Baja productividad laboral en el sector agrario e insuficiente profesionalizacion;

e Escasa modernizacion y competitividad de las explotaciones agrarias de la Comunidad de Madrid.
Las explotaciones agrarias en la Comunidad de Madrid, en muchos casos disponen de equipos,
maquinaria e instalaciones obsoletos, alejados de la posibilidad de utilizar nuevas tecnologias y
magquinaria eficiente en energia y realizacion del trabajo. Son, en muchos casos, sistemas de
explotacion con altas necesidades de mano de obra lo que ocasiona altos costes al empresario asi
como una menor eficiencia en los tiempos de trabajo. Muchas veces repercute también en la calidad
de los productos obtenidos.

Envejecimiento de los profesionales del sector agrario y falta de relevo generacional en la actividad;
Dificultades de acceso a la tierra: problematicas asociadas a la transmision de la propiedad
intrafamiliar y reticencia de los propietarios de tierras a cederlas. Tierras sin uso y personas sin
acceso a la tierra;

Dificultades de acceso a financiacion (créditos y avales);

Dificultades derivadas de la falta de acceso a los derechos de pago del 1° pilar de la PAC;
Limitaciones particulares del sector ganadero: baja capacidad de produccion, limitada vision
comercial del sector ganadero y limitado reconocimiento de la cria de razas autdctonas o
tradicionales, restricciones para el uso de pastos comunes;

Delicada situacion del sector ganadero.

Prioridad 3: Fomentar la organizacion de la cadena alimentaria, incluyendo la transformacion y
comercializacion de los productos agrarios, el bienestar animal y la gestion de riesgos en el sector agrario.

e Atomizacion del sector primario y en la industria agroalimentaria, tanto de cara a la produccion
como a la comercializacion;

Escasa vertebracion del sector: falta de agrupacion y organizacion a lo largo de la cadena;
Insuficiente conciencia y formacion en el sector en torno a las ventajas de la agrupacion;

Falta de vision comercial y empresarial en el sector;

Dificultades para fijar la actividad de la industria debido a requisitos desde el punto de vista
ambiental: obtencion de licencias y permisos;

Escaso valor afiadido de los productos locales;

Falta de materializacion del reconocimiento de nuevas Denominaciones Geograficas Protegidas
(DGP);

Falta de promocion de las empresas de transformacion de los productos de calidad de Madrid;
Falta de marca que identifique productos producidos en Madrid.

Prioridad 4: Restaurar, preservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura.

e La eficiencia en el uso del agua en agricultura es menor de la deseada, existe todavia un importante
porcentaje de regadio por gravedad;

e Limitaciones de formacion e informacidn con respecto al adecuado uso de los fitosanitarios, que
pueden ser causantes de una mayor contaminaciéon de suelo y agua;
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Problemas asociados a la gestion de los pastos publicos y de los montes que dificultan el desarrollo

de la actividad ganadera y el adecuado mantenimiento del territorio;

Falta de manejo de la fauna silvestre genera problemas de sostenibilidad;

Aplicacion de la legislacion ambiental: excesiva burocracia y lentitud de tramites asociados;

descoordinacion de competencias. De forma general, los agentes que desarrollan actividades

econdmicas en los territorios protegidos consideran que existen diversas vias de mejora de
aplicacion de la legislacion ambiental, mejorando la agilidad de tramitacion y aplicacion; la
coordinacion entre administraciones y subsanado las lagunas o indefiniciones o falta de concrecion
en algunos casos existentes;

¢ Falta de claridad en las competencias entre ayuntamientos y Comunidad Autonoma en tematica de
rustica. Destacan las problematicas asociadas al reparto de competencias relativas a la gestion del
suelo entre las entidades locales y la administracion regional, correspondiendo la competencia en
suelo urbanizable al ayuntamiento y el rastico a la administracion regional;

e Déficit en la normativa existente respecto a agricultura ecologica en relacion a los condicionantes.
Se considera que las restricciones actuales en el ambito de la agricultura ecoldgica se cifien al
intercambio de insumos, y tienen menos efectos favorables de los que pudieran producirse en otras
cuestiones como el suelo o el agua (al no establecer elementos claros en torno al uso de estos
recursos).

e Limitaciones de gestion y de uso en rios. Conflicto con Confederacion Hidrografica. En el &mbito
ambiental se sefiala la problematica asociada a la limpieza de los rios; existen conflictos con la figura
de la Confederacion Hidrografica y las limitaciones en la gestion y en las posibilidades de
intervencion;

e Conflictos entre diversos sectores cuyos intereses confluyen (agricultores, ganaderos, cazadores,

sector ambiental;

Baja productividad y rentabilidad de las superficies forestales de la Comunidad;

Falta de criterios comunes de gestion forestal e insuficiente coordinacion entre propietarios

forestales;

Dificultades para el desarrollo de empresas ambientales o energéticas.

Prioridad 5: Promover la eficiencia de los recursos y fomentar el paso a una economia baja en carbono y
capaz de adaptarse al cambio climatico en los sectores agrario, alimentario y forestal.

Falta de formacion y conciencia en el uso de recursos por el sector, y en concreto en el uso y gestion
de plaguicidas y fertilizantes;

Eficiencia en el uso del agua en regadios es baja;

Dificultad para los agricultores con explotaciones de pequefia envergadura para gestionar sus
residuos, vertidos de basuras en cebaderos y residuos acumulados a la espera de periodos de quema;
Dificultades para el impulso del aprovechamiento de biomasa: efecto barrera de la primera
inversion; falta de demanda de biomasa como fuente energética y limitaciones de rentabilidad;
Dificultad en la gestion adecuada de los montes, con la pérdida consecuente del potencial que tienen
como sumideros de carbono, y el incremento del riesgo de incendios derivado.

Prioridad 6: Fomentar la inclusion social, la reduccidon de la pobreza y el desarrollo econémico en las zonas
rurales.

e Dependencia econdmica de las zonas urbanas y de su mercado laboral;
¢ Bajo perfil profesional en las zonas rurales;
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e Renta en las zonas rurales es un 56% respecto de la regional (8 de los 10 municipios mas pobres, son
rurales);

e Fuerte crecimiento del desempleo; especialmente juvenil;

e Escasa vertebracion y organizacion de los sectores mas representativos del medio rural;

¢ Estacionalidad de parte del empleo existente en las zonas rurales (p.ej. retenes forestales);

e Desequilibrios territoriales entre las distintas zonas rurales de la Comunidad de Madrid Norte,
Sudoeste, Sureste. Despoblacion de zonas rurales en funcion de las distintas zonas rurales (zona
Norte, notablemente);

e Ocupacion turistica variable. Saturacion de la oferta en algunas zonas;

e Dificultades especificas en la integracion de la mujer rural,

e Falta de inclusion social de los inmigrantes en algunas zonas rurales de la Comunidad de Madrid;

e Pérdida de la capacidad dinamizadora de los GAL y progresiva burocratizacion de sus actividades;

e Nuevo perfil de promotores LEADER que tratan de dar respuesta a la falta de empleo y que
adolecen de formacion en gestion y elaboracion de planes de inversion viables;

e Lentitud en aplicacion de normativas y excesiva burocratizacion;

e Dificultades ligadas a la gestion del suelo, falta de infraestructuras en las zonas rurales como
limitante al emprendimiento (como locales disponibles para poder emprender) y falta de cobertura
de transporte.

4.1.4. Oportunidades detectadas en la zona de programacion

Las oportunidades detectadas en la Comunidad de Madrid, clasificadas segun las prioridades de desarrollo
rural, son las siguientes:

Prioridad 1: Promover la transferencia de conocimientos y la innovacion en el sector agrario y forestal y en
las zonas rurales.

e Presencia de centros de investigacion y actividad investigadora;

¢ Existencia de medidas de promocion del emprendimiento y posibilidades de formacion;

e Masa critica suficiente para generar nuevos proyectos, y desarrollar ideas innovadoras; apertura a la
innovacion y a la calidad;

e Desarrollo de nuevas iniciativas innovadoras (bancos de semillas, Red Terraea).

Prioridad 2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones agrarias y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion forestal
sostenible.

e Importante reestructuracion del sector con un aumento de las dimensiones fisicas y econémicas de
las explotaciones agricolas;

¢ Posibilidades de empleo que encierra el sector agrario. Aumento de la “vuelta al campo” como
respuesta a la crisis;

e Cercania del primer mercado nacional: Madrid capital;

¢ Existencia de un importante volumen de consumidores concienciados en demanda de productos
locales y respetuosos con el medio ambiente;
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Aumento de las exportaciones;
Desarrollo de la agricultura ecolégica;
Existencia de fuentes de financiacion por sistemas alternativos.

Prioridad 3: Fomentar la organizacion de la cadena alimentaria, incluyendo la transformacion y
comercializacion de los productos agrarios, el bienestar animal y la gestion de riesgos en el sector agrario.

Posibilidad de aumento del valor afadido de los productos a través de productos de calidad;

Valor anadido a la produccién vinculada a los espacios naturales protegidos;

Mercado de agricultura ecoldgica en alza, nuevas posibilidades;

Nuevas demandas de la sociedad de productos agricolas de calidad, de produccion local y venta de
proximidad;

Agrupacion de productores en torno a figuras juridicas para la produccion.

Prioridad 4: Restaurar, preservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura.

Posibilidad de generacién de empleo verde;

Creciente valoracion social de la calidad ambiental y de los paisajes rurales de la Comunidad de
Madrid medidas a través del desarrollo de actividades turisticas y de las visitas a espacios
protegidos;

Demanda de la sociedad de espacios naturales de calidad y de una mayor proteccion de la
biodiversidad y el paisaje;

La disminucion de la presion urbanistica puede favorecer la cesion de terrenos para que sean
empleados en actividades ligadas a la conservacion del territorio;

Desarrollo de determinadas actividades como la apicultura y la agricultura ecoldgica;

Puesta en valor de los servicios ecosistémicos de los bosques: calidad de las aguas, biodiversidad,
sumidero de CO2, paisaje...;

Conocimiento técnico en gestion forestal;

Potencialidades de nuevas formas de tenencia y gestion de la tierra (Custodia del Territorio y
Contrato Territorial);

La percepcion positiva por parte del sector ganadero de la designacion de Parque Nacional en la
sierra madrilena puede emplearse como paradigma de los beneficios de las figuras de proteccion;
Posibilidad de diversificacion econdmica de las explotaciones forestales: resinacion como sector en
auge, aumento de la demanda de recursos complementarios del bosque (bienes): pifias, pifion, setas,
potenciacion del sector de la biomasa para la valorizacion de residuos destinada a la produccion
energética, ocio y turismo, valorizacion de servicios paisajisticos (servicios), etc;

Empleo vinculado al sector en el manejo, uso y prevencion;

Nuevas tecnologias dirigidas a la gestion forestal sostenible;

Fomento de asociaciones sectoriales (en algunas comunidades autonomas se estan constituyendo
asociaciones especificas para la castaia, pifidn, setas...);

Posibilidades asociadas a la compra responsable de productos forestales desde la Administracion.

Prioridad 5: Promover la eficiencia de los recursos y fomentar el paso a una economia baja en carbono y
capaz de adaptarse al cambio climatico en los sectores agrario, alimentario y forestal.

Capacidad de inversion en la Comunidad de Madrid;
Desarrollo y empleo de energias renovables para el autoabastecimiento de explotaciones;
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e Crecimiento de las empresas de servicios energéticos;

e Fomentar la obtencion de biogés ligado a las explotaciones ganaderas y el agrocompostaje,
favoreciendo la cooperacion entre agricultores y ganaderos;

e Empleo del pastoreo como mecanismo de prevencion de incendios;

e Potenciar la produccion ganadera ecologica en pastos en extensivo (sin suplementar con pienso fuera
de la explotacion) para que el ganado sirva efectivamente como limpiador del monte y, mediante las
deyecciones, como abonador del mismo;

e Gestion cooperativa de residuos;

e Integrar en los Planes de Ordenacion y Gestion el calculo del potencial de captacion de CO2 de los
montes;

e Utilizacién de los residuos forestales en plantas de biomasa. Uso de resinas, astillas, pifas;

e Fomento del empleo verde ligado al sector forestal.

Prioridad 6: Fomentar la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdmico en las zonas
rurales.

e Red Natura 2000 (oportunidades ligadas a turismo, etc.);

¢ Nichos de empleo verde ligados a sector forestal, turismo de naturaleza, energias renovables,
servicios ambientales, sector agrario e industria artesana;

e Situacion de crisis como oportunidad para la vuelta al campo, instalacion de “neo rurales”;

e Valorizacion de practicas tradicionales;

e Capacidad dinamizadora de los GAL.

4.1.5. Amenazas detectadas en la zona de programacion

Las amenazas detectadas en la Comunidad de Madrid, clasificadas segun las prioridades de desarrollo rural,
son las siguientes:

Prioridad 1: Promover la transferencia de conocimientos y la innovacién en el sector agrario y forestal y en
las zonas rurales.

e Reduccion de la inversion en [+D durante la crisis y del personal trabajando en el sector;
¢ Envejecimiento de los profesionales del sector;
¢ Falta de prestigio social de las profesiones agrarias.

Prioridad 2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones agrarias y la competitividad de todos los tipos de
agricultura en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion forestal
sostenible.

e Bajo peso econdmico y laboral del sector agrario en el contexto regional,

e Reduccion de la Superficie Agraria Util (SAU), y del nimero de explotaciones, abandono de la
actividad;

e Reduccidn de la inversion durante la crisis;

e Baja tasa de incorporacion de la mujer;
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e Competencia por la entrada de productos de terceros paises mas competitivos;
¢ Figuras de proteccion en relacion a la limitacion de usos. Limitaciones en los planes de gestion de
espacios protegidos;

Prioridad 3: Fomentar la organizacion de la cadena alimentaria, incluyendo la transformacion y
comercializacion de los productos agrarios, el bienestar animal y la gestion de riesgos en el sector agrario.

e Perfil predominante de los productores agrarios, marcado por el envejecimiento, que dificulta la
apuesta por la organizacion o por nuevas féormulas de comercializacion;

e Escasa cultura de cooperativismo;

e Aparicion de los productores externos a la Comunidad de Madrid como agentes relevantes en el
mercado local;

e Competencia en la Comunidad de Madrid de productos con valor afiadido y bien diferenciados de
otras comunidades autonomas.

Prioridad 4: Restaurar, preservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura.

Presion debido al desarrollo urbano que amenaza valores ambientales de las zonas rurales;
Abandono de la actividad agraria y ganadera y falta de relevo generacional;

Pérdida de usos tradicionales, con influencia en la gestion del territorio en las zonas rurales del
Norte, Suroeste y Sureste de la Comunidad;

Situacion econdmica, que puede limitar la gestion forestal, con el consiguiente perjuicio para la
biodiversidad y restantes valores naturales de las formaciones forestales; asi como con un riesgo de
incremento de los incendios forestales;

Fauna autdctona como lobo y el zorro, que originan conflicto entre las iniciativas de conservacion
del medio y la produccion agroganadera;

Contagio de enfermedades en zonas salvajes: por ejemplo la encefalopatia de buitre, lobo, cabra
salvaje;

Superpoblacion de especies silvestres como por ejemplo; la cabra salvaje;

Consumo de agua excesivo en agricultura intensiva en maizales y horticolas;

Contaminacion de aguas por ganaderia estabulada (tendencia a la intensificacion de la ganaderia) e
incremento de uso de fertilizantes y plaguicidas;

Pérdida de suelo fértil por el sellado via asfalto;

Abandono del sector forestal por las escasas perspectivas de rentabilidad econdmica existentes;
Redes organizadas que expolian los recursos forestales (pifas, pifiones, setas, etc.);

Acceso indiscriminado a las explotaciones forestales por parte de turistas (senderismo, escalada,
etc.);

Falta de conocimiento y reconocimiento del valor del monte en la Comunidad de Madrid.

Presion sobre las masas de agua debido a la alta densidad de poblacion en las zonas urbanas en la
Comunidad de Madrid,

Prioridad 5: Promover la eficiencia de los recursos y fomentar el paso a una economia baja en carbono y
capaz de adaptarse al cambio climatico en los sectores agrario, alimentario y forestal.

e Pérdida irreparable del potencial de los bosques como sumideros de CO2;
e Aparicion de plagas;
e Permisividad de la legislacion de suelo en cuanto a los cambios de uso, originando un aumento con
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ello de las emisiones de gases de efecto invernadero.

Prioridad 6: Fomentar la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdmico en las zonas
rurales.

e Con la crisis econdmica crece la brecha entre medio urbano y rural;

e Escenario de limitacion presupuestaria generalizada que puede afectar de manera especial a zonas de
menor poblacion o a tareas relacionadas con la conservacion;

Perdura cierto desprestigio social de algunas de las actividades clave para el medio rural (agricultura,
ganaderia, etc.);

Dificultades de acceso a financiacion para las microempresas rurales;

Elevados precios del suelo y del alquiler para el emprendimiento de nuevas actividades por cercania
a la capital o zonas vacacionales.
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4.1.6. Indicadores de contexto comunes

1 Poblacion

Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ao actualizado
total Habitantes 6.387.824 | 2012
rurales % del total 3,1 | 2012¢

Comment: Debido a que la Comunidad de Madrid sale clasificada como region urbana en su 100% se han definido los municipios rurales segiin la clasificacion
OCDE (Ver documento diagndstico). A su vez se ha considerado la poblacion rural obtenida del diagnostico del PDR y se han includio los pueblos de "Pelayos
de la Presa"y Venturada" seguin lo indicado en el apartado 8.1. del PDR. Datos de Poblacion: Eurostat

intermedias % del total 0| 2012

Comment: Debido a que la Comunidad de Madrid sale clasificada como region urbana en su 100% se han definido los municipios rurales segun la clasificacion
OCDE (Ver documento diagndstico). A su vez se ha considerado la poblacion rural obtenida del diagnostico del PDR y se han includio los pueblos de "Pelayos
de la Presa"y Venturada" segun lo indicado en el apartado 8.1. del PDR. Datos de Poblacion: Eurostat

urbanas % del total | 96,9 | 2012 ¢ |

Comment: Debido a que la Comunidad de Madrid sale clasificada como region urbana en su 100% se han definido los municipios urbanos seguin la clasificacion
OCDE (Ver documento diagndstico).

definicion rural

especifica utilizada para

los objetivos T21; T22 % del total

y T24 (si fuera

pertinente)

2 Estructura de edades

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ano actualizado

0,

total < 15 afios v del total de la 15,7 | 2012
poblacion

Comment: Eurostat
0,

total 15 - 64 afios V6 del total de la 68,4 | 2012
poblacion

Comment: Eurostat
0,

total > 64 afios 76 del total de la 159 | 2012
poblacion

Comment: Eurostat
0,

rural < 15 afios 76 del total de la NA
poblacion
0,

rural 15 - 64 afios o del t.o,tal dela NA
poblacion
0,

rural > 64 afios % del tgtal dela NA
poblacion

3 Territorio

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Ano actualizado

total km2 8.028 | 2013

rurales % de superficie total 0 | 2013

Comment: Eurostat

intermedias % de superficie total 0| 2013

109



Comment: Eurostat

urbanas % de superficie total

100 | 2013

Comment: Eurostat

4 Densidad de poblacion

Nombre del indicador Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Ano actualizado

total Hab/km?

806,4 | 2012

Comment: Eurostat

rural Hab/km?

0 | 2012

Comment: Eurostat

5 Tasa de empleo

Nombre del indicador Unidad

Valor

Afo

Valor actualizado

Ano actualizado

total (15-64 afios) %

62,5 | 2013

Comment: Eurostat

varoncs (15-64 afios) | %

664 | 2013

Comment: Eurostat

hembras (15-64 aflos) | %

587 | 2013

Comment: Eurostat

* rural (zonas poco

< %
pobladas) (15-64 afos)

50,8 | 2012 ¢

Comment: Los datos de personas empleadas en cada municipio, procedentes del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid, se agregan segun el grado

de urbanizacion del municipio y se ajustan al total proporcionado por Eurostat (Encuesta de Poblacion Activa). Eurostat (NUTS 3 )

total (20-64 afios) [ % | 66,6 | 2013 |
Comment: Eurostat
varones (20-64 afios) | % | 709 | 2013 |
Comment: Eurostat
hembras (20-64 afios) | % | 624 | 2013 |
Comment: Eurostat
6 Tasa de empleo por cuenta propia
Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total (15-64 afios) % 12,6 | 2013
Comment: Eurostat
7 Tasa de desempleo
Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total (15-74 afios) % 19,8 | 2013
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Comment: Eurostat

jovenes (15-24 afios) % 48,8 | 2013
Comment: Eurostat
rural (zonas poco % 249 | 2013 ¢

pobladas) (15-74 anos)

Comment: Los datos de las personas desempleadas en cada municipio se agregan segun el grado de urbanizacion del municipio y se ajustan a total
proporcionado por Eurostat. Se divide el desempleo registrado entre la poblacion activa (empleo registrado en la seguridad Social mds desempleo registrado).

Eurostat (NUTS2) . Encuesta de Poblacion activa.

jovenes (15-24 afios) % 48,8 | 2013
Comment: Eurostat
8 PIB per capita
Nombre del indicador Unidad Valor Ano Valor actualizado Ano actualizado
Indice EPA (EU-27 =
total 100) 132 | 2013
Comment: Eurostat
Indice EPA (EU-27 =
*
rural 100) NA
9 indice de pobreza
Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
0,
total /6 del total de la 20,1 | 2012
poblacion
Comment: Eurostat
* 0,
rural (zonas poco % del t.ortal de la 251 | 2012¢
pobladas) poblacion

Comment: Los datos regionales han sido estimados a partir del valor regional siguiendo el mismo ratio entre la pobreza nacional y la pobreza en el tipo de zona.

10 Estructura de la economia (VAB)

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
total millones EUR 172.854,2 | 2011
Comment: Eurostat
primario | % del total 0,1 | 2011
Comment: Eurostat
secundario | % del total 18,8 | 2011
Comment: Eurostat
terciario | % del total 81,1 | 2011
Comment: Eurostat
rurales [ % del total 0 [ 2013
Comment: Eurostat
intermedias [ % del total 0 [ 2013
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Comment: Eurostat

urbanas % del total 100 | 2013
Comment: Eurostat

11 Estructura del empleo

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
total 1 000 personas 3.104 | 2013
Comment: Eurostat
primario | % del total 0,2 | 2013
Comment: Eurostat
secundario | % del total 14 | 2013
Comment: Eurostat
terciario | % del total 85,8 | 2013
Comment: Eurostat
rurales | % del total 0 | 2011
Comment: Eurostat
intermedias | % del total 0 | 2011
Comment: Eurostat
urbanas | % del total 100 | 2011
Comment: Eurostat
12 Productividad laboral por sector econémico

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
total EUR/persona 55.680 | 2011
Comment: Eurostat
primario | EUR/persona 29.073 | 2011
Comment: Eurostat
secundario | EUR/persona 75.045 | 2011
Comment: Eurostat
terciario | EUR/persona 52.596 | 2011
Comment: Eurostat
rurales | EUR/persona 0 | 2011
Comment: Eurostat
intermedias | EUR/persona 0 | 2011
Comment: Eurostat
urbanas | EUR/persona 55.680 | 2011
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Comment: Eurostat
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13 Empleo por actividad econémica

Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ao actualizado

total 1 000 personas 2.741,1 | 2013

Comment: Eurostat

agricultura | 1 000 personas | 11,4 | 2013 | |

Comment: Eurostat

agricultura | % del total | 0,4 | 2013 | |

Comment: Eurostat

silvicultura | 1 000 personas | 0,4 | 2013 e | |

Comment: Eurostat. Los datos de la CM para el sector forestal han sido estimados a partir de la distribucion de la actividad en el sector primario del ario
anterior.

silvicultura [ % del total | 0| 2013¢ | |

Comment: Eurostat. Eurostat. Los datos de la CM para el sector forestal han sido estimados a partir de la distribucion de la actividad en el sector primario del
ario anterior.

industria alimentaria | 1 000 personas | 29,8 | 2013 | |

Comment: Eurostat

industria alimentaria | % del total | 1,1 | 2013 | |

Comment: Eurostat

turismo | 1 000 personas | 164,4 | 2013 | |

Comment: Eurostat

turismo | % del total | 6 | 2013 | |

Comment: Eurostat

14 Productividad laboral en la agricultura

Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ano actualizado

total EUR/UTA 11.582,8 | 2009 - 2011

15 Productividad laboral en la silvicultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total EUR/UTA 29.766 | 2009 p

Comment: Indicador calculado a partir de datos de afiliacion a la Seguridad Social y el valor comercial de los productos madereros en origen (periodo 2007-
2009)

16 Productividad laboral en la industria alimentaria

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado

total EUR/persona 50.245,3 | 2012¢
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Comment: Datos de la CM estimados a partir de los datos del periodo anterior (2011) considerando la misma evolucion anual en Espaiia. Eurostat

17 Explotaciones agricolas (granjas)

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Ao actualizado

total

Ne

8.280

2010

Comment: Eurostat

tamafio de la
explotacion <2 ha

Ne

1.930

2010

Comment: Eurostat

tamafio de la
explotacion 2 - 4,9 ha

Ne

1.960

2010

Comment: Eurostat

tamaio de la
explotacion 5 - 9,9 ha

Ne

1.070

2010

Comment: Eurostat

tamafio de la
explotacion 10 - 19,9 ha

Ne

880

2010

Comment: Eurostat

superficie de la
explotacion 20-29,9 ha

Ne

510

2010

Comment: Eurostat

tamaio de la
explotacion 30 - 49,9 ha

Ne

550

2010

Comment: Eurostat

tamano de la
explotacion 50 - 99,9 ha

N°

630

2010

Comment: Eurostat

tamaifio de la
explotacion > 100 ha

Ne

770

2010

Comment: Eurostat

tamaflo econdmico de la
explotacion < 2 000
produccion estandar
(PE)

Ne

3.130

2010

Comment: Eurostat

tamafio economico de la
explotacion 2 000 - 3
999 PE

Ne

1.090

2010

Comment: Eurostat

tamafio econdémico de la
explotacion 4 000 - 7
999 PE

980

2010

Comment: Eurostat
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tamafio economico de la
explotacion 8 000 - 14
999 PE

Ne

860

2010

Comment: Eurostat

tamafio econémico de la
explotacion 15 000 - 24
999 PE

660

2010

Comment: Eurostat

tamafio economico de la
explotacion 25 000 - 49
999 PE

Ne

710

2010

Comment: Eurostat

tamafio economico de la
explotacion 50 000 - 99
999 PE

Ne

500

2010

Comment: Eurostat

tamafio econémico de la
explotacion 100 000 -
249 999 PE

Ne

270

2010

Comment: Eurostat

tamafio economico de la
explotacion 250 000 -
499 999 PE

Ne

50

2010

Comment: Eurostat

tamafio econdmico de la
explotacion > 500 000
PE

Ne

40

2010

Comment: Eurostat

tamaiio fisico medio

ha SAU/explotacion

38,1

2010

Comment: Eurostat

tamafio econdmico
medio

EUR de PE/explotacion

26.337,7

2010

Comment: Eurostat

tamafio medio en
unidades de mano de
obra (personas)

Personas/explotacion

2,2

2010

Comment: Eurostat

tamafio medio en
unidades de mano de
obra (UTA)

UTA/explotacion

0,8

2010

Comment: Eurostat

18 Superficie agricola

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Afio actualizado

SAU total

ha

315.260

2010
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Comment: Eurostat

cultivable

% del total de SAU

47,8

2010

Comment: Eurostat

prados permanentes y
pastos

% del total de SAU

43

2010

Comment: Eurostat

cultivos permanentes

% del total de SAU

9,2

2010

Comment: Eurostat

19 Superficie agricola en el marco de la agricultura ecologica

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Afio actualizado

certificado

ha SAU

1.950

2010

Comment: Eurostat

en conversion

ha SAU

1.100

2010

Comment: Eurostat

cuota de SAU (ambos
certificados y en
conversion)

% del total de SAU

2009

20 Tierra de regadio

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Afio actualizado

total

ha

20.890

2010

Comment: Eurostat

cuota de SAU

% del total de SAU

6,6

2010

Comment: Eurostat

21 Unidades de ganado

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Ano

Valor actualizado

Ao actualizado

total

ug

119.880

2010

Comment: Eurostat

22 Mano de obra agricola

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Ao

Valor actualizado

Afio actualizado

total de mano de obra
agricola regular

Personas

18.560

2010

Comment: Eurostat

total de mano de obra
agricola regular

UTA

6.240

2010

Comment: Eurostat

23 Estructura de edades de los gestores de explotaciones
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Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ao actualizado
namero total de
gestores de Ne 8.290 | 2010
explotaciones
Comment: Eurostat
cuota de < 35 afios % del total de gestores 4,2 | 2010
Comment: Eurostat

Numero de gestores
ratio < 35/ >= 55 afios jovenes por cada 100 6,8 | 2010
gestores mayores

Comment: Eurostat
24 Formacion agricola de los gestores de explotaciones

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ao actualizado
cuota de gestores con
formacién agricola % del total 12,8 | 2010
basica y completa del
total de gestores
Comment: Eurostat
cuota de gestores < 35
aflos con formacion % del total 27,8 | 2010
agricola basica y
completa
Comment: Eurostat
25 Renta de los factores agricolas

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total EUR/UTA 13.718,6 | 2011
Comment: Eurostat
total (indice) Indice 2005 = 100 NA
26 Renta de los empresarios agricolas

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
Nivel de vida de los EUR/UTA 3.099.3 | 2010
agricultores
Nivel de vida de los
agricultores como cuota
del nivel de vida de las % 12,5 | 2010¢
personas empleadas en
otros sectores
Comment: Eurostat (NUTS2). Encuesta de estructura de las explotaciones y Censo agrario
27 Productividad total de los factores en la agricultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total (indice) Indice 2005 = 100 112,9 | 2009 - 2011
28 Formacion bruta de capital fijo en la agricultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ao actualizado
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FBCF millones EUR 10,8 | 2009 ¢
Comment: Eurostat (Nacional). Cuentas econdémicas de la agricultura.

0,
cuqta de VAB en % Qe VAB en 5.5 | 2009 e
agricultura agricultura
Comment: Eurostat (Nacional). Cuentas econémicas de la agricultura.
29 Bosques y otras superficies forestales (000)

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ano actualizado
total 1 000 ha 421,3 | 2010
Comment: Datos: Eurostat (Nacional). Estadisticas forestales

- N -
guota de la superficie de A) de superficie de NA | 20106
tierra total tierra total
Comment: Eurostat (Nacional). Estadisticas forestales.
30 Infraestructura turistica

Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ao actualizado
plazas en
establecimientos Numero de plazas 144.019 | 2013
colectivos
Comment: Eurostat
rurales % del total 0
intermedias % del total 0
urbanas % del total 100 | 2011
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31 Cobertura del suelo

Nombre del indicador Unidad Valor Aflo Valor actualizado Aflo actualizado
cuota de tierra agricola % de superficie total 36,8 | 2006
Iclzto;:aclissprados % de superficie total 13,3 | 2006
cuota de tierra forestal % de superficie total 9,8 | 2006
Ezz;ig: :;btl::g;?:ign % de superficie total 11,2 | 2006
cuota de tierra natural % de superficie total 14,3 | 2006
cuota de tierra artificial % de superficie total 13,7 | 2006
cuota de otra zona % de superficie total 0,8 | 2006
32 Zonas con limitaciones naturales
Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Afio actualizado
total % del total de SAU 27,8 | 2005 ¢ 95,3 | 2021

Comment: Calculado a partir de SIGPAC y segun la clasificacion de las zonas desfavorecidas de la Comunidad de Madrid. DG Agri (Nacional).

El valor se actualiza en 2021 tras realizar el ajuste fino de las zonas clasificadas por el MAPA como zonas con limitaciones naturales en 2015.

montafia % del total de SAU 26,1 | 2005 ¢ 29,1 | 2021

Comment: Calculado a partir de SIGPAC y segun la clasificacion de las zonas desfavorecidas de la Comunidad de Madrid. DG Agri (Nacional).

Elvalor se actualiza en 2021 tras realizar el ajuste fino de las zonas clasificadas por el MAPA como zonas con limitaciones naturales en 2015.

otro % del total de SAU | 0 | 2005¢ 66,2 | 2015

Comment: Calculado a partir de SIGPAC y segun la clasificacion de las zonas desfavorecidas de la Comunidad de Madrid. DG Agri (Nacional).

Elvalor se actualiza en 2021 tras realizar el ajuste fino de las zonas clasificadas por el MAPA como zonas con limitaciones naturales en 2015.

especifico % del total de SAU 0
33 Intensidad agricola
Nombre del indicador Unidad Valor Afo Valor actualizado Ano actualizado
baja intensidad % del total de SAU 74,7 | 2012
Comment: Eurostat
intensidad media | % del total de SAU 10,8 | 2012
Comment: Eurostat
alta intensidad | % del total de SAU 14,5 | 2012
Comment: Eurostat
pastoreo | % del total de SAU 44,1 | 2010
34 Zonas «Natura 2000»
Nombre del indicador Unidad Valor Ano Valor actualizado Ano actualizado
cuota del territorio % del territorio 39,8 | 2011
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cuota de SAU
(incluidos prados % de SAU 32,7 | 2011
naturales)
cuota de la superficie % de superficie forestal 70,6 | 2011
forestal total
35 Indice de aves ligadas a medios agricolas
Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ano actualizado
total (indice) Indice 2000 = 100 107,6 | 2012 p

Comment: Se ha calculado la evolucion promedio del n° de ejemplares identificados dentro del programa SACRE en la Comunidad de Madrid en el periodo
2000-2012, tomando el promedio de 3 afios. Datos: DG Env. Eurostat. Estadisticas ambientales (Nacional)

36 Estado de conservacion de los habitats agricolas (prados)

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Afio

Valor actualizado

Ao actualizado

favorable

% de evaluaciones de
habitats

12,5

2012 e

Comment: Calculado a partir de los datos regionales

del informe nacional y de las fichas de cada espacio. Datos: DG ENV. (Nacional)

desfavorable —
inadecuado

% de evaluaciones de
habitats

87,5

2012 e

Comment: Calculado a partir de los datos regionales

del informe nacional y de las fichas de cada espacio. Datos: DG ENV. (Nacional)

desfavorable — malo

% de evaluaciones de
habitats

2012 e

Comment: Calculado a partir de los datos regionales

del informe nacional y de las fichas de cada espacio. Datos: DG ENV. (Nacional)

desconocido

% de evaluaciones de
habitats

2012 e

Comment: Calculado a partir de los datos regionales del informe nacional y de las fichas de cada espacio. Datos: DG ENV. (Nacional)

37 Agricultura de elevado valor natural

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Ano

Valor actualizado

Ao actualizado

total

% del total de SAU

6

2010 p

Comment: Identificacion de los sistemas Agrarios de alto Valor Ambiental a partir de la cartografia de habitats de Corine Land Cover y SIGPAC

38 Bosques protegidos

Nombre del indicador

Unidad

Valor

Ano

Valor actualizado

Afio actualizado

clase 1.1

% de superficie de
bosques y otras
superficies forestales

2010 p

Comment: Calculado en funcion de los tipos de proteccion de los bosques de la

el tipo de proteccion (RN2000 y reservas MAB), Mon.

Comunidad de Madrid de a

tes de Utilidad Publica, Zonas de Proteccion Hidrologi:

cuerdo con las categorias de los espacios protegidos,
co-forestal. Datos: DG Agri (Nacional)

clase 1.2

% de superficie de
bosques y otras
superficies forestales

8,7

2010 p

Comment: Calculado en funcion de los tipos de proteccion de los bosques de la Comunidad de Madrid de acuerdo con las categorias de los espacios protegidos,
el tipo de proteccion (RN2000 y reservas MAB), Montes de Utilidad Publica, Zonas de Proteccion Hidrologico-forestal. Datos: DG Agri (Nacional)

clase 1.3

% de superficie de
bosques y otras
superficies forestales

24,8

2010 p
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Comment: Calculado en funcion de los tipos de proteccion de los bosques de la Comunidad de Madrid de acuerdo con las categorias de los espacios protegidos,
el tipo de proteccion (RN2000 y reservas MAB), Montes de Utilidad Publica, Zonas de Proteccion Hidrologico-forestal. Datos: DG Agri (Nacional)

clase 2

% de superficie de
bosques y otras
superficies forestales

32

2010 p

Comment: Calculado en funcion de los tipos de proteccion de los bosques de la Comunidad de Madrid de acuerdo con las categorias de los espacios protegidos,
el tipo de proteccion (RN2000 y reservas MAB), Montes de Utilidad Publica, Zonas de Proteccion Hidrolégico-forestal. Datos: DG Agri (Nacional)

39 Captacion de aguas en

la agricultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
total 1 000 m? 141.126,8 | 2010
Comment: Eurostat
40 Calidad del agua

Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ano actualizado
excedente potencial de
nitrogeno en tierras kg N/ha/afio 34 | 2009 p
agricolas

Comment: Calculado a partir de los porcentajes de los tipos de cultivo en la Comunidad de Madrid sobre el total nacional y con el tamario de las cabarias

ganaderas para diferentes tipos de animales. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Excedente potencial de
fosforo en tierras
agricolas

kg P/ha/afio

2009 p

Comment: Calculado a partir de los porcentajes de los tipos de cultivo en la
ganaderas para diferentes tipos de animales. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Comunidad de Madrid sob

re el total nacional y con el tamaiio de las cabarias

Nitratos en agua dulce;
agua superficial: Alta
calidad

% de puntos de
seguimiento

65

2009 p

Comment: Calculado a p

artir de datos analiticos de

la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterraneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Nitratos en agua dulce;
agua superficial:
Calidad moderada

% de puntos de
seguimiento

28

2009 p

Comment: Calculado a partir de datos analiticos de la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterraneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Nitratos en agua dulce;
agua superficial:
Calidad insuficiente

% de puntos de
seguimiento

2009 p

Comment: Calculado a partir de datos analiticos de la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterraneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Nitratos en agua dulce;
agua subterranea: Alta
calidad

% de puntos de
seguimiento

43

2009 p

Comment: Calculado a p

artir de datos analiticos de

la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterraneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

Nitratos en agua dulce;
agua subterranea:
Calidad moderada

% de puntos de
seguimiento

29

2009 p
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Comment: Calculado a partir de datos analiticos de la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterrdneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

nitratos en agua dulce;
agua subterranea:
Calidad insuficiente

% de puntos de

L 28 | 2009 p
seguimiento

Comment: Calculado a partir de datos analiticos de la Confederacion Hidrogrdfica del Tajo, tanto de aguas superficiales como subterraneas y de acuerdo con
los valores utilizados en la estimacion a nivel nacional. Datos DG Agri. IRENA (Nacional)

41 Materia orgéanica del suelo en las tierras de cultivo

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado

Total de las
estimaciones de
contenido en carbono
organico

mega toneladas 3 | 2009 p

Comment: Calculado a partir de las capas raster de 1kmx1km de resolucion (European Soil database Raster). Datos JRC (Nacional)

Contenido medio en

carbono organico gke 11,3 | 2009 p

Comment: Calculado a partir de las capas raster de 1kmx1km de resolucion (European Soil Database Raster). Datos JRC (Nacional)

42 Erosion del suelo por la accion del agua

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado

Porcentaje de pérdida

de suelo por erosion toneladas/ha/afo 1,3 | 2006
hidrica

superficie agricola 1000 ha 100 | 2006 - 2007
afectada

superficie agricola % de superficie agricola 0 | 2006 - 2007

afectada

43 Produccion de energias renovables procedentes de la agricultura y la silvicultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado

procedente de la

agricultura ktep 8,5 | 2012p

Comment: Calculado segun el nimero de explotaciones que producen energias renovables del Censo Agrario 2009. Datos DG Agri. Estadisticas de la energia
(Nacional)

procedente de la

silvicultura ktep 124 | 2010 p

Comment: Generacion de biomasa. Calculado segiin Balance energético de la Comunidad de Madrid.

44 Consumo de energia en la agricultura, la silvicultura y la industria alimentaria

Nombre del indicador Unidad Valor Ao Valor actualizado Ao actualizado

agricultura y

silvicultura ktep 146 | 2011 p

Comment: Se han distribuido los valores en funcion de la SAU y la superficie forestal. Datos Balance energético de la Comunidad de Madrid.

uso por hectarea
(agricultura y
silvicultura)

kg de equivalentes de

petroleo por ha de SAU 1982 2011p

Comment: Se han distribuido los valores en funcion de la SAU y la superficie forestal. Datos Balance energético de la Comunidad de Madrid.
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industria alimentaria

ktep

123,5

2011 p

Comment: se ha calculado el valor regional utilizando el porcentaje de VAB regional firente al total nacional. Datos Eurostat Estadisticas de la energia

(Nacional)

45 Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la agricultura

Nombre del indicador Unidad Valor Afio Valor actualizado Afio actualizado
total agricultura (CH4 y .
:Inzlgiz),nes/extracciones (lieog(g)tZde cauivalentes 3481 1 2010¢
del suelo)
Comment: Datos: Informe de emisiones de la Comunidad de Madrid
z?r?it;o(ﬁstztealgg:elsafie % del total de las 1,8 [ 2012¢

efecto invernadero

emisiones netas

Comment: Datos: Informe de emisiones de la Comunidad de Madrid
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4.1.7. Indicadores de contexto especificos del programa
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4.2. Evaluacion de las necesidades
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4.2.1. NO1. Hacer frente a los déficits de formacion en el sector y en quien quiere incorporarse

Prioridades / Ambitos de interés

e 1C) Fomento del aprendizaje permanente y la formacion profesional en los sectores agricola y
silvicola

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

La dimensién economica media de las explotaciones agrarias de la Comunidad de Madrid (26.300
€/explotacion) es muy inferior a la media nacional que supera los 34.500 €/explotacion. Asimismo, la
productividad laboral en la agricultura es mucho menor que la media espanola 11.868,2 €/UTA frente a
24.853,5 €/UTA aunque esta distancia se acorta con respecto a la media europea (15.729,3 €/UTA)

En el caso de la renta empresarial, las diferencias se agudizan y mientras los rendimientos por UTA son
parecidos en el caso de la UE27, 9.000 €/UTA y de Espana, 29.000 €/UTA, la cifra desciende
significativamente hasta 3.000 €/UTA en el caso de la Comunidad de Madrid.

Es por tanto necesario incidir en la reestructuracion del sector y en el aumento de las dimensiones fisicas y
econdmicas de las explotaciones agrarias.

Por otro lado, se estima prioritario dar respuesta a la demanda en términos de modernizacion existente. Asi
como, incidir en la mejor orientacion de las explotaciones a un mercado tan importante y cercano como es el
de Madrid capital, con una poblacion concienciada en la demanda de productos locales y respetuosos con el
medio ambiente.

Es también preciso trabajar con el fin de revertir la baja productividad laboral en el sector agrario y la
insuficiente “profesionalizacion”.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climético y adaptacion al mismo, mediante actividades
de formacion orientadas a fomentar la gestion correcta del entorno, como un paso relevante en la mitigacion
del cambio climatico, incluyendo a quienes quieran incorporarse a la actividad agricola.

4.2.2. NO2. Aproximar y conectar la investigacion, la Administracion y el Sector Agrario

Prioridades / Ambitos de interés

e 1A) Fomento de la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las
zonas rurales

134




e |B) Fortalecimiento de los vinculos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la silvicultura
y la investigacién y la innovacion, en particular con el fin de mejorar la gestion y la eficacia
medioambientales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climético y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

La Comunidad de Madrid es una de las regiones que dedica un mayor porcentaje del PIB a la [+D+i, aunque
este gasto se ha visto reducido en el curso de la crisis econémica. Un aspecto relevante es que, los &mbitos
hacia los que se destina ese gasto tienen mas que ver con los sectores principales de la economia madrileia,
en los cuales el medio rural tiene un peso muy reducido.

En el territorio regional se asientan numerosos centros de investigacion e instituciones dirigidas a la
investigacion. A pesar de la cercania del medio rural a todos estos centros, los agentes del sector
agroalimentario de la Comunidad consideran que la transferencia y aplicacion practica de los resultados de
su actividad es inferior a lo deseado y la relacion entre actividad investigadora y productiva se considera
mejorable.

Por todo ello, se considera necesario potenciar la transferencia de conocimiento centros de investigacion
hacia el sector agrario y forestal de una forma eficiente y practica.

Es también necesario desarrollar nuevos mecanismos para la comunicacion y divulgacion de las
investigaciones realizadas en el sector agrario, asi como, favorecer el vinculo organizativo entre la
Administracion y el sector primario mejorando la relacion entre la Administracion y productores y/u
organizaciones y la relacion publico-privada, que debe verse como una oportunidad para el medio rural.

En conjunto es necesario favorecer el maridaje entre la investigacion, la Administracion y el sector
primario.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, las actuaciones de
demostracion e informacion promovidas por la Administracion incluirdn aspectos relacionados con la
mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo.

4.2.3. NO3. Vincular el asesoramiento, la formacion y la investigacion

Prioridades / Ambitos de interés

e 1A) Fomento de la innovacidn, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las
zonas rurales

e 1B) Fortalecimiento de los vinculos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la silvicultura
y la investigacion y la innovacion, en particular con el fin de mejorar la gestion y la eficacia
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medioambientales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

En el marco del PDR-CM periodo 2007-2013 se impulsaron los servicios de asesoramiento a los
agricultores y ganaderos; el balance de estos servicios refleja diversas limitaciones y el numero de
agricultores que finalmente hace uso de los mismos se considera reducido.

De forma general se hace necesario reforzar el vinculo existente entre el asesoramiento al sector, y la
actividad formativa e investigadora existente en la Comunidad. Asimismo, es preciso fortalecer el paso de
la investigacion a la innovacion y hacer frente al déficit en agentes dinamizadores que promuevan la
innovacion en el territorio, asi como reorientar y transformar las estructuras de formacion y asesoramiento.

En conjunto se requiere una mayor cooperacion y vinculo entre agentes: empresa transformadora-
investigacion, empresa transformadora - productor e investigacion-productor.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, los servicios de
asesoramiento, asi como la formacion e investigacion estaran orientados a mejorar la sostenibilidad de las
explotaciones incluyendo practicas relativas a la mitigacion y adaptacion al cambio climatico.

4.2.4. NO4. Transformar y reorientar la formacién hacia un modelo basado en la practica y la continuidad

Prioridades / Ambitos de interés

e 1A) Fomento de la innovacidn, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las
zonas rurales

e 1C) Fomento del aprendizaje permanente y la formacion profesional en los sectores agricola y
silvicola

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

Entre los elementos requeridos para estimular una mayor formacion en los profesionales del sector agrario
de la Comunidad se destaca la necesidad de una mayor adaptacion de la formacion ofertada a las
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necesidades del sector, no s6lo en términos de tematicas tratadas sino también en el formato y modelo de
formacion.

En concreto se considera necesario transformar y reorientar el modelo formativo encaminandose hacia una
formacidon mas practica, que cuente con un seguimiento continuo en la propia explotacion, y con la que se
logre una mayor adaptacién a los ritmos y posibilidades del sector.

Asi adaptar esta formacion a las nuevas necesidades detectadas en el sector y encaminar las estructuras de
formacion para alcanzar un cardcter teorico- practico en la oferta formativa.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climético y adaptacion al mismo, la formacion de
manera continuada y practica contemplara entre sus tematicas a abordar las relativas a la mitigacion y
adaptacion al cambio climatico.

4.2.5. NO5. Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional

Prioridades / Ambitos de interés

e 2A) Mejorar los resultados econémicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola

e 2B) Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en particular
el relevo generacional

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

En términos generales el sector agrario de la Comunidad de Madrid estd muy envejecido; el ratio de
menores de 35 frente a mayores de 55 afios es de 17,7 menores de 35 por cada 100 mayores de 55 en la
Comunidad de Madrid, 10,4 por cada 100 en Espafia y 7,0 por cada 100 en la UE27.

El lento y moderado rejuvenecimiento de los gerentes de explotacion agraria que se esta produciendo en la
Comunidad de Madrid no refleja realmente la relevancia de la entrada de jovenes al sector, sino mas bien el
progresivo envejecimiento de los profesionales del sector, y con ello su jubilacion. Es por tanto necesario
hacer frente a esta circunstancia, tratando asimismo de frenar la progresiva disminucion del nimero de
explotaciones agrarias debido al abandono de la actividad.

En el periodo 2000-2010, la incorporacion de gerentes de explotacion menores de 25-34 afios represento el
0,6% del total de incorporaciones y de gerentes entre 25-34 afios el 4,36%; estas cifras reflejan la necesidad
de impulsar y facilitar la instalacion de jovenes agricultores que garantice el relevo generacional y el
mantenimiento de la actividad. El matenimiento de la actividad agraria contribuira favorablemente a la
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adecuada gestion del territorio y del suelo.

Por otro lado, es preciso responder a la demanda creciente, especialmente entre los jovenes desempleados
del medio urbano de instalarse en las explotaciones agrarias. Esta demanda se incrementa en un contexto de
crisis; ejerciendo el sector agrario como sector refugio ante las dificultades que atraviesan otros sectores
productivos.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, los servicios de
formacion y asesoramiento asi como la vinculacion del sector agrario con la investigacion pretenden
dinamizar la actividad agraria desarrollada desde la base de la sostenibilidad, lo cual también incluye la
mitigacion del cambio climatico.

4.2.6. N0O6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar

Prioridades / Ambitos de interés

e 1A) Fomento de la innovacidn, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las
zonas rurales

e 1B) Fortalecimiento de los vinculos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la silvicultura
y la investigacion y la innovacion, en particular con el fin de mejorar la gestion y la eficacia
medioambientales

e 1C) Fomento del aprendizaje permanente y la formacion profesional en los sectores agricola y
silvicola

e 2A) Mejorar los resultados econémicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e [nnovacidon

Descripcion

La dimensioén econdmica media de las explotaciones agrarias de la Comunidad de Madrid (26.300
€/explotacion) es muy inferior a la media nacional que supera los 34.500 €/explotacion. Asimismo, la
productividad laboral en la agricultura es mucho menor que la media espafiola 11.868,2 €/UTA frente a
24.853,5 €/UTA aunque esta distancia se acorta con respecto a la media europea (15.729,3 €/UTA)

En el caso de la renta empresarial, las diferencias se agudizan y mientras los rendimientos por UTA son
parecidos en el caso de la UE27, 9.000 €/UTA y de Espana, 29.000 €/UTA, la cifra desciende
significativamente hasta 3.000 €/UTA en el caso de la Comunidad de Madrid.

Es por tanto necesario incidir en la reestructuracion del sector y en el aumento de las dimensiones fisicas y
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econdmicas de las explotaciones agrarias.

Por otro lado, se estima prioritario dar respuesta a la demanda en términos de modernizacion existente. Asi
como, incidir en la mejor orientacion de las explotaciones a un mercado tan importante y cercano como es el
de Madrid capital, con una poblacion concienciada en la demanda de productos locales y respetuosos con el
medio ambiente.

Es también preciso trabajar con el fin de revertir la baja productividad laboral en el sector agrario y la
insuficiente “profesionalizacion”.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la mejora de la
productividad agraria y la competitividad a través de la modernizacion de las explotaciones, como por
ejemplo, mediante un uso mas eficiente de los factores de produccion favorecerd la mitigacion del cambio
climatico.

4.2.7. NO7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad

Prioridades / Ambitos de interés

e 2A) Mejorar los resultados econémicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola

e 2B) Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en particular
el relevo generacional

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climéatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

Con el fin de garantizar el mantenimiento de la actividad y la mejora de la competitividad de las
explotaciones agrarias de la Comunidad de Madrid es necesario hacer frente a las multiples barreras y
limitaciones existentes, y en concreto:

e Al dificil acceso a la tierra y a la transmision de la propiedad, marcado por la escasez de terreno
existente y los altos precios, asi como por la reticencia de los propietarios a la cesion de tierras.

e La dificultades que derivan del dificil acceso a los derechos de pago del primer pilar de la PAC;
elemento que limita las posibilidades de salir adelante en el desarrollo de la actividad.

e La restriccion generalizada de acceso al crédito existente en el contexto nacional desde el comienzo
de la crisis.

Es por tanto necesario desarrollar instrumentos que posibiliten el acceso a la tierra y a los pastos, asi como
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facilitar el acceso a la financiacidon necesaria para llevar a cabo los procesos de modernizacion y
reestructuracion.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, el apoyo a la
incorporacion de jovenes al sector agrario estara sujeto a compromisos de mitigacion y adaptacion al
cambio climatico, tales como eficiencia del uso de recursos, y/o paso a una economia hipocarbonica.

4.2.8. NO8. Aprovechar Madrid como gran centro de consumo proximo: Fortalecer los canales cortos

Prioridades / Ambitos de interés

e 3A) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, anadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucidon cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

e 5D) Reduccion de gases de efecto invernadero y de emisiones de amoniaco procedentes de la
agricultura

Objetivos horizontales

e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

Se considera necesario aprovechar la oportunidad de un mercado tan cercano como es Madrid capital y
fortalecer los canales cortos de distribucion.

Las zonas rurales de la Comunidad de Madrid cuentan con una demanda de 6,5 millones de consumidores a
escasos kiloémetros y con buenas comunicaciones, en este contexto es preciso fortalecer el desarrollo de los
Circuitos Cortos de Distribucion, asi como el auge de los grupos de consumo.

Ademas de las oportunidades econdmicas que encierran estas nuevas formas de comercializacion cabe
destacar su incidencia favorable en términos de reduccion de la huella de carbono.

La innovacién no es so6lo aplicable a nuevas tecnologias 0 maquinarias, sino también a nuevas formas de
organizacion y comercializacion: el estimulo de los canales cortos, de la accion cooperativa o la gobernanza
puede ser un tipo de “innovacion” a promover desde el Programa.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la promocion del
consumo de productos locales dentro de la Comunidad de Madrid supondra una reduccion del transporte, lo
que conllevard una reduccion de la emision de gases de efecto invernadero.
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4.2.9. N09. Mejorar el posicionamiento y la promocion de los productos madrilefios, sobre todo en Madrid

Prioridades / Ambitos de interés

e 3A) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, afiadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucidon cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

Una de las principales oportunidades del sector agroalimentario de la Comunidad de Madrid es la existencia
de un gran mercado, compuesto por los 6,5 millones de consumidores que residen en la region, que tienen
una creciente demanda en productos locales, de calidad y respetuosos con el medio ambiente.

Actualmente la Comunidad cuenta con 6 Denominaciones de Origen, la distincion “Vinos de Madrid”-y
existencia de la marca Alimentos de Madrid, recoge toda la diversidad de alimentos de calidad.

Para poder aprovechar adecuadamente esta oportunidad es necesario:

e Seguir avanzando en la diferenciacion de los productos procedentes de Madrid.
e Favorecer las razas autoctonas y los regimenes de calidad diferenciada existentes en la Comunidad,

e Actuar en la promocion y difusion de las empresas de transformacion de productos de calidad de la
Comunidad de Madrid.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la difusion de
productos madrilenos de calidad dentro de la propia Comunidad repercutird en una mayor demanda interior
y, por tanto, un menor desplazamiento y emision de gases de efecto invernadero.

4.2.10. N10. Aumentar el valor afiadido de los productos locales

Prioridades / Ambitos de interés

e 3A) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, anadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucion cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

Objetivos horizontales
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e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacidén

Descripcion

Se constata la necesidad de seguir fortaleciendo y aumentando el valor afiadido de los productos agrarios y
alimentarios de la Comunidad de Madrid a través de la diferenciacion por calidad de los mismos, de su
vinculo con préacticas ambientales sostenibles o con los espacios naturales protegidos, de la mejor
organizacion de los productores, de una mayor promocion o de la busqueda de nuevas formas de
comercializacioén y de conexion entre productores, o entre productores y transformadores.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, incrementar el valor
afiadido de productos locales mejorara el posicionamiento y comercializacion de los productos madrilefios
dentro de la Comunidad con la consiguiente reduccion de transporte.

4.2.11. N11.Defender el suelo agrario y el monte, poniendo en valor y favoreciendo la actividad agricola,
ganadera y la gestion forestal

Prioridades / Ambitos de interés

e 3A) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, afiadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucidon cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

e 4A) Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluso en las zonas Natura 2000 y en las zonas
con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

Descripcion

La Comunidad de Madrid es una de las regiones metropolitanas con un menor porcentaje de usos
artificiales, este tipo de areas solo el 3% del territorio en los municipios rurales de la region. A pesar de ello,
el crecimiento de la ciudad en la ultima década ha supuesto un incremento de las zonas artificiales cuya
extension en el periodo cubierto por CORINE- Usos del suelo (1990-2006) practicamente se ha duplicado.
Esto pone de manifiesto la necesidad de proteger el suelo agrario y forestal frente al avance de otros
posibles usos.

Para ello, se considera oportuno apoyar el desarrollo y mantenimiento de las actividades agrarias y
forestales que mas alld de su funcidn productiva inciden en la conservacion de los recursos naturales como
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es el suelo y en el mantenimiento de paisaje y de los espacios naturales, evitan la pérdida de la
biodiversidad, los riesgos naturales como la erosion, la aparicion de plagas e incendios forestales.

Asimismo, se considera importante potenciar que las actividades tradicionales generen productos que
puedan ser competitivos en el mercado madrilefio de manera que se genere un valor afiadido que ayude a las
rentas del sector agrario.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la valorizacion del
monte y la conservacion de los recursos genéticos forestales favorecera la mitigacion del cambio climaético.
Por otro lado, la puesta en valor de la actividad agraria desarrollada de manera sostenible favorece la
continuidad de esta actividad, que contribuye a la prevencién de la erosion, la fijacion de carbono
atmosférico, entre otras.

4.2.12. N12. Fomentar las practicas agricolas que favorezcan la biodiversidad y la gestion del agua y del
suelo

Prioridades / Ambitos de interés

e 4A) Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluso en las zonas Natura 2000 y en las zonas
con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos

e 4B) Mejora de la gestion del agua, incluyendo la gestion de fertilizantes y plaguicidas

e 4C) Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

Descripcion

Se considera necesario seguir potenciando el desarrollo de la produccion ecoldgica, asi como el desarrollo
de précticas agroambientales, con una incidencia favorable en materia de gestion de agua y suelo.

Es por tanto oportuno aprovechar el desarrollo de la agricultura ecoldgica, que ha experimentado un notable
crecimiento en los Ultimos afios, y la existencia en la Comunidad un mercado de productos ecoldgicos en
alza, incidiendo de forma simultanea en la mejora del entorno y de la viabilidad y competitividad de las
explotaciones.

Del mismo modo, se considera oportuno potenciar las inversiones y actividades que generen mejoras
ambientales en el territorio, basadas en una zonificacion determinada que marquen las necesidades
ambientales concretas de cada entorno.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la reduccion del uso
de fitosanitarios y fertilizantes de sintesis quimica, de acuerdo a los principios de produccidn ecologica,
ademas de ayudas asociadas a la reduccion del uso de recursos en la agricultura o ala promocion de
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sistemas sostenibles en zonas de montafia contribuiran positivamente a la mitigacion del cambio climatico
asi como a su adaptacion.

4.2.13. N13. Reforzar la accion publica en espacios protegidos, pastos, montes, prevencion de incendios y
control de fauna silvestre

Prioridades / Ambitos de interés

e 4A) Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluso en las zonas Natura 2000 y en las zonas
con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos

e 4C) Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

Descripcion

Se constata en la Comunidad de Madrid la existencia de algunos conflictos y problematicas ligadas a la
gestion de pastos y el uso del monte publico, repartida actualmente entre la administracion regional y local.
Se considera oportuno seguir avanzando en una mejor gestion de estos espacios que disminuyan las
dificultades que experimenta el sector ganadero y mejoren la gestion del territorio.

Por otro lado se constata la existencia de diversas problematicas derivadas de la distinta interpretacion de los
Planes de Gestion de los espacios Red Natura 2000; al respecto es importante vincular adecuadamente el
desarrollo de estos Planes con la actividad agricola, ganadera y forestal con el fin de conciliar los distintos
intereses y usos que confluyen en ellos.

Por ultimo, se considera necesario reforzar la gestion y control de las especies silvestres desde la perspectiva
de la proteccion y mejora de la biodiversidad, como también respecto al control y manejo de especies que
pueden entrar en conflicto con la gestion del territorio.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, las actuaciones de
mejora de la gestion de los espacios naturales protegidos, restauracion ambiental, reforestacion, asi como
prevencion y reparacion de los dafios causados por incendios y otras catastrofes naturales, contribuiran a la
adaptacion y resiliencia de los sistemas forestales en un futuro contexto de cambio climatico, asi como a su
mitigacion.

4.2.14. N14. Aprovechar y valorizar los reiduos agrarios y la biomasa forestal incidiendo en el
autoabastecimiento y la demanda local

Prioridades / Ambitos de interés
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e 5C) Facilitar el suministro y el uso de fuentes renovables de energia, subproductos, desechos,
residuos y demas materia prima no alimentaria para impulsar el desarrollo de la bioeconomia

e 5D) Reduccion de gases de efecto invernadero y de emisiones de amoniaco procedentes de la
agricultura

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climético y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

De forma general, el consumo de biomasa en la Comunidad de Madrid muestra una tendencia en aumento.
A pesar de ello, existen también diversas dificultades para el impulso del aprovechamiento de biomasa
(efecto barrera de la primera inversion; limitaciones de rentabilidad, etc.).

Es necesario potenciar el fomento del aprovechamiento y valorizacion de residuos agrarios, ganaderos y
forestales mediante la generacion de energia como la biomasa, esta es una alternativa muy interesante para
generar empleo verde y mejorar la gestion de los espacios naturales.

Del mismo modo, es muy interesante desarrollar la utilizacion de energias renovables para el
autoabastecimiento de explotaciones agrarias.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la valorizacion de los
residuos producirad una reduccion de los inputs externos. Esto implicara por un lado una reduccion
energética y del uso de recursos en la elaboracion de dichos inputs ademas de una reduccion de las
emisiones a la atmosfera debido a la reduccion del transporte.

4.2.15. N15. Poner en valor la funcion de captura de carbono tanto de los montes como del suelo agrario

Prioridades / Ambitos de interés

e 5E) Fomento de la conservacion y la captura de carbono en los sectores agricola y silvicola

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

Descripcion

La actividad agraria y la actividad forestal, mas alla de su funcion productiva, conllevan captura de carbono.

Para la mejora del aprovechamiento y la puesta en valor de la funcidn en la captura de carbono del monte,
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pastos y del suelo agrario se considera necesario:

e Ahondar en el conocimiento y difusion de los servicios ecosistémicos prestados por los bosques
como sumidero de CO2.

e Dar respuesta a la demanda de la sociedad de espacios forestales para el ocio y la recreacion,
fomentando la puesta en valor de los servicios ecosistémicos de los bosques.

e Favorecer una gestion adecuada de los montes.

e Potenciar nuevas formas de tenencia y gestion de la tierra.

e Buscar vias de diversificacion productiva de los montes, especialmente ligadas a la puesta en valor
de sus valores naturales.

Realizar actuaciones de mejora de infraestructuras y de ordenacion del suelo agrario.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, la captura de carbono
(CO2) a través de sistemas agrarios y forestales reducira de manera directa los niveles de este gas en la
atmosfera, uno de los gases de efecto invernadero por lo que se favorecera de manera directa a la mitigacion
del cambio climatico.

4.2.16. N16. Mejorar la gestion del agua de uso agrario

Prioridades / Ambitos de interés

e 4B) Mejora de la gestion del agua, incluyendo la gestion de fertilizantes y plaguicidas

e 5A) Mayor eficacia en el uso del agua en la agricultura

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Innovacion

Descripcion

Se considera necesario seguir trabajando en el fomento de la gestion y la eficiencia en el uso del agua en los
regadios de la Comunidad de Madrid mediante la modernizacion de los sistemas de regadios actuales y
fomentando el cambio a cultivos de regadio con menos necesidades hidricas.

En la Comunidad de Madrid se ha producido una progresiva disminucion del total de hectareas bajo riego
por gravedad que suponia el 73,50% del total en el afio 2005, y pasa al 51,07% del total en el 2013; no
obstante esta cifra contintia siendo muy elevada en comparacion con la media nacional (28%), y deja
entrever el margen de mejora en la eficiencia de los regadios en la Comunidad

4.2.17. N17. Crear empleo en el medio rural

Prioridades / Ambitos de interés
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e 2A) Mejorar los resultados econémicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola

e 2B) Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en particular
el relevo generacional

e 3A) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, anadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucidon cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

e 06A) Facilitar la diversificacion, la creacion y el desarrollo de pequefias empresas y la creacion de
empleo

e 6B) Fomento del desarrollo local en las zonas rurales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

e Innovacion

Descripcion

La generacion de empleo en el medio rural se considera uno de los aspectos clave en un contexto marcado
por el aumento del desempleo.

Para lo que es necesario potenciar los distintos nichos de empleo posible:

¢ El empleo verde en general y asociado al sector forestal y a la generacion de energia como la
biomasa

e El empleo asociado a la produccion agraria en general y ecologica en particular.

e Mediante las actividades de diversificacion como son actividades de turismo complementarias a
hosteleria/ alojamiento y turismo de naturaleza.

o A través de la valorizacion de productos agrarios, la artesania, mercados locales, etc.

Por medio de la generacion de empleo con enfoque particular hacia determinados colectivos (mujer rural,
jovenes, parados de larga duracion, etc).

El incremento de desempleo es la principal causa de la situacion de pobreza y consecuentemente de
exclusion social. Desde el ano 2006 el paro registrado ha aumentado en mayor medida en las zonas rurales
que en el medio urbano. En 2012, en las zonas rurales el nimero de desempleados es mayor que en las
zonas urbanas y el nimero de empleados presenta la situacioén contraria. Destacar que la poblacion rural
tiene un perfil profesional mas bajo en comparacion con la poblacion residente en los municipios urbanos de
manera que su renta es un 56% de la media regional (17.200 €/habitante/afio frente a 30.500
€/habitante/ano) y 8 de los 10 municipios mas pobres son rurales. Asimismo el nivel de renta per capita de
los municipios rurales se encuentra por debajo del 75% de la media comunitaria.

Respecto a los grupos de poblacion afectados, el desempleo afecta en mayor medida a las mujeres y los
jovenes. Los sectores en los que el desempleo es mas acusado son la construccion y los servicios distintos
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del comercio y la hosteleria. En el caso contrario se encuentra el turismo rural que ha mostrado un
crecimiento sostenido en cuanto al nimero de establecimientos.

4.2.18. N18. Dignificar y poner en valor "lo rural"

Prioridades / Ambitos de interés

e 6B) Fomento del desarrollo local en las zonas rurales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
e Mitigacion del cambio climéatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

Se considera importante fomentar que el ciudadano de la Comunidad de Madrid valore el medio rural de su
region, las funciones ambientales y sociales que cubre y la necesidad de mantenerlo.

En este sentido, es necesario que la Administracion fortalezca y difunda el valor de lo “rural” y las
actividades productivas tradicionalmente asociadas al mismo, como la agraria o forestal.

Del mismo modo se considera necesario el desarrollo de actividades orientadas a:

e Valorar los productos locales.

e Mejorar el atractivo de determinadas actividades rurales, como la agraria y forestal; mejorando el
prestigio social de las mismas.

¢ Difundir los servicios que el medio rural presta al conjunto de la sociedad.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, las Estrategias de
Desarrollo Local, de caracter muy heterogéneo, que seran implementadas por los GAL incidiran en diversos
ambitos medioambientales incluido el cambio climatico.

4.2.19. N19. Centrar la accion de los Grupos de Accidon Local en su faceta dinamizadora

Prioridades / Ambitos de interés

e 6B) Fomento del desarrollo local en las zonas rurales

Objetivos horizontales

e Medio ambiente
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e Mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo

e Innovacion

Descripcion

En el &mbito de la aplicacion del enfoque LEADER en la region y tras el balance realizado en el periodo
2007.2013 se considera necesario:

e Reforzar el papel de los Grupos de Accion Local y adaptar la aplicacion del enfoque LEADER a las
nuevas necesidades de los territorios rurales.

e Reforzar la incidencia de sus Estrategias en la generacion de empleo, la actuaciéon comarcal y la
innovacion.

e Adaptarse a un nuevo perfil de promotores de proyectos LEADER que surgen en un contexto de
crisis. Y busqueda de alternativas al desempleo.

e Superar las problematicas experimentadas en el periodo 2007-2013 con un nuevo modelo que
permita un funcionamiento mas agil y una mayor incidencia en el impulso de los territorios.

En cumplimiento al objetivo transversal del cambio climatico y adaptacion al mismo, una mayor dedicacion
de los GAL en la dinamizacion socioecondmica del territorio redundara en la implementacion de un mayor
numero de iniciativas, incluyendo también las que beneficiaran la mitigacion y adaptacion al cambio
climatico.

4.2.20. N20. Mejorar la implementacion de la legislacion ambiental acercando la Administracion a los
agentes del medio rural

Prioridades / Ambitos de interés

Objetivos horizontales

e Medio ambiente

Descripcion

Con el fin de lograr el mejor desarrollo de las actividades productivas, como la agraria y forestal en el medio
rural, y la 6ptima conservacion del entorno y el medio en que estas actividades se desarrollan se considera
necesario:

e Lograr una mayor agilidad en la tramitacion y aplicacion de la normativa y legislaciéon ambiental.

e Mejorar la coordinacion y la claridad en el reparto de roles y competencias entre las distintas
administraciones implicadas.

e Subsanar carencias e indefiniciones en la legislacion existente.
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4.2.21. N21. Fomentar el desarrollo y el uso de nuevas tecnologias TIC como herramientas para la inclusion
social en el medio rural

Prioridades / Ambitos de interés

Objetivos horizontales

e Innovacion

Descripcion

Se considera necesario aprovechar la oportunidad que deriva de la buena cobertura existente en la region,
enfrentandose a las limitaciones que derivan del desuso y potenciando su empleo con una doble perspectiva;
la mejor inclusion de los habitantes del medio rural frente al medio urbano, y la mejora inclusion en el seno
del medio rural de determinados colectivos (mujer rural, poblacién inmigrante, etc.).

4.2.22. N22.Fortalecer al asociacionismo en el sector primario y mejorar la conexion entre el sector
productor y agroindustrial regional

Prioridades / Ambitos de interés

e 3A) Megjorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, afiadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucidon cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

Objetivos horizontales

e Innovacion

Descripcion

La atomizacion del sector primario y de la industria alimentaria, asi como la escasa vertebracion existente
entre ambos de cara a la produccion y comercializacion son destacados como uno de los principales
elementos que dificultan el desarrollo del complejo agroalimentario de la Comunidad de Madrid. Esta
circunstancia se vincula frecuentemente al perfil envejecido de gran parte de los profesionales del sector
agrario, asi como a la escasa cultura asociativa existente, y conducen a un desequilibrio en la cadena
agroalimentaria, principalmente dominada por la distribucion.

Es por ello necesario incidir en la mayor organizacion y accion conjunta en el seno del sector productor, asi
como entre el sector productor y transformador.
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5. DESCRIPCION DE LA ESTRATEGIA

5.1. Justificacion de las necesidades seleccionadas para ser abordadas por el PDR y de la eleccion de
objetivos, prioridades y ambitos de interés a partir de los datos del analisis DAFO y la evaluacion de
necesidades. Cuando sea relevante, en el programa incluira una justificacion de subprogramas
tematicos. La justificacion demostrara en particular los requisitos mencionados en el articulo 1,
apartado 1, letra c), incisos i) y iv) del Reglamento (UE) n° 1305/2013.

La formulacion de la Estrategia del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid
FEADER 2014-2020 parte de:

e Un ejercicio de analisis diagnéstico del medio rural de la Comunidad, y de las principales
debilidades, amenazas, fortalezas y oportunidades (matrices DAFO) existentes en cada uno de los
ambitos de actuacion de FEADER, es decir, en el marco de las seis prioridades de desarrollo rural.

Este analisis se sustenta en:

e Un analisis cuantitativo y valoracion de las tendencias que siguen los indicadores de contexto
definidos;

e Un proceso de reflexion y recopilacion de valoraciones cualitativas a través del desarrollo de
diversas reuniones de trabajo (descritas en el apartado 16 del PDR), no s6lo entre los gestores y
miembros de la administracion, sino también con los principales agentes del medio rural madrilefio.

e La valoracién de los avances, los puntos fuertes y las debilidades del PDR 2007-2013. Fruto de este
analisis se concluye: los elementos a los que es preciso dar continuidad y aquellos que tendran una
menor relevancia en la nueva Estrategia.

Como conclusion de estos analisis se identifican 22 necesidades asociadas a distintos ambitos del medio
rural madrilefio (descritas en el apartado 4 del PDR).

Posteriormente se lleva a cabo una seleccion de aquellas necesidades para cuya respuesta el Programa de
Desarrollo Rural se configura como la herramienta mas adecuada. Fruto de este proceso se determina que
las siguientes dos necesidades no seran abordadas a través del PDR:

e N 20. Mejorar la implementacion de la legislacion ambiental acercando la Administracion a los
agentes del medio rural

e N 21. Fomentar el desarrollo y el uso de nuevas tecnologias TIC como herramientas para garantizar
la inclusion social en el medio rural

Los motivos que conducen a esta decision son:

e En el caso de la N20 se considera que el logro de una mayor agilidad en la tramitaciéon y la
aplicacion de la normativa y legislacion ambiental, la mejor coordinacion y reparto de roles, asi
como la subsanacion de las deficiencias detectadas en la legislacion existente, si bien son
determinantes y tendrdn una importante influencia en el desarrollo del PDR y del medio rural en su
conjunto exceden a las posibilidades y ambito de actuacion del Programa. Es decir, se trata de una
necesidad que debe ser respondida a nivel regional en un plano més general a la naturaleza del PDR.

e Con respeto a la N21, con el fin de garantizar una actuacion coherente y complementaria entre los
distintos Fondos Europeos de Inversion aplicados en la Comunidad de Madrid se considera mas
oportuno que estas cuestiones sean tratadas a través del Programa Operativo FEDER, centrando la
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actuacion del PDR a otros &mbitos no cubiertos por otros programas.

La Estrategia articulada para poder responder a las restantes 20 necesidades se apoya en los siguientes
elementos clave:

Una concentracion de la dotacion financiera del Programa en las prioridades 2 y 4 (un 66,36% respecto al
total de la asignacion del programa), es decir, las prioridades relativas a la mejora de la viabilidad de las
explotaciones agrarias y la competitividad de la agricultura, y la restauracion y mejora de los ecosistemas
relacionados con la agricultura y la silvicultura, respectivamente. Esto se debe a dos motivos. Por un lado,
ambas prioridades, tanto la mejora de la viabilidad y competitividad de las explotaciones agricolas y
forestales, como la preservacion de los ecosistemas asociados a la actividad agraria y forestal, son claves en
el PDR, ademas de complementarias. Adicionalmente, ambas prioridades tienen un caracter estratégico. Es
decir, tienen una elevada capacidad de influencia positiva y contribucion a las restantes prioridades.
Analizandolas individualmente:

La mejora de la competitividad del sector agrario que redundara en el mantenimiento de la actividad y
en el relevo generacional, y con ello, en la creacién de empleo en el medio rural. A este fin se
destinard la Prioridad 2 del PDR que concentra un 25,64% del total de FEADER en el marco de la
cual se combinaran actuaciones de formacién y asesoramiento con el apoyo a la inversion en las
explotaciones agrarias y el desarrollo de infraestructuras que permitan mejorar la rentabilidad del
sector. Parte de estas estructuras se financiaran con fondos IRUE. Con ello el PDR se plantea el
objetivo de revertir la menor dimension econémica de las explotaciones agrarias de la Comunidad de
Madrid y las diferencias en términos de renta empresarial, favoreciendo el mantenimiento de la
actividad agraria y la superacion de las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su
competitividad.

El mayor peso del PDR, casi un 40,71% del total de FEADER, se dirigira a actuaciones
comprendidas en la Prioridad 4 que permitan mantener el gran valor ambiental del medio rural de la
Comunidad. Para ello se llevaran a cabo tanto actuaciones vinculadas al sector forestal (inversiones
no productivas, inversiones preventivas, actividades de restauracion...), parate de ella financiadas con
fondos IRUE, como al sector agrario relacionadas con el mantenimiento de la actividad y la asuncion
de compromisos agroambientales en su desarrollo. Uno de los objetivos esenciales de estas
actuaciones es fomentar el vinculo entre las actividades agrarias y forestales y la conservacion del
entorno rural de la Comunidad de Madrid, que con un 48% del territorio bajo distintas figuras de
proteccion, tiene un importante valor ambiental.

La prioridad de desarrollo 6, de inclusion social, reduccion de la pobreza y desarrollo econdmico, es
atendida por el PDR principalmente a través de la medida LEADER, cuya incidencia esta orientada al
desarrollo local de las zonas rurales (area focal 6B). Dicha area focal, por su definicion, puede contribuir al
desarrollo de diversos &mbitos de actuacion, tales como el agrario, forestal, agroindustria o medioambiental,
entre otros. En las zonas rurales, que concentrara con el 15,63% del total de FEADER del PDR, se llevaran
a cabo diversas actuaciones esencialmente orientadas a la creacion de empleo en el medio rural. En
concreto, se tratara de fomentar especialmente el desarrollo del turismo rural vinculado a la naturaleza y al
patrimonio natural y cultural del medio rural madrilefio, con actuaciones financiadas con fondos IRUE.

Ademas, se seguira promoviendo la actuacion de los Grupos de Accién Local como agentes dinamizadores
del territorio y promotores del desarrollo local; fortaleciendo aquellos aspectos que se consideran
mejorables con respecto a su implementacion en el periodo 07-13.
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La Prioridad S: promover la eficiencia de los recursos y fomentar el paso a una economia baja en carbono
y capaz de adaptarse al cambio climatico en los sectores agrario, alimentario y forestal, cuenta con
aproximadamente un 5,61% del total FEADER. Se dirigird esencialmente al uso mas eficiente del agua y la
energia a través del desarrollo de inversiones dirigidas a este objetivo, en las que participara la financiadn
IRUE, y la incidencia en formacién e informacién de los profesionales del sector agrario, alimentario y
forestal. Entre las medidas que contribuyen a esta prioridad se encuentran las medidas 4, 7, 8, 15y 16, con
operaciones relacionadas con la mejora de los sistemas de riego, inversion en pequefias infraestructuras de
energias renovables basadas en la biomasa, la reforestacion o el apoyo a la realizacion de proyectos piloto
para el desarrollo de nuevos productos, practicas y tecnologias mas eficientes. De estas operaciones, a pesar
de no contar financieramente con una concentracion de recursos elevada, se espera un impacto significativo
al tener, no solamente efectos ambientales positivos, sino también una capacidad importante de incidencia
en la mejora de los resultados de las empresas relacionada con la eficiencia en el uso de los recursos.

Respecto a la prioridad 3 relativa a la organizacion de la cadena alimentaria, bienestar animal y gestor de
riesgos en el sector agrario, las actuaciones que contribuyen a ésta consisten principalmente en iniciativas de
aumento del valor afiadido y promocidn de los productos agroalimentarios locales. Aunque este tipo de
actuaciones requieren menor dotacion financiera respecto a otras que contemplan la realizacion de
infraestructuras u otro tipo de inversiones, cuentan con un importante impacto a la hora de mejorar la salida
comercial de las producciones agrarias y agroalimentarias. A este fin se destinara un 11,43% de los fondos
FEADER que se destinara a inversiones en materia de transformacion y comercializacion y, por otro lado, al
fomento de la cooperacion horizontal y vertical entre agentes del sector. Todo ello persigue el objetivo
esencial de aprovechar la oportunidad que representa, para el sector agroalimentario de la Comunidad de
Madrid, la existencia de un gran mercado, compuesto por los 6,5 millones de consumidores que residen en
la regidn, que tienen una creciente demanda en productos locales, de calidad y respetuosos con el medio.

Aunque es la prioridad con menor dotacion financiera, resulta muy sensible al avance en el cumplimiento
del resto de actuaciones, de modo que pese a no contar con una dotacion especialmente significativa desde
un punto de vista relativo, los resultados obtenidos se veran favorecidos por la evolucion del resto del PDR.

En el caso de la prioridad 1 de desarrollo rural, es decir, la transferencia de conocimientos e innovacion,
la dotacion financiera de las actuaciones programadas que responden a esta prioridad ha sido prorrateada
entre las diferentes prioridades dado el carécter transversal de las actuaciones formativas y de la Prioridad 1
en si. Es decir, las actuaciones formativas repercutiran en un ambito concreto en funcion del contenido de
éstas. Esto es lo que se ha querido poner de manifiesto con el prorrateo efectuado. Por tanto, las necesidades
formativas quedan cubiertas con el PDR.

De un modo transversal a todas actuaciones el nuevo PDR de la Comunidad de Madrid FEADER 2014-
2020 propone impulsar de forma relevante:

e La cooperacion entre agentes (sector turistico, sector forestal o cadena de distribucion
agroalimentario)

e El impulso de la innovacidn a través del apoyo al establecimiento y funcionamiento de los grupos
operativos en el marco de la EIP y el desarrollo de proyectos piloto (16.2),

¢ La transferencia de conocimientos, y la vinculacion de formacion y asesoramiento con el fin de
obtener mejores resultados.

Tal y como se explica mas adelante no se prevé implementar actuaciones directamente dirigidas a las
siguientes dos focus areas:
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¢ 3B. Gestion de riesgos

e 6C. Mejorar la accesibilidad a las tecnologias de la informacién y la comunicacion (TIC) asi como el
uso y la calidad de ellas en las zonas rurales

No obstante, en ambos casos se espera una incidencia favorable indirecta de las actuaciones desarrolladas en
el marco de otras FA.

No se ha incluido la Medida 12 en este PDR, ya que una vez analizados los diferentes Planes de Gestion de
las zonas RN2000 de la Comunidad de Madrid, no se ha encontrado en estos planes de gestion una
limitacion que pueda ser compensable a través de esta medida. La mayoria de las limitaciones son de tipo
urbanistico o limitativos de las actividades para los que esta medida no es eficaz. La experiencia del periodo
anterior demuestra la incapacidad de adoptar medidas compensatorias, pues si bien es cierto que se
programé la medida 213, ésta nunca llego a aplicarse, por las mismas razones.

Como resumen de toda la informacioén incluida se presentan los siguientes cuadros resumen:

e Imagen I- Vinculo entre FA y medidas
e Imagen 2- Tablas resumen prioridad(necesidades/medidas y peso financiero

A continuacion (apartado 5.2) se describe con mayor detalle la combinacion de medidas y los objetivos
planteados en el marco de cada una de las focus areas del programa.
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o Imagen 2- Tablas resumen prioridad/necesidades/medidas y peso financiero

Ver DAFQ prioridad 2
en diagnostico
ampliado Anexo en el
PDR

PRIORIDAD 2

Titulo {o referencia) de la necesidad

Medidas: prioridad 2

NO5. Mantener |a actividad agraria y garantizar el

relevo generacional MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e

infermacion {art. 14)

MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion
destinados a las explotaciones agricolas {art. 15}

MD4: Inversiones en activos fisicos {art. 17)

MO06: Desarrollo de explotacicnes agricolas y

NO&. Mejorar |a productividad agraria y la
competitividad. Profesionalizar

empresariales {art. 19)

M21: Ayuda temporal excepcional destinada a los
agricultores y a las pymes especialmente afectados por
la crisis de la COVID-19

NO7. Superar las barreras que limitan el acceso a
la actividad agraria y su competitividad

N17.Crear emplec en el medio rural

Peso
financiero
en el total

25,64%

Ver DAFO prioridad 3
en diagnastico
ampliado Anexo en el
PDR

PRICRIDAD 3

Medidas: prioridad 3

Titulo (o referencia) de la necesidad

NO8. Aprovechar Madrid como gran centro de
consumo proxime: Fortalecer los canales cortos

NO09. Mejorar el posicionamiento y la promocién de los

productos madrilefios, sabre todo en Madrid MO1: Acciones de transferencia de conocimientos

e informacion {art. 14)
MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y
sustitucion destinados a las explotaciones agricolas

N10. Aumentar el valor afiadido de los productos
locales

{art.15)
MO04: Inversiones en activos fisicos {art. 17)
M16: Cooperacion {art. 35)

N11.Defender el suelo agrarico y el moente, peniendo en
valor y favereciendo la actividad agricola, ganaderay la
gestion forestal

N17.Crear empleo en el medio rural

N22 Fortalecer al asociacionismo en el sector primario
y mejorar la conexién entre el sector productor y
agroindustrial regional

Peso
financiero
en el total

11,43%

Ver DAFQ prioridad 4
en diagnostico
ampliado Anexc en el
PDR

PRIORIDAD 4

Medidas: prioridad 4

Titulo {o referencia) de la necesidad

MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e

N11.Defender el suelo agrario y el monte, 3 %
informacion {art. 14)

poniendo en valor y favoreciendo |a actividad

agricola, ganadera y la gestion forestal w " ™ o
MO02: Servicios de asesoramiento, gestién y sustitucion

e v destinados a las explotaciones agricolas {art. 15
N12. Fomentar las practicas agricolas que p 8 { )

favorezcan la biediversidad y la gestion del agua y
del suelo

MO04: Inversiones en activos fisicos {art. 17)

MO7: Servicios basicoes y renovacion de pablacienes en

N13. Reforzar la accién publica en espacios las zonas rurales {art. 20)

protegidos, pastos, montes, prevencion de

L 5 ) MO8: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y
incendios y control de fauna silvestre

mejora de |a viabilidad de los bosques (art. 21 a 26)

ML0: Agroambiente y clima {art. 28)
) M11: Agricultura ecologica {art. 29)
N16. Mejorar la gestién del agua de uso agrario
M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras
limitaciones especificas {art. 31)

Peso
financiero
en el total

40,71%

Imagen 2-Tabla resumen prioridad-necesidad-medidas-peso financiero (1)
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Ver DAFO prioridad 5
endiagnéstico
ampliade Anexo en el
PDR

PRIORIDAD 5

Titulo {o referencia) de la necesidad

NO8. Aprovechar Madrid como gran centro de
censume praximo: Fortalecer los canales cortos

N14. Aprovechar y valorizar |os residuos agrarios
y |a biomasa forestal incidiendo en el
autoabastecimiento y la demanda local

N15. Poner envalor la funcidn de captura de
carbono tanto de los montes como del suele
agrario

N16. Mejorar la gesticn del agua de uso agrario

Medidas: prioridad 5

MO1: Accicnes de transferencia de conocimientos e
informacion {art. 14)

MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion
destinados a las explotaciones agricolas {art. 15)

MO4: Inversiones en activos fisicos {art. 17)

MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en
las zonas rurales {art. 20)

MO3: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y
mejora de |a viabilidad de los bosques {art. 21 a 26)
M15: Servicios silvoambientales y climaticos y
conservacion de los bosques {art. 34)

M16: Cooperacion {art. 35)

Peso
financiero
en el total

5,61%

Ver DAFO prioridad 6
en diagndstico
ampliado Anexo en el
PDR

PRIORIDAD 6

Titulo {o referencia) de la necesidad

N17.Crear empleo en el medio rural

N18. Dignificar y poner envalor "lo rural"

N13. Centrar la accion de los Grupos de Accion
Local en su faceta dinamizadora

Medidas: prioridad 6

MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e
informacion {art. 14)

MO7: Servicios basicos y renovacién de poblaciones en
las zonas rurales {art. 20)

M16: Cooperacion {art. 35)

M19: Apoyo para el desarrollo local de LEADER {DLP,
desarrollo local participativo) {art. 35 del Reglamento
{UE) n®1303/2013)

M21: Ayuda temporal excepcional destinada a los
agricultores y a las pymes especialmente afectados por
la crisis de la COVID-19

Peso
financiero
en el total

15,63%

Imagen 2-Tabla resumen prioridad-necesidad-medidas-peso fiinanciero (2)
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Imagen 1 - Vinculo entre FA y medidas

Prioiidad 1 Friorkiad Prioridad | Prioridada. Brioridad s Priorkiad
1% 18 1 ) 28 EX) 38 |aagrada [aforesal] 54 5B sC 50 sE 8

1 1.1 111
1 11 113
2 21 211
4 41 411
4 41 412
4| a1 3 i
4 4.1 414
qa | a2 121 H
4 43 431
4 43 432
4 4.3 433
4 43 434
4 44 441
4 44 442
6 | 61 511 1
7 4 711
i3 2 rimh)
T 75 751
7 76 761
& 81 812TR
g 83 831
8 84 641
g 85 851
10 101 1012
0 101 1013
10 10.1 1014
10 | 10.2 10.21
i1 [ 113 11,11
" 11.2 11.21
13 131 131
5 | 152 | w2 ===l
16 161 1611
16 | 16.2 1621
15 | 164 | 1641 1
19 | 181 19.11
19 19.2 19.21
19 | 193 1934
19 | 194 19.41
2 201 011

13TR

Emmdenma directa

-hade‘vcw‘a indirecta

:lnr}dmcua indirecta FA no programadas

Imagen 1- Vinculo entre FA y medidas
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5.2. La combinacion y justificacion de las medidas de desarrollo rural para cada ambito de interés,
incluida la justificacion de las asignaciones financieras a las medidas y la adecuacion de los recursos
financieros con los objetivos establecidos, como se contempla en el articulo 8, apartado 1, letra c),
incisos ii) y iii), del Reglamento (UE) n° 1305/2013. La combinacion de las medidas incluidas en la
légica de intervencion debera basarse en los datos de los analisis DAFO y en la justificacion y
priorizacion de las necesidades a que se refiere el punto 5.1

5.2.1. P1: Fomentar la transferencia de conocimientos y la innovacién en la agricultura, la silvicultura y las
zonas rurales

5.2.1.1. 14) Fomento de la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las
zonas rurales

5.2.1.1.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MI16: Cooperacion (art. 35)

5.2.1.1.2. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

El impulso a la innovacion y el fortalecimiento de la formacion en el sector agrario y rural son componentes
fundamentales para mejorar la viabilidad de las explotaciones, la competitividad, la profesionalizacion del
sector agrario y del entorno rural.

Uno de los elementos fundamentales que presenta la Estrategia del PDR_CM 14/20 es la articulacion y
combinacion de las siguientes tres medidas:

¢ La transferencia de conocimientos y actividades de informacion (medida 1).

e El apoyo a los servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion en explotaciones agricolas (medida
2).

e El impulso de la innovacion a través del apoyo para el establecimiento y funcionamiento de los
grupos operativos en el marco de la EIP (submedida 16.1), del desarrollo de proyectos piloto (16.2)
y de la cooperacion en los planes de gestion forestal (submedidal6.8).

Se trata de tres medidas complementarias y de ejecucion coordinada que generard en el medio rural un
fortalecimiento de la innovacion y de la base de conocimientos, favoreciendo asi la sostenibilidad y la
competitividad a nivel de explotacion.

En definitiva, se podra dar respuesta a las principales necesidades detectadas en este sentido:

e Potenciar la transferencia de conocimiento desde los centros de investigacion hacia el sector agrario
y forestal de una forma eficiente y practica (N2).

e Desarrollar nuevos mecanismos para la comunicacion y divulgacion de las investigaciones
realizadas en el sector agrario, asi como, favorecer el vinculo organizativo entre la Administracion y
el sector primario mejorando la relacion entre la Administracion y productores y/u organizaciones y
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la relacion publico-privada, que debe verse como una oportunidad para el medio rural (N3 y N4).
e Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar (N6).

5.2.1.2. 1B) Fortalecimiento de los vinculos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la
silvicultura y la investigacion y la innovacion, en particular con el fin de mejorar la gestion y la eficacia
medioambientales

5.2.1.2.1. Eleccién de medidas de desarrollo rural

e MI16: Cooperacion (art. 35)

5.2.1.2.2. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

La formacion y el asesoramiento se deben plantear con un enfoque innovador y de forma coordinada con la
cooperacion de tal manera que disminuya la disociacion de la actividad investigadora y el sector agrario y
forestal y se favorezca la transferencia de las actividades de investigacion e innovacion desarrolladas en
estos sectores.

A través de los objetivos que persigue esta focus area se prevé dar respuesta a las necesidades seleccionadas
en el Programa relativas a conectar la investigacion, la Administracion y el sector agrario (N2), vincular el
asesoramiento, la formacién y la investigacion (N3) y profesionalizar el sector mejorando la productividad
agraria y la competitividad (N6).

Con el fin de fortalecer el vinculo entre la actividad del sector primario, la investigacion y la innovacion asi
como cubrir las deficiencias de gestion y medioambientales de las explotaciones, y desarrollar su potencial
innovador, la estrategia definida en el marco del PDR se asocia a la combinacion de las siguientes
submedidas: El impulso de la innovacidn a través del apoyo para el establecimiento y funcionamiento de los
grupos operativos en el marco de la EIP (submedida 16.1) y del desarrollo de proyectos piloto (submedida
16.2).

5.2.1.3. 1C) Fomento del aprendizaje permanente y la formacion profesional en los sectores agricola y
silvicola

5.2.1.3.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)
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5.2.1.3.2. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

El analisis de contexto formulado permite concluir que existe la necesidad de hacer frente a los déficits de
formacion en el sector y en quien quiere incorporarse (N1); asi como, de revertir la baja productividad
laboral de los trabajadores del sector logrando una mayor profesionalizacion (N6) Y todo ello, en un nuevo
contexto en el que se hace preciso transformar y reorientar la formacion existente hacia un modelo basado
en la practica y la continuidad (N4).

La estrategia planteada se basa en una clara combinacion de las actuaciones de formacion (medida 1) y del
asesoramiento a las explotaciones (medida 2) que permita un aprendizaje continuo y adquiera un caracter
practico y orientado a los problemas y oportunidades propios y especificos de las explotaciones de forma
particularizada. Esto redundara de forma efectiva en la mayor competitividad de las explotaciones agrarias.

5.2.2. P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de agricultura en
todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion sostenible de los bosques

5.2.2.1. 24) Mejorar los resultados economicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion hacia
el mercado, asi como la diversificacion agricola

5.2.2.1.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)

e M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente
afectados por la crisis de la COVID-19 (art. 39 ter)

5.2.2.1.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Con el objeto de revertir la menor dimension econdmica de las explotaciones agrarias de la Comunidad de
Madrid y las diferencias en términos de renta empresarial, una de las principales necesidades a dar respuesta
a través del Programa es la mejora de la productividad agraria y de la competitividad de las explotaciones
(N6). Ademas, al mismo tiempo a través de esta combinacion de medidas se estara favoreciendo el
mantenimiento de la actividad agraria (N5) y la superacion de las barreras que limitan el acceso a la
actividad agraria y su competitividad (N7). Del mismo modo, se incidira en la creacion de empleo en el
medio rural ( N17).

Con este fin, el PDR_CM 14/20 define en el marco de esta focus area una Estrategia basada en la
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combinacion de dos ambitos de actuacion:

e Por un lado el fomento de la inversion en el sector que permita la modernizacién de las
explotaciones (submedida 4.1), su reestructuraciéon y aumento de las dimensiones fisicas y
econdmicas, asi como la mejora de las infraestructuras agrarias (submedida 4.3), en parte financiado
con fodos IRUE, asi como el apoyo temporal excepcional para compesar en parte los efectos de la
crisis provocada por el COVID-19 (medida 21);

e Por otro lado, a través de una mayor profesionalizacion del sector que permita revertir la baja
productividad laboral existente; para ello se impulsara el desarrollo de la medida 1 la transferencia
de conocimientos y actividades de informacion y la medida 2 los servicios de asesoramiento, gestion
y sustitucion en explotaciones agricolas.

5.2.2.2. 2B) Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en
particular el relevo generacional

5.2.2.2.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)

e MO6: Desarrollo de explotaciones agricolas y empresariales (art. 19)

5.2.2.2.2. Combinacién y justificacion de las medidas de desarrollo rural

A través de esta focus area se pretende dar respuesta a varias de las necesidades destacadas en el ejercicio de
analisis de contexto del medio rural de la Comunidad de Madrid como son: el envejecimiento de los
profesionales del sector agrario en la Comunidad de Madrid, la falta de relevo generacional en la actividad
(NS5), las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad (N7), la necesidad de
creacion de empleo en el medio rural (N17), la demanda creciente, especialmente entre los jovenes
desempleados del medio urbano, de instalarse en las explotaciones agrarias.

En definitiva, el apoyo a la entrada de jovenes en el sector se considera fundamental para asegurar su
viabilidad y continuidad:

Con este fin la Estrategia a adoptar en el PDR-CM-14-20 prevé combinar:

e La Ayuda a la incorporacion de jovenes agricultores (submedida 6.1), ayuda que facilitara el
establecimiento inicial en la actividad y que estara condicionada a la elaboracion por parte de los
jovenes de un Plan Empresarial en el que describiran la situacion actual de la explotacion, las fases y
objetivos de su proceso de incorporacion y de las actividades de la explotacion agraria; asi como
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detalles sobre las inversiones que acometeran, otros gastos asociados, la sostenibilidad ambiental, la
eficiencia de los recursos, la utilizacion de la formacion y el asesoramiento, etc;

¢ El apoyo para el desarrollo de inversiones en las explotaciones en las que se instalan los jovenes, a
través de la submedida 4.1;

e El aporte, a los jovenes que se instalan de una adecuada formacion y asesoramiento en la puesta en
marcha de la actividad, a través de acciones asociadas a la transferencia de conocimientos y
actividades de informacion (medida 1), los servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion en
explotaciones agricolas (medida 2).

5.2.3. P3: Promover la organizacién de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacion de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos en la agricultura

5.2.3.1. 34) Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, aniadir valor a los productos agricolas, promocion en
mercados locales y en circuitos de distribucion cortos, agrupaciones y organizaciones de productores y
organizaciones interprofesionales

5.2.3.1.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)

e M16: Cooperacion (art. 35)

5.2.3.1.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Para lograr el desarrollo del medio rural de la Comunidad de Madrid es preciso seguir trabajando en la
mejora de la competitividad del sector agroindustrial y el aumento del valor afiadido de los productos
locales de la Comunidad (N10), fortalecer los circuitos cortos de comercializacion (N8) aprovechando el
potencial que encierra Madrid como gran centro de consumo y mejorar el posicionamiento y la promocion
de los productos madrilefios (N9). En definitiva, se disponen diversas actuaciones que permitiran fortalecer
la organizacion en el sector primario y mejorar la conexion entre sector productor y agroindustrial (N22).

Todo ello, permitira favorecer el desarrollo de la actividad agricola y con ello defender el suelo agrario
(N11) y en tltimo término se espera que incida en la generacion y mantenimiento de puestos de trabajo en el
medio rural (N17).

Con este fin, la Estrategia prevista en el PDR 14-20 dispone la combinacion de las siguientes vias de
actuacion:
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¢ El apoyo al desarrollo de inversiones de transformacioén y comercializacion de los productos
agrarios, que permita incrementar su valor afiadido y la inversion en el desarrollo de nuevos
productos, procesos y tecnologias (submedida 4.2.);

¢ El fomento de la cooperacion horizontal y vertical entre los agentes de la cadena de distribucion para
implantar y desarrollar cadenas de distribucion cortas y los mercados locales, y actividades de
promocion en contextos locales con miras al desarrollo de cadenas de distribucion cortas y mercados
locales (submedida 16.4).

Ademas, también se espera que contribuyan a los objetivos planteados en esta focus area el apoyo al
desarrollo de proyectos piloto para el desarrollo de nuevos productos, practicas, procesos y tecnologias
(submedida 16.2) y el establecimiento y funcionamiento de los grupos operativos en el marco de la EIP
(submedida 16.1).

Asimismo, todo ello se hara con el apoyo de la medida 1. Transferencia de conocimientos y actividades de
informacion y a la medida 2 sobre Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion en explotaciones
agricolas.

5.2.3.2. 3B) Apoyo a la prevencion y la gestion de riesgos en las explotaciones
5.2.3.2.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

5.2.3.2.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

En el marco de la Estrategia del PDR-CM no se han programado medidas especificamente dirigidas a la
gestion de riesgos. No obstante, se espera una incidencia indirecta de las actuaciones de formacion
informacion y asesoramiento (medidas 1 y 2) en la mejor preparacion de los agricultores para hacer frente a
posibles desastres naturales catastrofes o adversidades climaticas.

Ademas, el desarrollo de inversiones para la mejora de las condiciones de las explotaciones agrarias (tipo de
operacion 4.1.2) que supongan, entre otros, mejora higiénico-sanitaria, del bienestar de los animales, etc.
podra tener una incidencia favorable en la disminucidn de posibles riesgos asociados.

Respecto al riesgo derivado de la plagas y tormentas, es un riesgo que se atendera por otros medios.

164




5.2.4. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura

5.2.4.1. 44) Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluso en las zonas Natura 2000 y en las
zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos

5.2.4.1.1. Medidas para las tierras agricolas

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)
e MI10: Agroambiente y clima (art. 28)
e MI11: Agricultura ecologica (art. 29)

e M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31)

5.2.4.1.2. Medidas para las tierras forestales

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)
e MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)

e MOS8: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques (art.
21 a26)

5.2.4.1.3. Combinaciodn y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Madrid posee un entorno rural de gran valor ambiental, el 48% del territorio esta protegido. El desarrollo de
la actividad agricola y ganadera, estd intimamente asociado a una gestion mas sostenible del territorio, a la
conservacion y mantenimiento del paisaje asi como de la biodiversidad.

Se destacan varias necesidades; poniendo en valor la produccion agraria y forestal (N12) y la proteccion de
los espacios protegidos, los pastos, los montes, la prevencion de incendios y el control de la fauna silvestre
(N13) y defender el suelo agrario y el monte, poniendo en valor y favoreciendo la actividad agricola,
ganadera y la gestion forestal (N11).

Para estas necesidades se propone:

e Promover la asuncion de compromisos ambientales que incidan en el uso sostenible de pastos en
zonas de la RN2000, y apoyar la agricultura compatible con la conservacion de las aves esteparias de
la RN2000.

e La realizacion de inversiones no productivas vinculadas a la realizacion de objetivos
agroambientales y en materia de clima.

e Mejorar el mantenimiento de razas autdctonas en peligro de extincion.

e Favorecer la conservacion y mejora de otras razas autoctonas.

¢ Potenciar los beneficios de la polinizacion apicola para la conservacion de la biodiversidad.
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e Fomentar la agricultura, ganaderia y apicultura ecologicas.
e Facilitar pagos compensatorios en zonas de montafia que incidan en el mantenimiento de la
actividad agraria en estas zonas.

En el ambito forestal se ha previsto:

e Fomentar el desarrollo de inversiones no productivas en los ecosistemas forestales. Tendran especial
relevancia aquellas operaciones que han sido especificadas en el MAP. Apoyar las inversiones
directas para los trabajos de selvicultura preventiva.

e Apoyar inversiones para la restauracion de los valores ambientales perdidos en terrenos forestales
por causa de incendios.

Parte de estas actuaciones se financiaran con fondos IRUE:
Actuaciones a desarrollar en espacios naturales:

e Favorecer las actuaciones de planificacion y gestion de las areas protegidas de la CM.

e Fomentar la ayuda para estudios/inversiones vinculados al mantenimiento, la recuperacion y la
rehabilitacion del patrimonio cultural y natural de las poblaciones, de los paisajes rurales y de las
zonas con alto valor natural asi como las iniciativas de sensibilizacion ecoldgica.

El PDR juega un papel destacado en el mantenimiento y desarrollo de la RN2000 en la region. En el anexo
sobre RN2000, se puede ver que FEADER se coordinard con FEDER, LIFE y H2020 para desarrollar las
actuaciones del MAP y asi mismo se contara con los recursos propios de la region.

5.2.4.2. 4B) Mejora de la gestion del agua, incluyendo la gestion de fertilizantes y plaguicidas

5.2.4.2.1. Medidas para las tierras agricolas

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)
e MI10: Agroambiente y clima (art. 28)
e MI1: Agricultura ecolégica (art. 29)

e MI13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31)

5.2.4.2.2. Medidas para las tierras forestales

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)
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e MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)

e MOS: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques (art.
21 a26)

5.2.4.2.3. Combinacion y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Entre los elementos destacados en el analisis de contexto figura la necesidad de seguir apostando por
sistemas productivos como el ecologico (N12) que guardan una relacion positiva con el medio y con el
optimo estado de los recursos hidricos; asi como, seguir trabajando el fomento de una 6ptima gestion del
agua de riego (N16).

Con este fin, el PDR propone fomentar la conversion al régimen de produccidn ecoldgica a través de ayudas
para la adopcion de practicas y métodos de agricultura o ganaderia ecologica (tipo de operacion 11.1.1) y el
mantenimiento de practicas y métodos de agricultura o ganaderia ecoldgica (tipo de operacion 11.1.2).

La agricultura y ganaderia ecoldgica en la Comunidad de Madrid han experimentado un notable crecimiento
en los ultimos afios y adquirido una mayor relevancia. Por un lado por su contribucion a la gestion del
territorio apoyando la adecuada gestion del agua y del suelo, favoreciendo con ello la proteccion del medio
ambiente y del bienestar animal, y por otro lado, debido al incremento que supone en las rentas de los
agricultores y ganaderos que tienen en Madrid una demanda cada vez mayor de estos productos.

Ademas, cabe senalar que todas las actuaciones que se incorporan en la focus area SA asociadas a las
mejora de los sistemas de riego de la Comunidad incidiran favorablemente en la consecucion de los
objetivos que persigue esta focus area.

Se espera asimismo que las actuaciones en el ambito forestal (medidas 7 y 8) que se describen en las focus
area 4A y 4C tengan también una repercusion favorable en el logro de una mejor gestion del agua en la
Comunidad.

5.2.4.3. 4C) Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos

5.2.4.3.1. Medidas para las tierras agricolas

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)
e MI10: Agroambiente y clima (art. 28)
e MI1: Agricultura ecoldgica (art. 29)

e M13: Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas (art. 31)

167




5.2.4.3.2. Medidas para las tierras forestales

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)
e MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)

e MOS: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques (art.
21 a26)

5.2.4.3.3. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

En el andlisis de contexto figura la necesidad de seguir apostando por sistemas productivos como el
ecoldgico (N12) que guardan una relacion positiva con el medio y con el Optimo estado del suelo; asi como,
la necesidad de reforzar la accion publica a favor de los espacios protegidos, los pastos, los montes, la
prevencion de incendios y el control de la fauna silvestre (N13).

La estrategia del PDR va a atender a estos objetivos a través de la combinacion de varios tipos de
operaciones, y en concreto a través del desarrollo de inversiones no productivas y la ayuda a través de
primas para fomentar determinadas practicas medioambientalmente favorables.

En el &mbito agrario se prevé la siguiente combinacion de medidas:

e Apoyar a inversiones no productivas promovidas por la Administracion, que estaran vinculadas con
la conservacion de la biodiversidad de especies y habitats y el refuerzo del caracter de utilidad
publica de las zonas de RN 2000 (TOP 4.4.1).

Asi como, inversiones no productivas realizadas por los propios titulares de explotaciones dirigidas a
mejorar determinados aspectos ambientales y climaticos (TOP 4.4.2) (vinculadas a llevar a buen
término los compromisos adquiridos en virtud de la medida 10 sobre Agroambiente y clima).

e Promover la asuncion de compromisos ambientales que incidan en la mejora de pastos y el fomento
de las aves esteparias en espacios de la RN 2000 (submedida 10.1.)

e Facilitar pagos compensatorios en zonas de montafia (submedida 13.1) que incidan en el
mantenimiento de la actividad agraria en estas zonas, propiciando con ello la conservacion del suelo.

Por otra parte en el ambito forestal se prevé:

e Apoyar las inversiones directas para los trabajos de selvicultura preventiva asi como la prevencion
de plagas, enfermedades y catastrofes de tierras no agricolas o tierras forestales (TOP 8.3.1).

Apoyar inversiones para la restauracion de los valores ambientales perdidos en terrenos forestales por causa
de incendios, desastres naturales y catastrofes (submedida 8.4). Para ello se pretende la realizacion de obras
de caracter forestal que permitan la recuperacion de los horizontes dafiados por el fuego, los desastres
naturales y las catastrofes, y consigan la recuperacion de la capa vegetal con el fin de impedir la pérdida de
suelo. Parte de estas actuaciones se financiaran con fondos IRUE.
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5.2.5. P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicion a una economia baja en carbono y
resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola

5.2.5.1. 54) Mayor eficacia en el uso del agua en la agricultura

5.2.5.1.1. Eleccién de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO4: Inversiones en activos fisicos (art. 17)

5.2.5.1.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Combinacién y justificacion de las medidas de desarrollo rural

En el analisis de contexto del medio rural de la Comunidad se pone de manifiesto la necesidad de seguir
trabajando en el fomento de la gestion y la eficiencia en el uso del agua en los regadios (N16).

Para hacer frente a esta necesidad el PDR propone la siguiente combinacion de actuaciones:

e Por un lado, el apoyo al desarrollo de inversiones para la mejora de los sistemas de riego en
explotaciones que supongan un ahorro de agua y una mayor eficiencia de estos sistemas a través de
la innovacion de los sistemas actuales de riego (tipo de operacion 4.1.3);

e Por otro lado se llevaran a cabo inversiones en infraestructuras, directamente por parte de la
administracion (tipo de operacion 4.3.2) o a través de las Comunidades de Regantes (tipo de
operacion 4.3.4) que permitan consolidar y mejorar los regadios existentes. Todas estas actuaciones
se financiaran con fondos IRUE.

Ademas, se incidira en la mejora de la gestion de los recursos hidricos a través de las actividades de
transferencia de conocimientos y actividades de informacion (medida 1) y el asesoramiento a explotaciones
(medida 2).

5.2.5.2. 5B) Mayor eficacia en el uso de la energia en la agricultura y en la transformacion de alimentos

5.2.5.2.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)
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e M16: Cooperacion (art. 35)

5.2.5.2.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

El logro de un uso mas eficiente de la energia tanto en el sector agrario, como en el agroindustrial permitira,
junto con otras actuaciones contribuir a mitigar y adaptarse al cambio climatico. Con este fin, el PDR prevé
una estrategia que se sustenta sobre dos tipos de acciones:

e Por un lado, incidir a través de las actuaciones de transferencia de conocimiento y actividades de
informacion (medida 1) y de asesoramiento (medida 2) en el uso mas eficiente de la energia;

e Por otro se espera promover actuaciones de cooperacion en la realizacion de proyectos piloto
(submedida 16.2) y el establecimiento y funcionamiento de los grupos operativos en la Comunidad
de Madrid (submedida 16.1), dirijidas a estas cuestiones.

5.2.5.3. 5C) Facilitar el suministro y el uso de fuentes renovables de energia, subproductos, desechos,
residuos y demds materia prima no alimentaria para impulsar el desarrollo de la bioeconomia

5.2.5.3.1. Elecciéon de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)

5.2.5.3.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

A través de esta focus area se prevé dar respuesta a la necesidad de aprovechar y valorizar los residuos
agrarios y la biomasa forestal incidiendo especialmente en el autoabastecimiento y la demanda local (N14).

Para el logro de estos objetivos la estrategia del PDR-CM-14-20 concibe de forma combinada:

¢ Incidir a través del asesoramiento a explotaciones (medida 2) y la transferencia de conocimiento y
las actividades de informacion (medida 1) a fomentar la valorizacion de residuos, subproductos,
desechos, residuos y demds materia prima;

e Desarrollar inversiones dirigidas a la creacion, mejora o ampliacion de todo tipo de pequenias
infraestructuras, incluidas las inversiones en energias renovables y en ahorro energético (submedida
7.2). A través de esta medida se espera reducir el consumo de combustibles fosiles en el entorno de
la Administracién rural, constituyendo a su vez un ejemplo para otros agentes socioeconémicos.

Asi como, incrementar la demanda de la utilizacion de la biomasa forestal con lo que se prevé potenciar la
correcta gestion de los montes mejorando la prevencion de incendios y generando empleo y favoreciendo
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fijar poblacion joven al territorio rural.

5.2.5.4. 5D) Reduccion de gases de efecto invernadero y de emisiones de amoniaco procedentes de la
agricultura

5.2.5.4.1. Elecciéon de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MI16: Cooperacion (art. 35)

5.2.5.4.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

Con el objeto de esta focus area se prevé atender diferentes necesidades detectadas en el medio rural de la
Comunidad de Madrid como el aprovechamiento de Madrid como gran centro de consumo y el
fortalecimiento de los canales cortos, que permitiran reducir las emisiones originadas por el transporte de
productos (N8) y el empleo y valorizacion de los residuos agrarios y la biomasa forestal incidiendo
especialmente en el autoabastecimiento y la demanda local (N14).

La estrategia prevista para dar respuesta a estas necesidades comprende el apoyo para el establecimiento y
funcionamiento de los grupos operativos en el marco de la EIP (submedida 16.1) y el desarrollo de
proyectos piloto para el desarrollo de nuevos productos, practicas, procesos y tecnologias a través de los
cuales se generen soluciones en este ambito.

Ademas, es preciso sefalar la incidencia que tendré la submedida 16.4 de cooperacion para el desarrollo de
cadenas de distribucion cortas y mercados locales (KM cero) programada en la focus area 3-A en la
reduccion de las emisiones.

Por ultimo, como en las focus areas precedentes se espera contribuir a través de la formacion (medida 1) y el
asesoramiento al logro de estos objetivos (medida 2).
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5.2.5.5. 5E) Fomento de la conservacion y la captura de carbono en los sectores agricola y silvicola

5.2.5.5.1. Elecciéon de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)

e MO2: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

e MOS: Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques (art.
21 a26)

e MIS5: Servicios silvoambientales y climaticos y conservacion de los bosques (art. 34)

e MI16: Cooperacion (art. 35)

5.2.5.5.2. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

A través de esta focus area se prevé dar respuesta a la necesidad N15 relativa a la puesta en valor de la
funcion de captura de carbono tanto de los montes como del suelo agrario.

La estrategia del PDR_CM 14/20 va a atender a estos objetivos a través de la combinacion de varios tipos
de actuaciones:

La promocion de recursos genéticos forestales (tipo de operacion 15.2.1) para mejorar el acervo genético
delos bosques y favorecer su adaptabilidad frente a nuevas situaciones ambientales. Ademas del apoyo para
el establecimiento y funcionamiento de los grupos operativos en el marco de la EIP (submedida 16.1) y la
ayuda para la cooperacion para los proyectos piloto (16.2).

Todo ello se acompanara de la transferencia de conocimiento e informacion (medida 1), disponiendo
asimismo de sistemas de asesoramiento especializado destinados al conjunto del sector agrario (medida 2).

5.2.6. P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econémico en las zonas
rurales

5.2.6.1. 6A4) Facilitar la diversificacion, la creacion y el desarrollo de pequerias empresas y la creacion de
empleo

5.2.6.1.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MOI: Acciones de transferencia de conocimientos e informacion (art. 14)
e MO7: Servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales (art. 20)

e M16: Cooperacion (art. 35)
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e M21 - Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las pymes especialmente
afectados por la crisis de la COVID-19 (art. 39 ter)

5.2.6.1.2. Combinacidn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

A través de esta focus area se prevé contribuir a la respuesta a una de las necesidades claves del medio rural
de la Comunidad: la creacion de empleo (N17), elemento esencial para el desarrollo econdémico y social de
las zonas rurales madrilefas.

Para ello, se prevé el impulso de diversas actuaciones cuyo fin ultimo es facilitar que emerjan nuevas
pequetias empresas y se consoliden las existentes. En concreto la estrategia del PDR_CM 14/20 dispone el
desarrollo combinado de las siguientes medidas:

¢ El apoyo a las inversiones en infraestructuras turisticas y recreativas de pequefia escala (submedida
7.5), tales como los centros de informacion y la sefalizacion de los lugares turisticos,
infraestructuras recreativas y de ordenacion de visitas en accesos a zonas naturales, asi como
actuaciones que fomenten el desarrollo del turismo ligado al valor ambiental y paisajistico del
entorno. Las actuaciones ejecutadas sobre Vias Pecuarias se financiardn con fondos IRUE: A través
de estas inversiones se prevé favorecer el atractivo general del medio rural, y ligado a ello, y en
concreto al sector del turismo y la generacidon de nuevas oportunidades de empleo;

¢ El apoyo para el establecimiento y funcionamiento de los grupos operativos en el marco de la EIP
(submedida 16.1) y la ayuda para la cooperacion para los proyectos piloto (16.2).

e Se incluye también el apoyo temporal excepcional para compesar en parte los efectos de la crisis
provocada por el COVID-19 (medida 21) en el afio 2020;

Con el fin de asegurar un mayor grado de €xito en la consecucion del objetivo final de la focus area, la
creacion y consolidacion de puestos de trabajo se prevé combinar estas submedidas con el desarrollo de
actividades de informacion, formacion y divulgacion (medida 1).

5.2.6.2. 6B) Fomento del desarrollo local en las zonas rurales

5.2.6.2.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

e MI19 - Apoyo para el desarrollo local de LEADER (DLP, desarrollo local participativo) (art. 35 del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

5.2.6.2.2. Combinaciodn y justificaciéon de las medidas de desarrollo rural

La Comunidad de Madrid presenta una acusada dualidad urbano/rural estando dividida, casi en partes
iguales, entre un entorno urbano de alta densidad de poblaciéon y con un enorme peso econdmico y un
espacio rural con mucha menos poblacion y un peso econdmico y social muy reducido.
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Uno de los elementos clave de la estrategia del PDR_CM 14/20 es hacer frente a esta dualidad y promover
el desarrollo y la equiparacion de las zonas rurales a las urbanas, a través de la valorizacion de lo rural
(N18) y de la creacion de empleo (N17) y contando para ello con el papel reforzado de un agente
dinamizador clave: los Grupos de Accién Local (N19).

De este modo, la Estrategia prevista en el PDR 14-20 propone la aplicacion del enfoque LEADER (medida
19) dando continuidad a las actuaciones orientadas a mejorar la calidad de vida en el medio rural
promovidas a través de un enfoque ascendente en programaciones anteriores, y reforzando la coherencia
territorial y el desarrollo econdmico y ambiental de las zonas rurales madrilefias.

5.2.6.3. 6C) Mejorar la accesibilidad a las tecnologias de la informacion y la comunicacion (TIC) asi como
su uso y calidad en las zonas rurales

5.2.6.3.1. Eleccion de medidas de desarrollo rural

5.2.6.3.2. Combinacioén y justificacion de las medidas de desarrollo rural

La Estrategia del PDR - CM 14 20 no prevé el desarrollo de actuaciones expresamente dirigidas a la mejora
de la accesibilidad a las tecnologias de informacién y la comunicacion (TIC); ya que para hacer frente a las
necesidades asociadas en la materia se prevé la intervencion del Programa Operativo FEDER. De este
modo, se garantiza la actuacion coherente y complementaria entre los distintos fondos europeos aplicados
en la region y la priorizacion de los fondos FEADER disponibles en actuaciones no cubiertas por otros
fondos.

A pesar de no haber medidas directamente relacionadas con la focus area si se espera que varias de las
medidas programadas, y en concreto las medidas 1, 16 y 19, incidan indirectamente en estos aspectos. Asi
determinados proyectos promovidos en el marco de las Estrategias de Desarrollo Local de los Grupos de
Accién Local o en el ambito de la medida 16 podran suponer una mejora en el uso y la calidad de las TIC;
del mismo modo las actividades de formacion desarrolladas (medida 1), podran incidir en el mejor uso de
estas tecnologias en el medio rural (N21).
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5.3. Una descripcion de como se van a abordar los objetivos transversales, incluidos los requisitos
especificos mencionados en el articulo 8, apartado 1, letra c), inciso v), del Reglamento (UE) n°
1305/2013

LA INNOVACION es un elemento clave para la mejora de la competitividad. En la Comunidad de Madrid
se asientan numerosos centros de investigacion e instituciones dirigidas a la innovacion o a la formacion;
siendo en algunos casos de ambito regional y en otros nacional. A nivel regional, se ha de destacar el
Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA), a través del cual
se coordinan y realizan proyectos de investigacion con el objetivo de mejorar la competitividad de los
sectores productivos de la agricultura, ganaderia, silvicultura e industria agroalimentaria.

Dada esta importancia, son varias de las necesidades a cuya respuesta se dirige el PDR guardan relacién con
el fomento de la innovacion en el medio rural de la Comunidad de Madrid de forma directa o indirecta.

VER TABLA 1: Necesidades que guardan relacion con el objetivo transversal de innovacion.

Para dar respuesta a estas necesidades, el PDR dispone de una combinacion de diversas medidas que
integraran el objetivo transversal de la innovacion de manera directa:

e Medida 1: Mediante actividades de informacion y formacion y a través de la demostracion
tecnologica de conocimientos y practicas innovadoras.

e Medida 2: El asesoramiento es la base, junto con la formacidn, para la mejora en competitividad y
sostenibilidad del sector agrario.

e Medida 4. Esta medida de apoyo a inversiones tiene una importancia crucial para la innovacion ya
que a través de ella se puede efectivamente implementar esas novedades y mejoras tecnoldgicas, de
procesos o de servicios innovadores que supongan un verdadero avance para el sector
agroalimentario. Es destacable la heterogeneidad de actuaciones y operaciones previstas dentro de
esta medida, si bien cabe indicar algunas en particular:

o Submedida 4.1. Esta submedida también apoyara las inversiones que realicen los jovenes
agricultores que se incorporen al mundo agrario, complementariamente con la Submedida
6.1: Ayuda a la creacion de empresas para los jovenes agricultores. Con ambas medidas se
rejuvenecera el sector, sobre la base de la mejora de las explotaciones, fomentando el espiritu
innovador.

o La submedida 4.3.

o Submedida 4.2.

o Submedida 16.1.y la Submedida 16.2.

e Medida 19. Una de las caracteristicas fundamentales del DLP es la inclusion de aspectos
innovadores. Como se refleja en los criterios de seleccion de la submedida 19.2, donde se establece
que los GAL, en funcion de su estrategia, elaboraran los criterios de seleccion considerando, al
menos, dos aspectos: Innovacion y empleo.

EL MEDIO AMBIENTE

Uno de los elementos esenciales que persigue la estrategia del PDR es potenciar aquellas actuaciones que
propicien la buena conservacion y la mejora del Medio natural en general, abordando este elemento desde
diversos puntos de vista e implementando distintos mecanismos (desde la formacion e informacion, hasta la
sensibilizacion y la puesta en marcha de mecanismos de conservacion y proteccion).

Varias de las necesidades identificadas a cuya respuesta se dirige el PDR guardan estrecha relacion con la
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contribucion del PDR al medio ambiente de la region. Se sefialan las siguientes:

VER TABLA 2: Necesidades que guardan relacion con el objetivo transversal de medioambiente.

Mediante la actuacion conjunta de las siguientes medidas:

Medida 1: La formacion apoyada mediante esta medida propiciard una correcta gestion del entorno,
favoreciendo la preservacion del medio ambiente.

Medida 2: El asesoramiento contribuye a que los gestores de las explotaciones conozcan las
posibilidades existentes para la mejora de la sostenibilidad en la explotacion que gestiona, ademas de
incidir en sus obligaciones en este &mbito, evitando los posibles efectos negativos de la actividad
agraria y forestal sobre el medio ambiente.

La Medida 4 contribuird notablemente a los objetivos vinculados con el medio ambiente, a través
especialmente de ciertos tipos de operacion. En particular con : TOP 4.1.2, TTOP 4.1.4., Submedida
4.3 y Submedida 4.4.

Medida 7: Esta medida ejercera una contribucion fundamental al objetivo transversal de medio
ambiente, con las siguientes submedidas programadas: Submedida 7.1, Submedida 7.2, Submedida
7.5 y Submedida 7.6.

De este modo se puede observar como la medida 7 contribuye al objetivo transversal de medio
ambiente con dos vertientes claramente diferenciadas: por un lado, mediante la promocion de
instalaciones de calor con uso de biomasa que mejoraran la sostenibilidad ambiental de los
montes; y, por otro, con una serie de submedidas que en su conjunto promocionaran actuaciones
encaminadas al uso recreativo y ambiental, de forma sostenible y ordenada. Todo ello apoyado
por la necesaria planificacion de la gestion de los espacios protegidos de la Comunidad de
Madrid.

Medida 8: Las actuaciones contempladas en esta medida incrementaran la calidad ambiental de los
bosques y contribuirdn al objetivo de medio ambiente por medio de la siguientes acciones:
Submedida 8.1, Submedida 8.3, Submedida 8.4 y Submedida 8.5.

Medida 10: fomentara que los agricultores y otros responsables de la gestion de tierras sirvan a la
sociedad en conjunto, introduciendo o manteniendo la aplicacion de métodos de produccion agricola
que sean compatibles con la proteccion y la mejora del medioambiente y conservando la
biodiversidad existente. Esta contribucion se realizara a través de ayudas como: Submedida 10.1
ySubmedida 10.2.

Medida 11: La agricultura ecoldgica, ademas de los beneficios que aporta respecto a la calidad de
sus productos, supone importantes beneficios ambientales, como son el incremento de la materia
organica y fertilidad de los suelos, asi como la conservacion de la diversidad biologica.

Submedida 13.1: La agricultura y ganaderia de montafia juegan un papel fundamental en la
conservacion del entorno rural mas fragil y con riesgos asociados a su abandono.

Submedida 15. se apoyaran las actuaciones vinculadas con la conservacion de los recursos genéticos
forestales.

La medida 16.

La medida 19 relativa a LEADER, dada la heterogeneidad de elementos que podra contemplar a
través del las EDL que implementen los GAL, presentara diversos efectos positivos sobre el medio
ambiente elemento que sera central en estas propuestas.

CAMBIO CLIMATICO
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El Programa en su conjunto persigue la reduccion de la contribucién al cambio climatico del sector agricola
y forestal, desde el punto de vista de la mitigacion de las causas y los elementos que contribuyen al mismo,
y de la adaptacion a sus consecuencias.

Varias de las necesidades a las que el PDR prevé dar respuesta estan relacionadas con este objetivo
transversal. En concreto las que se exponen en la siguiente tabla:

VER TABLA 3: Necesidades que guardan relacion con el objetivo transversal de cambio climatico.

Un elemento que deja patente la importancia de la contribucion regional a este objetivo transversal es la
existencia de la Estrategia de Calidad del Aire y Cambio Climatico de la Comunidad de Madrid (2013-
2020). La Estrategia contempla el desarrollo de cuatro programas sectoriales y cuatro programas
horizontales, englobando un total de 58 medidas. Entre los cuatro programas sectoriales se encuentra el
programa sectorial de Agricultura y Medio Natural, que incorpora medidas para reducir las emisiones de
contaminantes de fuentes naturales e incrementar el potencial del sector como sumidero de carbono.

El Programa sera coherente con la Estrategia previamente mencionada y presentard una importante
contribucion positiva sobre la mitigacion y adaptacion al cambio climético a través de la accién conjunta,
especialmente, de las siguientes medidas:

e Medida 1: Con las actividades de formacion promovidas esta medida, se influira en la promocién de
la gestion correcta del entorno, siendo un paso fundamental en la mitigacién del cambio climatico.

e Medida 2: El servicio de asesoramiento ayudara mediante el apoyo a los titulares de explotaciones
agrarias y forestales para el desarrollo de practicas que mejoren la sostenibilidad de las explotaciones
y promuevan una gestion mas correcta de sus insumos.

e Tipo de Operacion 4.1.1 La modernizacion de las explotaciones es crucial para mejorar el
rendimiento economico a través de una mas eficiente utilizacion de los factores de produccion.

e Tipo de operacion 4.1.2: Las inversiones que se fomenten contribuiran a que la actividad agraria,
especialmente la ganadera, tenga una menor contribucion en términos de gases de efecto
invernadero, potenciando la extensificacion de la produccion, entre otros.

e El Tipo de Operacion 4.1.4: junto con la Submedida 6.1 fomentaran la inclusion de jovenes
agricultores en el panorama agrario, bajo el compromiso de mitigacion del cambio climéatico y
adaptacion al mismo. Ademas, como criterio de seleccion de estas medidas, se priorizaran los planes
empresariales que incluyan acciones relativas a la eficiencia de recursos y/o paso a una economia
hipocarbonica, implicando una contribucion directa a este Objetivo.

e Submedida 4.4: Con el caracter no productivo de las actuaciones promovidas por esta medida se
priorizara la mitigacion y adaptacion al cambio climatico y un aumento de la sostenibilidad.

e Medida 7: contribuird a la mitigacion y adaptacion al cambio climatico mediante las siguientes
Submedida 7.2.

e Medida 8: Las operaciones contempladas mejoraran la capacidad de adaptacion de los ecosistemas
forestales al cambio climatico por medio de actuaciones como: Submedida 8.1, Submedidas 8.3 y 8.4
vy Submedida 8.5.

o Medida 10: Agroambiente y clima. En concreto se fomentaran las siguientes acciones:

o Tipos de operacion 10.1.1 y 10.1.2: se reducira el sobrepastoreo que se produce en
determinadas zonas de la Red Natura 2000, asi como se protegeran y mejoraran las
condiciones de las poblaciones de aves esteparias mediante el fomento de practicas agricolas
tradicionales.

o Tipo de operacion 10.1.3 : se fomentara el mantenimiento, recuperacion y mejora de razas
autdctonas estando éstas perfectamente adaptadas al medio fisico, se produce una reduccion
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en el consumo de inputs, mejorando la sostenibilidad ganadera.

o Tipo de operacion 10.1.4: se fomentara la conservacion y recuperacion de la diversidad de
las poblaciones de especies vegetales de los ecosistemas naturales, favoreciendo el equilibrio
ecoldgico.

e Medida 11: Debido al sistema de manejo del suelo (reduccion del uso de fitosanitarios y fertilizantes
de sintesis quimica) caracteristico de la agricultura ecologica, se producird una disminucién de los
gases efecto invernadero, asi como una reduccion de la contaminacion del agua y suelos.

o Submedida 13.1: compensara la limitacion que supone la actividad agraria en sistemas situados en
un entrono rural fragil y con riesgos asociados al abandono.

e Medida 15: La mejora en la gestion de los recursos producida por estas actuaciones contribuird a la
adaptacion y resiliencia de los sistemas forestales en un futuro contexto de cambio climatico, la
lucha contra la desertificacion y la conservacion de la biodiversidad.

e Submedida 16.4: Los canales de distribucion cortos contribuyen a dinamizar la economia y evitan
gastos de transporte de larga distancia, contribuyendo de manera directa a este Objetivo Transversal.

e Medida 19: En las estrategias de desarrollo local que se disefien por cada uno de los GAL se
integrara la lucha contra el cambio climatico como principio basico.
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Necesidades que guardan relacion con el objetivo transversal de innovacion

N1. Hacer frente a los déficits de formacion en el sector y en quien quiere incorporarse

N2, Aproximar y conectar la investigacién, la Administracion y el Sector Agrario

N3. Vincular el asesoramiente, la formacidn y la investigacién

N4. Transformar y reorientar la formacién hacia un modelo basado en la practica y la continuidad

N5, Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional

N6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar

N7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad

N8. Aprovechar Madrid como gran centro de consumo proximo: Fortalecer los canales cortos

N9. Msjorar el posicionamiento y la promacién de los productos madrilefios, sobre todo en Madrid

N10. Aumentar el valor afiadido de los productos locales

N16. Mejorar la eficiencia de los regadios

N17. Crear empleo en el medio rural

N18. Dignificar y poner en valor ‘lo rural”

N19. Centrar la accién de los Grupos de Accion Local en su faceta dinamizadora

Tabla 1. Necesidades Innovacion
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Necesidades que guardan relacion con el objetivo transversal de medio ambiente

N1. Hacer frente a los déficits de formacion en el sector y en quien quiere incorporarse

N2. Aproximar y tar la investigacion, la Administracion y el Sector Agrario

N3. Vincular el asesoramiento, la formacién y la investigacién

N4. Transf ¥ reorientar la f ion hacia un modelo basado en la practica y la continuidad

N5. M: la actividad agraria y g. izar el relevo g ional

NG6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar.

N7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad

+ Lok

N9. Mejorar el p ylap ion de los p madrilefios, sobre todo en Madrid

N10. Aumentar el valor afiadido de los productos locales

N11. Defender el suelo agrario y el monte, p do en valor y f do |a actividad agricola, ganadera y la gestion forestal

N12. Favorecer la produccién ecoldgica y las inversiones y practicas a favor del medio ambiente, vinculandol blematicas concretas

azonasy p

N13. Reforzar la accion pablica a favor de los espacios protegidos, los pastos, los montes, la prevencion de incendios y el control de la fauna
silvestre

N16. Mejorar la eficiencia de los regadios

N18. Dignificar y poner en valor ‘lo rural”

N19. Centrar |a accién de los Grupos de Accién Local en su faceta dinamizadora

Tabla 2. Necesidades Medio Ambiente
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Necesidades que guardan relacion con el objetivo transvei

de cambio climatico

N1. Hacer frente a los déficits de formacion en el sector y en quien quiere incorporarse

N2. Aproximar y lai igacion, la Admini ion y el Sector Agrario

N3. Vincular el asesoramiento, la formacion y la investigacion

N4. Transfc y reorientar la fc ion hacia un modelo basado en la practica y la continuidad

N5. Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional

N6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar

N7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad

N8. Aprovechar Madrid como gran centro de consumo praximo: Fortalecer los canales cortos

N9. Mejorar el posicionamiento y la promocién de los productos madrilefios, sobre todo en Madrid

N10. Aumentar el valor afiadido de los productos locales

.N11. Defender el suelo agrario y el monte, p

en valor y f la actividad agricola, ganadera y la gestion forestal

N12. Favorecer la produccién ecolégica y las i i y practicas a favor del medio ambiente, vinculdndolas a zonas y problematicas concretas

N13. Reforzar la accion publica a favor de los espacios protegidos, los pastos, los montes, la prevencién de incendios y el control de la fauna silvestre

T it "

N14. Aprovechar y valorizar los residuos agrarios y la biomasa forestal inci p en el autoab

to y la demanda local

N15. Poner en valor la funcién de captura de carbono tanto de los montes como del suelo agrario

N18. Dignificar y poner en valor ‘lo rural”

N19. Centrar la accion de los Grupos de Accion Local en su faceta dinamizadora

Tabla 3. Necesidades Cambio Climatico
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5.4. Un cuadro recapitulativo de la logica de intervencion, en el que figuren las prioridades y los
ambitos de interés seleccionados para el PDR, las metas cuantificadas y la combinacion de medidas
que deban utilizarse para alcanzarlas, incluido el gasto previsto (cuadro generado automaticamente a

partir de la informacion proporcionada en las secciones 5.2 y 11)

Area de interés

Nombre del indicador
previsto

Valor objetivo 2025

Gasto previsto

Coordinacion de las medidas

T1: Porcentaje de los gastos
en aplicacion de los articulos
14, 15 y 35 del Reglamento
(UE) n° 1305/2013 en
relacion con el gasto total del
PDR (ambito de interés 1A)

3,21%

MO1, M02, M16

1B

T2: Numero total de
operaciones de cooperacion
subvencionadas en el marco
de la medida de cooperacion
(articulo 35 del Reglamento
(UE) n° 1305/2013) (grupos,
redes/agrupaciones,
proyectos piloto, etc.)
(4mbito de interés 1B)

72,00

1C

Area de interés

T3: Numero total de
participantes formados en el
marco del articulo 14 del
Reglamento (UE) n°®
1305/2013 (ambito de interés
10)

Nombre del indicador
previsto

710,00

Valor objetivo 2025

Gasto previsto

Coordinacion de las medidas

T4: Porcentaje de
explotaciones agricolas que
reciben ayuda del PDR para
inversiones en
reestructuracion o
modernizacion (dmbito de
interés 2A)

4,53%

37.416.848,28

MO01, M02, M04, M21

Area de interés

TS: Porcentaje de
explotaciones agricolas con
planes/inversiones de
desarrollo empresarial
financiados por el PDR para
jovenes agricultores (ambito
de interés 2B)

Nombre del indicador
previsto

2,42%

Valor objetivo 2025

5.670.845,84

Gasto previsto

MO01, M02, M04, M06

Coordinacion de las medidas

T6: Porcentaje de
explotaciones agricolas
subvencionadas por
participar en regimenes de
calidad, mercados locales y
circuitos de distribucién
cortos, y
grupos/organizaciones de
productores (4mbito de
interés 3A)

0,25%

Numero de operaciones
objeto de ayuda para

130,00

18.374.964,81

MO1, M02, M04, M16
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Area de interés

inversion (por ejemplo en
explotaciones agricolas o en
la transformacion y
comercializacion de
productos agricolas) (ud)

Porcentaje de operaciones
objeto de ayuda para la
inversion en industrias
agroalimentarias (%)

Nombre del indicador
previsto

9,25%

Valor objetivo 2025

Gasto previsto

Coordinacion de las medidas

4A (agri)

T9: Porcentaje de tierra
agricola objeto de contratos
de gestion que apoyan la
biodiversidad y/o los paisajes
(ambito de interés 4A)

2,57%

4B (agri)

T10: Porcentaje de tierra
agricola objeto de contratos
de gestion para mejorar la
gestion del agua (dmbito de
interés 4B)

2,30%

4C (agri)

T12: Porcentaje de tierra
agricola objeto de contratos
de gestion para mejorar la
gestion de los suelos y/o
prevenir su erosioén (dmbito
de interés 4C)

2,30%

15.710.594,15

MO1, M02, M04, M10, M11,
MI13

4A (forestry)

T8: Porcentaje de bosques u
otras superficies forestales
objeto de contratos de gestion
que apoyan la biodiversidad
(dmbito de interés 4A)

30,03%

4B (forestry)

T11: Porcentaje de tierra
forestal objeto de contratos
de gestion para mejorar la
gestion del agua (ambito de
interés 4B)

30,03%

4C (forestry)

Area de interés

T13: Porcentaje de tierra
forestal objeto de contratos
de gestion para mejorar la
gestion de los suelos y/o
prevenir su erosién (dmbito
de interés 4C)

Nombre del indicador
previsto

30,03%

Valor objetivo 2025

60.940.726,28

Gasto previsto

MoO1, M07, MO8

Coordinacion de las medidas

SA

T14: Porcentaje de tierra de
regadio que ha pasado a un
sistema de riego mas
eficiente (dmbito de interés
5A)

4,77%

3.911.320,32

MoO1, M02, M04

5B

Porcentaje de GPT de
cooperacion que se destina a
promover la eficiencia
energética (%)

20,00%

820.242,72

MoO1, M02, M16

5C

T16: Inversion total en
produccion de energias
renovables (en EUR) (ambito
de interés 5C)

1.182.537,00

631.225,27

MO1, M02, M07

5D

Porcentaje de gasto publico
en reduccion de GEl y de
amoniaco (%)

20,00%

820.242,72

MO1, M02, M16

SE

T19: Porcentaje de tierra
agricola y forestal objeto de

1.627.851,84

MO1, M02, M08, M15, M16
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Area de interés

contratos de gestion que
contribuyen a la captura y
conservacion de carbono
(ambito de interés 5E)

Porcentaje de proyectos
piloto relacionados con la
conservacion y captura de
carbono (%)

Nombre del indicador
previsto

20,00%

Valor objetivo 2025

Gasto previsto

Coordinacion de las medidas

6A

T20: Empleo creado en los
proyectos financiados
(ambito de interés 6A)

Numero de proyectos en
infraestructuras turisticas y
recreativas de pequefia escala
(ud)

11,00

1.464.279,26

Mo01, M07, M16, M21

6B

T21: Porcentaje de poblacion
rural objeto de estrategias de
desarrollo local (ambito de
interés 6B)

67,16%

T22: Porcentaje de poblacion
rural que se beneficia de
servicios/infraestructuras
mejorados (ambito de interés
6B)

T23: Empleo creado en los
proyectos financiados
(Leader)(ambito de interés
6B)

180,00

23.764.955,85

M19
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5.5. Una descripcion de la capacidad de asesoramiento para garantizar un adecuado asesoramiento y
apoyo respecto a los requisitos reglamentarios y a las acciones relativas a la innovacion para
demostrar que se han adoptado las medidas correspondientes, tal como se exige en el articulo 8,
apartado 1, letra c), inciso vi), del Reglamento (UE) n° 1305/2013

El Reglamento 1306/2013 de 17 de diciembre sobre la financiacion, gestion y seguimiento de la Politica
Agricola Comun dedica su Titulo III (articulos 12, 13 y 14) al sistema de asesoramiento a las explotaciones
agrarias. Asi, determina que los Estados Miembros instaurardn un sistema a efectos de asesorar a los
beneficiarios sobre la gestion de tierras y explotaciones (“el sistema de asesoramiento a las explotaciones™).

El sistema de asesoramiento a las explotaciones cubrira al menos:

a) las obligaciones aplicables al nivel de las explotaciones derivadas de los requisitos legales de gestion y
las normas que rigen las buenas condiciones agricolas y medioambientales de la tierra establecidas en el
titulo VI, capitulo I;

b) las practicas agricolas beneficiosas para el clima y el medio ambiente, tal como se establecen en el
titulo III, articulo 23, del Reglamento (UE) n° 1307/2013 y el mantenimiento de la superficie agricola,
segun lo dispuesto en el articulo 4, apartado 1, letra c¢), del Reglamento (UE) n°® 1307/2013;

c¢) las medidas a escala de las explotaciones agricolas incluidas en los programas de desarrollo rural
orientadas a la modernizacion de las explotaciones, la consolidacion de la competitividad, la integracion
sectorial, la innovacion y la orientacion al mercado, asi como la promocion de la iniciativa empresarial;

d) los requisitos a escala de los beneficiarios, establecidos por los Estados miembros para la aplicacion
del articulo 11, apartado 3 de la Directiva 2000/60/CE;

e) los requisitos a escala de los beneficiarios, establecidos por los Estados miembros para la aplicacion
del articulo 55 del Reglamento (CE) n°® 1107/2009, en particular el requisito a que se refiere el articulo 14
de la Directiva 2009/128/CE.

El sistema de asesoramiento a las explotaciones también puede cubrir, en particular:
a) el fomento de las conversiones de explotaciones y la diversificacion de su actividad econdémica;

b) la gestion del riesgo y la introduccion de las medidas preventivas oportunas para hacer frente a los
desastres naturales, los acontecimientos catastroficos y las enfermedades animales y vegetales;

¢) los requisitos minimos establecidos por la legislacion nacional, tal como se indica en los articulos 28,
apartado 3 y 29, apartado 2, del Reglamento (UE) n°® 1305/2013;

d) la informacion relativa a la mitigacion del cambio climéatico y la adaptacion a sus efectos, la
biodiversidad y la proteccion del agua prevista en el anexo I del Reglamento (UE) n°® 1306/2013.

Considerando todo ello, durante el periodo 2014-2020 se dispondran en la Comunidad de Madrid los
mecanismos necesarios para asegurar que existe capacidad para asesorar a los agentes implicados en el
medio rural, con base en los servicios centrales y a través de la red de delegaciones comarcales implantadas
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en el territorio. Asi, pues, el sistema de asesoramiento se basara en dos pilares:

e Por una parte, se emplearan los recursos propios de la Administracion, ya existentes,
fundamentalmente los servicios centrales de ésta y la red de oficinas comarcales de la Comunidad de
Madrid. Estas oficinas ya desempefiaron funciones de asesoramiento a lo largo del periodo 2007-
2013, y se les dara continuidad a las mismas. Esta red se compone de un total de 10 delegaciones
comarcales que prestan el servicio de asesoramiento para cubrir y organizar todos los aspectos
relativos al asesoramiento, bien de forma directa o bien canalizandolo a través de los apoyos al
asesoramiento que se describen en el punto siguiente;

e Por otra parte, el Programa de Desarrollo Rural prevé la implementacion de la medida 2, a través
del Apoyo para la utilizacion de servicios de asesoramiento (submedida 2.1). La ayuda por
utilizacion de servicios de asesoramiento sufragara el coste del servicio individualizado para el
agricultor, si bien dicha ayuda no la recibird directamente el agricultor, sino la entidad responsable
para la realizacion de estos trabajos que serd la Adminisitracion a través del IMIDRA.

A través de esta medida se espera contribuir a consolidar el sistema de asesoramiento de la
Comunidad de Madrid, complementando los recursos propios ya en funcionamiento. Ademas, cabe
destacar que el programa prevé una serie de mecanismos para fomentar el uso de los servicios de
asesoramiento, priorizando a aquellos solicitantes de determinadas ayudas que hayan hecho uso de
los mismos.

El asesoramiento en el PDR 2007-2013

El Programa de Desarrollo Rural del periodo 2007-2013 dispuso en el Eje 1 (medidas destinadas a fomentar
el conocimiento y mejorar el potencial humano) dos medidas vinculadas con el asesoramiento:

e Medida 114 Utilizacion de servicios de asesoramiento por parte de agricultores y silvicultores.
e Medida 115 Implantacion de servicios de asesoramiento de las explotaciones agricolas.

Estas medidas contaron con un presupuesto FEADER programado de 150.000€ cada una, lo cual supone el
0,21% del presupuesto FEADER total del PDR de Madrid 2007-2013. Esta cuantia, si bien es baja, se
entiende que va en linea con la propia dimension de la agricultura madrilefia, aunque su contribucion al
mantenimiento de la actividad agraria en la Comunidad de Madrid fue esencial.

¢ En el marco de la medida 114, las actuaciones previstas fueron ayudas a titulares de explotaciones
agricolas y ganaderas para la utilizacion de servicios de asesoramiento. Los servicios de
asesoramiento cubrieron diversos temas como el cumplimiento de las normas de calidad, aplicacion
de procesos productivos compatibles con la mejora del paisaje o para una mayor proteccion del
medio ambiente, divulgacion de los resultados de las investigaciones y la utilizacién de procesos de
gestion sostenibles. Se apoyaron a un total de 65 agricultores durante el periodo 2007-2012.

e Respecto a la medida 115, las actuaciones previstas fueron ayudas para la implantacién de servicios
de asesoramiento a explotaciones agricolas y ganaderas. Se apoyd la creacion de 2 de estos servicios.
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6. EVALUACION DE LAS CONDICIONES EX-ANTE

6.1. Informacion adicional

La evaluacion del cumplimiento de la condiciéon previa especifica para el desarrollo rural 4.3 Otros
requisitos nacionales: se establecen requisitos nacionales obligatorios pertinentes a efectos del titulo III,
capitulo I, articulo 28, del reglamento 1305/2013, ha de referirse a cada uno de los tipos de operacion (o
“esquemas”) contemplados en la medida 10 relativa al Agroambiente y el clima. A continuacion se da
cuenta del cumplimiento de esta condicidn, indicando para cada tipo de operacion de la medida 10 los
requisitos legales aplicables.

Tipo de operacion 10.1.1: Ayudas para el fomento del uso sostenible de pastos en determinadas zonas
de la Red Natura 2000

e Real Decreto 479/2004, de 26 de marzo, por el que se establece y regula el registro general de
explotaciones ganaderas.

e Ley 49/2003, de 26 de noviembre, de arrendamientos rusticos

e Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, relativo a la aplicacion de los pagos directos de la
PAC.

e Ley 16/1995, de 4 de mayo, Forestal y de Proteccion de la Naturaleza de la Comunidad de Madrid.

e Ley 35/2011, de 4 de octubre de titularidad compartida de las explotaciones agrarias.

Tipo de operacion 10.1.2: Ayudas para el fomento de la agricultura compatible con la conservacion
de las aves esteparias de la Red Natura 2000

Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad

Ley 35/2011, de 4 de octubre de titularidad compartida de las explotaciones agrarias,
Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias

Ley 49/2003, de 26 de noviembre, de arrendamientos rusticos

Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, relativo a la aplicacion de los pagos directos de la
PAC.

Tipo de operacion 10.1.3: Ayudas para el mantenimiento de razas autoctonas en peligro de extincion

e Real Decreto 479/2004, de 26 de marzo, por el que se establece y regula el registro general de

explotaciones ganaderas.

Ley 35/2011, de 4 de octubre de titularidad compartida de las explotaciones agrarias,

Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias

Ley 49/2003, de 26 de noviembre, de arrendamientos rasticos

Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, relativo a la aplicacion de los pagos directos de la

PAC.

e Real Decreto 2129/2008, de 26 de diciembre, por el que se establece el Programa nacional de
conservacion, mejora y fomento de las razas ganaderas
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6.2. Condiciones ex-ante

Cumplimiento de la condicién ex ante

Condicion ex ante aplicable a nivel nacional . - . Evaluacion de su cumplimiento Prioridades / Ambitos de interés Medidas
aplicable (si/no/parcialmente)
Actualmente, las Buenas Condiciones Agrarias y Medioambientales
(BCAM) quedan recogidas a nivel nacional en el Real Decreto
1078/2014, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas
o . . ) de condicionalidad que deben cumplir los beneficiarios que reciban
P4.1) Buenas condlcloqe§ agrarias y.medloam.blema‘les (BCAM): las pagos directos, determinadas primas anuales de desarrollo rural, o
normas de buenas condlcwpes agrarias y medioambientales de la yes pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector P4 MI3, M11, MI0
tierra, contempladas en el titulo VI, capitulo I, del Reglamento (UE) vitivinicola.
no 1306/2013, se establecen a escala nacional.
El Real Decreto entr6 en vigor el 1 de enero de 2015, siendo por
tanto de aplicacion al conjunto de las regiones de Espaiia.
Actualmente, los Requisitos minimos para la utilizacion de abonos y
productos fitosanitarios quedan recogidos a nivel nacional en el Real
Decreto 1078/2014, de 19 de diciembre, por el que se establecen las
o . o normas de condicionalidad que deben cumplir los beneficiarios que
P4.2) R.eqfusnos minlm(?s para 1?1 utilizacién de abonos y productos reciban pagos directos, determinadas primas anuales de desarrollo
ﬁtosan!tar!os: los requisitos minimos para los gbonos y p}"oductns yes rural, 0 pagos en virtud de determinados programas de apoyo al P4 M1, MI3, MI0
fitosanitarios contemplados en el titulo III, capitulo I, articulo 28, del sector vitivinicola.
Reglamento (UE) no 1305/2013 se establecen a escala nacional.
El Real Decreto entr6 en vigor el 1 de enero de 2015, siendo por
tanto de aplicacion al conjunto de las regiones de Espaiia.
P4.3) Otros requisitos nacionales pertinentes: se establecen requisitos
nacionales obligatorios pertinentes a efectos del titulo II1, capitulo I, yes Ver apartado 6.4. de informacion adicional. P4 MI11, M10
articulo 28, del Reglamento (UE) no 1305/2013.
P5.1) Eficiencia energética: se han llevado a cabo acciones para
fomentar mejoras rentables de la eficiencia del uso final de la energia. | oo Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia 2014-2020. P4, 6A, 5B, 5C MO1, M07, M16, M02
y la inversion rentable en eficiencia energética en la construccion y
renovacion de inmuebles.
Todos los Planes de Cuenca estan aprobados, salvo los Planes de las
cuencas insulares canarias que se aprobaran entre finales de 2014 y
2015; para estos tltimos se ha presentado un Plan de Accion. La
P5.2) Sector del agua: existencia de: a) una politica de tarificacion recuperacion de los costes del agua es y ha sido una practica habitual
dei aoua que ofie ch a i‘ncel; tivos a de;:ua dos para ue los usuarios en Espafia que se ha ido modificando en funcion de las estipulaciones
ha axg1 unquso eficiente de los recursos hidrilzos qb) una contribucion establecidas en los sucesivos marcos regulatorios. Por lo que la
8 R Y - evaluacion de la recuperacion de los costes asociados a los servicios
adecuada de los diversos usos del agua a la recuperacion de los no del agua se refiere, ésta se incorpora en la documentacion técnica de SA M16, M04
ZZ?;Z?;?S :zr:lmloa Tmi:;ga?:;g:z.fel:éu:’ fo‘;r;‘xve;m la los Planes hidrologivos de Cuenca, en los términos establecidos en el
inversion ﬁnanciac]lja or los rog amas P p anexo III de la directiva 2000/60/CE. Dicha documentacién pone de
P progr ) manifiesto que el porcentaje de recuperacion de los costes asociados
a los servicios del agua en espaiia, se encuentra en torno al 60-80%.
No obstante, a efectos de atender la demanda de la Comision
Europea en este &mbito se presenta un Plan de Accion.
, X . Ver Acuerdo de Asociacion para Espaia 2014-2020. en éste se
P5.3) Energia renovgple, se hap 11e}fado a cabo acciones plara refleja que, de acuerdo con el articulo 4 de la directiva 2009/28/CE,
fomentar la produccion y distribucion de fuentes de energia yes 2A,5C MO02, M16, MO1, M0O7

renovables.

Espaiia elabor¢ el Plan Nacional de Energias Renovables de Espafia
(PANER) 2011/2020, actualizado en 2012.
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Ademas a nivel regional, se desarroll el Plan Energético de la
Comunidad de Madrid 2004-2012.La Direccion General de Industria,
Energia y Minas desarrolla en la actualidad un amplio programa de
ayudas dirigidas fundamentalmente a promover, entre otros, el
impulso de las energias renovables y el fomento de la adopcion de
medidas de ahorro y eficiencia energética.

El Programa de Desarrollo Rural 2014-2020 de la Comunidad de
Madrid prevé implementar una serie de medidas que sirvan de
estimulo para alcanzar los objetivos en materia de energias
renovables, en particular la submedida 7.2.

P6.1) Infraestructura de red de proxima generacion (RPG): existencia
de planes nacionales o regionales en materia de RPG en los que se
tengan en cuenta las acciones regionales para alcanzar los objetivos
de la Unién de acceso a internet de alta velocidad de la Union,

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014/2020.

La Estrategia del PDR-CM 14/20 no prevé el desarrollo de

centrandose en ambitos en los que el mercado no ofrece una yes actuaciones expresamente dirigidas a la mejora de la accesibilidad a 6B, 6A MOL, M19, M16
infraestructura abierta a un coste asequible y una calidad acorde con las tecnologias de informacion y comunicacion (TIC). A pesar de no
las normas de la Unién sobre competencia y ayudas publicas, y que haber medidas directamente relacionadas con el focus area 6C, si se
ofrezcan servicios accesibles a los grupos vulnerables. espera que varias de las medidas programadas, y en concreto las
medidas 1, 16 y 19, incidan indirectamente en estos aspectos.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014/2020.
En la Comunidad de Madrid, a lo largo de las actividades
desarrolladas en el marco de la programacion 2014-2020, se ha
contado con la participacion de agentes clave en la lucha contra la
discriminacion.
G1) Lucha contra la discriminacion: existencia de capacidad
administrativa para la ejecucion y aplicacion de la legislacion y la yes Ademas, se prevé incluir como miembros del Comité de Seguimiento | 6B, 6A M16, M07, MO1, M19
politica de la Union contra la discriminacion en el ambito de los O I
del PDR 2014-2020 a los siguientes colectivos:
Fondos EIE.
. Un representante de la administracion de igual de
género a través de la Direccion General de la Mujer.
. Un representante de la sociedad en material de
igualdad de género a través de las asociaciones de mujeres rurales.
. Un representante del colectivo gitano.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
G2) Igualdad de género: existencia de capacidad administrativa para . ) . . MO1. MO7. M06. M19
la ejecucion y aplicacion de la legislacion y la politica de la Union yes A nivel regional, el PDR de la Comunidad de Madrid espera contar P4, 5B, 5E, 2A, 5A, 6A, 3A, 2B, 6B, 5D, 5C M16‘ > s s
sobre igualdad de género en el ambito de los Fondos EIE. en el Comité de Seguimiento del Programa con un representante de
la Direccion General de la Mujer (Consejeria de Politicas Sociales y
Familia) y un representante de asociaciones de la mujer en el medio
rural.
G3) Discapacidad: existencia de capacidad administrativa para la Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia 2014-2020.
ejecucion y aplicacion de la Convencion de las Naciones Unidas
sobre los derechos de las personas con discapacidad en el ambito de yes P4, 6B, 6A, 5C MO1, M07, M19, M16

los Fondos EIE de conformidad con la Decision 2010/48/CE del
Consejo

A nivel regional, el PDR de la Comunidad de Madrid prevé contar en
el Comité de Seguimiento de una representacion del colectivo de
discapacitados de la region con un representante de la Direccion
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General de Servicios Sociales e Integracién Social.

G4) Contratacion publica: existencia de disposiciones para la

MO8, M15, M19, MOI,

aplicacion efectiva de la legislacion de la Union en materia de yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espana 2014-2020. P4, 5C, 2A, 5B, 1C, 1A, 5E, 6A, 1B, 5D, 5A, 6B, 2B
L P M16, M07, M20, M02

contratacion publica en el ambito de los Fondos EIE.
G5) Ayuda estatal: existencia de disposiciones para la aplicacion
efectiva de la legislacion de la Union sobre ayudas de Estado en el yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020. P4,6A,5C, 1B, 5A, 5D, 24, 3A, 5B, 6B, 2B, 1C, SE, M6, M7, M02, M04,
PR 1A M19, M08
ambito de los Fondos EIE.

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
G6) Legislacion sobre medio ambiente relacionada con la evaluacion
de impacto ambiental (EIA) y la evaluacion estratégica M16,MO1, M15, MO8,
me_dloa_rfnblemal_ (EEM): ex1_stenc_1’a de dlspos_l?lones para la_ yes A nivel regional, la Comunidad de Madrid cuenta con la Ley 2/2002, P4, 5E, 6A, 5B, 5C, 5A, 2B, 2A, 3A, 6C M10, M19, M02, M07,
apl;faclon efes{twa de la lelglslaclon de la Union sobre medio de 19 de junio, de Evaluacion Ambiental de la Comunidad de M06, M13, M04, M11
ambiente relacionada con la EIA y la EEM. Madrid, que establece las disposiciones relativas a la evaluacion de

impacto ambiental y la evaluacion estratégica medioambiental.
G7) Sistemas estadisticos e indicadores de resultados: existencia de L, N
una base estadistica que permita evaluar la eficacia y el impacto de Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020. MO02, M113, M10, M15,
los programas. Existencia de un sistema de indicadores de resultados ves P4, 1B, 6B, 2B, 3A, 5B, 5C, 1C, 5D, 2A, 5A, 1A, 5E, MO8, M07, M06, M04,

que permita seleccionar las medidas que contribuyan mas
eficazmente a obtener los resultados esperados, hacer un seguimiento
de los avances y realizar la evaluacion de impacto.

6A

M20, MO1, M3, Ml 1,
M16, M19
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Se cumplen los

Referencia (si se cumple) [referencia a

Condicion ex ante aplicable a nivel nacional Criterios - p las estrategias, los actos juridicos y Evaluacion de su cumplimiento
criterios (Si/No)
otros documentos relevantes]
Real Decreto 1078/2014, de 19 de
diciembre, por el que se establecen las
normas de condicionalidadque deben
P4.1) Buenas condiciones agrarias y medioambientales (BCAM): las cgmphr los bene.ﬁmarlos .que reciben pagos El Real Decreto 1078/2014 recoge los requisitos
normas de buenas condiciones agrarias y medioambientales de la P4.1.a) Las normas BCAM estan definidas en el derecho nacional y Yes directos, determinadas primas anuales de anlicables de Ia condicionalida, dgara>el qeri;) o
tierra, contempladas en el titulo VI, capitulo I, del Reglamento (UE) especificadas en los programas desarrollo rural, o pagos en virtud de 2514/2020 P P
no 1306/2013, se establecen a escala nacional. determinados programas de apoyo al sector )
vitivinicola.
Real Decreto 1078/2014, de 19 de
diciembre, por el que se establecen las
normas de condicionalidadque deben
. . I cumplir los beneficiarios que reciben pagos
P4.2) R.eql'usnos TIMmos para 1? utilizacién de abonos y productos P4.2.a) Los requisitos minimos para la utilizacion de abonos y directos, determinadas primas anuales de El Real Decreto 1078/2014 recoge los requisitos
fitosanitarios: los requisitos minimos para los abonos y productos - B . > p 3 - X .
IS . . , productos fitosanitarios contemplados en el titulo III, capitulo I, del Yes : aplicables de la condicionalidad para el periodo
fitosanitarios contemplados en el titulo III, capitulo I, articulo 28, del o . desarrollo rural, o pagos en virtud de
N Reglamento (UE) n® 1305/2013 se especifican en los programas. . 2014/2020.
Reglamento (UE) no 1305/2013 se establecen a escala nacional. determinados programas de apoyo al sector
vitivinicola.
P4.3) Otros requisitos nacionales pertinentes: se establecen requisitos P4.3.2) Los requisitos nacionales obligatorios pertinentes se Ver apartado 6.1 de informacion adicional.
nacionales obligatorios pertinentes a efectos del titulo ITI, capitulo I, es 'e;:iﬁcat; enqlos ogramas N & S P Yes Ver apartado 6.1 de informacion adicional.
articulo 28, del Reglamento (UE) no 1305/2013. P prog
P5.1.a) Medidas de garantia de los requisitos minimos relacionados Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
con la eficiencia energética de los edificios conforme a los articulos Yes 2014-2020. Ver Acuerdo de Asociacién para Espaiia 2014-2020
3,4y 5 de la Directiva 2010/31/UE del Parlamento Europeo y del P P -
Consejo;
P5.1.b) Medidas necesarias para establecer un sistema de Ver Acuerdo de Asociacién para Espatia
certificacion de la eficiencia energética de los edificios conforme al Yes 2014-2020. Ver Acuerdo de Asociacién para Espaiia 2014-2020
articulo 11 de la Directiva 2010/31/UE del Parlamento Europeo y del P P :
Consejo;
P5.1) Eficiencia energética: se han llevado a cabo acciones para
fomentar mejoras rentables de la eficiencia del uso final de la energia Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia
y la inversion rentable en eficiencia energética en la construccion y . . . L, . p P
renovacion de inmuebles. P5.1.c) Medidas para garantizar la planificacion estratégica de la 2014-2020.
eficiencia energética conforme al articulo 3 de la Directiva Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia 2014-2020.
2012/27/UE. del Parlamento Europeo y del Consejo;
P5.1.d) Medidas conformes al articulo 13 de la Directiva 2006/32/CE Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia
del Parlamento Europeo y del Consejo sobre la eficiencia del uso P P
final de la energia y los servicios energéticos, para garantizar la 2014-2020. P ~
s L - . Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia 2014-2020.
provision de contadores individuales a los clientes finales siempre
que ello sea posible técnicamente, razonable desde el punto de vista
financiero y proporcionado al ahorro energético potencial.
En sectores apoyados por el FEDER, el
P5.2) Sector del agua: existencia de: a) una politica de tarificacion P5.2.a) En los sectores que reciben ayudas del Feader, el Estado ., :
) e ) una p ) d e No Fondo de Cohesion y el FEADER, el

del agua que ofrezca incentivos adecuados para que los usuarios
hagan un uso eficiente de los recursos hidricos y b) una contribucion

miembro ha garantizado una contribucion de los diversos usos del
agua a la recuperacion de los costes de los servicios relacionados con

Estado miembro ha garantizado la
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adecuada de los diversos usos del agua a la recuperacién de los
costes de los servicios relacionados con el agua, a un nivel
determinado en el plan hidrologico de cuenca aprobado para la
inversion financiada por los programas.

el agua por sector, conforme al articulo 9 apartado 1, primer guion,
de la Directiva marco del agua, teniendo en cuenta, cuando proceda,
los efectos sociales, medioambientales y economicos de la
recuperacion, asi como las condiciones geograficas y climaticas de la
region o regiones afectadas;

contribucion de los diversos usos del agua
a la recuperacion de los costes de los
servicios relacionados con el agua, por
sector, conforme con el articulo 9, apartado
1, primer guion, de la Directiva
2000/60/CE, tomando en consideracion,
cuando proceda, los efectos sociales,
medioambientales y economicos de la
recuperacion, asi como las condiciones
geograficas y climaticas de la region o
regiones afectadas.

Plan de Accion:

1°. Respecto a la contribucion de los distintos usos a la
recuperacion del coste de los servicios del agua, los
planes hidrologicos del segundo ciclo incorporaran
una estimacion homogénea del grado de recuperacion
de costes, incluyendo la parte correspondiente a los
servicios de los costes ambientales totales que no
hayan sido previamente internalizados. Asi mismo,
con independencia del analisis de recuperacion de
costes, incluiran una estimacion de los costes del
recurso en condiciones de suministro normales,
conforme al escenario de planificacion previsto para
2021. Todo ello tomando en consideracion, cuando
proceda, los efectos sociales de la recuperacion, asi
como las condiciones geograficas y climaticas de la
region o regiones afectadas.

2°. Se asume el compromiso de estudiar la idoneidad
de los instrumentos de recuperacion de costes
incluidos en cada Plan de Cuenca para la consecucion
de los fines de la DMA, y, en su caso, revisarlos a la
luz de los resultados de los analisis econdmicos que se
contienen en cada Plan.

P5.3.a) Se han establecido, de conformidad con los articulos 14,
apartado 1, y 16 apartados. 2 y 3 de la Directiva 2009/28/CE, unos
sistemas de apoyo transparentes, acceso prioritario a la red o acceso

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

: g > . N Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
garantizado y prioridad de suministro, asi como unas normas tipo
relativas a la asuncion y el reparto de los costes de las adaptaciones
técnicas que se han hecho publicas;
P5.3) Energia renovable: se han llevado a cabo acciones para
fomentar la produccién y distribucion de fuentes de energia Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia 2014-2020.
renovables.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
P5.3.b) Un Estado miembro ha adoptado un plan de accion nacional 2014-2020.
en materia de energia renovable, conforme al articulo 4 de la Yes Cabe incidir en que el Programa de Desarrollo Rural
Directiva 2009/28/CE. de la Comunidad de Madrid prevé el apoyo de las
energias renovables a través de la medida 7.
P6.1.a) Existe un plan nacional o regional de RPG que comprende: Ver Acuerdo de Asociacién para Espatia
un plan de inversiones en infraestructuras basado en un analisis Yes 2014-2020. Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020
econdmico que tenga en cuenta las infraestructuras existentes .
publicas y privadas asi como las inversiones planificadas;
P6.1) Infraestructura de red de proxima generacion (RPG): existencia
de planes nacionales o regionales en materia de RPG en los que se do de Asociacio Espaii
tengan en cuenta las acciones regionales para alcanzar los objetivos P6.1.b) Existe un plan nacional o regional de RPG que comprende: Ver Acuerdo de Asociacion para Espana
de la Unién de acceso a internet de alta velocidad de la Union, modelos de inversién sostenible que potencian la competencia y dan ¥ 2014-2020. A Asociacis fia 2014-202
centrandose en ambitos en los que el mercado no ofrece una acceso a infraestructuras y servicios abiertos, asequibles, de calidad y e Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
infraestructura abierta a un coste asequible y una calidad acorde con con garantia de futuro;
las normas de la Union sobre competencia y ayudas publicas, y que
ofrezcan servicios accesibles a los grupos vulnerables. Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
P6.1.c) Existe un plan nacional o regional de RPG que comprende: Yes 2014-2020. Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020
medidas para estimular la inversion privada. :
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
Gl.a) Disposiciones acordes con el marco institucional y juridico de Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
G1) Lucha contra la discriminacion: existencia de capacidad los Estados miembros para la participacion de los organismos
administrativa para la ejecucion y aplicacion de la legislacion y la responsables de la promocion de la igualdad de trato de todas las Yes 2014-2020.

politica de la Union contra la discriminacion en el ambito de los
Fondos EIE.

personas durante la elaboracion y aplicacion de los programas,
incluida la prestacion de asesoramiento sobre la igualdad en las
actividades relacionadas con los Fondos EIE.

A nivel regional, el PDR de la Comunidad de Madrid
recoge las disposiciones para la participacion en su
apartado 15.2, en el que se refleja la composicion
prevista del Comité de Seguimiento, asi como en el
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apartado 16 relativo a las actuaciones que se han
desarrollado para implicar a los socios a lo largo de las
tareas de programacion.

G1.b) Disposiciones para la formacion del personal de las
autoridades que participa en la gestion y control de los Fondos EIE

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
asegurar la disponibilidad de capacidad de
asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
adecuado de formacion de las personas implicadas en
la gestion y control del Programa.

en los &mbitos de la legislacion y la politica de la Union contra la Yes
discriminacion.
Para reforzar la formacion del personal en materia de
lucha contra la discriminacion, el Comité de
Seguimiento del Programa contara ademas con una
representacion de las unidades administrativas
competentes en este ambito, en particular, de la
Direccion General de la Mujer, de la Direccion
General de Asuntos Sociales y de la Direccion
General de Estrategia y Fomento del Empleo.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
G2.a) Disposi_ciones acordes con t?l marco institucional )_/juridico de Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia apartfi(?o 15.2 so.br? la com!)osicién prevista del
los Estados miembros para la participacion de los organismos Comité de Seguimiento, asi como el apartado 16
responsables de la igualdad de género durante la elaboracion y Yes 2014-2020. relativo a las actuaciones desarrolladas para implicar a
aplicacion de los programas, incluida la prestacion de asesoramiento ; los socios.
sobre la igualdad de género en las actividades relacionadas con los
Fondos EIE.
En particular, se espera contar en el Comité de
Seguimiento del Programa con un representante de la
G2) Igualdad de género: existencia de capacidad administrativa para Direccion General de la Mujer.
la ejecucion y aplicacion de la legislacion y la politica de la Union
sobre igualdad de género en el ambito de los Fondos EIE.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
G2.b) Disposiciones para la formacién del personal de las Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
autoridades que participa en la gestion y control de los Fondos EIE 2014-2020. A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
en los ambitos de la legislacion y la politica de la Union en materia Yes apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
de igualdad de género, asi como sobre integracion de la perspectiva asegurar la disponibilidad de capacidad de
de género. asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
adecuado de formacion de las personas implicadas en
la gestion y control del Programa.
L T . Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia - L . .
G3) Discapacidad: existencia de capacidad administrativa para la 1G3'E) P;p%l?mnbe s acordeis con cl ﬁqarco lrr::qtl‘tumf)'naiiy i]urldlco de 2014-2020. P P La evaluacién del cumplimiento a nivel U?le{nal
ejecucion y aplicacion de la Convencion de las Naciones Unidas 0§ Estados miembros para fa consulta y participacion ¢e 10s Yes puede consultarse en el Acuerdo de Asociacién.

sobre los derechos de las personas con discapacidad en el ambito de
los Fondos EIE de conformidad con la Decision 2010/48/CE del

organismos responsables de la proteccion de los derechos de las
personas con discapacidad, o de las organizaciones de representacion
de las personas con discapacidad u otras partes interesadas
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Consejo

pertinentes, durante la elaboracion y ejecucion de los programas.

A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
apartado 15.2 sobre la composicion prevista del
Comité de Seguimiento, asi como el apartado 16
relativo a las actuaciones desarrolladas para implicar a
los socios.

En particular, se espera contar en el Comité de
Seguimiento del Programa con un representante de la
Direccion General de Asuntos Sociales.

G3.b) Disposiciones para la formacion del personal de las
autoridades que participa en la gestion y control de los Fondos EIE
en los &mbitos de la legislacion y la politica nacionales y de la Union

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver

aplicables en materia de discapacidad, incluidas la accesibilidad y la Yes apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
aplicacion practica de la Convencion de las Naciones Unidas sobre asegurar la disponibilidad de capacidad de
los derechos de las personas con discapacidad, como se refleja en la asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
legislacion nacional y de la Unién, segun proceda. adecuado de formacion de las personas implicadas en
la gestion y control del Programa.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
N ) . . Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia apartado 15.2 sobre la composicién prevista del
G3.c) Disposiciones para garantizar el seguimiento de la aplicacion Comité de Seguimiento, asi como el apartado 16
del articulo 9 de la Convencién de las Naciones Unidas sobre los Yes 2014-2020. relativo a las actuaciones desarrolladas para implicar a
derechos de las personas con discapacidad en relacion con los los socios.
Fondos EIE durante la elaboracion y ejecucion de los programas.
En particular, se espera contar en el Comité de
Seguimiento del Programa con un representante de la
Direccion General de Asuntos Sociales.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
G4.a) Disposiciones para la aplicacion efectiva de las normas de la 2014-2020.
Unio6n sobre contratacion piblica mediante los mecanismos Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
adecuados.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaia
Gé!Ab)l DlsP051c1ones que garantizan procedimientos transparentes de Yes 2014-2020. Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia 2014-2020.
adjudicacion de contratos.
G4) Contratacion publica: existencia de disposiciones para la
aplicacion efectiva de la legislacion de la Union en materia de
contratacion publica en el ambito de los Fondos EIE.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
G4.c) Disposiciones para la formacion y difusion de la informacion Yes 2014-2020.

para el personal que participa en la ejecucion de los Fondos EIE.

A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
asegurar la disponibilidad de capacidad de
asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
adecuado de formacion de las personas implicadas en
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la gestién y control del Programa.

G4.d) Disposiciones que garantizan la capacidad administrativa para

Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
2014-2020.

la ejecucion y la aplicacion de las normas de la Union sobre Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
contratacion publica.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaia
. . . 2014-2020.
GS::?) Disposiciones para la aplicacion efectiva de las normas de la Yes Ver Acuerdo de Asociacién para Espafia 2014-2020.
Unio6n sobre ayudas estatales.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
G5) Ayuda eslata.I: ex_1§tenc1a de d}fposwlones para la aplicacion G5.b) Disposiciones para la formacién y difusion de la informacién 2014-2020. A nivel regional, yen lo que relspecta al PDR, ver
efectiva de la legislacion de la Union sobre ayudas de Estado en el 1 f rtici la ci ion de los Fondos EIE Yes apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
ambito de los Fondos EIE. para ¢l personal que participa en fa ejecucion de fos Fondos . asegurar la disponibilidad de capacidad de
asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
adecuado de formacion de las personas implicadas en
la gestion y control del Programa.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
G5.c) Disposiciones para garantizar la capacidad administrativa para 2014-2020.
la ejecucion y la aplicacion de las normas de la Union sobre ayudas Yes Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
estatales.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia 2014-2020.
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
G6.a) Disposiciones para la aplicacion efectiva de la Directiva 2014-2020. ) ) ) )
2011/92/UE del Parlamento Europeo y del Consejo (EIA) y de la Yes A nivel regional, la Comunidad de Madrid cuenta con
Directiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo y del Consejo (EEM); la Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluacion
Ambiental de la Comunidad de Madrid, que establece
las disposiciones relativas a la evaluacion de impacto
ambiental y la evaluacion estratégica medioambiental.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
G6) Legislacion sobre medio ambiente relacionada con la evaluacion Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
de l;.ﬂpacf aml:lle}r;t];ill\é]?IA) yla ?V:ﬁu?lon els1:rateglca ! G6.b) Disposiciones para la formacion y difusion de la informacion 2014-2020. A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
mell roam 1e;na ,( d 1)‘ le x1§tle neta ; 11sp05}?1one§ para ;. para el personal que participa en la ejecucion de las Directivas sobre Yes apartado 5.5 relativo a las medidas adoptadas para
aplicacion efectiva de la legislacion de la Union sobre medio la EIA y la EEM. asegurar la disponibilidad de capacidad de
ambiente relacionada con la EIA y la EEM. asesoramiento, asi como para garantizar un nivel
adecuado de formacion de las personas implicadas en
la gestion y control del Programa.
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.
G6.c) Disposiciones destinadas a garantizar una capacidad Yes 2014-2020.

administrativa suficiente.

A nivel regional, y en lo que respecta al PDR, ver
apartado 15.1 relativo a la estructura y procedimientos
que se llevaran a cabo durante la implementacion del
Programa, y que han sido dispuestos para garantizar la
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capacidad administrativa suficiente.

G7) Sistemas estadisticos ¢ indicadores de resultados: existencia de
una base estadistica que permita evaluar la eficacia y el impacto de
los programas. Existencia de un sistema de indicadores de resultados
que permita seleccionar las medidas que contribuyan mas
eficazmente a obtener los resultados esperados, hacer un seguimiento
de los avances y realizar la evaluacion de impacto.

G7.a) Existen disposiciones para la recopilacion y agregacion
oportunas de datos estadisticos con los siguientes elementos: la
identificacion de fuentes y mecanismos para garantizar la validacion
estadistica

Yes

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

En lo que concierne al PDR, las tareas de seguimiento
y evaluacion se ajustaran al Marco Comun,
asegurando con ello la adecuacion en la identificacion
de las fuentes y la validacion estadistica. Las tareas de
evaluacion a realizar se recopilan en el Plan de
evaluacion del Programa (apartado 9 del PDR).

Ademas, la Comunidad de Madrid cuenta con el
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid (
http://www.madrid.org/iestadis/), responsable de la
recopilacion de los datos.

G7.b) Existen disposiciones para la recopilacion y agregacion
oportunas de datos estadisticos con los siguientes elementos:
disposiciones para la publicacion y puesta a disposicion del publico
de datos agregados

Ver Acuerdo de Asociacion para Espaia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

En lo que concierne al Programa, ver el apartado 15.3
en el que se recogen los mecanismos dispuestos para

dar publicidad al Programa, entre los que se incluyen
los mecanismos para poner a disposicion del piblico

al informacion relativa al Programa.

Ademas cualquier persona interesada podra acceder a
los datos estadisticos regionales a través de la pagina
web del Instituto de Estadistica de la Comunidad de
Madrid (http://madrid.org/iestadis/).

G7.c) Un sistema eficaz de indicadores de resultados que comprende:

una seleccion de indicadores de resultados para cada programa, que
facilita informacion sobre los motivos de la seleccion de las acciones
financiadas por el programa

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

En lo que concierne al PDR, las tareas de seguimiento
y evaluacion se ajustaran al Marco Comun (tanto
especifico del FEADER como particular de la Politica
Agraria Comun segtin refleja el Reglamento de
ejecucion 834/2014) asegurando con ello la
adecuacion de los indicadores de resultado
seleccionados. Las tareas de evaluacion a realizar se
recopilan en el Plan de evaluacion del Programa
(apartado 9). En relacion con la informacion sobre la
seleccion de acciones financiadas por el Programa, tal
y como se refleja en el apartado 9, sera puestas a
disposicion publica a través de los informes de
seguimiento que anualmente se elaboren.

G7.d) Un sistema eficaz de indicadores de resultados que comprende:

el establecimiento de objetivos para estos indicadores

Ver Acuerdo de Asociacion para Espaiia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

En lo que concierne al PDR, los objetivos de los
indicadores se establecen en el apartado 11 relativo al
Plan de Indicadores.
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G7.e) Un sistema eficaz de indicadores de resultados que comprende:
la conformidad de cada indicador con los siguientes requisitos:

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
2014-2020.

La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de asociacion.

En lo que concierne al PDR, se emplearan los

solidez y validacion estadistica, claridad de la interpretacion Yes s . ,
. L i L indicadores establecidos en el Marco Comun de

normativa, reactividad a la politica, recopilacion oportuna de los . -
Seguimiento y Evaluacion.

datos
La evaluacion del cumplimiento a nivel nacional
puede consultarse en el Acuerdo de Asociacion.

Ver Acuerdo de Asociacion para Espafia
G7.1) Existencia de procedimientos para que en todas las operaciones 2014-2020.
financiadas por el programa se adopte un sistema de indicadores Yes

eficaz

En lo que concierne al PDR, se emplearan los
indicadores establecidos en el Marco Comun de
Seguimiento y Evaluacion.
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6.2.1. Lista de medidas a adoptar en relacion con las condiciones ex ante generales
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6.2.2. Lista de medidas a adoptar en relacion con las condiciones ex ante prioritarias vinculadas

Condicion ex ante aplicable a nivel
nacional

Criterios que no se cumplen

Action to be taken

Deadline

Bodies responsible for fulfillment

P5.2) Sector del agua: existencia de: a) una politica de
tarificacion del agua que ofrezca incentivos adecuados
para que los usuarios hagan un uso eficiente de los
recursos hidricos y b) una contribucion adecuada de
los diversos usos del agua a la recuperacion de los
costes de los servicios relacionados con el agua, a un
nivel determinado en el plan hidrolégico de cuenca
aprobado para la inversion financiada por los
programas.

P5.2.a) En los sectores que reciben ayudas del Feader,
el Estado miembro ha garantizado una contribucion de
los diversos usos del agua a la recuperacion de los
costes de los servicios relacionados con el agua por
sector, conforme al articulo 9 apartado 1, primer

Condicioén 5.2. segunda fase

Para dar cumplimiento a lo dispuesto por la
Comision y de acuerdo con lo que
establece el Acuerdo de Asociacion (AA),
Espaiia ha dispuesto un plan de accion a
nivel nacional para dar cumplimiento a esta
consicion. dicho Plan contara con dos
fases:

Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente para cuencas intercomunitarias.

guion, de la Directiva marco del agua, tfeniendo en 22: Se asume el compromiso de estudiar la 31-12-2016 lComunidadles .{\uténomas para cuencas
cuenta, cuando proceda, los efectos sociales, . . . intracomunitarias
medioambientales y econdmicos de la recuperacion, idoneidad de los instrumentos de
asi como las condiciones geograficas y climéticas de recuperacion de costes incluidos en cada
la region o regiones afectadas; Plan de Cuenca para la consecucion de los
fines de la DMA, y, en su caso, revisarlos a
la luz de los resultados de los analisis
econdmicos que se contienen en cada Plan.
Condicion 5.2. primera fase
Para dar cumplimiento a lo dispuesto por la
Comision y de acuerdo con lo que
establece el AA, Espafia ha dispuesto un
plan de accién a nivel nacional para dar
cumplimiento a esta condicion. El Plan
contara con dos fases.
1°. Respecto a la contribucion de los
distintos usos a la recuperacion del coste de
P5.2.a) En los sectores que reciben ayudas del Feader, los servicios del agua, los planes
el Es_lado miembro ha garantizado una ct_n;tribuci(’m de hidrolégicos del segundo ciclo
los diversos usos del agua a la recuperacion de los . . . iz .
costes de los servicios relacionados con el agua por Incorporaran una estimacion homOgenea Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
sector, conforme al articulo 9 apartado 1, primer del grado de recuperacién de costes, 31-12-2015 Ambiente para cuencas intercomunitarias.

guidn, de la Directiva marco del agua, teniendo en
cuenta, cuando proceda, los efectos sociales,
medioambientales y econdmicos de la recuperacion,
asi como las condiciones geograficas y climaticas de
la region o regiones afectadas;

incluyendo la parte correspondiente a los
servicios de los costes ambientales totales
que no hayan sido previamente
internalizados. Asi mismo, con
independencia del analisis de recuperacion
de costes, incluiran una estimacion de los
costes del recurso en condiciones de
suministro normales, conforme al escenario
de planificacion previsto para 2021. Todo
ello tomando en consideracion, cuando
proceda, los efectos sociales de la
recuperacion, asi como las condiciones
geograficas y climaticas de la region o
regiones afectadas.

Comunidades Auténomas para cuencas
intracomunitarias
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7. DESCRIPCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO

7.1. Indicadores

. . . Valor
- . Indicador Y, si - Ajuste de los pagos Ajuste objetivo

Prioridad Applicable proc.ede, unidad de | Objetivo 2025 (a) complementarios IRUE (C) absoluto (A-

medida (b)

B-C)

Numero de

explotaciones

agricolas con ayuda

del PDR para
P2: Mejorar la inversiones en
viabilidad de las reestructuracion o
explotaciones y la modernizacion
competitividad de (ambito de interés
todos los tipos de X 2A) + explotaciones 575,00 575,00
agricultura en todas con
las regiones y planes/inversiones
promover las de desarrollo
tecnologias agricolas empresarial
innovadoras y la financiados por el
gestion sostenible de PDR para jévenes
los bosques agricultores (dmbito

de interés 2B)

Gasto publico total

X P2 (en EUR) 43.087.694,12 2.006.580,00 | 41.081.114,12

P3: Promover la % Gasto publico total 18.374.964.81 18.374.964.81
organizacion de la P3 (en EUR) B T
cadena alimentaria,
incluidos la Numero de 21,00 21,00
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transformacion y la
comercializacion de
productos agricolas,
el bienestar de los
animales y la gestion
de riesgos en la
agricultura

explotaciones
agricolas
subvencionadas por
participar en
regimenes de
calidad, mercados
locales y circuitos de
distribucion cortos,
y agrupaciones de
productores (dmbito
de interés 3A)

Numero de
explotaciones que
participan en
regimenes de
gestion de riesgos
(ambito de interés
3B)

P4: Restablecer,
conservar y mejorar
los ecosistemas
relacionados con la
agriculturay la
silvicultura

Gasto publico total
P4 (en EUR)

76.651.320,43

1.750.625,76

74.900.694,67

Tierra agricola
sujeta a contratos de
gestion que
contribuyen a la
biodiversidad (ha)
(ambito de interés
4A) + mejora de la
gestion del agua (ha)
(4mbito de interés
4B) + mejora de la
gestion del suelo y
prevencion de su

8.090,00

8.090,00
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erosion (ha) (&mbito
de interés 4C)

P5: Promover la
eficiencia de los
recursos y apoyar la
transicion a una
economia baja en
carbono y resistente
al cambio climatico
en los sectores
agricola, alimentario
y silvicola

Gasto publico total
PS5 (en EUR)

7.810.882,87

2.647.196,00

5.163.686,87

Tierra agricola 'y
forestal objeto de
gestion para
fomentar la captura
o conservacion de
carbono (ha)
(ambito de interés
5E) + tierra agricola
objeto de contratos
de gestion
destinados a reducir
las emisiones de
GEl y/o de
amoniaco (ha)
(ambito de interés
5D) + tierra de
regadio que pasa a
un sistema de riego
mas eficiente (ha)
(ambito de interés
5A)

996,00

360,00

636,00

Numero de
operaciones de
inversion en ahorro
y eficiencia
energéticos (ambito
de interés 5B) + en
produccion de

20,00

20,00
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energias renovables
(ambito de interés
50)

P6: Promover la
inclusion social, la
reduccion de la
pobreza y el
desarrollo
economico en las
zonas rurales

Gasto publico total
P6 (en EUR)

25.229.235,11

215.000,00

25.014.235,11

Numero de
operaciones
subvencionadas para
mejorar servicios
basicos e
infraestructuras en
las zonas rurales
(ambitos de interés
6By 6C)

Poblacion objeto de
GAL (ambito de
interés 6B)

133.000,00

133.000,00
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7.1.1. P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de agricultura en
todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion sostenible de los bosques

7.1.1.1. Numero de explotaciones agricolas con ayuda del PDR para inversiones en reestructuracion o
modernizacion (ambito de interés 2A) + explotaciones con planes/inversiones de desarrollo empresarial
financiados por el PDR para jovenes agricultores (ambito de interés 2B)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 575,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 575,00

7.1.1.2. Gasto publico total P2 (en EUR)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 43.087.694,12

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 2.006.580,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 41.081.114,12

7.1.2. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la
comercializacion de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos en la agricultura

7.1.2.1. Gasto publico total P3 (en EUR)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 18.374.964,81

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 18.374.964,81

7.1.2.2. Numero de explotaciones agricolas subvencionadas por participar en regimenes de calidad,
mercados locales y circuitos de distribucion cortos, y agrupaciones de productores (ambito de interés 34)
Applicable: No

Objetivo 2025 (a): 21,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 21,00
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7.1.2.3. Numero de explotaciones que participan en regimenes de gestion de riesgos (ambito de interés 3B)

Applicable: No

Objetivo 2025 (a): 0,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 0,00

7.1.3. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura
7.1.3.1. Gasto publico total P4 (en EUR)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 76.651.320,43

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 1.750.625,76

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 74.900.694,67

7.1.3.2. Tierra agricola sujeta a contratos de gestion que contribuyen a la biodiversidad (ha) (admbito de
interés 44) + mejora de la gestion del agua (ha) (ambito de interés 4B) + mejora de la gestion del suelo y
prevencion de su erosion (ha) (ambito de interés 4C)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 8.090,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 8.090,00

7.1.4. P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicion a una economia baja en carbono y
resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola

7.1.4.1. Gasto publico total P5 (en EUR)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 7.810.882,87

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 2.647.196,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 5.163.686,87
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7.1.4.2. Tierra agricola y forestal objeto de gestion para fomentar la captura o conservacion de carbono
(ha) (ambito de interés SE) + tierra agricola objeto de contratos de gestion destinados a reducir las
emisiones de GEI y/o de amoniaco (ha) (ambito de interés 5D) + tierra de regadio que pasa a un sistema de
riego mds eficiente (ha) (ambito de interés 5A)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 996,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 360,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 636,00

7.1.4.3. Numero de operaciones de inversion en ahorro y eficiencia energéticos (ambito de interés 5B) + en
produccion de energias renovables (ambito de interés 5C)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 20,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 20,00

7.1.5. P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econdmico en las zonas
rurales

7.1.5.1. Gasto publico total P6 (en EUR)

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 25.229.235,11

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 215.000,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 25.014.235,11

7.1.5.2. Numero de operaciones subvencionadas para mejorar servicios bdsicos e infraestructuras en las
zonas rurales (ambitos de interés 6B y 6C)

Applicable: No

Objetivo 2025 (a): 0,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 0,00

7.1.5.3. Poblacion objeto de GAL (ambito de interés 6B)

Applicable: Si
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Objetivo 2025 (a): 133.000,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C): 0,00

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 133.000,00
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7.2. Indicadores alternativos

Indicador v. si Ajuste de los Valor
Prioridad Applicable rocede uz;dad de Objetivo 2025 (a) pagos AN AR
PP procece, ! complementarios | IRUE (C) | absoluto (A-
medida (b) B-C)
P3: Promover la
organizacion de l.a Numero de operaciones
cadena alimentaria, obicto de avuda bara
incluidos la objeto ce ayuda p
transformacion y la fnversion en
comercializacion de X explotaciones agricolas 130,00 130,00
. o en la transformacion y
productos agricolas, el comercializacion de
bienestar de los roductos agricolas
animales y la gestion de P £
riesgos en la agricultura
P4: Restablecer, Inver§ 1.01,1 t otql .(€) que
; permitird incidir de
conservary mejorar los forma favorable en el
ecosistemas X mantenimiento de los 58.954.857,90 58.954.857,90

relacionados con la
agricultura y la
silvicultura

ecosistemas forestales
de la Comunidad de
Madrid

7.2.1. P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la comercializacion de productos agricolas, el
bienestar de los animales y la gestion de riesgos en la agricultura

7.2.1.1. Numero de operaciones objeto de ayuda para inversion en explotaciones agricolas o en la transformacion y comercializacion de

productos agricolas

Applicable: Si
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Objetivo 2025 (a): 130,00

Ajuste de los pagos complementarios (b):
Ajuste IRUE (C):

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 130,00

7.2.2. P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura

7.2.2.1. Inversion total (€) que permitira incidir de forma favorable en el mantenimiento de los ecosistemas forestales de la Comunidad de
Madrid

Applicable: Si

Objetivo 2025 (a): 58.954.857,90

Ajuste de los pagos complementarios (b):

Ajuste IRUE (C):

Valor objetivo absoluto (A-B-C): 58.954.857,90
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7.3. Reserve

Prioridad

Reserva de rendimiento (EUR)

P2: Mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de agricultura

en todas las regiones y promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion sostenible de los 1.414.126,31

bosques

P3: Promover la organizacion de la cadena alimentaria, incluidos la transformacion y la

comercializacioén de productos agricolas, el bienestar de los animales y la gestion de riesgos en la 475.302,90

agricultura

P4: Restablecer, conservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura 1.762.290,36

P5: Promover la eficiencia de los recursos y apoyar la transicién a una economia baja en carbono y

resistente al cambio climatico en los sectores agricola, alimentario y silvicola

P6: Promover la inclusion social, la reduccion de la pobreza y el desarrollo econémico en las zonas 938.080.43

rurales B
Total 4.590.000,00

212




8. DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS SELECCIONADAS

8.1. Descripcion de las condiciones generales aplicadas a mas de una medida, incluyendo, cuando
proceda, la definicion de zona rural, los valores de referencia, la condicionalidad, el uso previsto de
instrumentos financieros, el uso previsto de anticipos y disposiciones comunes sobre las inversiones,
incluidas las disposiciones de los articulos 45 y 46 del Reglamento (UE) n° 1305/2013

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las medidas incluidas en el MN, para las que se establecen elementos comunes son servicios de
asesoramiento, agroambiente y clima, agricultura ecologica, zonas con limitaciones naturales y otras
limitaciones especificas, medidas forestales, inversiones de mejora de las explotaciones agrarias, inversiones
en infraestructuras publicas de riego, inversiones en comercializacion y transformacion, instalacion de
jovenes agricultores, actuaciones de innovacion y estrategia LEADER.

La primera premisa que determino la inclusion de las referidas medidas en el Marco Nacional, y no de otras,
se encuentra en el acuerdo n® 20 de la Conferencia Sectorial de Agricultura y Desarrollo Rural celebrada el
24 y 25 de julio de 2013, sobre el modelo de aplicacion de la nueva PAC en Espafia, que dispone “establecer
un marco nacional acordado con las CCAA para armonizar las condiciones de aplicacion de determinadas
medidas de Desarrollo Rural”.

En este acuerdo se encuentran los dos elementos que han determinado la eleccion de determinadas medidas
para su inclusion en el Marco Nacional: la armonizacion de las condiciones de aplicacion y el consenso
entre las administraciones implicadas.

De un lado, el marco nacional pretende contribuir a una aplicacion armonizada de la legislacion comunitaria
en los elementos que se consideren necesarios, dando respuesta a intereses comunes, buscando la igualdad
de trato en situaciones semejantes, siempre dentro del respeto del marco competencial de las comunidades
auténomas y permitiendo la adaptacion de sus programas a las especificidades regionales. Es por ello que
las medidas seleccionadas son aquellas en las que se ha apreciado la necesidad de una homogeneizacion en
determinados aspectos de su aplicacion.

Por otro lado, la distribucion competencial establecida en la Constitucion Espafiola, ha determinado que el
proceso de elaboracion del Marco Nacional, y por tanto la inclusién o no de las medidas en él contempladas,
haya estado guiado por un necesario consenso con las comunidades autonomas”.

Hay que sefialar que un criterio que ha inspirado la seleccion realizada es la inclusion de medidas tales como
la 10 (Agroambiente y Clima), 11 (Agricultura Ecologica) y 8 y 15 (“Paquete Forestal”), que en si mismas
constituyen una contribucion a los objetivos transversales de medio ambiente, mitigacion del cambio
climatico y adaptacion al mismo.

Por otro lado,en la seleccion de las medidas incluidas en el MN, se ha tenido en consideracion las lecciones
extraidas de la aplicacion de los PDR en el periodo de programacion 2007-2013.

A continuacion se describen las condiciones generales aplicables a mas de una medida y la descripcion de
los elementos comunes de cada una de las medidas seleccionadas

Descripcion de las condiciones generales aplicables a mds de una medida
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5.1.1.- LINEA DE BASE

Las CCAA seleccionaran de entre los requisitos obligatorios nacionales indicados a continuacion, los que
sean pertinentes para cada compromiso incluido en su PDR, pudiendo afiadir otros requisitos minimos
recogidos en la legislacion autonémica.

No se considerara como incumplimiento de la linea de base el no respeto de cualquiera de los siguientes
requisitos como consecuencia de casos de fuerza mayor o circunstancias excepcionales debidamente
justificadas. Las causas de fuerza mayor o circunstancias excepcionales se regularan en una disposicion de
caracter nacional, para su aplicacion a las ayudas del primer y segundo pilar de la PAC, de acuerdo a lo
dispuesto en el Reglamento Delegado (UE) 640/2014.

Condicionalidad

Los pagos de las medidas de agroambiente y clima (art. 28), agricultura ecolédgica (art. 29), ayuda al amparo
de la Directiva Marco del Agua (art. 30.4) y la ayuda a favor del bienestar de los animales (art. 33.2)
cubrirdn unicamente los compromisos que impongan mayores exigencias que los requisitos pertinentes de la
condicionalidad establecidos en virtud de lo dispuesto en el titulo VI, capitulo I, del Reglamento (UE) n°
1306/2013 sobre financiacion, gestion y seguimiento de la PAC..

En el caso de la ayuda Natura 2000, vinculada a las Directivas 92/43/CEE y 2009/147/CE (art. 30.3), el
pago se concedera sélo para compensar las desventajas derivadas de los requisitos que sean mas estrictos
que las buenas condiciones agrarias y medioambientales establecidas en virtud del el articulo 94 y en el
anexo II del Reglamento (UE) n® 1306/2013 sobre financiacion, gestion y seguimiento de la PAC..

Requisitos minimos relativos a la utilizacion de abonos y productos fitosanitarios, asi como otros
requisitos obligatorios pertinentes establecidos en la legislacion nacional.

Los compromisos de las medidas de agroambiente y clima (art. 28) y agricultura ecologica (art. 29) deberan
imponer mayores exigencias que los requisitos minimos que le sean pertinentes a cada compromiso en
cuestion y que sean directamente aplicables a los agricultores.

A continuacion se indican los requisitos minimos previstos en la legislacion nacional relativos a la
utilizacion de:

PRODUCTOS FITOSANITARIOS

Requisitos pertinentes relativos al uso de los productos fitosanitarios recogidos en el Real Decreto
1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuacion para conseguir un uso
sostenible de los productos fitosanitarios:

1. La gestion de plagas de los vegetales se realizara teniendo en cuenta los principios generales de la
gestion integrada de plagas establecidos en el Anexo I del citado Real Decreto, que sean aplicables
en cada momento y para cada tipo de gestion de plagas. .

2. La gestion de plagas se realizard asistida de un asesoramiento, excepto en el caso de las
producciones o tipos de explotaciones consideradas de baja utilizacion de productos fitosanitarios de
acuerdo con el articulo 10.3 del citado Real Decreto, en cuyo caso sera voluntario.

Las explotaciones exentas de la obligacion de asesoramiento tendran a su disposicion las Guias de
Gestion Integrada de Plagas aprobadas por el MAGRAMA para facilitar el cumplimiento de los
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principios de la gestion integrada de plagas.

1. Es obligatorio mantener actualizado un registro de tratamientos fitosanitarios, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 16 del citado Real Decreto.

2. A partir del 26 de noviembre de 2015, los usuarios profesionales de productos fitosanitarios deberan
estar en posesion del carné que acredite conocimientos apropiados para ejercer la actividad, asi como
estar inscritos en la correspondiente seccion del Registros Oficial de Productores y Operadores de
Medios de Defensa Fitosanitaria (ROPO).

3. Se prohiben las aplicaciones aéreas de productos fitosanitarios, salvo en el caso de que sean
autorizadas por el 6rgano competente de la comunidad autonoma, o promovidas por la propia
administracion para el control de plagas declaradas de utilidad publica o por razones de emergencia.
En cualquier caso, es condicion para su realizacion que no se disponga de un alternativa técnica y
econdmicamente viable, o que las existentes presenten desventajas en términos de impacto en la
salud humana o el medio ambiente.

4. Se tomaran todas las medidas necesarias para evitar la contaminacion de las masas de agua y del
agua potable, tal como se establece en el articulo 31, 32 y 33 del citado Real Decreto.

5. Se respetaran las practicas obligatorias para la manipulacioén y almacenamiento de los productos
fitosanitarios, envases y restos recogidas en el capitulo IX del citado Real Decreto

6. En virtud del Real Decreto 1702/2011, de 18 de noviembre, de inspecciones periddicas de los
equipos de aplicacion de productos fitosanitarios, los equipos de aplicacion dentro del ambito de
aplicacion del citado Real Decreto, segun el articulo 3 del mismo, deberan estar inscritos en el
Registro Oficial de Maquinaria Agricola (ROMA) o en el censo de equipos a inspeccionar elaborado
por los 6rganos competentes de las comunidades autonomas.

FERTILIZANTES

Requisitos pertinentes establecidos en los programas de actuacion de las comunidades autonomas para las
explotaciones agricolas y ganaderas situadas en zonas declaradas como zonas vulnerables, en virtud del
Real Decreto 261/1996, de 16 de febrero, sobre proteccion de las aguas contra la contaminacion producida
por los nitratos procedentes de fuentes agrarias.

Criterios y actividades minimas pertinentes de conformidad con el articulo 4, apartado 1, letra c),
incisos (ii) y (iii), del Reglamento (UE) n° 1307/2013 de pagos directos.

Aplicable en las medidas 10, 11y 12

Los compromisos de las ayudas de agroambiente y clima (art. 28.3), agricultura ecoldgica (art. 29.2) y las
ayudas al amparo de Natura 2000 y de la Directiva Marco del Agua (art. 30.3) deberan imponer mayores
exigencias que los requisitos nacionales que sean pertinentes establecidos de conformidad con el articulo 4,
apartado 1, letra c), incisos (ii) y (ii1), del Reglamento (UE) n° 1307/2013 de pagos directos y el Real
Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, sobre la aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la
agricultura y a la ganaderia y otros regimenes de ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos
directos y de los pagos al desarrollo rural

5.1.2.- EXCLUSION DE LA DOBLE FINANCIACION DE PRACTICAS AGRICOLAS Y
BENEFICIOSAS PARA EL CLIMA Y EL MEDIO AMBIENTE

Existen tres casos posibles en relacion al riesgo de doble financiacion con el pago verde a tener en cuenta
para el calculo de los pagos de las ayudas agroambientales y climaticas (art. 28.6), agricultura ecoldgica (art.
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29.4), y pagos en virtud de Natura 2000 y Directiva marco del agua (art. 30.1):

1. Compromisos de distinta naturaleza a las practicas del componente verde: no existe riesgo de doble
financiacion.

2. Compromisos de naturaleza similar a las practicas del componente verde, pero no utilizados como
equivalentes, o compromisos relativos a la agricultura ecologica: existe riesgo de doble financiacion,
y para evitarlo, las primas s6lo deben cubrir los costes adicionales y/o pérdidas de ingresos de
compromisos que vayan mas alla de las practicas obligatorias pertinentes contempladas en el articulo
43 del Reglamento (UE) n° 1307/2013 de pagos directos.

Se entiende por “practicas de diferente naturaleza a las practicas del componente verde” aquellas que no
estan directamente relacionadas con las précticas del greening, tal y como se indica en el documento de la
Comision de 26 de junio de 2013.

No obstante lo anterior, en el caso de los agricultores acogidos al “régimen de pequefios agricultores”
establecido en el titulo V del reglamento 1307/2013 de pagos directos, y de los beneficiarios no elegibles
para el régimen de pagos directos, no existe riesgo de doble financiacion.

No existe riesgo de doble financiacion en el caso de Canarias, al no ser de aplicacion a las regiones
ultraperiféricas los titulos III, IV y V del reglamento 1307/2013, de pagos directos, incluyendo el pago para
practicas agricolas beneficiosas para el clima y el medio ambiente (“componente verde”).

5.1.3.- JOVEN AGRICULTOR

Se entendera por joven agricultor, la persona que haya cumplido los dieciocho afios y no haya cumplido
cuarenta y un afos y ejerza o pretenda ejercer la actividad agraria.

5.1.4.- AGRICULTOR ACTIVO

Los beneficiarios de las ayudas a la agricultura ecolédgica (art. 29.1), ayuda a zonas con limitaciones
naturales u otras especificas (art. 31.2), bienestar de los animales (art. 33.1), regimenes de calidad de los
productos agricolas y alimenticios (art. 16), gestion de riesgos (art. 36), inversiones en explotaciones
agricolas (art. 17.1.a) y establecimiento de jovenes agricultores (art. 19.1.a)1) y art. 19.4), con un periodo de
gracia de 18 meses desde la fecha de establecimiento en este Gltimo caso, deberan ajustarse a la definicion
de agricultor activo establecida a nivel nacional. Esta definicion se establece en el capitulo I del Titulo II del
Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, sobre la aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la
agricultura y a la ganaderia y otros regimenes de ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos
directos y de los pagos al desarrollo rural.

En el caso de los beneficiarios de ayudas para inversiones en explotaciones agricolas (art. 17.1.a), los
programas de desarrollo rural podran establecer excepciones a la aplicacion general del requisito de ser
agricultor activo, en cuyo caso se delimitaran las situaciones en que dicho requisito no sea de aplicacion. En
cualquier caso, los titulares de explotaciones agrarias prioritarias quedaran exentos de acreditar la condicion
de agricultor activo.

5.1.5.- OPERACIONES QUE AFECTEN A DOS O MAS CCAA

Se cumplira con lo establecido en articulo 5 del Real Decreto 1080/2014, de 19 de diciembre, por el que se

216




establece el régimen de coordinacion de las autoridades de gestion de los programas de desarrollo rural para
el periodo 2014-2020.

1. Se consideraran operaciones que afecten a dos 0 mas comunidades autonomas las siguientes:

a) En el caso en el que el solicitante sea titular de una explotacion, cuando la base territorial de ésta se
extienda a dos 0 mas comunidades autonomas.

A estos efectos, se considerard la definicion de explotacion establecida en el articulo 4.1.b) del Reglamento
n. ° 1307/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen
normas aplicables a los pagos directos a los agricultores en virtud de los regimenes de ayuda incluidos en el
marco de la Politica Agricola Comun y por el que se derogan los Reglamentos (CE) n.° 637/2008 y (CE) n.°
73/2009 del Consejo.

b) En el caso de que el solicitante sea otro tipo de operador, cuando suponga una inversion que abarque dos
0 mas comunidades autonomas.

2. En el caso en que la base territorial de las explotaciones se extienda a dos 0 mas comunidades
autonomas, el lugar de presentacion de la solicitud de las ayudas dependera del tipo de ayuda segun
los siguientes casos:

a) En el caso de ayudas por superficie o relacionadas con animales, la solicitud de ayuda se presentard en la
comunidad autonoma donde se presente la solicitud tinica establecida en el Real Decreto 1075/2014, de 19
de diciembre, sobre la aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la ganaderia y
otros regimenes de ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos directos y de los pagos al
desarrollo rural. Cada comunidad auténoma debera gestionar y abonar la ayuda de las medidas incluidas en
su programa regional y exclusivamente en lo que a su ambito territorial se refiere. A estos efectos, se
establecerd por el Fondo Espafiol de Garantia Agraria (FEGA) el oportuno sistema de intercambio de
informacion.

b) En el caso de ayudas de inversion en bienes muebles, la solicitud de ayuda se presentara en la comunidad
autonoma donde la explotacion tenga mayor base territorial. En caso de que se trate de una explotacion sin
tierra, la solicitud se presentard en la comunidad auténoma donde se ubique la explotacion principal.

c¢) En el caso de ayudas de inversion en bienes inmuebles:

1°. Cuando la inversion se realice en una unica comunidad autébnoma, la solicitud de ayuda se presentara en
dicha comunidad auténoma.

2°. Cuando la inversion se realice en varias comunidades autonomas, la solicitud de ayuda se presentard en
la comunidad auténoma donde el bien inmueble objeto de inversion tenga mayor base territorial.

3°. En el caso de que el objeto de la ayuda se corresponda con una inversion en bienes inmuebles relativos a
una explotacion sin tierra, se presentara en la comunidad auténoma donde se ubique la mayor parte de dicha
explotacion, siempre que en dicha comunidad autonoma se realice parte de la inversion.

4°. Cuando una actuacion objeto de ayuda a la inversion, requiera una tramitacion administrativa especifica
derivada de normativas sectoriales (ambientales, urbanisticas u otras), si ésta se produce unicamente en una
de las comunidades autonomas afectadas, la solicitud de ayuda se presentara en la comunidad autonoma en
la que se exija dicha tramitacion. Si dicho requisito se demanda en dos o0 méas comunidades autonomas,
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operaran los criterios establecidos en los epigrafes anteriores.

d) El computo de las hectareas minimas exigidas para el otorgamiento de la ayuda, tendra en cuenta las
situadas en otras comunidades autonomas limitrofes, siempre que éstas tengan la misma o similar linea de
ayuda, abonandose por las respectivas comunidades autdbnomas en razon al porcentaje de superficie
existente en cada comunidad autonoma.

3. En el supuesto del apartado 1.b), la solicitud se presentard en la comunidad autobnoma donde radique la
mayor parte de la inversion, siempre que no se encuentren implicadas unidades de produccion diferenciadas,
en cuyo caso se presentard una solicitud en cada comunidad autonoma donde se localicen cada una de las
unidades productivas.

En todo caso, para la aplicacion de las condiciones de la ayuda establecidas en el programa de desarrollo
rural, la comunidad auténoma tendra en cuenta la totalidad de la explotacion del beneficiario, atin cuando
parte de ella se encuentre en otra comunidad autébnoma limitrofe, siempre que en ellas se contemple la
misma o similar linea de ayuda, en cuyo caso, la ayuda se otorgard por cada comunidad auténoma en
proporcion al porcentaje de la inversion realizada en cada territorio.

4. La autoridad de gestion de la comunidad autdnoma que reciba la solicitud debera informar al organismo
de coordinacion de autoridades de gestion sobre las solicitudes reguladas en este articulo para establecer, de
acuerdo con las comunidades autonomas implicadas, el porcentaje de ayuda a financiar por cada una.

5. Las solicitudes de ayuda se presentaran en la comunidad auténoma que corresponda, de acuerdo con lo
establecido en los apartados 2 y 3 del presente articulo, en los siguientes plazos:

a. En el mismo plazo de la solicitud de pago tunico regulada en el Real Decreto 1075/2014, de 19 de
diciembre, sobre la aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la ganaderia
y otros regimenes de ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos directos y de los pagos
al desarrollo rural, si se trata de medidas de desarrollo rural incluidas en la misma.

b. En el plazo que establezca la comunidad autoénoma en la que corresponda hacer la solicitud, para el
resto de medidas de desarrollo rural.

5.1.6.- DELIMITACION DE LAS OPERACIONES DE MEDIDAS ENTRE PROGRAMA
NACIONAL Y PROGRAMAS REGIONALES DE DESARROLLO RURAL

Las medidas del programa nacional se delimitan con las medidas de los programas de desarrollo rural de las
comunidades autonomas segun tipos concretos de operaciones, ambito de aplicacion suprautondémico, o
segln declaracion de interés general.

Las medidas desarrolladas en el marco del PDR Nacional y en los de las CCAA deberan buscar la
coherencia y complementariedad de las mismas con la finalidad de maximizar los objetivos comunes
perseguidos.

En este sentido el programa nacional incluira:

Un conjunto de medidas destinadas a apoyar los procesos de integracién cooperativa, cuyos
beneficiarios seran entidades asociativas clasificadas como prioritarias al amparo de la Ley 13/2013,
de 2 de agosto, de fomento de la integracion de cooperativas y de otras entidades asociativas de
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caracter agroalimentario y segun lo previsto en el Real Decreto 550/2014, de 27 de junio, por el que
se desarrollan los requisitos y el procedimiento para el reconocimiento de las Entidades Asociativas
Prioritarias y para su inscripcion y baja en el Registro Nacional de Entidades Asociativas
Prioritarias, previsto en la Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de cooperativas
y de otras entidades asociativas de caracter agroalimentario.

Creacion de agrupaciones y organizaciones de productores de &mbito supraautonémico.

Seleccion y financiacion de grupos operativos supraautondmicos y financiacion de determinados
proyectos concretos de grupos operativos de interés general. Asimismo, se podran habilitar
mecanismos para el trabajo en red y acciones de dinamizacion, animacién y divulgacion en el marco
del plan de accion de la Red Rural Nacional.

Infraestructuras relacionadas con las nuevas transformaciones a regadio o las ampliaciones en
zonas regables declaradas de interés general por Ley, que corresponda ejecutar al Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) de acuerdo con lo que establezcan los Planes
Coordinados de Obras, o que cuenten con cualquier otra base legal para ser ejecutadas por el
Ministerio.

Inversiones para la construccion de caminos naturales de &mbito supraautonémico o en territorio
insular.

- Mejoras o modernizaciones de infraestructuras de regadio que afecten a dos o mas comunidades
autobnomas, que corresponda ejecutar al Ministerio.

Actuaciones de prevencion de incendios y de restauracion y seguimiento de dafios producidos
por grandes incendios forestales que realice la Administracion General del Estado.

Inversiones para la conservacion y uso eficiente de los recursos genéticos forestales desde la
Administracion General del Estado.

De acuerdo con el reparto competencial que establece la constitucion espafiola el programa nacional debe
incluir en exclusiva medidas que sean competencia de la Administracion General del Estado, que tengan

caracter supraautonémico o que impliquen actuaciones de inversion que hayan sido declaradas de interés
general por una Ley aprobada por las Cortes Generales.

Las actuaciones que se han incluido en el PNDR son aquellas que, dentro de la competencia de la AGE
segun el articulo 149 de la CE de 1978, fueron acordadas entre el MAGRAMA y las CCAA en la
Conferencia Sectorial de Agricultura y Desarrollo Rural de 24 y 25 de julio de 2013, basandose en su
importancia general e interés nacional para su ejecucion por este Departamente al atenderse de manera mas
eficiente por la AGE.

Evidentemente, hay mas actuaciones que podian haberse elegido para su inclusion en este Programa, pero
hay que tener en cuenta varios aspectos:

1.- En esa misma Conferencia Sectorial se acordo que la mayor parte del monto FEADER atribuido por la
Comision para Espafia iria a los PDR de las CCAA, y la diferencia entre lo que se aport6 en el periodo
2007-2013 y el incremento dado para el periodo 2014-2020 se destinaria a un programa nacional, de tal
manera que la distribucion total a las CCAA seria la misma en ambos periodos. Este incremento de
aportacion es unicamente de 238 millones de euros, por lo que es imposible afrontar todas las potenciales
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actuaciones que podria asumir el PNDR.

2.- Teniendo en cuenta el dinero aportado para el PDRN es necesario priorizar en aquellas actuaciones que
se haya considerado prioritarias para el desarrollo rural de nuestro pais en un ambito estatal, sin considerar
las fronteras territoriales. Cumplen esta mision la integracion asociativa y dinamizacion industrial, al
considerarse el sector agroalimentario como uno de los principales motores que esta sacando a nuestro
medio rural de la crisis. Igualmente, la RRN, que ya tenia un programa nacional propio en el periodo
anterior; y la Asociacion Europea para la Innovacion, novedad que ha presentado la Comision para este
periodo con el fin de incrementar el papel de la innovacion para el desarrollo econdémico, social y ambiental
de lo rural.

3.- En posteriores reuniones con las CCAA, se han acordado otra serie de medidas también de caracter
supraautondémico con mayor eficiencia si se realizan desde un enfoque nacional. Se incluyen asi los regadios
que ya fueron declarados de interés nacional y son de 4ambito supraautondmico; la organizacion de
productores en el caso de asociaciones de ambito supraautondmico; las labores tanto de prevencion como de
restauracion tras grandes incendios porque estos desastres no entienden de fronteras administrativas; la
conservacion de recursos genéticos forestales en el sentido de poner en marcha mecanismos e instrumentos
para su gestion en aplicacion de la normativa basica elaborada al respecto. Y el Programa de Caminos
Naturales para aquellos caminos que discurran por varias CCAA. Todas estas actuaciones tienen gran
importancia para el desarrollo del medio rural, fundamentalmente desde el punto de vista de su desarrollo
econdmico, ya que a partir de una inversion publica relativamente baja, constituyen instrumentos altamente
eficientes para la consecucion de objetivos de fijacion de poblacion, vertebracion del territorio,
conservacion del patrimonio rural, proteccion y conservacion del medio rural.

Uno de los retos fundamentales para el sector agrario en Espaiia es el de mejorar la situacion de la oferta
alimentaria excesivamente atomizada. Para afrontar este problema se considera imprescindible estimular la
integracion asociativa para conseguir que las cooperativas y otro tipo de entidades asociativas incrementen
su dimension para afrontar con éxito los retos planteados en los mercados agroalimentarios. Para
incrementar esta dimension se hace necesario apoyar los procesos de integracion cooperativa que cuando se
realicen entre entidades situadas en dos 0 mas CCAA son competencia de la Administracion General del
Estado (AGE) y por ello deben incluirse en el Programa Nacional.

Otro reto fundamental es el de la innovacion en el &mbito agroalimentario. La Asociacion Europea para la
Innovacién de agricultura productiva y sostenible puede ser un valioso instrumento con el que se pretende
promover la innovacion en el sector agrario y en el medio rural. La creacion de grupos operativos debe ser
el eje para la implementacion del apoyo publico a este tipo de actuaciones. Los grupos de ambito regional
seran financiados desde el respectivo PDR pero los de ambito supraautondmico deben, logicamente,
incluirse en el Programa Nacional. Asimismo, los proyectos que desarrollen estos grupos operativos, que
por su naturaleza no sean territorializables o tengan interés para todo un sector, también seran objeto de
financiacion dentro del Programa Nacional.

También competencia de la AGE es la prevencion de incendios forestales, que no entienden de limites
regionales y que en muchos casos deben afrontarse desde una perspectiva nacional, por ello el Programa
Nacional incluye medidas destinadas a la prevencion de incendios y a la restauracion y seguimiento de los
dafios causados por grandes incendios forestales. También corresponde a la AGE la conservacion y el uso
eficiente de los recursos genéticos forestales que constituyen un patrimonio de toda la comunidad nacional.
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En lo que se refiere a inversiones publicas le corresponden a la AGE las competencias relativas a
infraestructuras en nuevas actuaciones de regadios declaradas de interés general, cuya ejecucion debe
realizarse por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) y a las actuaciones de mejora y
modernizacion de infraestructuras de regadio que afecten a méas de una CA. Por ello este tipo de actuaciones
se han incluido en el Programa Nacional.

Los caminos naturales desarrollados mediante la recuperacion de antiguas vias de comunicacion fuera de
uso para el uso publico no motorizado (Cafiadas reales, antiguas plataformas de ferrocarril en desuso,
caminos reales,...) se han convertido en un elemento para la diversificacion econdmica y la dinamizacioén
ecoturistica de muchas zonas rurales. Se incluiran en el Programa Nacional las actuaciones sobre estos
antiguos trazados que discurran por dos 0 mas CCAA vy los trazados insulares que completen el mallado del
territorio a nivel nacional.

Las medidas desarrolladas tanto en el Programa Nacional como en los programas regionales deberan ser
coherentes y complementarias con la finalidad de maximizar los objetivos comunes perseguidos.

Si bien es cierto que podrian haberse incluido otras medidas, se ha optado porque aquellas se aborden
mediante otras politicas y ser financiadas por otros fondos, tanto de este Ministerio, como ser cofinanciadas
por otros fondos estructurales.

En todo caso, es importante sefialar que durante los 7 afios que dura este periodo las prioridades de la AGE
y de las propias CCAA pueden cambiar, pudiendo aparecer nuevas medidas que podrian cofinanciarse en el
marco de este PNDR, suponiendo por lo tanto la modificacion.

5.1.7.- UMBRALES DE LAS EXPLOTACIONES

Para las medidas de incorporacion de jovenes agricultores (art. 19 1. a) 1) y desarrollo de pequetias
explotaciones (art. 19.1.a) iii)) los programas de desarrollo rural de las comunidades auténomas estableceran
los umbrales minimo y maximo de las explotaciones para la concesion de las ayudas definidos en términos
de potencial de produccion agricola, medido como produccion estandar o equivalente, tal como establece el
articulo 5.2 del Acto Delegado de desarrollo rural. Se permite tener en cuenta la superficie para alcanzar
dichos umbrales en determinadas circunstancias.

Para el establecimiento de dichos umbrales, se podran considerar los definidos para las explotaciones
prioritarias en los articulos 4 y 5 de la Ley 19/1995, del 4 de julio, de modernizacion de explotaciones
agrarias, que establece que la renta unitaria de trabajo que se obtenga de la misma debe ser igual o superior
al 35% de la renta de referencia e inferior al 120% de ésta.

5.1.8.- DISPOSICIONES COMUNES A MEDIDAS DE INVERSION
e Evaluacion del impacto medioambiental

En virtud de lo establecido en el articulo 45, apartado 1 del Reglamento (UE) 1305/2013 de Desarrollo
Rural (FEADER), las operaciones de inversion que, de acuerdo con legislacion nacional o autonomica
aplicable, deban someterse a evaluacion de impacto ambiental para poder ser elegibles, deberan contar con
la correspondiente declaracion, informe o resolucion de impacto ambiental emitida por el 6rgano ambiental
en sentido positivo, debiendo haber incorporado en su disefio las condiciones derivadas de dicho
procedimiento.

Los proyectos que deben ser sometidos a evaluacion de impacto ambiental son los estipulados en la ley
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21/2013, que traspone la Directiva 2011/92/UE; independientemente de la fuente de financiacion que
reciban para su ejecucion.

Los programas de desarrollo rural identificaran, de acuerdo con la legislacion de impacto ambiental
aplicable a cada tipo de inversion, los umbrales aplicables para la evaluacion, y su capacidad de afectar a
espacios de la Red Natura 2000, asi como la forma de acreditar su cumplimiento por parte del 6rgano
ambiental competente, que serd la Direccion General de Calidad, Evaluacion Ambiental y Medio Natural
del Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico (MITERD) en el caso de proyectos que
corresponda autorizar a la Administracion General del Estado.

La evaluacion de impacto ambiental de proyectos relacionados con el regadio tendra en cuenta los efectos
acumulados del proyecto con otras infraestructuras o transformaciones en regadio del entorno.

e Inversiones

De acuerdo con el articulo 45 del Reglamento (UE) N° 1305/2013 de Desarrollo Rural (FEADER), los
gastos elegibles se limitaran a:

a. la construccion, adquisicion (incluido el arrendamiento financiero) o mejora de bienes inmuebles.

b. la compra o arrendamiento con opcidon de compra de nueva maquinaria y equipo hasta el valor de
mercado del producto. Los programas de desarrollo rural de las comunidades autonomas
estableceran las condiciones conforme a las que podra considerarse subvencionables la compra de
equipos de segunda mano.

c. los costes generales vinculados a los gastos contemplados en las letras a) y b), tales como honorarios
de arquitectos, ingenieros y asesores, honorarios relativos al asesoramiento sobre la sostenibilidad
economica y medioambiental, incluidos los estudios de viabilidad

d. adquisicion o desarrollo de programas informaticos y adquisiciones de patentes, licencias, derechos
de autor, marcas registradas;

e. los costes de instauracion de planes de gestion forestal e instrumentos equivalentes.

Las contribuciones en especie en forma de provision de obras, bienes, servicios, terrenos y bienes inmuebles
por los que no se haya efectuado ningun pago documentado con facturas o documentos de valor probatorio
equivalente podran ser subvencionables siempre que las normas de subvencionabilidad de los fondos EIE,
FEADER en particular, y el programa de desarrollo rural asi lo dispongan, y cumplan con las condiciones
establecidas en el articulo 69 del Reglamento (UE) 1303/2013, sobre disposiciones comunes (RDC).

No seran subvencionables otros gastos relacionados con los contratos de arrendamiento con opcion de
compra, tales como el margen del arrendador, los costes de refinanciacion de intereses, los gastos generales
y los gastos del seguro.

No serdn subvencionables las inversiones de reposicion o mera sustitucion de equipos y maquinaria, salvo si
la nueva adquisicion corresponde a equipos 0 maquinaria distintos a los anteriores por la tecnologia
utilizada o por su rendimiento. Los programas regionales de desarrollo rural podran incluir excepciones a
este criterio debidamente justificadas.

No seran subvencionables la compra de derechos de produccion agricola, de derechos de ayuda, animales,
plantas anuales y su plantacion. No obstante, en el caso de la reconstitucion del potencial agrario dafiado por
desastres naturales y catastrofes con arreglo al articulo 18.1.b) del Reglamento (UE) N°1305/2013 de
Desarrollo Rural (FEADER), los costes de compra de animales podran considerarse subvencionables.
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No seran subvencionables los intereses de deuda, excepto en las subvenciones en forma de bonificacion de
intereses o de comisiones de garantia.

No sera subvencionable la adquisicion de terrenos por un importe superior al 10% del gasto total
subvencionable de la operacion, pudiendo aumentar este limite al 15% en los casos previstos en el apartado
b) del articulo 69, apartado 3 del Reglamento (UE) N° 1303/2013 sobre disposiciones comunes.

No serd subvencionable el IVA, excepto cuando no sea recuperable conforme a la legislacion nacional sobre
IVA.

Tampoco se podran conceder ayudas a empresas en crisis, segin la definicion establecida en las Directrices
comunitarias sobre ayudas estatales de salvamento y de reestructuracion de empresas en crisis.

Por otro lado, en aquellas inversiones que, de acuerdo con la normativa ambiental, requieran de una
Evaluacion de Impacto Ambiental ésta avalaria que dichas inversiones “son compatibles con el
mantenimiento de la biodiversidad en las zonas rurales”.

Entre las condiciones para establecer los criterios de seleccion, cuando la tipologia de la actuacion lo
requiera, se podra anadir un criterio relativo al efecto ambiental de las actuaciones, para valorar las
operaciones que contribuyan en mayor medida al logro de las politicas ambientales de la Unién Europea
afectadas por cada medida y se preserve la biodiversidad. En igualdad de condiciones, dicho criterio se
podria utilizar para priorizar aquellas inversiones con un mayor valor ambiental.

En todo caso, se cumplira con lo establecido en los apartados 3 y 4 del articulo 6 de la Directiva de Hébitats.
¢ Inversiones en instalaciones de riego

Las condiciones establecidas en el articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural
(FEADER) seréan aplicables tanto para el caso de inversiones en mejora de explotaciones agricolas como en
infraestructuras publicas de regadio, teniendo en cuenta la naturaleza de las operaciones propuestas

5.1.9.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

En aplicacion del articulo 37 del Reglamento (UE) 1303/2013 sobre disposiciones comunes, los programas
de desarrollo rural podran emplear instrumentos financieros de apoyo a inversiones financieramente viables
pero con insuficiente financiacion del mercado.

Los instrumentos financieros son mecanismos de apoyo financiero de naturaleza reembolsable que suponen
una alternativa o complemento a otras formas de ayudas como las subvenciones. Pueden adoptar la forma de
capital riesgo, garantias, microcréditos, o préstamos, entre otros.

La Administracion General del Estado y las Comunidades Autonomas podran definir sus propios
instrumentos financieros.

¢ INSTRUMENTO FINANCIERO DE GESTION CENTRALIZADA DE ADHESION
VOLUNTARIA

Para facilitar el empleo de estos mecanismos se podran incluir los siguientes instrumentos financieros
optativos de caracter plurirregional, de adhesion voluntaria por parte de las comunidades autonomas:
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- Instrumento de Préstamos

- Instrumento de Garantias

Ambos instrumentos, en caso de implementarse, servirian para facilitar el acceso a la financiacion para el
apoyo a las actuaciones recogidas en la normative comunitaria que regula el FEADER.

5.1.10.- ZONAS NATURA 2000

Dada la importante presencia de la Red Natura 2000 en las zonas agricolas y, en mayor medida, en las zonas
forestales, es necesario tener en cuenta su conservacion.

La aplicacion de la medida para la conservacion de la Red Natura 2000 ha quedado bajo la decision de las
Comunidades Autonomas, responsables de adaptar sus respectivos programas de desarrollo rural a sus
necesidades regionales especificas, incluyéndose como elemento comun de programacion.

Con el fin de contribuir al mantenimiento de la Red Natura 2000, los Programas de Desarrollo Rural que no
incluyan entre sus medidas las ayudas “Natura 2000”, previstas en el articulo 30 del Reglamento (UE) n°
1305/2013 de Desarrollo Rural (FEADER), podrén considerar, el que las explotaciones estén ubicadas en
zonas Natura 2000 como uno de los criterios de prioridad en la concesion de ayudas agroambientales que
sean coherentes con los objetivos de conservacion de los habitats y especies.

Una vez elaborados los respectivos planes de gestion de las zonas Natura 2000, las Comunidades
Autonomas, en el ambito de su estrategia, podran considerar la conveniencia de introducir dentro de sus
Programas de Desarrollo Rural la medida establecida en el articulo 30 del Reglamento (UE) n°® 1305/2013
sobre ayudas “Pagos al amparo de Natura 2000 y la Directiva Marco de Aguas”

Dicha ayuda se concedera anualmente por cada hectarea de superficie agricola o forestal, a fin de compensar
por los costes adicionales y las pérdidas de ingreso derivados de las dificultades que supone en la zona en
cuestion la aplicacion de las directivas 92/43/CEE y 2009/147/CEE.

La ayuda se limitard al importe maximo establecido en el anexo del Reglamento (UE) n® 1305/2013 de
Desarrollo Rural (FEADER).

5.1.11.- VERIFICABILIDAD Y CONTROLABILIDAD

Los Programas de Desarrollo Rural tendran en cuenta para la evaluacion de la controlabilidad y
verificabilidad de las medidas las tasas de error, los planes de accion establecidos para su reduccion y los
resultados de las auditorias previas.

5.1.12.- COMPLEMENTARIEDAD Y DOBLE FINANCIACION.

Se recomienda la introduccion en los programas de desarrollo rural de mecanismos que garanticen la
complementariedad y sinergias del FEADER con otros fondos disponibles de la UE, garantizando que en
ningln caso se produzca una doble financiacion de los gastos. Cada Autoridad de Gestion decidird y
recogera en los Programas de Desarrollo Rural nacional y autondmicos, dichos mecanismos en el apartado
14 de SFC Informacion sobre la Complementariedad.
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Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

A continuacion se describen algunos elementos que son de aplicacion para varias de las medidas incluidas
en el Programa de Desarrollo Rural de Madrid 2014-2020.

Intensidad de las ayudas

Cada tipo de operacion establece uno o varios porcentajes fijos de financiacion que marcaran la intensidad
de la ayuda que recibiran los beneficiarios/operaciones subvencionadas a través de esa linea, de acuerdo con
el anexo II del Reglamento (UE) n° 1305/2013. No obstante, en el caso del altimo seleccionado o por el
establecimiento de un importe maximo por expediente, el importe de la ayuda efectivamente concedida
podré suponer, en la practica, un porcentaje inferior al indicado. En tales casos el beneficiario podra
renunciar a la ayuda, modificar su proyecto en coherencia con el importe de la ayuda efectivamente
disponible, o mantenerlo inalterado. Esta excepcion no alterard la concurrencia competitiva ni perjudicara a
terceros. En ninglin caso se admitiran formulas arbitrarias o la aplicacidon de un reparto entre los proyectos
subvencionables que implique, en la practica, eludir el sistema de concurrencia competitiva.

Prevision anticipos

De acuerdo con las condiciones descritas en el articulo 63 del Reglamento 1305/2013, se podran conceder
anticipos a los beneficiarios de determinadas medidas, tal y como se expresa en la descripcion de las mismas
en el presente apartado. En particular, se prevé la posibilidad de concesion de anticipos para los
beneficiarios de las siguientes submedidas:

Submedida 4.1. Ayuda a las inversiones en explotaciones agricolas

Submedida 4.2. Ayuda a las inversiones en transformacion/comercializacion y/o desarrollo de productos
agricolas

Submedida 4.3. Ayuda a las inversiones en infraestructuras relacionadas con el desarrollo, la modernizacion
o la adaptacion de la agricultura y la silvicultura

Submedida 4.4. Ayuda a las inversiones no productivas vinculadas al cumplimiento de objetivos
agroambientales y climaticos

Submedida 7.2. Ayuda a las inversiones en la creacion, mejora o ampliacion de todo tipo de pequeiias
infraestructuras, entre ellas las inversiones en energias renovables y en ahorro energético

Submedida 19.4. Ayuda para los costes de explotacion y animacion
Prevision del uso de instrumentos financieros

El Programa de Desarrollo Rural de Madrid no prevé la utilizacion de instrumentos financieros en la
ejecucion de sus medidas.

Definicion de zona rural aplicable con caracter general a todas las medidas

A los efectos del PDR-CM 2014-2020 se consideran zonas rurales de la Comunidad de Madrid el conjunto
de municipios rurales, entendidos como aquellos cuya densidad de poblacion es inferior a 150
habitantes/Km?2, asi como aquellos municipios que superando esta densidad cumplan simultineamente las
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siguientes condiciones:

e Estén completamente rodeados de municipios rurales.

e La densidad del area comprendida por el municipio en cuestion y los que lo rodean es inferior a 150
habitantes/Km?2.

e La superficie del municipio sea inferior a 10 Km?2.

Con la aplicacion de esta excepcion se pretende evitar la aparicion de “islas” dentro de territorios rurales
debidas, exclusivamente, al escaso tamafio del término municipal, situacion que ocurria en dos municipios:
Pelayos de la Presa y Venturada.

Con ese criterio las zonas rurales estarian formadas por los siguientes municipios:
VER TABLA MUNICIPIOS RURALES DEL PDR CM 2014/2020

En el mapa siguiente se puede distinguir que este conjunto de municipios forma tres grandes manchas en el
territorio de la Comunidad de Madrid, a excepcion de dos municipios que quedan aislados.

VER MAPA ZONAS RURALES DEL PDR_CM 2017/2020

Adicionalmente, en el caso de la Medida 7, se considerara también como zona rural la superficie de la red
de Vias Pecuarias de la Comunidad de Madrid, con independecia de si transcurren por municipios rurales o
fuera de ellos, con el objetivo de garantizar la continuidad de las actuaciones desarrolladas sobre las
mismas.

Medidas en las que se establece una modulacion o un decrecimiento de los pagos en funcion de
la superficie elegible

Se establece modulacion en la medida 11. Agricultura ecoldgica y en la submedida 13.1. Pagos
compensatorios por zonas de montaia.

Definicion de agricultor profesional

Conforme de la Ley 19/1995, 4 de julio, de modernizacién de las explotaciones agrarias, se entendera por
agricultor profesional, la persona fisica que, siendo titular de una explotacion agraria, al menos el 50 por
cien de su renta total la obtenga de actividades agrarias u otras actividades complementarias, siempre y
cuando la parte de renta procedente directamente de la actividad agraria de su explotacion no sea inferior al
25 por cien de su renta total y el volumen de empleo dedicado a actividades agrarias o complementarias sea
igual o superior a la mitad de una Unidad de Trabajo Agrario. Se entiende por volumen de empleo de una
Unidad de Trabajo Agrario el trabajo desempefiado por una persona a tiempo completo en la actividad
agraria o complementaria.

A estos efectos, se consideran actividades complementarias la participacion y presencia del titular como
consecuencia de eleccion publica, en instituciones de caracter representativo, asi como en 6rganos de
representacion de caracter sindical, cooperativo o profesional, siempre que €stos se hallen vinculados al
sector agrario, las de transformacion de productos de su explotacion y las relacionadas con la conservacion
del espacio natural y proteccion del medio ambiente, al igual que las turisticas, cinegéticas y artesanales
realizadas en su explotacion.
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Definicion de explotacion prioritaria

Conforme a la Ley 19/1995 de modernizacion de las explotaciones agrarias, para que una explotacion cuyo
titular sea una persona fisica tenga la consideracion de prioritaria, se requiere que la explotacion posibilite la
ocupacion, al menos, de una unidad de trabajo agrario y que la renta unitaria de trabajo que se obtenga de la
misma sea igual o superior al 35 por 100 de la renta de referencia e inferior al 120 por 100 de ésta. Ademas,
el titular ha de reunir los siguientes requisitos:

a) Ser agricultor profesional.

b) Poseer un nivel de capacitacion agraria suficiente, para cuya determinacidn se conjugaran criterios de
formacion lectiva y experiencia profesional.

¢) Haber cumplido dieciocho afios y no haber cumplido sesenta y cinco afios.

d) Estar dado de alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o
Auténomos o, en su caso, en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios incluido en
dicho Régimen. Las agricultoras y los agricultores profesionales que no estén encuadrados en el régimen
anterior deberan cumplir los requisitos indicativos de su profesionalidad agraria.

Las explotaciones agrarias de titularidad compartida tendran la consideracion de explotaciones prioritarias
en los términos establecidos en la Ley sobre titularidad compartida de las explotaciones agrarias.

Las explotaciones agrarias que pertenezcan a una comunidad hereditaria y sobre las que exista pacto de
indivision por un periodo minimo de seis afios, se consideraran, a estos efectos, como explotaciones
prioritarias, siempre que la explotacion y al menos uno de los participes en la comunidad cumpla los
requisitos sefialados.

Con caracter general, para que una explotacidn asociativa tenga la consideracion de prioritaria, se requiere
que la explotacion posibilite la ocupacion de, al menos, una unidad de trabajo agrario, y su renta unitaria de
trabajo no sea inferior al 35 por 100 de la renta de referencia e inferior al 120 por 100 de ésta. Asimismo,
debera responder a cualquiera de las alternativas siguientes:

1. Ser sociedad cooperativa de explotacion comunitaria de la tierra o de trabajo asociado dentro de la
actividad agraria.
2. Ser sociedad bajo cualquiera de las formas juridicas siguientes:

1. Sociedades cooperativas o sociedades agrarias de transformacion.

2. Sociedades civiles, laborales u otras mercantiles que, en caso de que sean anonimas, sus
acciones deberan nominativas, siempre que mas del 50 por 100 del capital social, de existir
este, pertenezca a socios que sean agricultores profesionales. Estas sociedades tendran por
objeto principal el ejercicio de la actividad agraria en la explotacion de la que sean titulares.

que cumpla alguno de los dos requisitos sefialados a continuacion:

e Que al menos el 50 por 100 de los socios sean agricultores profesionales.

¢ Que los dos tercios de los socios que sean responsables de la gestion y administracion, cumplan los
requisitos exigidos al agricultor profesional en cuanto a dedicacion de trabajo y procedencia de
rentas, referidos a la explotacion asociativa, asi como los sefialados en las letras b), ¢), d) y e) del
apartado 1 del articulo anterior, y que dos tercios, al menos, del volumen de trabajo desarrollado en
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la explotacion sea aportado por socios que cumplan los requisitos anteriormente sefialados.

1. Ser explotacion asociativa que se constituya agrupando, al menos, dos terceras partes de la superficie
de la explotacion bajo una sola linde, sin que la superficie aportada por un solo socio supere el 40
por 100 de la superficie total de la explotacion. En estas explotaciones asociativas, al menos un socio
debe ser agricultor a titulo principal y cumplir las restantes exigencias establecidas para los titulares
de explotaciones familiares.

Las explotaciones asociativas prioritarias deberan adoptar alguna de las formas juridicas siguientes:
a) Sociedades cooperativas o sociedades agrarias de transformacion.

b) Sociedades civiles, laborales u otras mercantiles que, en caso de que sean andnimas, sus acciones deberan
nominativas, siempre que mas del 50 por 100 del capital social, de existir este, pertenezca a socios que sean
agricultores profesionales. Estas sociedades tendran por objeto principal el ejercicio de la actividad agraria
en la explotacion de la que sean titulares.

Tendran también la consideracion de prioritarias las explotaciones contempladas en los siguientes supuestos
que cumplan los requisitos establecidos:

1. Las explotaciones familiares y otras cuyos titulares sean personas fisicas, localizadas en zonas de
montafia, siempre que su titular sea agricultor profesional.

2. Las explotaciones asociativas situadas en zonas de montafia en las que la mayoria de los socios sean
agricultores profesionales.

En cualquiera de los supuestos contemplados en este apartado, la renta unitaria de trabajo debera ser inferior
al 120 por 100 de la renta de referencia.

Agricultor activo

Segtin el Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, se denomina agricultor activo, a las personas fisicas
o juridicas, o grupo de personas fisicas o juridicas si:

a. Sus ingresos agrarios distintos de los pagos directos suponen, al menos, el 20 % de sus ingresos
agrarios totales en el periodo impositivo disponible mas reciente. Si el solicitante no cuenta con unos
ingresos agrarios distintos de los pagos directos del 20 % o mas de sus ingresos agrarios totales en el
periodo impositivo mas reciente, se podran tener en cuenta los ingresos agrarios de alguno de los dos
periodos impositivos inmediatamente anteriores. Una vez realizada esta comprobacion, si el
solicitante no cuenta con ingresos agrarios distintos de los pagos directos del 20 % o mas, podra ser
considerado agricultor activo, pero sera considerado como una situacion de riesgo a efectos de
control.

b. El solicitante se encuentra inscrito en los registros que las autoridades competentes tengan
dispuestos de acuerdo con el articulo 6 del Reglamento (CE) n® 852/2004 del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 29 de abril de 2004, relativo a la higiene de los productos alimenticios en el
momento de la solicitud, o

c. Si el solicitante declara superficies de pastos permanentes, sobre los que pretende recibir una
asignacion de derechos de pago, para ser considerado agricultor activo debera estar inscrito como
titular principal de una explotacion activa en el Registro de Explotaciones Ganaderas (REGA),
regulado por el Real Decreto 479/2004, de 26 de marzo, por el que se establece y regula el Registro
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general de explotaciones ganaderas.
Definicion de Zonas desfavorecidas de montaiia

Se consideran zonas de desfavorecidas de montafia aquellas que, de acuerdo con el articulo 32.2 del
Reglamento (UE) 1305/2013, se caracterizan por una limitacion considerable de las posibilidades de utilizar
la tierra y por un aumento apreciable de los costes necesarios para trabajarla, a causa de:

e La existencia, debido a la altitud, de condiciones climaticas rigurosas que reduzcan notablemente el
periodo vegetativo.

e La presencia, a mas baja altitud y en la mayor parte de la zona considerada, de pendientes demasiado
pronunciadas para el uso de maquinaria o que requieran de equipos especiales muy costosos, o una
combinacion de estos dos factores cuando, siendo menor la dificultad resultante de cada uno de ellos
por separado, tal combinacion de lugar a una dificultad de grado equivalente.

Los municipios considerados de montaia se encuentran detallados en la medida 13 y estan incluidos en el
listado de zonas de montafia actual, de acuerdo con los criterios de la Directiva CEE 75/268.

Disposiciones aplicables en materia de evaluacion de impacto ambiental de proyectos
(legislacion aplicable).

De acuerdo con lo establecido en el articulo 45.1 del Reglamento 1305/2013, para poder optar a la ayuda
para el desarrollo de inversiones, aquéllas que asi lo establezca la normativa aplicable deberan contar con la
declaracion favorable de impacto ambiental emitida por el Organo ambiental competente.

Cumplimiento del articulo 6, apartados 3 y 4, de la Directiva de Habitats.

En el caso de que se apoyen proyectos que puedan afectar a los espacios de la Red Natura 2000, se
garantizara el pleno cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 6, apartados 3 y 4, de la Directiva de
Haébitats. Para ello sera de plena aplicacion la legislacion nacional y de la Comunidad de Madrid que
trasponen dicha directiva. En particular la Ley 21/2013 de evaluacion ambiental (de caracter nacional) y la
Ley 2/2002 de evaluacion ambiental en la Comunidad de Madrid En particular esta ultima establece que
todo proyecto que afecte a un espacio de la Red Natura sera sometido a procedimiento de evaluacion
ambiental, al menos del tipo "caso por caso" cuando por su dimension no sean aplicables otras tipologias de
procedimientos.

Permisos y concesiones de agua

Cualquier proyecto que requiera de un permiso de captacion o concesion de agua debera contar con el
mismo con anterioridad a la decision de apoyar dicho proyecto a través de cualquier medida del presente
Programa.

Cumplimiento de los apartados 4, 5y 6 del articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013.

El presente PDR, como norma general, solo atendera la mejora de regadios existentes. Solo
excepcionalmente y basado en ajustes técnicos y con el fin de no generar agravios comparativos, podran
admitirse ampliaciones de regadios existentes, debiendo cumplirse en todo caso lo establecido en los
apartados 4, 5 y 6 del articulo 46 del Reglamento (UE) n° 1305/2013. En ninglin caso se acometeran
transformaciones en regadio de nuevas zonas regables.

229




Cualquier proyecto relacionado con el regadio sera objeto de un analisis minucioso en el que se garantice el
cumplimiento de los apartados mencionados.

Las condiciones previstas en el Marco Nacional para las masas de agua con presiones por extraccion seran
de aplicacion también a las masas de agua cuyo estado haya sido calificado como inferior a bueno por el
correspondiente plan hidrolégico de demarcacion por motivos relativos a la cantidad de agua;
indistintamente que estas se deban a extraccion o a otras causas.

Aplicacion de los criterios de seleccion

La aplicacion de los criterios de seleccion o método empleado para proceder a la seleccion de los proyectos
seguira los siguientes pasos:

En funcién de cada medida, se asignara un nimero maximo de puntos a otorgar en la valoracion de

cada uno de los criterios de seleccion establecidos (en el presente Programa se sefiala un avance de

los mismos, pero estos criterios seran precisados y aprobados por el Comité de Seguimiento del PDR

tras la aprobacion del PDR).

o Al solicitante se le aplicaran estos criterios de seleccion, y se obtendra una puntuacion a partir de los
mismos.

¢ Los solicitantes se ordenaran en orden decreciente de acuerdo con la puntuacion obtenida, y se
seleccionaran tantos como prevea la convocatoria en particular (por nimero o por disponibilidad
financiera).

e Se establecerd una puntuacion minima a superar en la baremacion de los criterios de seleccion para

optar a beneficiarse de la ayuda.

Estos criterios guardaran relacion con los objetivos perseguidos y las necesidades detectadas en el
Diagnostico.

Los criterios de seleccion se aplicaran a todas las operaciones, indistintamente que se realicen mediante la
formula de ayudas o de acciones directas de la Administracion.

Gastos elegibles

Los gastos de realizacion e instalacion del cartel, panel o placa informativa a los que hace referencia el
Anexo III del Reglamento (UE) 808/2014 tendran la consideracion de costes generales y, por tanto, podran
ser subvencionables cuando tales gastos generales sean elegibles conforme a lo establecido en cada Tipo de
Operacion.

Actuaciones directas por parte de la Administracion

En el caso de acciones directas por parte de la Administracion, éstas se regiran por la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, y en el caso que se utilice la Encomienda de Gestion, esta se
realizara solo en ocasiones debidamente justificadas y en todo caso se garantizara la moderacion de costes.

Casos de emergencia debido a acontecimientos catastroficos o a un cambio significativo y repentino en
las condiciones socioeconémicas

De acuerdo con los parrafos 1y 2 del articulo 60 del Reglamento 1305/2013, los gastos seran elegibles a
partir de la fecha en que ocurrié el hecho y, por lo tanto, antes de que se haya presentado una solicitud de
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ayuda.
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TABLA MUNICIPIOS RURALES DEL PDR_CM 2014/2020

Por ser municipios rurales (<150 hab/Km?):

MUN | Municipio DENS2012 | POB2012 | SUP

28001 | Acebeda (La) 3,0 65| 21,9
28003 | Alameda del Valle 9,4 243| 25,0
28008 | Aldea del Fresno 49,5 2.559( 519
28011 | Ambite 22,9 591| 25,9
28012 | Anchuelo 55,0 1.188| 21,4
28016 | Atazar (El) 3,6 102 29,5
28017 | Batres 72,6 1.552| 21,6
28019 [ Belmonte de Tajo 65,6 1.580| 23,8
28020 | Berzosa del Lozoya 15,5 227| 14,3
28021 | Berrueco (El) 21,3 606| 28,8
28024 | Braojos 8,2 204| 24,9
28025 | Brea de Tajo 12,8 572| 44,4
28027 | Buitrago del Lozoya 78,2 2.031| 26,5
28028 | Bustarviejo 40,3 2.266| 57,2
28029 | Cabanillas de la Sierra 54,3 751 14,1
28030 [ Cabrera (La) 115,8 2.565| 22,3
28031 | Cadalso de los Vidrios 61,5 2.944| 47,7
28033 | Campo Real 91,7 5.668| 61,6
28034 | Canencia 8,9 484 | 52,7
28035 | Carabaia 43,1 2.052( 47,5
28037 | Cenicientos 30,9 2.110( 67,8
28039 | Cervera de Buitrago 15,8 183 11,9
28042 | Colmenar del Arroyo 31,7 1.565| 50,5
28043 | Colmenar de Oreja 66,7 8.432| 126,7
28048 | Corpa 24,8 643| 25,9
28051 | Chapineria 83,9 2.145( 25,2
28052 | Chinchdn 46,6 5.404 | 115,8
28055 | Estremera 18,8 1.486| 79,0
28056 | Fresnedillas de la Oliva 56,0 1.592| 283
28057 | Fresno de Torote 65,7 2.089| 31,3
28060 | Fuentiduena de Tajo 34,5 2.077| 604
28062 | Garganta de los Montes 9.8 396| 39,7
28063 | Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago 15,3 369| 23,9
28064 | Gascones 9,2 184 19,7
28067 | Guadalix de la Sierra 101,1 6.100| 60,9
28069 | Hiruela (La) 3.3 56| 17,5
28070 | Horcajo de la Sierra-Aoslos 7.9 167 20,5
28071 | Horcajuelo de la Sierra 4,0 95| 24,2
28076 | Lozoya 11,0 635| 57,9
28078 | Madarcos 6,2 53 8,5
28082 | Manzanares el Real 62,2 7.949| 1274

Apartado 8.1_ Tabla de municipios rurales del PDR_CM 2014/2020. Hoja 1

232




MUN | Municipio DENS2012 | POB2012 | SUP

28085 | Miraflores de la Sierra 105,9 5.979| 56,8
28088 | Montejo de la Sierra 11,0 354| 32,2
28093 | Navacerrada 101,5 2,793 324
28094 | Navalafuente 100,1 1.220| 12,0
28095 | Navalagamella 31,6 2.392| 75,8
28097 | Navarredonda y San Mamés 5,0 141 27,6
28099 | Navas del Rey 52,8 2.666| 51,1
28101 | Olmeda de las Fuentes 20,4 338| 16,7
28102 | Orusco de Tajuiia 60,8 1.300| 21,4
28107 | Patones 14,9 521| 34,5
28110 | Perales de Tajuiia 58,3 2.877| 489
28111 | Pezuela de las Torres 19,1 796| 41,3
28112 | Pinilla del Valle 8,5 215| 25,8
28114 | Pifiuécar-Gandullas 9,2 168( 18,2
28116 | Pozuelo del Rey 32,9 1.019| 30,9
28117 [ Pradena del Rincén 5,6 127 22,5
28118 | Puebla de la Sierra 1,7 99| 57,6
28119 [ Quijorna 121,8 3.130( 25,7
28120 | Rascafria 13,1 1.956( 150,3
28121 | Redueiia 22,3 291| 13,1
28122 [ Ribatejada 20,6 664| 31,8
28124 | Robledillo de la lara 5,0 106| 20,5
28125 | Robledo de Chavela 43,1 4.058| 92,9
28126 | Robregordo 3,5 65| 18,2
28128 | Rozas de Puerto Real 15,9 469| 30,2
28133 | San Martin de Valdeiglesias 71,8 8.365( 115,3
28135 | Santa Maria de la Alameda 16,4 1.245| 74,3
28136 | Santorcaz 28,9 816( 28,1
28137 | Santos de la Humosa (Los) 67,5 2.367| 34,56
28138 | Serna del Monte (La) 18,8 104 5,4
28143 | Somosierra 4,5 92| 20,3
28145 | Talamanca de Jarama 82,5 3.178| 39,3
28146 | Tielmes 98,4 2.616| 26,7
28147 | Titulcia 118,9 1.206 9,9
28150 | Torrejon de Velasco 79,7 4.161| 52,0
28151 | Torrelaguna 112,8 4.860( 43,0
28153 | Torremocha de Jarama 46,4 877 18,55
28155 | Valdaracete 10,4 665| 64,4
28156 | Valdeavero 75,3 1.411| 19,0
28157 | Valdelaguna 20,5 863( 42,4
28158 | Valdemanco 53,3 949 17,5
28159 | Valdemaqueda 16,6 859( 52,2
28160 | Valdemorillo 125,3 11.762| 93,4
28162 | Valdeolmos-Alalpardo 1382 3.576| 26,8

Apartado 8.1_ Tabla de municipios rurales del PDR_CM 2014/2020. Hoja 2
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MUN [ Municipio DENS2012 | POB2012 | SUP

28163 [ Valdepiélagos 32,3 571 17,4
28164 | Valdetorres de Jarama 118,8 4.170| 33,7
28165 [ Valdilecha 66,1 2.816| 42,2
28166 | Valverde de Alcala 33,8 464 13,5
28168 | Vellon (El) 52,6 1.764| 34,3
28170 | Villaconejos 104,7 3.484| 33,0
28171 | Villa del Prado 84,0 6.495| 78,4
28173 | Villamanrique de Tajo 26,9 795| 29,2
28174 [ Villamanta 39,6 2.505| 62,8
28175 | Villamantilla 49,4 1.183| 24,0
28178 | Villanueva de Perales 473 1.486| 31,1
28179 [ Villar del Olmo 76,8 2.135| 27,8
28180 | Villarejo de Salvanés 62,6 7.452| 118,6
28182 | Villavieja del Lozoya 11,7 273| 23,8
28183 [ Zarzalejo 75,1 1.517| 20,6
28901 [ Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 23,3 1.200| 51,4
28902 [ Puentes Viejas 11,4 667| 58,3

Porque su densidad (>150 hab/Km2) estd condicionada por su pequefio
territorio (<10 Km2) y constituir “islas” entre municipios rurales:

MUN Municipio DENS2012 | POB2012 [ SUP
28109 Pelayos de la Presa 339,8 2.572 7,5
28169 Venturada 185,4 1.897 9,8

La densidad de poblacion de Pelayos de la Presa y sus municipios limitrofes
(San Martin de Valdeiglesias) es en conjunto de: 89,0 hab/Km? (10.937
hab/122,8 Km?)

La densidad de poblacién de Venturada y sus municipios limitrofes (Cabanillas

de la Sierra, Guadalix, El Vellén y Reduefia) es en conjunto de: 81,7 hab/Km?
(10.803 hab/132,2 Km?).

Apartado 8.1_ Tabla de municipios rurales del PDR_CM 2014/2020. Hoja 3

234




[:[ Zonas NO rurales
] zona Rural NORTE
Bl zons Rurai suR cESTE
[ ] zona Rural sSUR ESTE

- Municipios rurales aislados

Apartado 8.1_ Mapa de municipios rurales del PDR_CM 2014/2020

8.2. Descripcion por medida
8.2.1. MO1: Acciones de transferencia de conocimientos e informacién (art. 14)
8.2.1.1. Base juridica

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:
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Reglamento (UE) n° 1305/2013 (Articulo 14).

8.2.1.2. Descripcion general de la medida, incluido su razonamiento de intervencion y la contribucion a
areas de interés y objetivos transversales

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Descripcion general

Los cambios econémicos y tecnoldgicos, asi como las crecientes exigencias medioambientales, obligan a la
adquisicion de nuevas destrezas en el sector agrario. Para facilitar la adaptacion agil a estos cambios y asi
aumentar la competitividad de las explotaciones agrarias, se deben ofrecer actividades de informacion,
formacion y divulgacion que cubran las carencias de los sistemas reglados, permitiendo ademas introducir
nuevos conocimientos cientificos y practicas innovadoras de manera mas inmediata.

Asimismo es necesario incluir actividades de informacion y formacion a través de la demostracion
tecnologica de la viabilidad real de conocimientos y practicas innovadoras, para propiciar la transferencia de
los resultados de la investigacion a los sectores productivos.

Para quienes aun no estan ejerciendo la actividad agraria y desean incorporarse esta transferencia de
conocimientos se hace una cuestion imprescindible.

Se incluyen en esta medida actividades de informacion, formacion y divulgacion, tales como cursos,
jornadas, conferencias, seminarios, talleres, acciones de demostracion, etc., sobre aspectos relacionados con
la competitividad, el medio ambiente, la mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo y la gestion
del territorio que sean de interés para los sectores agricola, ganadero, alimentario y forestal, asi como de
otros sectores economicos del medio rural vinculados con el medio natural.

El grupo objetivo al que va dirigida la medida son las personas en edad laboral involucradas en temas
agricolas, ganaderos, alimentarios y forestales, asi como del medio natural como nicho de empleo. Ello
incluye tanto a quienes ya estan en los mencionados sectores, como a los que pretenden incorporarse.

No podra utilizarse esta medida para financiar la formacion reglada.

Vinculo con las necesidades detectadas

La presente medida se plantea como respuesta a la necesidad de N1. Hacer frente a los déficits de formacion
en el sector y en quien quiere incorporarse. Siendo ésta la motivacion fundamental de la medida, las
caracteristicas de su disefio pueden y deben contribuir a otras necesidades también identificadas en este
ambito:

N2. Aproximar y conectar la investigacion, la Administracion y el Sector Agrario.

N3. Vincular el asesoramiento, la formacion y la investigacion.

N4. Transformar y reorientar la formacion hacia un modelo basado en la practica y la continuidad.
N16. Mejorar la gestion del agua de uso agrario.
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Asimismo esta medida puede contribuir, aunque sea de manera indirecta a la necesidad de creacion de
empleo en el medio rural. No solo por favorecer la entrada al sector agrario y contribuir a su
competitividad; también al abrirse a otros nichos de empleo vinculado al medio ambiente rural: “el empleo
verde”.

Contribucion a las areas focales

La transferencia de conocimientos y acciones de informacion es una medida horizontal aplicable a todas las
prioridades de la UE y en el contexto de la Comunidad de Madrid contribuye de forma significativa a las
siguientes areas focales:

¢ 1A. Fomentar la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las zonas
rurales.

e 1B. Reforzar los lazos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la selvicultura, por una
parte, y la investigacion y la innovacion, por otra, para, entre otros fines, conseguir una mejor
gestion y mejores resultados medioambientales.

e 1C. Fomentar el aprendizaje permanente y la formacion profesional en el sector agrario y el sector
forestal.

e 2A. Mejorar los resultados econdmicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y la
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola.

e 2.B. Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en particular
el relevo generacional.

e 4 A. Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluido en las zonas Natura 2000 y en las
zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos

¢ 4 B. Mejora de la gestion del agua, incluyendo la gestion de fertilizantes y plaguicidas

e 4.C. Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos.

e 3.A. Mejorar la competitividad de los productos primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad.

e 5.A. Uso mas eficiente del agua en la agricultura.

e 5.B. Uso mas eficiente de la energia en la agricultura y en la transformacion de productos agrario.

e 5.C. Facilitar el suministro y el uso de fuentes de Energias renovables, subproductos, desechos,

residuos y demds materia prima no alimentaria para impulsar la bioeconomia.

5.D. Reducir las emisiones de 6xido nitroso y metano de las actividades agrarias.

5.E. Fomentar la captura de carbono en los sectores agricola y silvicola.

6.A. Facilitar la diversificacion, la creacion de pequenias empresas y la creacion de empleo.

Ademas, la medida contribuird de un modo indirecto en la siguiente focus area:

e 6.B. Promover el desarrollo local en las zonas rurales.

Contribucion a los objetivos transversales

Las actuaciones desarrolladas por esta medida contribuiran al cumplimiento de los objetivos transversales
de innovacion, medio ambiente y mitigacion del cambio climético y adaptacion al mismo. La transferencia
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de conocimientos y la formacion son la base para innovacion en el mundo agrario que potenciara la
competitividad del sector. Del mismo modo, esta formacion ayudard a una correcta gestion del entorno que
es fundamental para preservar el medio ambiente y mitigar el cambio climatico.

Submedidas vy tipos de operacion contemplados

Se contemplan las siguientes submedida y tipos de operacion:

o 1.1- Ayuda a las acciones de formacion profesional y adquisicion de competencias;
o 1.1.1- Acciones de formacion promovidas por la Administracion;
o 1.1.3- Iniciativas de formacion para la dinamizacidon socioecondémica en el medio rural y
natural de la Comunidad de Madrid;

8.2.1.3. Alcance, nivel de ayuda, beneficiarios admisibles y, cuando proceda, metodologia para el calculo
del importe o del porcentaje de ayuda, desglosados por submedidas y/o tipo de operacion, cuando sea
necesario. Para cada tipo de operacion, especificacion de los costes subvencionables, condiciones de
admisibilidad, importes y porcentajes de ayuda aplicables y principios que rijan la fijacion de los criterios de
seleccion

8.2.1.3.1. 1.1.1. Acciones de formacién promovidas por la Administracion

Submedida:

e 1.1. apoyo a las acciones de formacion profesional y adquisicion de competencias

8.2.1.3.1.1. Descripcion del tipo de operacion
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Las actividades de formacion estaran orientadas a la capacitacion en los sectores agricola, alimentario y
forestal, o de otros sectores econdémicos del medio rural vinculados con el medio natural. La formacion
estara focalizada en aspectos técnicos, econdmicos, juridicos y de gestion sostenible relacionados con la
competitividad, el medio ambiente, el cambio climatico y la gestion del territorio y contemplaré acciones
encuadradas en diferentes areas tematicas como desarrollo rural, técnica-agrondmica, técnica-ganadera,
gestion empresarial-técnico econdmica, industria agroalimentaria, calidad y seguridad alimentaria, [+D+I,
agroambiente y clima (actividades especificas orientadas a mejorar la formacion e informacion respecto al
uso de los fitosanitarios, logrando con ello reducir la contaminacioén de agua y suelo), energia, silvicultura,
gestion forestal, agricultura ecologica, uso del agua, utilizando para ello tecnologias de la informacion y de
la comunicacion.

Estas actividades de formacion profesional y adquisicion de competencias podran consistir en cursos de
formacion, talleres, sesiones de orientacion, etc. utilizando formatos presenciales, semipresenciales y/o con
apoyo de las tecnologias de la informacion. Se fomentara especialmente sistemas que incorporen aspectos
practicos en dicha participacion.

El grupo objetivo a los que irdn destinados las acciones seran los siguientes: Personas que desarrollen sus
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actividades en los sectores agrario, alimentario y forestal, a los gestores de tierras y a otros agentes
economicos que constituyan PYME cuyo ambito de actuacion sean las zonas rurales.

Seran acciones promovidas directamente por la Administracion. Para la realizacion de estas actividades se
contard con el Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA),
como oOrgano de la Administracion de la Comunidad de Madrid con funciones de transferencia de
conocimientos y de formacién en los sectores indicados y con capacidad de realizacion de las actividades
contempladas y de coordinacion de su ejecucion por terceros.

Las acciones de formacion se realizaran segun un Plan de Formacion anualizado que elaborara el IMIDRA,
en el que se describiran las actividades que se realizaran, el n° de alumnos minimo y maximo de cada accion
de formacion de manera que se garantice la viabilidad, interés, nivel adecuado de aprendizaje y oportunidad
de la misma.

8.2.1.3.1.2. Tipo de ayuda
Tipo de ayuda: SubvencionesTexto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seré el reembolso de costes subvencionables realmente incurridos y abonados.

8.2.1.3.1.3. Enlaces a otra legislacién
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones;

e Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico;

e Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales;

e Ley 26/1997, de 26 de diciembre, de Creacion del Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo
Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA) de la Comunidad de Madrid.

8.2.1.3.1.4. Beneficiarios
Texto del marco nacional aplicable

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

La Administracion de la Comunidad de Madrid a través del Instituto Madrilefio de Investigacion y
Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA).

239




8.2.1.3.1.5. Costes subvencionables
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seran subvencionables los gastos necesarios para la preparacion, organizacion y realizacion de las acciones
de formacion, tales como la remuneracion del profesorado y de la coordinacion, contratacion de la entidad
que preste los servicios directamente relacionados con la actuacion, los gastos del personal y servicios
auxiliares, el alquiler de locales, alquiler y montaje de equipos informéaticos y de reproduccion, la carteleria,
reprografia, material promocional, los costes de desplazamiento y alquiler de vehiculos para la realizacion
de visitas, en su caso, asi como los costes de seguro de accidentes y responsabilidad civil durante la
realizacion de la actividad formativa. Serd, asimismo subvencionable, la amortizacion de equipos y la
compra de material, inventariable o fungible, destinado al desarrollo de estas actividades. Estos elementos
se destinaran exclusivamente a estos fines y se tendra en cuenta el maximo aprovechamiento de los mismos,
conforme al principio de eficiencia.

Asi mismo, seran subvencionables los costes de viajes, alojamiento y dietas de los participantes.

8.2.1.3.1.6. Condiciones de admisibilidad
Texto del marco nacional aplicable

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Toda persona que preste sus servicios debera cumplir con una cualificacion adecuada, demostrada
mediante alguno de los siguientes titulos académicos: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o el titulo
de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, Ingeniero Técnico, Arquitecto
Técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes.

e Toda persona que preste el servicio debera demostrar una experiencia profesional en el ambito de la
actividad de formacion de al menos 1 afio y recibir formacion periddica adecuada para llevar a cabo
esta tarea,

e Las acciones que se planteen deben describir el nimero minimo y méaximo de alumnos que
contemplan y la justificacion de los mismos.

8.2.1.3.1.7. Principios relativos al establecimiento de criterios de seleccion
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

La seleccion de las operaciones tendra en cuenta los siguientes criterios de priorizacion:

o Ambitos donde existen especiales lagunas de formacién e informacion: agricultura ecologica,
aplicacion de fitosanitarios, seguridad en el trabajo y nuevas formas de organizacion;

e Operaciones cuyo contenido facilite la adquisicion de capacidades para adoptar las innovaciones
tecnologicas (producto, proceso, tecnologia), organizativas (gestion) y de marketing;

e Que aborde temas vinculados con el cambio climatico, la eficiencia energética o la eficiencia en el
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uso de los recursos.

8.2.1.3.1.8. Importes (aplicables) y porcentajes de ayuda
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

100% de los costes subvencionables realmente incurridos y abonados.

8.2.1.3.1.9. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones

8.2.1.3.1.9.1. Riesgo(s) en la aplicaciéon de las medidas
Texto del marco nacional aplicable

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.1.3.1.9.2. Acciones de mitigacién
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.1.3.1.9.3. Evaluacion global de la medida

(En la medida).

8.2.1.3.1.10. Metodologia de calculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).
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8.2.1.3.1.11. Informacién especifica de la operacion

Definicién de las capacidades apropiadas de los organismos que prestan servicios de transferencia de
conocimientos para llevar a cabo sus tareas en forma de cualificaciones y formacion regular del personal

Texto del marco nacional aplicable

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Definicion de la duracion y del contenido de los programas de intercambio y visitas a explotaciones
agricolas y forestales a que se refiere el articulo 3 del Reglamento Delegado (UE) n° 807/2014

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).
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8.2.1.3.2. 1.1.3. Iniciativas de formacion para la dinamizacion socioeconémica en el medio rural y natural
de la Comunidad de Madrid

Submedida:

e [.1. apoyo a las acciones de formacion profesional y adquisicion de competencias

8.2.1.3.2.1. Descripcion del tipo de operacion
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Programa formativo dirigido a crear espacios de emprendimiento que estimulen el empleo y generen un
ambiente propicio para el desarrollo local basado en la sostenibilidad en areas rurales y naturales de la
Comunidad de Madrid.

La operacion propuesta comprende el desarrollo de acciones formativas dirigidas a la generacion de ideas de
actividad empresarial en el medio rural, al apoyo y seguimiento para su desarrollo y a su consolidacion a
través de la creacion de redes de colaboracion. Sera independiente de las posibles actuaciones de formacion
que pueda realizar el Grupo de Accidon Local de la zona y en todo caso se complementaran de manera que
no se produzca una sobreactuacion en el territorio y si una sinergia.

Las acciones se concretan en la formacion de los participantes para que adquirieran una nueva vision del
medio que les rodea, capacitandoles para el aprovechamiento del patrimonio natural, cultural y etnografico
que tienen a su disposicion, facilitdndoles las herramientas necesarias para desarrollar nuevas iniciativas
profesionales que les permitan asentarse en el territorio. Se centraran en los siguientes aspectos:

¢ Introduccion de las oportunidades que ofrece el territorio: Actividades y servicios ambientales que
provee el medio rural y natural de la Comunidad de Madrid (patrimonio arquitectonico, recursos
etnograficos y cultura tradicional, agricultura y ganaderia ecoldgicas, turismo sostenible,
aprovechamientos forestales, transformacion y elaboracion);

e Experiencias: Intercambio de experiencias a través de la realizacion de encuentros entre
empresarios/emprendedores de diferentes entornos rurales de la Comunidad de Madrid;

e Asesoramiento para emprender: Disefio de proyectos, formalizacion de empresas, financiacion,
nuevas formulas de marketing y comercializacion, TICs, trabajo en red;

¢ Definicion de la iniciativa empresarial a desarrollar por los participantes;

e Seguimiento de la iniciativa: Ayuda y asesoramiento en el desarrollo del proyecto empresarial, a
través de una labor de coaching profesional personalizada;

e Trabajo en red: Establecimiento de conexiones, sinergias y colaboraciones que faciliten la
consolidacion de las iniciativas en el territorio.

El grupo objetivo a los que irdn destinados las acciones seran los siguientes: Personas que desarrollen sus
actividades en los sectores agrario, alimentario y forestal, a los gestores de tierras y a otros agentes
econdmicos que constituyan PYME cuyo dmbito de actuacion sean las zonas rurales.

Correspondera a la Comunidad de Madrid redactar un Plan de Formacion en el que se especifiquen los
objetivos, contenidos, metodologia y evaluacion de las acciones de formacion a realizar y el n° de alumnos
minimo y maximo de cada accion de formacion, de manera que se garantice la viabilidad, interés, nivel
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adecuado de aprendizaje y oportunidad de la misma.

8.2.1.3.2.2. Tipo de ayuda
Tipo de ayuda: SubvencionesTexto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seré el reembolso de costes subvencionables realmente incurridos y abonados.

8.2.1.3.2.3. Enlaces a otra legislacién
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones;

e Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico;

e Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales

8.2.1.3.2.4. Beneficiarios
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Las entidades prestadoras del servicio.

8.2.1.3.2.5. Costes subvencionables
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seran subvencionables los gastos necesarios para la preparacion, organizacion y realizacion de las acciones
de formacion, tales como la remuneracion del profesorado y de la coordinacion, incluyendo costes de viajes,
alojamiento y manutencion de los participantes de la actividad formativa, contratacion de la entidad que
preste los servicios directamente relacionados con la actuacion, los gastos del personal y servicios
auxiliares, el alquiler de locales, alquiler y montaje de equipos informéaticos y de reproduccion, la carteleria,
reprografia, material promocional, los costes de desplazamiento y alquiler de vehiculos para la realizacion
de visitas, en su caso, asi como los costes de seguro de accidentes y responsabilidad civil durante la
realizacion de la actividad formativa.

Serd, asimismo subvencionable, la compra de equipos y material, inventariable o fungible, destinado al
desarrollo de estas actividades. Estos elementos se destinaran exclusivamente a estos fines y se tendra en
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cuenta el méximo aprovechamiento de los mismos, conforme al principio de eficiencia.

8.2.1.3.2.6. Condiciones de admisibilidad
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Para ser elegibles las operaciones deben cumplir las siguientes condiciones:

e El prestador del servicio deberé disponer de los medios técnicos y humanos adecuados para la
prestacion del mismo, tal y como se detallaran en los pliegos técnicos que regulen el proceso de
contratacion;

e Toda persona que preste sus servicios debera: cumplir con una cualificacion y/o capacidad suficiente
que garantice la eficacia de la accion formativa, o bien, un alto nivel de experiencia o conocimiento
demostrable en el area especifica a impartir y recibir formacion periédica adecuada para llevar a
cabo esta tarea;

e Los objetivos, contenidos, metodologia y evaluacion de las acciones de formacion a desarrollar

deberan realizarse conforme a lo dispuesto en el Plan de Formacion establecido por la Comunidad de
Madrid.

8.2.1.3.2.7. Principios relativos al establecimiento de criterios de seleccion
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Los criterios de seleccion en las actividades subvencionadas podran ser, entre otros:

e Las acciones formativas se realicen en municipios rurales;
e Las acciones formativas se realicen en municipios pertenecientes a Red Natura 2000.

8.2.1.3.2.8. Importes (aplicables) y porcentajes de ayuda
Texto del marco nacional aplicable

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

El 100% de los costes subvencionables realmente incurridos y abonados.

8.2.1.3.2.9. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones

8.2.1.3.2.9.1. Riesgo(s) en la aplicacion de las medidas

Texto del marco nacional aplicable
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Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.1.3.2.9.2. Acciones de mitigacion
Texto del marco nacional aplicable

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.1.3.2.9.3. Evaluacion global de la medida

(En la medida).

8.2.1.3.2.10. Metodologia de calculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso
Texto del marco nacional aplicable

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.1.3.2.11. Informacion especifica de la operacién

Definicion de las capacidades apropiadas de los organismos que prestan servicios de transferencia de
conocimientos para llevar a cabo sus tareas en forma de cualificaciones y formacion regular del personal

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Definicién de la duracion y del contenido de los programas de intercambio y visitas a explotaciones
agricolas y forestales a que se refiere el articulo 3 del Reglamento Delegado (UE) n° 807/2014

Texto del marco nacional aplicable

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).
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8.2.1.4. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones
8.2.1.4.1. Riesgo(s) en la aplicacion de las medidas

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Teniendo en cuenta la circular de coordinacion del FEGA n°® 13/2014 sobre criterios para evaluar la
verificabilidad y controlabilidad de los PDR 2014-2020, la guia de la Comision sobre en relacion con el
articulo 62 del Reglamento 1305/2013, El Informe 23/2014 del Tribunal de Cuentas Europeo asi como la
experiencia obtenida en la Comunidad de Madrid (CM) durante el Gltimo periodo se identifican los
siguientes riesgos para esta medida:

R4: Procedimientos de contratacion Publica
R7: Criterios de seleccion
R8: Aplicaciones informaticas.

R9: Solicitudes de pago

8.2.1.4.2. Acciones de mitigacién

Texto del marco nacional aplicable

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Las actuaciones previstas para reducir los riesgos identificados son:

Ver tabla: Riesgos identificados en la Medida 1 y actuaciones para su reduccion
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Tabla: Riesgos identificados en la Medida 1y actuaciones para su reduccién

En relacion con el R4:

La Ley de Contratos del Sector Piblico garantiza la libertad de acceso a las licitaciones, publicidad y transparencia de los
procedimientos, y no discriminacion e igualdad de trato entre los candidatos, una eficiente utilizacion de los fondos
destinados a la realizacion de obras, la adquisicion de bienes y la contratacion de servicios mediante la exigencia de la
definicion previa de las necesidades a satisfacer, la salvaguarda de la libre competencia y la seleccion de la oferta mas
ventajosa. Intervencion delegada comprobard este extremo y lo garantiza con la fiscalizacion del gasto y pago, quedando
reflejado en el listado de verificacion elaborado por la UG. Los manuales de procedimiento para la gestion de esta medida
preveran expresamente la comprobacion del cumplimiento de este requisito y establecera las listas de comprobacion
necesarias para ello. Asimismo, los pliegos de prescripciones deberan someterse a control del Organismo Pagador.

Todo ello aplica tanto al caso de operaciones promovidas directamente por la Comunidad de Madrid, como a las ayudas
cuyos beneficiarios sean ofras Administraciones o entidades de derecho plblico; en este caso las bases reguladoras
indicaran expresamente dicha obligatoriedad.

En relacion con el R7:

La autoridad de gestion, de acuerdo con las unidades gestoras (UG), elaborara los criterios de seleccion y seran
aprobados por la Comision Permanente; asimismo el Comité de Seguimiento sera consultado al respecto y podra hacer
cuantas aportaciones estime oportunas. Tanto en la elaboracion como en la aprobacién se comprobara y documentara el
cumplimiento de los siguientes principios y objetivos: la igualdad de frato, un mejor uso de los recursos financieros y la
orientacion de la operacion de acuerdo con las prioridades de la Unidn Europea para el desarrollo rural. Los criterios
estaran suficientemente definidos y baremados, dando lugar a una puntuacion objetiva, bien sea de forma automatica o
mediante la valoracion por parte de un comité de seleccion.

Una vez aprobados dichos criterios de seleccion se plasmaran en las bases reguladoras de las ayudas por lo que seran
plblicos y vinculantes. Para el caso de operaciones directas de la Comunidad de Madrid, las unidades gestoras deberan
aplicar dichos criterios de seleccion de operaciones, quedando documentado en la solicitud de conformidad; la
conformidad de la autoridad de gestion queda sujeta a la correcta aplicacion de los criterios establecidos y el informe
favorable de la Comision Permanente al respecto.

En relacion con el R8:

Las UG dispondran de aplicaciones informaticas adecuadas para la gestion, verificacion y control de la medida que
garanticen, con el minimo riesgo, el cumplimiento de los derechos, obligaciones y requisitos tanto del beneficiario como de
la Administracion en todas las fases del procedimiento.

Se prevé la implementacion progresiva de localizacion GIS de operaciones de inversion a nivel de ayuda.

El sistema de cruces con bases de datos (registro de subvenciones, Registro de deudores) Consultas al Comité
Interfondos y las aplicaciones informaticas existentes ayudan a las UG a ejercitar sus tareas de verificacion y control de la
mejor manera posible. Ademas se reforzara el sistema de cruces con plataformas informéticas de gestion de medidas
SIGC (SGA).

Tabla: Riesgos identificados en la Medida 1 y actuaciones para su reduccion. Pagina 1
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En relacion con el R9:

La experiencia del periodo anterior ha puesto de manifiesto que las modificaciones de los proyectos no comunicadas a la
Administracion son la principal causa de solicitudes de pago incorrectas. Por ello se establecera un procedimiento explicito
para el tratamiento de estos cascs que, en todo caso, partira de la obligacion del beneficiario de comunicar y detallar
dichas modificaciones, deberan ser reevaluadas por la Administracion en relacion a la idoneidad con la medida, la
subvencionalidad y moderacion de sus costes, a la alteracién o no de las consideraciones iniciales respecto a la
concurrencia competitiva, asi como de cualquier otra exigencia legal condicién impuesta. En todo caso la cuantia
concedida no podra ser superada aun cuando los cambios sean validos. Cualquier modificacion no informada no sera
tenida en cuenta. Este procedimiento sera debidamente publicitado e incluido en la propia orden de bases, a fin de aportar
la debida seguridad juridica y de fomentar esta buena préctica.

Las unidades de obralservicio deberén estar claramente documentados y ser verificables tanto in situ como en los
documentos justificativos del gasto.

El control administrativo incluira el control de la contabilidad del beneficiario en aras a comprobar la efectividad del pago y
el reflejo contable de la operacion subvencionada.

En el caso de operaciones promovidas directamente por la Comunidad de Madrid las modificaciones seran reevaluadas
mediante un procedimiento equivalente al de aprobacion en fase de solicitud, en el ambito de la Comision Permanente y
con la supervisidn del Organismo Pagador.

Tabla: Riesgos identificados en la Medida 1 y actuaciones para su reduccion. Pagina 2
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8.2.1.4.3. Evaluacion global de la medida

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Siguiendo las recomendaciones de las auditorias elaboradas por la Auditoria Interna, el 6rgano de
certificacion, las recomendaciones del FEGA como organismo de coordinacion de los organismos
pagadores a nivel nacional, la Comision Europea y el Tribunal de Cuentas Europeo, y la evaluacion de los
controles de la medidas correspondientes del PDR 2007-2013, se adecuaran los procedimientos de gestion y
control, documentos, instrucciones técnicas y listas de verificacion (Check List), para garantizar la
mitigacion de los riesgos detectados en el andlisis de la medida.

En este sentido, la autoridad de gestion y el organismo pagador han constatado que la medida es verificable
y controlable.

8.2.1.5. Metodologia de célculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso

Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

No procede.

8.2.1.6. Informacioén especifica de la medida

Definicion de las capacidades apropiadas de los organismos que prestan servicios de transferencia de
conocimientos para llevar a cabo sus tareas en forma de cualificaciones y formacion regular del personal
Texto del marco nacional aplicable

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

En el caso del personal para las acciones de formacion y adquisicion de competencias tendré cualificacion
técnica en el sector agrario, ganadero y forestal y otras cualificaciones que cubran los ambitos que abarcara
esta medida. En todo caso, las acciones de demostracion y transferencia tecnologica, deben de ir respaldadas
por un organismo o institucion publica que garantice la idoneidad del planteamiento de los ensayos.

Asimismo, el personal ocupado en estas actuaciones deberd disponer de formacion periddica (articulo 14.3
del Reglamento (UE) N° 1305/2013).

En todo caso, los pliegos de condiciones de los concursos publicos que se desarrollen en el marco de esta
medida detallaran de forma mas precisa qué se considera recursos adecuados y personal cualificado.

En particular, para el Tipo de Operacion 1.1.1. se entiende que cumplen con una cualificacion y/o capacidad
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suficiente, cuando cumplen a la vez lo siguiente:

e Toda persona que preste sus servicios debera cumplir con una cualificacion adecuada, demostrada
mediante alguno de los siguientes titulos académicos: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o el titulo
de grado correspondiente u otros titulos de grado correspondientes u otros titulos equivalentes.

e Toda persona que preste el servicio debera demostrar una experiencia profesional en el ambito de la
actividad de formacion de al menos 1 afio.

Para el Tipo de Opearacion 1.1.3, se entiende que cumplen con una cualificacion y/o capacidad suficiente
para cada tipo de actividad, las siguientes:

o Actividades de educacion en el tiempo libre infantil y juvenil: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto
o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, Ingeniero Técnico,
Arquitecto Técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico superior
de la familia profesional Servicios Socioculturales y a la Comunidad; Certificados de
profesionalidad de nivel 3 del area profesional Actividades culturales y recreativas de la familia
profesional Servicios Socioculturales y a la Comunidad. Experiencia profesional requerida en el
ambito de la unidad de competencia: 1 afo

e Agricultura ecoldgica: Ingeniero Agronomo; Ingeniero Técnico Agricola; Técnico Superior en
Gestion y organizacion de Empresas Agropecuarias; Certificado de Profesionalidad de Gestion de la
produccion agricola (Nivel 3). Experiencia profesional requerida en el &mbito de la unidad de
competencia: 1 afio

e Produccion de semillas y plantas en vivero: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o el titulo de grado
correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, Ingeniero Técnico, Arquitecto Técnico o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico Superior de la familia
profesional Agraria; Certificado de Profesionalidad de nivel 3 del Area Profesional de Jardineria de
la Familia Profesional Agraria. Experiencia profesional requerida en el &mbito de la unidad de
competencia: 1 afio

¢ Gestion de la produccion de semillas y plantas en vivero: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, Ingeniero Técnico,
Arquitecto Técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes. Experiencia
profesional requerida en el &mbito de la unidad de competencia: 2 afios.

¢ Gestion de aprovechamientos forestales: Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o el titulo de grado
correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, Ingeniero Técnico, Arquitecto Técnico o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes. Experiencia profesional requerida en el
ambito de la unidad de competencia: 1 afio

o Actividades auxiliares en aprovechamientos forestales: Licenciado, ingeniero, arquitecto o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico, arquitecto
técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico y Técnico Superior
de la familia profesional de Agraria; Certificados de profesionalidad de nivel 2 y 3 del area
profesional de Forestal de la familia profesional de Agraria. Experiencia profesional requerida en el
ambito de la unidad de competencia: 1 afo.

e Actividades auxiliares en conservacion y mejora de montes: Licenciado, ingeniero, arquitecto o
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el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico,
arquitecto técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico y
Técnico Superior de la familia profesional de Agraria; Certificados de profesionalidad de nivel 2 y 3
del area profesional de Forestal de la familia profesional de Agraria. Experiencia profesional
requerida en el &mbito de la unidad de competencia: 1 afio

¢ Repoblaciones forestales y tratamientos silvicolas: Licenciado, ingeniero, arquitecto o el titulo de
grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico, arquitecto técnico
o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico Superior de la familia
profesional de Agraria; Certificados de profesionalidad de nivel 3 del area profesional de Forestal de
la familia profesional de Agraria. Experiencia profesional requerida en el &mbito de la unidad de
competencia: 1 ano

o Gestion de repoblaciones forestales y tratamientos silvicolas: Licenciado, ingeniero, arquitecto o
el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico,
arquitecto técnico o el titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes. Experiencia
profesional requerida en el &mbito de la unidad de competencia: 2 afios

¢ Promocion turistica local e informacion al visitante: Diplomado en Turismo; Técnico Superior en
Informacion y Comercializacion Turisticas; Certificado de profesionalidad de nivel 3 de la familia
profesional Hosteleria y turismo, en el area de turismo. Experiencia profesional requerida en el
ambito de la unidad de competencia: 2 afios.

¢ Interpretacion y educacion ambiental: Licenciado, ingeniero, arquitecto o el titulo de grado
correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico, arquitecto técnico o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes. Experiencia profesional requerida en el
ambito de la unidad de competencia: 2 afios

¢ Control y proteccion del medio natural: Licenciado, ingeniero, arquitecto o el titulo de grado
correspondiente u otros titulos equivalentes; Diplomado, ingeniero técnico, arquitecto técnico o el
titulo de grado correspondiente u otros titulos equivalentes; Técnico Superior de la familia
profesional de Seguridad y medio ambiente. Experiencia profesional requerida en el ambito de la
unidad de competencia: 2 afios.

Definicién de la duracion y del contenido de los programas de intercambio y visitas a explotaciones
agricolas y forestales a que se refiere el articulo 3 del Reglamento Delegado (UE) n® 807/2014

Texto del marco nacional aplicable

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

No procede definir este elemento debido a que no se implementara la submedida 1.3.

8.2.1.7. Otras observaciones importantes pertinentes para comprender y aplicar la medida

Texto del marco nacional aplicable
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Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:
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8.2.2. M02: Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion destinados a las explotaciones agricolas (art.
15)

8.2.2.1. Base juridica

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Articulo 15, y considerando 13 del Reglamento (UE) 1305/2013 de Desarrollo Rural (FEADER).

Articulo 12 a 15 del Reglamento (UE) n°® 1306/2013,sobre la financiacion, gestion y seguimiento de la
PAC..

La instauracion del sistema de asesoramiento a las explotaciones tiene caracter obligatorio (art 12.1
Reglamento (UE) n° 1306/2013).

La inclusion de esta medida en los Programas de Desarrollo Rural tiene cardcter opcional

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Reglamento (UE) n° 1303/2013 (Articulo 71);
Reglamento (UE) n° 1305/2013 (Articulo 15);

Reglamento (UE) n° 1306/2013: (Articulo 12 a 15);

8.2.2.2. Descripcion general de la medida, incluido su razonamiento de intervencion y la contribucion a
areas de interés y objetivos transversales

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

La contribucioén indicativa a los diferentes Focus Areas, se recoge en el Anexo 1

La contribucion de esta medida a la prioridad 1A (fomentar la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de
la base de conocimientos en las zonas rurales) y a los objetivos transversales de Desarrollo Rural se
realizard mediante las actuaciones realizadas en el resto de las prioridades en los Programas de desarrollo
Rural.

Para incluir esta medida en el Marco nacional, ademas de los aspectos generales recogidos en el capitulo 3,
se ha de considerar lo siguiente:

o La instauracion del sistema de asesoramiento responde a la necesidad y/o demanda de asesoramiento de
las explotaciones
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o La instauracion del sistema de asesoramiento tiene caracter obligatorio en el apartado 1 del art 12
Reglamento (UE) n° 1306/2013 sobre la financiacion, gestion y seguimiento de la PAC..

o La inclusion de esta medida tiene caracter opcional en los PDR.

o Cuando la medida sea voluntariamente programada en un PDR, su objetivo serd cumplir con lo indicado
en el apartado 1 del articulo 15 del Reglamento (UE) n® 1305/2013 de Desarrollo Rural (FEADER). El PDR
en esta medida establecera las submedidas/opciones que la CA considera necesarias para alcanzar unos
resultados plausibles (n° de explotaciones asesoradas, controles que se estableceran y posibles costes) para
su territorio

o Suinclusion en el MN, responde a la necesidad general, y consensuada, de “armonizar la
implementacion de la medida a nivel nacional”, estableciendo elementos comunes para la programacion de
la medida en los PDR de las CCAA que, en su caso, opten por esta medida.

Capacitacion (formacion)

Destinatario del servicio de asesoramiento

o El destinatario del servicio de asesoramiento ha de recibir capacitacion (formacién), al menos en lo
previsto en el apartado 2 del art 12 del Reglamento (UE) n® 1306/2013, sobre financiacion, gestion y
seguimiento de la PAC, y si la medida se implementa en el PDR, en los 4mbitos recogidos en el apartado 4,
5,y 6 del art 15 del Reglamento (UE) n° 1305/2013 de Desarrollo Rural (FEADER).

o Ademas debera cubrir todos los aspectos del area de su situacion especifica, o de otros aspectos que
responda a su demanda concreta.

Beneficiarios del servicio de asesoramiento (entidades, publicas o privadas)

Para prestar el servicio de asesoramiento al destinatario que demanda el servicio:

o El beneficiario del servicio de asesoramiento ha de dotarse de la capacidad formacién), al menos, en lo
previsto en el apartado 2 del art 12 del Reglamento (UE) n® 1306/2013 (PAC). Y si la medida se implementa
en el PDR, en los ambitos recogidos en los apartado 4, 5, y 6 del art 15 del Reglamento (UE) n® 1305/2013
(FEADER).

0o Ademas debera cubrir todos los aspectos del area para los que presta asesoramiento especifico o en
aquellas materias o ambitos que oferta como entidad de asesoramiento.

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Descripcion general

Las explotaciones agrarias estan sometidas a un buen nimero de obligaciones derivadas de requisitos
legales, muchas de ellas vinculadas a la propia PAC. Por otro lado, la actividad agraria es fundamental para
el desarrollo econémico de las zonas rurales e influye de manera directa en las condiciones ambientales del
territorio. Sin embargo, lograr un comportamiento optimo a escala de explotacion tanto en materia de
sostenibilidad como de competitividad no es una tarea sencilla. Por ello la existencia de un servicio que
ayude a los agricultores a reconocer los puntos débiles y las potencialidades de su explotacion es mas que
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deseable.

De hecho el Reglamento (UE) 1306/2013, en su articulo 12, exige a los estados miembros que instauren un
sistema de asesoramiento que cubra aspectos tales como: la condicionalidad, el greening, las medidas
incluidas en el Programa de Desarrollo Rural, los requisitos vinculados a la Directiva 2000/60/CE, asi como
los vinculados a la gestion de fitosanitarios. Este sistema obligatorio de asesoramiento podra, ademas,
atender otros aspectos como los relativos a la gestion de riesgos y las medidas preventivas, el fomento de
conversiones productivas y la diversificacion de la actividad, el cumplimiento de otros requisitos nacionales,
asi como otros aspectos vinculados con un mejor comportamiento en materia de medio ambiente y el clima;
en particular sobre las Directivas sobre proteccion de la naturaleza y su aplicacion practica en el ambito de
la explotacion, asi como para dar cumplimiento de los planes de gestion de la Red Natura 2000.

La Comunidad de Madrid dispone de unos servicios centrales y de una red de delegaciones que pueden ser
la base de este sistema dada su implantacion en el territorio y las garantias que para los agricultores supone
disponer de un servicio supervisado por la propia Administracion. En concreto se dispone de una red 10
delegaciones comarcales situadas en los municipios de: Alcald de Henares, Aranjuez, Arganda del Rey,
Buitrago de Lozoya, Colmenar Viejo, El Escorial, Navalcarnero, Torrelaguna, San Martin de Valdeiglesias
y Villarejo de Salvanés. No obstante, el objetivo de profundizar en los detalles a escala de explotacion de
manera individualizada requeriria unos medios adicionales que hoy no se tienen.

De forma general se hace necesario reforzar el vinculo existente entre el asesoramiento al sector, y la
actividad formativa e investigadora existentes en la Comunidad. Asimismo, es preciso fortalecer el paso de
la investigacion a la innovacion y hacer frente al déficit en agentes dinamizadores que promuevan la
innovacion en el territorio, asi como reorientar y transformar las estructuras de formacion y asesoramiento.

En el territorio regional se asientan numerosos centros de investigacion e instituciones dirigidas a la
investigacion. A pesar de la cercania del medio rural a todos estos centros, los agentes del sector
agroalimentario de la Comunidad consideran que la transferencia y aplicacion practica de los resultados de
su actividad es inferior a lo deseado y la relacion entre actividad investigadora y productiva se considera
mejorable.

Por todo ello, se considera necesario potenciar la transferencia de conocimiento desde los centros de
investigacion hacia el sector agrario de una forma eficiente y practica.

El asesoramiento debera orientarse al menos a alguno de los ambitos minimos de actuacion del articulo 12
del Reglamento (UE) 1306/2013 (condicionalidad, requisitos legales de gestion, clima y medio ambiente,
medidas del programa de desarrollo rural, agua y gestion integrada de plagas) y de los apartados 4, 5 y 6 del
articulo 15 del Reglamento (UE) 1305/2013.

La comunidad de Madrid tiene la potestad para llevar a cabo el asesoramiento con medios propios.

Se fomentara el vinculo de esta medida con otras. En particular priorizando en esta medida el acceso a
aquellos agricultores que concurran a otras medidas del Programa, como por ejemplo incorporacion de
jovenes, modernizacidon de explotaciones, conversion a agricultura ecoldgica, adquisicion de compromisos
ambientales, etc. Del mismo modo, pero en sentido contrario, se podra priorizar el acceso a otras medidas a
aquellos que hayan utilizado los servicios de asesoramiento y de cuyo resultado se observen
recomendaciones en linea con la medida pretendida.

Vinculo con las necesidades detectadas
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La presente medida se plantea como respuesta a las siguientes necesidades:

e N2. Aproximar y conectar la investigacion, la Administracion y el Sector Agrario.

e N3. Vincular el asesoramiento, la formacion y la investigacion.

e N4. Transformar y reorientar la formacion hacia un modelo basado en la practica y la continuidad.
e N5. Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional.

e N6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar.

e N16. Mejorar la gestion del agua de uso agrario.

Asimismo esta medida puede contribuir, aunque sea de manera indirecta a la necesidad de creacion de
empleo en el medio rural.

Contribucion a las areas focales

“Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion de explotaciones agrarias” es una medida horizontal
aplicable a todas las prioridades de la UE y en el contexto de la Comunidad de Madrid contribuye de forma
significativa a las siguientes areas focales:

¢ 1A. Fomentar la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos en las zonas
rurales.

e 1B. Reforzar los lazos entre la agricultura, la produccion de alimentos y la selvicultura, por una
parte, y la investigacion y la innovacion, por otra, para, entre otros fines, conseguir una mejor
gestion y mejores resultados medioambientales.

e 1C. Fomentar el aprendizaje permanente y la formacion profesional en el sector agrario y el sector
forestal.

e 2A. Mejorar los resultados econdmicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y la
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola.

e 2.B. Facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores adecuadamente formados, y en particular
el relevo generacional.

e 3.A. Mejorar la competitividad de los productos primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad.

e 4A. Restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluido en las zonas Natura 2000 y en las
zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos.

e 4B. Mejora de la gestion del agua, incluyendo la gestion de fertilizantes y plaguicidas.

4C. Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos.

5.A. Uso mas eficiente del agua en la agricultura.

5.B. Uso mas eficiente de la energia en la agricultura y en la transformacion de productos agrario.

5.C. Facilitar el suministro y el uso de fuentes de Energias renovables, subproductos, desechos,

residuos y demds materia prima no alimentaria para impulsar la bioeconomia.

5.D. Reducir las emisiones de 6xido nitroso y metano de las actividades agrarias.

5.E. Fomentar la captura de carbono en los sectores agricola y silvicola.

Contribucion a los objetivos transversales
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Las actuaciones desarrolladas por esta medida contribuiran al cumplimiento de los objetivos transversales
de innovacion, medio ambiente y mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo.

Respecto a su contribucion para la innovacidn; el asesoramiento es la base, junto con la formacion, para que
el sector agrario mejore su competitividad y su sostenibilidad, fomentando el uso de nuevas técnicas y
productos que por su desconocimiento no utiliza en la actualidad.

Para el objetivo transversal del medio ambiente, el asesoramiento contribuye a que el gestor conozca las
posibilidades de gestion existentes para la mejora de la sostenibilidad de la explotacion.

Respecto al objetivo de la mitigacion al cambio climatico y adaptacion al mismo, una manera de
conseguirlo es fomentar la sostenibilidad de las explotaciones y conseguir una gestion mas correcta de sus
Insumos.

Submedidas v tipos de operacion contemplados

e 2.1- Apoyo para contribuir a la obtencion de servicios de asesoramiento;
o 2.1.1- Ayuda por utilizacion de servicios de asesoramiento;

8.2.2.3. Alcance, nivel de ayuda, beneficiarios admisibles y, cuando proceda, metodologia para el calculo
del importe o del porcentaje de ayuda, desglosados por submedidas y/o tipo de operacion, cuando sea
necesario. Para cada tipo de operacion, especificacion de los costes subvencionables, condiciones de
admisibilidad, importes y porcentajes de ayuda aplicables y principios que rijan la fijacion de los criterios de
seleccion

8.2.2.3.1. 2.1.1. Ayudas a la utilizacién de servicios de asesoramiento

Cddigo del tipo de operacion mencionado en el marco nacional: M02.0001
Submedida:

e 2.1. apoyo para contribuir a la obtencion de servicios de asesoramiento

8.2.2.3.1.1. Descripcién del tipo de operacion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Si se incluye esta operacion en un Programa de Desarrollo Rural, se tendra en cuenta lo siguiente:
Destinatarios del servicio de asesoramiento:

El asesoramiento se destinara a los agricultores, jovenes agricultores, otros gestores de tierras, titulares
forestales y PYMES con actividad en zonas rurales para mejorar los resultados economicos y
medioambientales, asi como el respeto para con el medio ambiente y la capacidad de adaptacion de sus
explotaciones, empresas 0 inversiones.

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:
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El asesoramiento a la explotacion consistira en el andlisis y diagnostico individualizado de la explotacion en
relacion a todos los aspectos obligatorios mencionados en el articulo 12 del Reglamento (UE) 1306/2013, a
los elementos sefialados en los puntos 4, 5 y 6, seglin los casos, del articulo 15 del Reglamento (UE)
1305/2013 y a los aspectos voluntarios que para cada caso se estime oportuno. Tras el diagnostico, el
asesoramiento incluird las recomendaciones oportunas para solventar los problemas encontrados, asi como
para explotar las potencialidades identificadas.

El asesoramiento que reciban los agricultores seleccionados se enfocara principalmente a mejora de los
resultados econdmicos, ambientales y sanitarios de sus producciones, para mejorar la adaptacion de sus
explotaciones a los requisitos legales de gestion o a las normas de buenas condiciones agrarias y
medioambientales, asi como a cualquier otro aspecto de los referidos en el apartado 4 del articulo 15 del
Reglamento (UE) 1305/2013 que se considere relevante para la explotacion individual que reciba el
asesoramiento.

La ayuda por utilizacion de servicios de asesoramiento contribuird a sufragar el coste del servicio
individualizado, si bien dicha ayuda no la recibira directamente el asesorado, sino la Comunidad de Madrid,
a través del Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA).
Conforme a lo indicado en el Marco Nacional y en el Reglamento (UE) 1305/2013; la entidad que preste el
servicio de asesoramiento sera la autoridad u organismo de caracter publico o privado, seleccionado por un
procedimiento de licitacion acorde tanto con la normativa comunitaria como nacional y autondmica, relativa
al derecho de contratacion publica.

Debera garantizarse el servicio en toda la region durante el periodo de programacion.
La entidad designada debera disponer de recursos adecuados en términos de personal cualificado que reciba
formacion periddica y de experiencia y fiabilidad en materia de asesoramiento en los ambitos en los que

presta el servicio.

Cabe senalar que los servicios de asesoramiento a las explotaciones deben evaluar la situacion especifica de
los agricultores y no solo facilitar una informacion general actualizada.

8.2.2.3.1.2. Tipo de ayuda
Tipo de ayuda: SubvencionesTexto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

La ayuda por servicio de asesoramiento no podra consistir en pagos directos a los destinatarios del
asesoramiento

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Las ayudas se concederan anualmente de acuerdo con el Plan anual de actuacion del IMIDRA para esa
campafla, y se abonaran segun la actividad realizada de acuerdo con el baremo estdndar de costes
simplificados, cuyo valor es de 101,21 euros/hora

El coste subvencionable de la operacion se determinara aplicando dicho baremo a las horas impartidas por el
servicio de asesoramiento, aplicando el limite de 1.500 euros.
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El asesoramiento no tendra coste para el agricultor y le permitird, de acuerdo al diagnostico y
recomendaciones recibidas, elaborar el plan empresarial que presente a las convocatorias de ayudas.

8.2.2.3.1.3. Enlaces a otra legislacion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Ley 3/2011, de 14 de noviembre,
Ley 38/2003, de 27 de noviembre,
Ley 19/1995, de 4 julio y

Ley 35/2011, de 4 de octubre

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones;

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico;

Ley 35/2011, de 4 de octubre sobre titularidad compartida de explotaciones agrarias;

Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias

Real Decreto 1078/2014, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas de la

condicionalidad que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas

primas anuales de desarrollo rural, o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector

vitivinicola;

¢ Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1992, relativa a la conservacion de los habitats
naturales y de la fauna y flora silvestres;

e Directiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 30 de noviembre de 2009, relativa
a la conservacion de las aves silvestres;

e Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los

derechos digitales.

8.2.2.3.1.4. Beneficiarios
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

El beneficiario de la ayuda sera el prestador de los servicios de asesoramiento, bien de caracter publico o
privado seleccionado por un procedimiento de licitacién acorde tanto con la normativa comunitaria como
nacional y autondmica, relativa al derecho de contratacion publica.

Cuando la prestacion de servicios de asesoramiento esté a cargo de agrupaciones de productores u otras
organizaciones, la afiliacion a esas agrupaciones u organizaciones no sera condicion para tener acceso al
servicio.

Cualquier contribucion de los no afiliados a los costes administrativos de la agrupacion u organizacion de
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que se trate, se limitara a los costes de prestacion del servicio de asesoramiento

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Comunidad de Madrid, a través del Instituto Madrilefio de Investigacion y Desarrollo Rural, Agrario y
Alimentario (IMIDRA).

8.2.2.3.1.5. Costes subvencionables
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A fijar en los Programas de Desarrollo Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seran subvencionables en el marco de la presente operacion tanto los costes de organizacion como los de
prestacion de las actividades.

Se ha determinado un baremo estandar de 101,21 euros/hora, conforme el articulo 67, apartados 1, letra b), y
5, letra a), del Reglamento (UE) n° 1303/2013, asi como el documento de la Comision “Directrices sobre las
opciones de costes simplificados (OCS)”. La determinacion del coste subvencionable de la operacion se
llevaré a cabo sobre la base de las horas realizadas por el IMIDRA y dicho baremo. Posteriormente se
aplicara el limite de 1.500 euros/asesoramiento.

Para la determinacion de este coste simplificado se han tenido en cuenta tanto los costes de organizacion
como los de prestacion de las actividades. Estos costes subvencionables se distribuyen en los siguientes
apartados:

¢ Gastos directos de personal, que se calculardn como suma de los siguientes conceptos:

o Coste salarial.

o Seguridad Social a cargo de la empresa.

o Gastos de Funcionamiento. Se incluyen en este concepto la imputacion de gastos generales
de la entidad, tales como direccion y coordinacion, servicios informaticos, servicios
contables, telecomunicaciones, servicios administrativos, equipos e instalaciones.

o Costes indirectos: los relacionados con el funcionamiento de las oficinas (arrendamientos y
alquileres, suministros de luz, agua, gas, papeleria, etc ). El conjunto de estos gastos
generales, debidamente justificados, no debera superar el 20 % del total de gastos de
funcionamiento.

e Otros gastos directos directamente imputables a las acciones de asesoramiento.
o Asistencia técnica y servicios profesionales de terceros.
o Costes de materiales didacticos.
o Otros gastos de naturaleza andloga que puedan ser debidamente identificados y justificados.
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o Gastos de viaje y desplazamiento que se deban realizar para el correcto desarrollo de la
accion, incluyendo en estos los siguientes conceptos:

o Kilometraje realizado por los técnicos del servicio de asesoramiento.

o Gastos de manutencion de los técnicos del servicio de asesoramiento, sean comidas o gastos
de alojamiento.

8.2.2.3.1.6. Condiciones de admisibilidad
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A fijar en los Programas de Desarrollo Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e El IMIDRA, como medio instrumental del Gobierno de la Comunidad de Madrid, presentara un Plan
anual de actuaciones describiendo las actuaciones de asesoramiento a realizar.

e Debera cumplir con los requisitos indicados en la seccion “informacion especifica de la operacion”.

e Disponer de un sistema de registro de usuarios, compatible con el sistema integrado de gestion y
control previsto en el Reglamento (CE) n® 1307/2013 del Parlamento y del Consejo, donde consten
los servicios prestados con indicacioén de datos como fecha, demandante, datos de la explotacion,
nimero y tipo de consultas, motivo de consulta, etc.

e Abstenerse de divulgar cualquier informacion o dato personal o individual que se obtenga en el
transcurso de la actividad asesora a personas distintas del beneficiario que gestionen la explotacion
afectada, con la salvedad de las irregularidades o infracciones constatadas en el transcurso de su
actividad que, en virtud de la legislacion de la Unidn o nacional, deban obligatoriamente notificarse
a una autoridad publica, en particular cuando se trate de infracciones penales.

e Impartir, al personal propio de la entidad, una formacion periddica minima de 20 horas al aflo, que
podré ser en forma de cursos, jornadas, sesiones, etc., en las materias propias de las areas de trabajo.

Adicionalmente, al prestar el IMIDRA el servicio de asesoramiento con medios propios deberan cumplirse
las siguientes condiciones:

e El IMIDIRA ejercera un control sobre el personal prestador de los servicios de asesoramiento similar
al ejercido sobre sus propios servicios.

e El personal prestador de los servicios de asesoramiento deberd llevar a cabo mas del 80 % de sus
actividades con el IMIDRA.

e No habra ninguna participacion directa de capital privado en el IMIDRA, a excepcion de formas de
capital privado que no ejerzan ni control ni bloqueo y que no tengan una decisiva influencia sobre su
persona juridica.

Otras obligaciones (art. 35.2 del Reglamento Delegado (UE) n® 640/2014). EI IMIDRA asumira, como
entidad de asesoramiento, los siguientes compromisos, con objeto de que se pueda comprobar la adecuada
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realizacion de los servicios de asesoramiento, asi como la efectividad de la submedida:

e Atender en su labor a cuantos lo soliciten, sin que pueda prevalecer discriminacidon de ningun género

o condicion.
e Actuar con plena objetividad en sus funciones de asesoramiento para mejorar los resultados

econdomicos y medioambientales de las explotaciones, promoviendo las mejoras mas convenientes y

el cumplimiento de los requisitos legales de gestion y las buenas condiciones agrarias y
medioambientales, sin promover productos especificos.
¢ Ante una inspeccion, por parte de organismos competentes, a una explotacion sobre una actividad

que haya sido objeto de asesoramiento y a solicitud del interesado, debera estar presente el personal

que presto el servicio o, en su caso, quién le sustituya.
e Someterse al control y verificacion de calidad técnica por parte de los 6rganos competentes de la
Comunidad de Madrid, a los efectos de comprobar la fiabilidad del servicio que proporcionan.
e Presentar, durante el primer trimestre del afio siguiente, un informe anual sobre la actividad
realizada.

e Someterse a los controles que lleve a cabo la Administracion, necesarios para comprobar la correcta

concesion de la ayuda y el posterior mantenimiento de los compromisos.

8.2.2.3.1.7. Principios relativos al establecimiento de criterios de seleccion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Criterios de seleccion de los beneficiarios:

Las comunidades autonomas podran establecer criterios objetivos de seleccion de los beneficiarios,

conforme a lo previsto en el articulo 15 del Reglamento 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER) y en el

Reglamento de ejecucion, en cuanto a la disponibilidad de recursos adecuados y de cualificacion del
personal

Criterios de seleccion de los destinatarios:

Las comunidades autdbnomas podran establecer, entre otras, las siguientes categorias de destinatarios que
tienen acceso prioritario al sistema de asesoramiento a las explotaciones

¢ Que se trate de una explotacion agraria calificada como prioritaria segun Ley 19/1995, de 18 de
julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias.

¢ Que se trate de una explotacion agraria de titularidad compartida de acuerdo con la Ley 35/2011 de

la titularidad compartida a la que se le presten actividades de asesoramiento en materia de
agricultura.

e Que sea un joven agricultor o mujer

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Los principios aplicables para el establecimiento de los criterios de seleccion seran los siguientes:

263




¢ El equipo de profesionales puesto a disposicion del sistema, tanto en nimero como en cualificacion;
e Medios materiales puestos a disposicion del sistema por parte de la entidad;
e Ambito territorial en el que ofrece el servicio.

8.2.2.3.1.8. Importes (aplicables) y porcentajes de ayuda
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

La ayuda tendra un importe maximo de 1.500 euros por servicio de asesoramiento

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

100% de los costes o gastos admisibles hasta un maximo de 1.500 € por asesoramiento, de acuerdo con el
baremo establecido sobre la base de las horas realizadas por la entidad de asesoramiento.

En cooperativas y en explotaciones asociativas, estos importes maximos se aplicaran multiplicando
el importe unitario anterior por el nimero de socios.

8.2.2.3.1.9. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones

8.2.2.3.1.9.1. Riesgo(s) en la aplicacion de las medidas
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A fijar en los Programas de Desarrollo Rural

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.2.3.1.9.2. Acciones de mitigacién
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A fijar en los Programas de Desarrollo Rural
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Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.2.3.1.9.3. Evaluacion global de la medida

(En la medida).

8.2.2.3.1.10. Metodologia de calculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A fijar en los Programas de Desarrollo Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Con el fin de obviar los inconvenientes asociados a la revision de la totalidad del gasto de la entidad que
presta el servicio de asesoramiento a las explotaciones (carga administrativa, errores), se aplica un baremo
estandar de costes simplificados de 101,21 euros/hora.

Conforme el articulo 67, apartados 1, letra b), y 5, letra a), del Reglamento (UE) n® 1303/2013 asi como el
documento de la Comision “Directrices sobre las opciones de costes simplificados (OCS)”, el proceso de
calculo y justificacion de dicho baremo se detalla en el documento anexo denominado “Determinacion del
baremo estandar de costes unitarios en la medida M02 (Servicios de asesoramiento, gestion y sustitucion de
las explotaciones agrarias)”.

Su importe se ha establecido mediante un método de célculo justo, equitativo y verificable, estando basado
en presupuesto de salarios, gastos de funcionamiento y costes indirectos del servicio implementado por
IMIDRA:

e Solo se emplea la informacion del centro de costes relacionada con la operacion. En este sentido, las
horas de la entidad destinadas al asesoramiento de explotaciones estan perfectamente identificadas
en los partes de trabajo y recogidas en su sistema gestor de tareas.

e De la misma forma, estan identificados y validados los costes imputables al sistema, recogiéndose
aquellos considerados como subvencionables y excluyendo los que no lo son, debido a la existencia
de un sistema contable especifico.

e La serie de datos a emplear abarca los presupuestos previstos de 2020 a 2023, intervalo minimo que
permite tener en cuenta posibles tendencias y evitar las distorsiones que pueden producirse al utilizar
un solo afio.

También cabe mencionar que, a pesar de la garantia del sistema de gestion y control de IMIDRA, que todos
los ejercicios somete sus cuentas a auditorias de expertos independientes, el procedimiento de célculo,
fuentes y resultados se han revisado por una entidad auditora externa, lo que garantiza la fiabilidad de los
datos de referencia y refuerza la idoneidad del proceso seguido en la determinacion del baremo estandar.
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Por otro lado, debe tenerse en cuenta lo dispuesto en el articulo 125.4 del Reglamento (UE, Euratom) n°
966/2012: la subvencion no puede tener por objeto o efecto producir rentabilidad alguna (saldo positivo
entre ingresos y costes subvencionables en el momento del pago del saldo) en el marco de la accion o el
programa de trabajo del beneficiario (principio de no produccion de beneficios). En caso contrario, la
Comision esta autorizada a recuperar el porcentaje de la misma que corresponda a la contribucion UE a los
costes subvencionables en los que haya incurrido realmente el beneficiario.

Con el proceso de céalculo empleado se obtiene un baremo de 101,21 euros/hora, promedio de 2020-2023.
Una vez aplicado se comprueba, a nivel de explotacion, que no se sobrepasa, en ningun caso, el limite de
1.500 euros/asesoramiento.

Por tanto, para determinar la ayuda que va percibir la entidad que imparte los servicios de asesoramiento se
realiza el siguiente proceso:

1. Calculo del baremo estandar de costes simplificados sin considerar los ingresos netos generados por la
actividad de asesoramiento. Su valor es de 101,21 euros/hora.

2. Obtencion del tiempo de asesoramiento impartido por la entidad a todas las explotaciones participantes.

3. Determinacion del coste de la operacion, multiplicando las horas de asesoramiento por el baremo estandar
de costes simplificados.

4. Célculo del importe de la ayuda, aplicando el limite de 1.500 euros/asesoramiento.

8.2.2.3.1.11. Informacion especifica de la operacién

Principios generales para garantizar recursos apropiados consistentes en personal cualificado y
periodicamente formado y experiencia en materia de asesoramiento y solvencia en lo que respecta al ambito
de asesoramiento. Identificacion de los elementos que cubrira el asesoramiento

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A establecer mediante directrices elaboradas por consenso y fijadas por cada Comunidad Auténoma en sus
pliegos de condiciones para las licitaciones de los servicios a seleccionar y en su caso a contratar

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.2.4. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones
8.2.2.4.1. Riesgo(s) en la aplicacion de las medidas

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

266




No se contempla en el Marco Nacional.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Teniendo en cuenta la circular de coordinacion del FEGA n°® 13/2014 sobre criterios para evaluar la
verificabilidad y controlabilidad de los PDR 2014-2020, la guia de la Comision sobre en relacion con el
articulo 62 del Reglamento 1305/2013, El Informe 23/2014 del Tribunal de Cuentas Europeo asi como la
experiencia obtenida en la Comunidad de Madrid (CM) durante el altimo periodo se identifican los
siguientes riesgos para esta medida:

R4: Procedimientos de contratacion Puablica
R7: Criterios de seleccion
R8: Aplicaciones informaticas.

R9: Solicitudes de pago

8.2.2.4.2. Acciones de mitigacion

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Las actuaciones previstas para reducir los riesgos identificados son:

Ver tabla: Riesgos identificados en la Medida 2 y actuaciones para su reduccion
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Tabla: Riesgos identificados en la Medida 2 y actuaciones para su reduccién

En relacion con el R4:

Los manuales de procedimiento recogeran expresamente la sujecion a la Ley de Contratos del Sector Publico
que garantiza la libertad de acceso a las licitaciones, publicidad y transparencia de los procedimientos, y no
discriminacién e igualdad de trato entre los candidatos, una eficiente utilizacién de los fondos destinados a la
realizacién de obras, la adquisicién de bienes y la contratacién de servicios mediante la exigencia de la
definicién previa de las necesidades a satisfacer, la salvaguarda de la libre competencia y la seleccién de la
oferta econdmicamente mas ventajosa. Intervencion delegada comprobara este extremo y lo garantiza con la
fiscalizacion del gasto y pago, quedando reflejado en el listado de verificacion elaborado por la UG.

Toda operacion directa de la Comunidad de Madrid debera ser estudiada y aprobada en el seno la Comision
Permanente. Este procedimiento garantiza la admisibilidad de la operacién y el cumplimiento de las
condiciones de elegibilidad. Asimismo, los pliegos de prescripciones deberan someterse a control del
Organismo Pagador.

En relacion con el R7:

La autoridad de gestién, de acuerdo con las unidades gestoras (UG), elaborara los criterios de seleccion y
seréan aprobados por la Comisién Permanente; asimismo el Comité de Seguimiento sera consultado al
respecto y podréa hacer cuantas aportaciones estime oportunas. Tanto en la elaboracidn como en la
aprobacién se comprobaré y documentara el cumplimiento de los siguientes principios y objetivos: la igualdad
de trato, un mejor uso de los recursos financieros y la orientacién de la operacién de acuerdo con las
prioridades de la Unién Europea para el desarrollo rural. Los criterios estaran suficientemente definidos y
baremados, dando lugar a una puntuacion objetiva, bien sea de forma automatica o mediante la valoracién por
parte de un comité de seleccion.

Una vez aprobados dichos criterios de seleccion se plasmaran en las bases reguladoras de las ayudas por lo
que seran publicos y vinculantes. Para el caso de operaciones directas de la Comunidad de Madrid, las
unidades gestoras deberan aplicar dichos criterios de seleccion de operaciones, quedando documentado en la
solicitud de conformidad; la conformidad de la autoridad de gestién queda sujeta a la correcta aplicacion de los
criterios establecidos y el informe favorable de la Comisién Permanente al respecto.

En relacion con el R8:

Las UG dispondran de aplicaciones informaticas adecuadas para la gestién, verificacién y control de la
medida que garanticen, con el minimo riesgo, el cumplimiento de los derechos, obligaciones y requisitos tanto
del beneficiario como de la Administracion en todas las fases del procedimiento.

El sistema de cruces con bases de datos (registro de subvenciones, Registro de deudores) Consultas al
Comité Interfondos y las aplicaciones informéticas existentes ayudan a las UG a ejercitar sus tareas de
verificacion y control de la mejor manera posible. Ademas se reforzara el sistema de cruces con plataformas
informaticas de gestion de medidas SIGC (SGA).

Tabla: Riesgos identificados en la Medida 2 y actuaciones para su reduccion. Pagina 1
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En relacion con el R9:

La experiencia del periodo anterior ha puesto de manifiesto que las modificaciones de los proyectos no
comunicadas a la Administracion son la principal causa de solicitudes de pago incorrectas. Por ello se
establecera un procedimiento explicito para el tratamiento de estos casos que, en todo caso, partira de la
obligacibn del beneficiario de comunicar y detallar dichas modificaciones, deberan ser reevaluadas por la
Administracién en relacion a la idoneidad con la medida, la subvencionalidad y moderacién de sus costes, a la
alteracion o no de las consideraciones iniciales respecto a la concurrencia competitiva, asi como de cualquier
otra exigencia legal condicién impuesta. En todo caso la cuantia concedida no podré ser superada aun cuando
los cambios sean validos. Cualquier modificacion no informada no sera tenida en cuenta. Este procedimiento
serd debidamente publicitado e incluido en la propia orden de bases, a fin de aportar la debida seguridad
juridica y de fomentar esta buena practica.

Las unidades de obra/servicio deberan estar claramente documentados y ser verificables tanto in situ como en
los documentos justificativos del gasto.

El control administrativo incluira el control de la contabilidad del beneficiario en aras a comprobar la efectividad
del pago y el reflejo contable de la operacion subvencionada.

En el caso de operaciones promovidas directamente por la Comunidad de Madrid las modificaciones seran
reevaluadas mediante un procedimiento equivalente al de aprobacion en fase de solicitud, en el ambito de la
Comisidn Permanente y con la supervision del Crganismo Pagador.

Tabla: Riesgos identificados en la Medida 2 y actuaciones para su reduccion. Pagina 2
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8.2.2.4.3. Evaluacién global de la medida

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Siguiendo las recomendaciones de las auditorias elaboradas por la Auditoria Interna, el 6rgano de
certificacion, las recomendaciones del FEGA como organismo de coordinacion de los organismos
pagadores a nivel nacional, la Comisién Europea y el Tribunal de Cuentas Europeo, y la evaluacion de los
controles de la medidas correspondientes del PDR 2007-2013, se adecuaran los procedimientos de gestion y
control, documentos, instrucciones técnicas y listas de verificacion (Check List), para garantizar la
mitigacion de los riesgos detectados en el analisis de la medida.

En este sentido, la autoridad de gestion y el organismo pagador han constatado que la medida es verificable
y controlable.

8.2.2.5. Metodologia de calculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

No procede.

8.2.2.6. Informacion especifica de la medida

Principios generales para garantizar recursos apropiados consistentes en personal cualificado y
periodicamente formado y experiencia en materia de asesoramiento y solvencia en lo que respecta al ambito
de asesoramiento. Identificacion de los elementos que cubrira el asesoramiento

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

A establecer mediante directrices elaboradas por consenso y fijadas por cada Comunidad Auténoma en sus
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pliegos de condiciones para las licitaciones de los servicios a seleccionar y en su caso a contratar

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

El servicio de asesoramiento se realizara tanto para mejorar el conocimiento de los aspectos globales de las
explotaciones, como para la formacion en materias concretas para los agricultores y ganaderos, los jovenes
agricultores, sean o no perceptores de ayudas en virtud de la PAC.

El sistema de asesoramiento, debera disponer de los recursos adecuados en cuanto a medios técnicos y
personal cualificado y con formacion en las materias a asesorar, que garanticen un asesoramiento
individualizado y acorde con las caracteristicas intrinsecas del territorio donde esté ubicada la explotacion
asi como de la normativa a cumplir y de las posibilidades de mejora de la explotacion.

Se consideran recursos adecuados y personal cualificado:

¢ Disponer de al menos una oficina abierta al publico, ubicada en el territorio de la Comunidad de

Madrid, en horario compatible con la actividad agraria.

Disponer de un director técnico con titulacion universitaria en materia de agronomia con experiencia

profesional superior a 10 afios.

Disponer de un equipo técnico formado por al menos un titulado universitario en cada una de las

siguientes areas y experiencia superior a 5 afios en el ejercicio de la profesion: agronomia y/o

veterinaria. Titulados adicionales con experiencia superior a 5 aflos en otras materias tales como

ciencias bioldgicas, medioambientales o montes seran valorados positivamente.

¢ El nimero de titulados universitarios y sus especialidades sera acorde al territorio en el que se
ofrezca el servicio de asesoramiento, debiendo garantizarse al menos, la disponibilidad de un
titulado universitario en agronomia y/o veterinaria durante un dia a la semana en cada comarca
agraria cubierta.

e Acreditar la experiencia y fiabilidad en materia de asesoramiento técnico a las explotaciones
agrarias, mediante una memoria de actividades de la entidad, certificados de trabajos previos
realizados, la titulacion oficial y curriculum de sus técnicos.

La entidad quedara obligada a mantener estos recursos durante todo el periodo.

8.2.2.7. Otras observaciones importantes pertinentes para comprender y aplicar la medida
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Publicacion de los organismos seleccionados

Las comunidades autonomas pondran a disposicion de los destinatarios potenciales preferentemente por
medios electronicos, la lista de los organismos seleccionados

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:
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No procede.
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8.2.3. M04: Inversiones en activos fisicos (art. 17)
8.2.3.1. Base juridica

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Articulo 17 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER)

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Reglamento (UE) n° 1305/2013 (Articulos 17, 45, 46);
Reglamento (UE) n° 1303/2013 ( Articulo 71);
Reglamento (UE) n° 1306/2013;

Reglamento (UE) n° 1307/2013.

8.2.3.2. Descripcion general de la medida, incluido su razonamiento de intervencién y la contribucion a
areas de interés y objetivos transversales

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

La contribucion indicativa a los diferentes Focus Areas, se recoge en el documento denominado Anexo 1.
Las operaciones de esta medida contribuiran fundamentalmente a los siguientes Focus Areas:

1A (Fomentar la innovacion, la cooperacion y el desarrollo de la base de conocimientos rurales), la medida
Inversiones en Infraestructuras Publicas de Regadio acerca la ultima tecnologia en materia de equipamiento
de riego y de gestion del mismo a las zonas rurales.

2A (mejorar los resultados economicos de todas las explotaciones y facilitar la restructuracion y
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion hacia el
mercado, asi como la diversificacion Agricola), 2B (facilitar la entrada en el sector agrario de agricultores
adecuadamente formados, y en particular el relevo generacional), 3A (mejorar la competitividad de los
productores primarios integrandolos mejor en la cadena agroalimentaria a través de regimenes de calidad,
afiadir valor a los productos agricolas, promocion en mercados locales y en circuitos de distribucion cortos,
agrupaciones y organizaciones de productores y organizaciones interprofesionales), 4B (mejorar la gestion
del agua, incluyendo la gestion de los fertilizantes y de los plaguicidas), SA (lograr un uso mas eficiente del
agua en la agricultura), SB(lograr un uso mas eficiente de la energia en la agricultura y en la transformacién
de alimentos) 5C (facilitar el suministro y el uso de fuentes renovables de energia, subproductos, desechos y
residuos y demas materia prima no alimentaria para impulsar el desarrollo de la bioeconomia), 5D (reducir
las emisiones de gases de efecto invernadero y de amoniaco de procedentes de la agricultura) ) 6 6A
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(facilitar la diversificacion, la creacion y el desarrollo de pequenas empresas y la creacion de empleo).

La contribucion a los tres objetivos transversales de Desarrollo Rural habra de tenerse en cuenta en los
Programas de Desarrollo Rural .

En el caso de inversiones en infraestructuras publicas de regadios no tiene sentido aplicar las Areas Focales
4C (prevencion erosion suelos y mejora en su gestion) ni SE (fomento captura carbono), al ser ambas
cuestiones exclusivamente dependientes de lo que realice el agricultor en su explotacion, no de la
infraestructura.

Las actuaciones en regadios son neutras en cuanto a la erosion al corresponder por lo general con suelos con
escasa e incluso nula pendiente. En las zonas de pendiente se utiliza de forma generalizada el goteo.

Las actuaciones en regadio contribuyen a la innovacion al ser capaces de incorporar nuevas tecnologias con
objeto de mejorar la gestion, como por ejemplo el telecontrol.

La incidencia en la captura de carbono de las actuaciones de regadio es despreciable a efectos practicos.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Descripcion general

Las posibilidades de mejora y modernizacion de las explotaciones y el aumento de la competitividad del
sector agrario, asi como de un mayor compromiso con el medio ambiente y el clima, pasa en buena medida
por la ejecucion de determinadas inversiones.

Estas inversiones pueden recaer en el establecimiento, mejora o modernizacion de infraestructuras que
afectando a una generalidad de agricultores contribuyan a una mejora de las condiciones de trabajo, un
ahorro de los costes de explotacion, una disminucion del consumo de energia, una mejora de la gestion de
los recursos y disminucion de los residuos, etc. En definitiva, que redunden en la mejora del rendimiento
global de las explotaciones y en un comportamiento ambiental mas adecuado.

Otras veces las inversiones necesarias deben ser acometidas individualmente, por cada explotacion,
buscando, igualmente una mejora individual del rendimiento, del comportamiento ambiental el bienestar
animal, las condiciones de trabajo, etc.

También en el &mbito de la transformacion, la comercializacion o el desarrollo de nuevos productos se
requieren inversiones en orden a aumentar el valor afiadido de los productos agrarios. En particular cuando
estas inversiones afectan a la transformacion y comercializacion de productos locales se produce un efecto
positivo en el medio rural. Por otro lado, la industria agroalimentaria, con independencia de que su
orientacion sea la trasformacion de los productos locales o esté enfocada al consumo es un importante nicho
de empleo, por ello las inversiones en la industria que contribuyan a la creacion de empleo deben ser
fomentadas.

Esta medida contempla todos estos ambitos relacionados con las inversiones. Desde el fomento de las
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inversiones en infraestructuras agrarias, promovidas normalmente por la Administracion, hasta las
realizadas por el sector privado, ya sean en el ambito de las explotaciones agrarias como en el de la industria
transformadora. En todos estos casos tanto si el interés radica en el aumento de la competitividad y, por
tanto, en el rendimiento empresarial, como si se trata de inversiones que persiguen un mejor
comportamiento ambiental.

Vinculo con las necesidades detectadas

e La presente medida se plantea como respuesta a las siguientes necesidades:

e N5. Mantener la actividad agraria y garantizar el relevo generacional.

e N6. Mejorar la productividad agraria y la competitividad. Profesionalizar.

e N7. Superar las barreras que limitan el acceso a la actividad agraria y su competitividad.

e N8. Aprovechar Madrid como centro de consumo proximo: Fortalecer los canales cortos.

e NO. Mejorar el posicionamiento y la promocion de los productos madrilefios, sobre todo en Madrid.

e N10. Aumentar el valor anadido de los productos locales.

e N11. Defender el suelo agrario y el monte, poniendo en valor y favoreciendo la actividad agricola,
ganadera y la gestion forestal.

e N12: Fomentar las practicas agricolas que favorezcan la biodiversidad y la gestion del agua y del
suelo.

e N13. Reforzar la accion publica a favor de los espacios protegidos, los pastos, los montes, la
prevencion de incendios y el control de fauna silvestre.

e N16. Mejorar la gestion del agua de uso agrario.

e N17. Crear empleo en el medio rural.

Contribucion a las areas focales

La presente medida se plantea como respuesta a las siguientes areas focales:

e 2A. Mejorar los resultados econdmicos de todas las explotaciones y facilitar la reestructuracion y la
modernizacion de las mismas, en particular con objeto de incrementar su participacion y orientacion
hacia el mercado, asi como la diversificacion agricola.

e 2 B. Facilitar el relevo generacional en el sector agricola.

e 3A. Mejorar la competitividad de los productores primarios integrandolos mejor en la cadena
agroalimentaria a través de regimenes de calidad, anadir valor a los productos agricolas, promocion
en mercados locales y en circuitos de distribucion cortos, agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales.

e 4A. restaurar, preservar y mejorar la biodiversidad (incluido en las zonas Natura 2000 y en las zonas
con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas), los sistemas agrarios de alto valor
natural, asi como el estado de los paisajes europeos.

e 4C. Prevenir la erosion de los suelos y mejorar la gestion de los mismos.

e 5A. Lograr un uso mas eficiente del agua en la agricultura.

Asimismo esta medida puede contribuir de manera indirecta al area focal 6.B “Promover el desarrollo local
en las zonas rurales” y al area focal 5.C "Facilitar el suministro y el uso de fuentes renovables de energia,
subproductos, desechos, residuos y demas materia prima no alimentaria para impulsar el desarrollo de la
bioeconomia". En particular por incidir en la creacion de empleo en el medio rural, gracias a la mejora de
los resultados econdmicos y ambientales de las explotaciones, su modernizacion y el incremento de su
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competitividad .

Contribucion a los objetivos transversales

Las actuaciones desarrolladas por esta medida contribuiran al cumplimiento de los objetivos transversales
de:

¢ Innovacidn; ya que se fomenta la mejora de la tecnologia tanto en las explotaciones agrarias como en
la industria agroalimentaria con el objeto de mejorar su competitividad y sus condiciones de trabajo;

e Medio ambiente; apoyando el ahorro de agua, la defensa o mejora de los ecosistemas, la
biodiversidad, de los habitats, las especies protegidas, los paisajes, asi como a facilitar la
convivencia de la produccion agraria con la fauna salvaje;

e La mitigacion del cambio climatico y adaptacion al mismo mediante la mejora de la eficacia y la
eficiencia del riego.

Submedidas v tipos de operacion contemplados

Se contemplan las siguientes submedidas y tipos de operacion:

e 4.1- Inversiones en explotaciones agrarias;
o 4.1.1- Ayudas a inversiones productivas basadas en un plan de mejora;
o 4.1.2- Ayudas a inversiones para la mejora de las condiciones de las explotaciones agrarias;
o 4.1.3- Ayudas para la mejora de los sistemas de riego en explotaciones;
o 4.1.4- Ayudas a inversiones de jovenes agricultores que se instalan por primera vez;
e 4.2- Inversiones en transformacion, comercializacion o desarrollo de productos agricolas;
o 4.2.1- Ayudas a inversiones en la industria agraria y alimentaria;
e 4.3- Inversiones en infraestructuras destinadas al desarrollo, modernizacion o adaptacion de la
agricultura y la silvicultura;
o 4.3.1- Inversiones en infraestructuras agrarias promovidas por la Comunidad de Madrid,
o 4.3.2- Inversiones en infraestructuras de gestion de recursos hidricos promovidas por la
Comunidad de Madrid;
o 4.3.3- Ayudas a inversiones en infraestructuras agrarias;
o 4.3.4- Ayudas para la consolidacion y mejora de regadios existentes;
e 4.4- Ayuda a las inversiones no productivas vinculadas al cumplimiento de objetivos
agroambientales y climaticos;
o 4.4.1- Inversiones no productivas promovidas por la Administracion;
o 4.4.2- Ayudas a inversiones no productivas.

8.2.3.3. Alcance, nivel de ayuda, beneficiarios admisibles y, cuando proceda, metodologia para el calculo
del importe o del porcentaje de ayuda, desglosados por submedidas y/o tipo de operacion, cuando sea
necesario. Para cada tipo de operacion, especificacion de los costes subvencionables, condiciones de
admisibilidad, importes y porcentajes de ayuda aplicables y principios que rijan la fijacion de los criterios de
seleccion

8.2.3.3.1. 4.1.1. Ayudas a inversiones productivas basadas en un plan de mejora

Cddigo del tipo de operacion mencionado en el marco nacional: M04.0001
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Submedida:

e 4.1.apoyo a las inversiones en explotaciones agricolas

8.2.3.3.1.1. Descripcion del tipo de operacion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las inversiones que mejoren el rendimiento global y la sostenibilidad de la explotacion, podran dirigirse a la
mejora de los resultados economicos de las explotaciones y a facilitar la reestructuracion y modernizacion
de las mismas, en términos de tamafio o de orientacion productiva, o dirigirlas a retos relacionados con el
medio ambiente, cambio climatico y bienestar animal.

También podra concederse ayuda a inversiones para cumplir normas de la Union aplicables a la produccion
agricola. En el caso de los jovenes agricultores con un plazo de 24 meses desde el establecimiento en su
explotacion. En el caso general, serd de 12 meses desde el momento en que los nuevos requisitos pasen a ser
obligatorios.

En el caso de inversiones en explotaciones agrarias que incluyan actuaciones en regadios, sera de aplicacion
lo establecido en el articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER). A este
respecto, para que dichas inversiones sean elegibles habran de cumplir las condiciones especificadas a
continuacion:

1. Coherencia con planificacion hidrologica y Directiva Marco del Agua:

La demarcacion hidrografica en que se localiza la explotacion donde se realiza la dotacion o mejora de la
instalacion de riego debe contar con un Plan Hidrolégico aprobado y comunicado a la Comision Europea, en
términos conformes con la Directiva Marco del Agua.

La dotacion o mejora de la instalacion de riego debe ser coherente con los objetivos, asignaciones o reservas
de recursos, programas de medidas, y demas determinaciones que contenga el correspondiente Plan
Hidroldgico, que resulten aplicables a la agricultura y al regadio.

2. Sistema de medicion del uso del agua:

Cuando el objeto de la operacion incluya la dotacién o mejora de una instalacion de riego, ésta debe
disponer de un sistema adecuado para la medicion del agua que dicha instalacion de riego utiliza. Dicho
sistema de medicion, que en el caso de que el suministro de agua se realice a presion, seré del tipo contador,
se determinard en los programas de desarrollo rural de las comunidades autonomas.

3. Condiciones de elegibilidad especificas para los proyectos de mejora de instalaciones de riego
preexistentes

a) Ahorro potencial de agua:

El ahorro potencial de agua establecido en el apartado 4 del articulo 46 del Reglamento 1305/2013 se
determinard en m3/afio, de acuerdo con la reduccion teorica de las necesidades de dotacion de la parcela,
derivada tanto de la reduccion de pérdidas por mejora de las conducciones dentro de la explotacion, como
de la reduccion del volumen requerido por el nuevo sistema de aplicacion del riego respecto del sistema
primitivo. Este ahorro potencial superara los umbrales que determinen los PDR en aplicacion del referido
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articulo. Para el calculo de dicho ahorro se tendra en cuenta:

e Lareduccion de pérdidas por mejora de las conducciones dentro de la explotacion.

e La reduccion del volumen debida al sistema de aplicacion del riego.

¢ El cambio duradero de la orientacion productiva de las parcelas en las que se mejoran las
instalaciones de riego.

b) Reduccion del agua utilizada por regadios preexistentes que afecten a masas de agua que no alcanzan el
buen estado por razones relacionadas con las extracciones:

Si el regadio preexistente cuyas instalaciones se pretenden mejorar con la inversion afecta a masas de agua
superficiales o subterraneas que, de acuerdo con la planificacion hidrologica, no alcanzan el buen estado o
buen potencial por razones cuantitativas, la inversion debera asegurar una reduccion efectiva en el uso del

agua a nivel de la instalacion de al menos el 50% del ahorro potencial de agua.

La reduccion efectiva en el uso de agua de la instalacion se apreciara sobre el volumen de agua que utiliza la
misma, ya sea servida por una infraestructura de regadio, o procedente de una captacion propia. Dicha
reduccion se calculard como la diferencia entre la dotacion de la explotacion después de la modernizacion, y
la dotacion antes de la misma, en volumen al afio (m3/afio). En el célculo del volumen total utilizado en la
explotacion se computara, en su caso, el agua que dicha explotacion venda a terceros.

4. Condiciones de elegibilidad especificas de inversiones para la ampliacion de superficie irrigada
Seran las recogidas en el articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural
5. Inversiones de ampliacion de regadio combinadas con otras de modernizacion de instalaciones

Cuando las inversiones combinen la mejora de instalaciones preexistentes con la ampliacion de otras
nuevas, la reduccion en el uso del agua establecida en el articulo 46.6.a), la reduccion en el uso del agua se
determinard considerando conjuntamente las dos instalaciones A (preexistente) y B (nueva). Se calcularé
restando del agua utilizada en A antes de la modernizacidon (m3/afo), tanto el agua utilizada en A después
de la modernizacion (m3/afio) como el agua utilizada en B tras la nueva transformacion (m3/afio).

Debiendo cumplir la condicion de que la reduccion conjunta en el uso del agua de las dos instalaciones A 'y
B (m3/afio) dividida entre el ahorro potencial derivado de la modernizacion de la instalacion A original
(m3/ano), sea al menos superior a 0,5 (50%)

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

La modernizacion de las explotaciones es crucial para mejorar el rendimiento econdmico a través de una
mas eficiente utilizacion de los factores de produccion, que comprenda la introduccion de nuevas
tecnologias e innovaciones, asi como la orientacion hacia la calidad. Para su fomento se estableceran ayudas
a inversiones contempladas en un plan de mejora y modernizacion de explotaciones agrarias. Estas ayudas
se prevén bajo la forma de subvencidon de un determinado porcentaje de la inversion, que se abonara en una
sola vez.

Los agricultores deberan comprometerse a ejercer la actividad agraria en la explotacion y mantener la
inversion objeto de la ayuda durante al menos cinco anos contados desde el pago final al beneficiario. Las
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bases reguladoras estableceran, en su caso, un sistema de recuperacion de los importes indebidos que guarde
relacion con el periodo durante el cual se hayan incumplido los requisitos.

Soélo seran subvencionables las inversiones para ampliacion de la superficie irrigada de la explotacion que
vayan a utilizar recursos procedentes de masas de aguas subterraneas o superficiales evaluadas de acuerdo
con la planificacion hidrologica en vigor, que cumplan el objetivo de buen estado, o bien que no lo cumplan
pero por razones diferentes de las cuantitativas.

8.2.3.3.1.2. Tipo de ayuda
Tipo de ayuda: SubvencionesTexto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Reembolso de costes subvencionables realmente incurridos y abonados. Las convocatorias podran
establecer costes unitarios maximos para asegurar la moderacion de los costes.

Se establece la posibilidad de hacer pagos en forma de anticipo, hasta un 50% de la ayuda publica, conforme
al articulo 63 del Reglamento 1305/2013, si asi se indica en las correspondientes bases reguladoras.

8.2.3.3.1.3. Enlaces a otra legislacion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Ley 19/1995, de 4 de julio, de Modernizacion de las Explotaciones Agrarias (texto consolidado)

Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de cooperativas y de otras entidades asociativas
de caracter agroalimentario (texto consolidado)

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones;

e Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid;

e Ley 35/2011, de 4 de octubre de titularidad compartida de las explotaciones agrarias;

e Real Decreto 297/2009, de 6 de marzo, sobre titularidad compartida en las explotaciones agrarias;

e Decreto 19/2019, de 2 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se crea y regula el registro de las
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explotaciones agrarias de titularidad compartida de la Comunidad de Madrid,

e Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias;

e Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, relativo a la aplicacion de los pagos directos de la
PAC;

e Ley 21/2013 de 9 de diciembre, de Evaluacion de Impacto Ambiental;

e Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Comunidad de Madrid;

e Reglamento (UE) n° 1307/2013, articulo 9;

e Reglamento (UE) n° 1303/2013, articulo 65.

8.2.3.3.1.4. Beneficiarios
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Los beneficiarios de la ayuda seran agricultores o agrupaciones de agricultores, tanto personas fisicas como
juridicas.

El Reino de Espaiia en el titulo II, capitulo I del Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, sobre la
aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la ganaderia y otros regimenes de
ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos directos y de los pagos al desarrollo rural recoge las
condiciones requeridas para ser considerado agricultor activo y excluye de las ayudas directas a
determinados tipos de personas juridicas cuya actividad agraria es marginal en el conjunto de sus
actividades productivas.

El Reglamento (UE) N° 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER), ha establecido la exclusion de los
agricultores no activos de determinadas ayudas al desarrollo rural

En coherencia con la definicion establecida por las autoridades espafiolas procede anadir a dicha exclusion
las ayudas para inversion en activos fisicos establecidas en el articulo 17, 1 a) del citado reglamento.

El objetivo de este tipo de ayudas que es mejorar la competitividad y sostenibilidad de las explotaciones se
desvirtuaria si se destinasen fondos a explotaciones titulares que no tienen relacion con el desarrollo rural,
que suelen poseer suficiente capacidad de financiacidn para sus propias inversiones y que absorberian
fondos necesarios para otros titulares de explotacion cuyas necesidades estan en mucha mayor coherencia
con los objetivos de la programacion.

La exclusion de las ayudas de los agricultores no activos incluird a las inversiones colectivas, exceptuando
los casos debidamente justificados por cada Comunidad Autéonoma, en las que la exclusion de un agricultor
no activo haga imposible, por cuestiones de localizacion, la realizacion de una inversion que beneficie a un
grupo de agricultores activos.

En el caso de las inversiones destinadas a reestructuracion de explotaciones, los programas de desarrollo
rural de las comunidades autonomas deberan destinar la ayuda a las explotaciones de acuerdo con el analisis
DAFO llevado a cabo en relacion con la segunda prioridad de desarrollo rural dirigida a mejorar la
viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de agricultura en todas las regiones, y
promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion sostenible de los bosques.

Se consideraran, entre otros, los siguientes criterios de prioridad para la seleccion de solicitudes de ayuda:
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o Ser titular, cotitular o socio de de una explotacidn agraria prioritaria de acuerdo con lo establecido en
la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de explotaciones.
e Ser agricultor profesional.

Asimismo podran tener prioridad para la seleccion de las solicitudes de ayuda los titulares de explotaciones
que sean socios de una Entidad Asociativa agroalimentaria calificada de prioritaria de acuerdo a lo
establecido en la Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de las cooperativas y de otras
entidades asociativas de cardcter agroalimentario.

Las comunidades autonomas podran incluir en sus PDR como criterio de seleccion de operaciones de

inversion el grado de contribucion de las operaciones al cumplimiento de los objetivos de espacios de la Red
Natura 2000.

En términos practicos, ello deberia suponer que vengan especialmente identificadas como inversiones
necesarias en el plan de gestion de los lugares, o que vengan avaladas por una manifestacion expresa de su
organo de gestion.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Agricultores o agrupaciones de agricultores que sean titulares de explotacion en la Comunidad de Madrid.

8.2.3.3.1.5. Costes subvencionables
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seran subvencionables los gastos asociados a inversiones vinculadas al aumento del rendimiento global de
la explotacion. Todo ello de conformidad con el articulo 45 del Reglamento1305/2013 en lo relativo a
gastos de la siguiente naturaleza:

e La construccion, o mejora de bienes inmuebles. En particular se citan:

o Acondicionamiento de los terrenos, tales como nivelaciones, despedregados, drenajes u otros,
siempre teniendo en cuenta que deben tener caracter de inversion y que no puedan entenderse
como simples tratamientos (abonados, desinfecciones, etc.);

o Acondicionamiento de construcciones e instalaciones existentes, para desarrollar la actividad
objeto de ayuda;

o Construcciones e instalaciones nuevas para actividades agrarias.

e [a compra de nueva maquinaria y equipos hasta el valor de mercado del producto. En particular se
citan:

o Maquinaria de uso agricola o ganadero;

o Equipos, instalaciones y utillaje de uso agricola o ganadero;
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o Gastos generales vinculados a los gastos contemplados anteriormente. Estos gastos solo seran
subvencionables hasta un maximo del 12 por 100 de la inversion total auxiliable, sin considerar
dichos gastos generales. En particular se citan:

o Honorarios de técnicos competentes en relacion con: la redaccion del proyecto y su direccion
facultativa, estudios de impacto ambiental o estudios de viabilidad econémica.

e Las siguientes inversiones intangibles: adquisicion o desarrollo de programas informéaticos y
adquisicion de licencias, derechos de autor o marcas registradas.

Los estudios de viabilidad econdémica y de impacto ambiental seguirdn considerandose subvencionables aun
cuando, atendiendo al resultado de los mismos, la inversion no se realice.

No serd subvencionable la compra de maquinaria y equipos de segunda mano.

No seran elegibles la compra de derechos de produccion agricola, de derechos de ayuda, animales, plantas
anuales y su plantacion.

El IVA no se considera subvencionable en ningun caso.

8.2.3.3.1.6. Condiciones de admisibilidad
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las condiciones de elegibilidad se determinaran en los Programas de Desarrollo Rural, teniendo en cuenta
lo descrito en el epigrafe Beneficiarios

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ser titular de una explotacion agraria y cumplir la condicion de agricultor activo en los términos
establecidos en el Reglamento (UE) 1307/2013, el Marco Nacional y el Real Decreto 1075/2014;

e Presentar un Plan empresarial que incluya una evaluacion de las inversiones a realizar desde el punto
de vista del incremento de la productividad de la explotacion;

e Las personas fisicas deberan cumplir ademas:

o Haber cumplido 18 afios;

o Poseer suficiente cualificacion profesional, conforme a la definicion expresada en el apartado
8.2.3.7 de la ficha de la medida;

e Las personas juridicas deberan cumplir:

o Deberan acreditar un minimo de tres anos de ejercicio de la actividad agraria o que el 50% de
sus socios posean cualificacion profesional suficiente conforme a lo indicado para las
personas fisicas titulares de explotacion;

¢ Cuando la explotacion pertenezca a una entidad sin personalidad juridica, solo podra ser beneficiaria
de las ayudas en el caso de que exista un pacto de indivisién por un periodo minimo de cinco afios a
partir de la fecha de presentacion de la solicitud. En este caso, al menos uno de los asociados debe
cumplir los requisitos exigidos a las personas fisicas;

¢ No tener deudas con las Administraciones Publicas ni con la Seguridad Social,

e Demostrar solvencia econdmica suficiente, bien mediante fondos propios, bien mediante
compromisos de entidades financiaras que respalden total o parcialmente la operacion en caso de
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concederse la ayuda;

e Las operaciones de inversion iran precedidas de la evaluacion de impacto ambiental prevista en la
normativa aplicable;

e Se deberd demostrar la disponibilidad de los terrenos asi como de las licencias, permisos y
autorizaciones que se requieran conforme a la normativa general y sectorial de aplicacion;

e Lainversion debera ubicarse en la Comunidad de Madrid.

8.2.3.3.1.7. Principios relativos al establecimiento de criterios de seleccién
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las comunidades autdbnomas estableceran en sus programas de desarrollo rural criterios de seleccion de las
solicitudes de ayuda para las inversiones de mejora en las explotaciones agricolas.

Entre los criterios de prioridad para la seleccion de solicitudes de ayuda, se incluirdn, entre otros, los
siguientes:

o Ser titular, cotitular o socio de de una explotacion agraria prioritaria de acuerdo con lo establecido en
la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacioén de explotaciones.
e Ser agricultor profesional.

Asimismo podran tener prioridad para la seleccion de las solicitudes de ayuda los titulares de explotaciones
que sean socios de una Entidad Asociativa agroalimentaria calificada de prioritaria de acuerdo a lo
establecido en la Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de las cooperativas y de otras
entidades asociativas de cardcter agroalimentario.

Igualmente, las comunidades autébnomas podran incluir en sus PDR como criterio de prioridad para la
seleccion de operaciones de inversion el grado de contribucion de las operaciones al cumplimiento de los
objetivos de espacios de la Red Natura 2000

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

La seleccion de las operaciones tendra en cuenta los siguientes criterios de priorizacion:

e (alidad del plan empresarial presentado; entendido como grado de detalle, correccion y coherencia
de los calculos, justificacion de los precios utilizados, etc;

e Mejora del rendimiento global de la explotacion planteada y debidamente justificada en el plan;

o Contribucion a los objetivos medioambientales y climaticos del programa;

e Proyectos en comun que retinan, al menos, a 10 agricultores o ganaderos y 500 hectareas;

e Inversiones realizadas por Agricultores Profesionales o entidades con/sin personalidad juridica
propia en proporcion al nimero de integrantes que sean Agricultores Profesionales respecto del total,

e Titulares de explotaciones calificadas como prioritarias conforme a la Ley 19/1995, de 4 de julio, de
modernizacion de las explotaciones agrarias;

e Titulares de explotaciones incluidos en un Registro de explotaciones agrarias de titularidad
compartida, conforme al Real Decreto 297/2009;

¢ Inversiones realizadas por jovenes incorporados en los ultimos 5 afios o por entidades asociativas
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que hayan incorporado uno o varios jovenes en los ultimos 5 afios. En ambos casos las explotaciones
deberan tener vigente la calificacion de prioritarias;

e Empleo generado. Se valoraran los puestos de trabajo creados como consecuencia del plan
empresarial, distinto del titular de la explotacion;

e Inversiones derivadas del asesoramiento obtenido a través de la medida 2 del presente programa.

8.2.3.3.1.8. Importes (aplicables) y porcentajes de ayuda
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Se estableceran en los programas de desarrollo rural de las comunidades autonomas dentro de los maximos
establecidos en el anexo II del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER), teniendo en
cuenta la posibilidad de incrementar la ayuda 20 puntos porcentuales, sin superar el 90%, en el caso de
jovenes agricultores, inversiones colectivas y proyectos integrados, zonas con limitaciones naturales u otras
limitaciones especificas, operaciones subvencionadas en el marco de la Asociaciéon Europea para la
Innovacion e inversiones relacionadas con operaciones contempladas en la medida agroambiental (art. 28) y
de agricultura ecologica (art. 29).

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

El volumen méximo de inversion subvencionable sera 300.000 €, excepto para Sociedades Agrarias de
Transformacion y Cooperativas Agrarias que serda de 500.000 €. La inversion maxima subvencionable podra
aumentarse a razon de 100.000 € por la creacion de cada puesto de trabajo indefinido a tiempo completo.

Se subvencionara con una intensidad de:
e 40 por 100 del total de la inversion subvencionable;

Pudiendo incrementarse dicha intensidad en 20 puntos porcentuales adicionales siempre que el maximo de
ayuda combinada no exceda del 90%, para cada uno de los siguientes casos:

e Jovenes agricultores que se hayan instalado durante los cinco afios anteriores a la solicitud de ayuda
o entidades asociativas en proporcion al numero de integrantes que sean jovenes instalados durante
los cinco afios anteriores a la solicitud de ayuda;

e Inversiones colectivas;

e Zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas contempladas en el articulo 32 del
Reglamento (UE) n°® 1305/2013;

¢ Inversiones relacionadas con las operaciones contempladas en los articulos 28 (agroambiente y
clima) y 29 (agricultura ecolédgica) del Reglamento (UE) n® 1305/2013.

La condicion de joven agricultor indicada en el primer caso anterior, conforme a la definicion del articulo 2
n) del Reglamento (UE) 1305/2013, debe cumplirse en el momento de la solicitud de esta ayuda; por tanto
no debe haber cumplido los 41 afios y disponer de la capacitacion y la competencia profesionales exigidas
(siéndole de aplicacion, para esta cuestion, el periodo de gracia que se le haya concedido de conformidad a
la medida 6).
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8.2.3.3.1.9. Verificabilidad y controlabilidad de las medidas o los tipos de operaciones

8.2.3.3.1.9.1. Riesgo(s) en la aplicacion de las medidas
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.3.3.1.9.2. Acciones de mitigacién
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificarad en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

8.2.3.3.1.9.3. Evaluacion global de la medida

(En la medida).

8.2.3.3.1.10. Metodologia de calculo del importe o el porcentaje de ayuda, en su caso
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).
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8.2.3.3.1.11. Informacién especifica de la operacion
Definicién de inversiones no productivas

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Definicidn de inversiones colectivas

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Definicion de proyectos integrados

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Definicion e identificacion de las zonas Natura 2000 y otras zonas de elevado valor natural subvencionables

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
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Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Descripcion del objetivo del apoyo a las explotaciones agrarias en conformidad con el analisis DAFO
realizado en relacion con la prioridad mencionada en el apartado 2 del articulo 5 del Reglamento (UE) n°
1305/2013

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Se enuncia en el primer parrafo del apartado descripcion del tipo de operacion. Se desarrollara en los
Programas de Desarrollo Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Lista de nuevos requisitos impuestos por la legislaciéon de la Union para cuyo cumplimiento pueda
concederse ayuda de conformidad con el articulo 17, apartado 6, del Reglamento (UE) n° 1305/2013

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificarad en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).

Si procede, normas minimas de eficiencia energética a que se refiere el articulo 13, letra c¢), del Reglamento
Delegado (UE) n® 807/2014

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:
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(En la medida).

Si procede, definicion de los umbrales a que se refiere el articulo 13, letra e), del Reglamento Delegado
(UE)n® 807/2014

Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

(En la medida).
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8.2.3.3.2. 4.1.2. Ayudas a inversiones para la mejora de las condiciones de las explotaciones
agrarias

Cddigo del tipo de operacion mencionado en el marco nacional: M04.0001

Submedida:

e 4.1.apoyo a las inversiones en explotaciones agricolas

8.2.3.3.2.1. Descripcidn del tipo de operacion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las inversiones que mejoren el rendimiento global y la sostenibilidad de la explotacion, podrén dirigirse a la
mejora de los resultados economicos de las explotaciones y a facilitar la reestructuracion y modernizacion
de las mismas, en términos de tamafio o de orientacion productiva, o dirigirlas a retos relacionados con el
medio ambiente, cambio climatico y bienestar animal.

También podra concederse ayuda a inversiones para cumplir normas de la Union aplicables a la produccion
agricola. En el caso de los jovenes agricultores con un plazo de 24 meses desde el establecimiento en su
explotacion. En el caso general, serd de 12 meses desde el momento en que los nuevos requisitos pasen a ser
obligatorios.

En el caso de inversiones en explotaciones agrarias que incluyan actuaciones en regadios, sera de aplicacion
lo establecido en el articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER). A este
respecto, para que dichas inversiones sean elegibles habran de cumplir las condiciones especificadas a
continuacion:

1. Coherencia con planificacion hidrologica y Directiva Marco del Agua:

La demarcacion hidrografica en que se localiza la explotacion donde se realiza la dotacion o mejora de la
instalacion de riego debe contar con un Plan Hidrolégico aprobado y comunicado a la Comision Europea, en
términos conformes con la Directiva Marco del Agua.

La dotacién o mejora de la instalacion de riego debe ser coherente con los objetivos, asignaciones o reservas
de recursos, programas de medidas, y demés determinaciones que contenga el correspondiente Plan
Hidroldgico, que resulten aplicables a la agricultura y al regadio.

2. Sistema de medicion del uso del agua:

Cuando el objeto de la operacion incluya la dotacién o mejora de una instalacion de riego, ésta debe
disponer de un sistema adecuado para la medicion del agua que dicha instalacion de riego utiliza. Dicho
sistema de medicion, que en el caso de que el suministro de agua se realice a presion, sera del tipo contador,
se determinara en los programas de desarrollo rural de las comunidades autonomas.

3. Condiciones de elegibilidad especificas para los proyectos de mejora de instalaciones de riego
preexistentes

a) Ahorro potencial de agua:
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El ahorro potencial de agua establecido en el apartado 4 del articulo 46 del Reglamento 1305/2013 se
determinard en m3/afio, de acuerdo con la reduccion teorica de las necesidades de dotacion de la parcela,
derivada tanto de la reduccion de pérdidas por mejora de las conducciones dentro de la explotacion, como
de la reduccion del volumen requerido por el nuevo sistema de aplicacion del riego respecto del sistema
primitivo. Este ahorro potencial superara los umbrales que determinen los PDR en aplicacion del referido
articulo. Para el calculo de dicho ahorro se tendra en cuenta:

e La reduccion de pérdidas por mejora de las conducciones dentro de la explotacion.

e La reduccion del volumen debida al sistema de aplicacion del riego.

e El cambio duradero de la orientacion productiva de las parcelas en las que se mejoran las
instalaciones de riego.

b) Reduccion del agua utilizada por regadios preexistentes que afecten a masas de agua que no alcanzan el
buen estado por razones relacionadas con las extracciones:

Si el regadio preexistente cuyas instalaciones se pretenden mejorar con la inversion afecta a masas de agua
superficiales o subterraneas que, de acuerdo con la planificacion hidrologica, no alcanzan el buen estado o
buen potencial por razones cuantitativas, la inversion debera asegurar una reduccion efectiva en el uso del

agua a nivel de la instalacion de al menos el 50% del ahorro potencial de agua.

La reduccion efectiva en el uso de agua de la instalacion se apreciara sobre el volumen de agua que utiliza la
misma, ya sea servida por una infraestructura de regadio, o procedente de una captacion propia. Dicha
reduccion se calculard como la diferencia entre la dotacion de la explotacion después de la modernizacion, y
la dotacion antes de la misma, en volumen al afio (m3/afio). En el calculo del volumen total utilizado en la
explotacioén se computara, en su caso, el agua que dicha explotacion venda a terceros.

4. Condiciones de elegibilidad especificas de inversiones para la ampliacion de superficie irrigada
Seran las recogidas en el articulo 46 del Reglamento (UE) 1305/2013, de Desarrollo Rural
5. Inversiones de ampliacion de regadio combinadas con otras de modernizacion de instalaciones

Cuando las inversiones combinen la mejora de instalaciones preexistentes con la ampliacion de otras
nuevas, la reduccion en el uso del agua establecida en el articulo 46.6.a), la reduccion en el uso del agua se
determinard considerando conjuntamente las dos instalaciones A (preexistente) y B (nueva). Se calculara
restando del agua utilizada en A antes de la modernizacidon (m3/afo), tanto el agua utilizada en A después
de la modernizacion (m3/afio) como el agua utilizada en B tras la nueva transformacion (m3/afio).

Debiendo cumplir la condicion de que la reduccion conjunta en el uso del agua de las dos instalaciones A y
B (m3/afio) dividida entre el ahorro potencial derivado de la modernizacion de la instalacion A original
(m3/afo), sea al menos superior a 0,5 (50%)

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Ayudas dirigidas a inversiones en explotaciones agrarias que supongan una mejora higiénico sanitaria, de
las condiciones de trabajo, del bienestar de los animales, para el medio ambiente, asi como la introduccioén
de energias alternativas en la explotacion y la disminucion de emisiones de PM o amoniaco. Se trata de
apoyar acciones conducentes a una mayor sostenibilidad de la explotacion sin que ello conlleve un aumento
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de rendimiento global de la misma.

Los agricultores deberan comprometerse a ejercer la actividad agraria en la explotacion y mantener la
inversion objeto de la ayuda durante al menos cinco afos contados desde el pago final al beneficiario. Las
bases reguladoras establecerdn, en su caso, un sistema de recuperacion de los importes indebidos que guarde
relacion con el periodo durante el cual se hayan incumplido los requisitos.

8.2.3.3.2.2. Tipo de ayuda
Tipo de ayuda: SubvencionesTexto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificard en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Reembolso de costes subvencionables realmente incurridos y abonados. Las convocatorias podran
establecer costes unitarios maximos para asegurar la moderacion de los costes.

Se establece la posibilidad de hacer pagos en forma de anticipo, hasta un 50% de la ayuda ptblica, conforme
al articulo 63 del Reglamento 1305/2013, si asi se indica en las correspondientes bases reguladoras.

8.2.3.3.2.3. Enlaces a otra legislacién
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Ley 19/1995, de 4 de julio, de Modernizacion de las Explotaciones Agrarias (texto consolidado)

Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de cooperativas y de otras entidades asociativas
de caracter agroalimentario (texto consolidado)

Informacién adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones;

o Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,

e Ley 35/2011, de 4 de octubre de titularidad compartida de las explotaciones agrarias;

e Real Decreto 297/2009, de 6 de marzo, sobre titularidad compartida en las explotaciones agrarias;

e Decreto 19/2019, de 2 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se crea y regula el registro de las
explotaciones agrarias de titularidad compartida de la Comunidad de Madrid;
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Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de las explotaciones agrarias;

Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, relativo a la aplicacion de los pagos directos de la
PAC;

Ley 21/2013 de 9 de diciembre, de Evaluacion de Impacto Ambiental;

Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Comunidad de Madrid;
e Reglamento (UE) n°® 1307/2013, articulo 9;

e Reglamento (UE) n°® 1303/2013, articulo 65.

8.2.3.3.2.4. Beneficiarios
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Los beneficiarios de la ayuda seran agricultores o agrupaciones de agricultores, tanto personas fisicas como
juridicas.

El Reino de Espaiia en el titulo II, capitulo I del Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, sobre la
aplicacion a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la ganaderia y otros regimenes de
ayuda, asi como sobre la gestion y control de los pagos directos y de los pagos al desarrollo rural recoge las
condiciones requeridas para ser considerado agricultor activo y excluye de las ayudas directas a
determinados tipos de personas juridicas cuya actividad agraria es marginal en el conjunto de sus
actividades productivas.

El Reglamento (UE) N° 1305/2013, de Desarrollo Rural (FEADER), ha establecido la exclusion de los
agricultores no activos de determinadas ayudas al desarrollo rural

En coherencia con la definicion establecida por las autoridades espafiolas procede afiadir a dicha exclusion
las ayudas para inversion en activos fisicos establecidas en el articulo 17, 1 a) del citado reglamento.

El objetivo de este tipo de ayudas que es mejorar la competitividad y sostenibilidad de las explotaciones se
desvirtuaria si se destinasen fondos a explotaciones titulares que no tienen relacioén con el desarrollo rural,
que suelen poseer suficiente capacidad de financiacion para sus propias inversiones y que absorberian
fondos necesarios para otros titulares de explotacion cuyas necesidades estdn en mucha mayor coherencia
con los objetivos de la programacion.

La exclusion de las ayudas de los agricultores no activos incluira a las inversiones colectivas, exceptuando
los casos debidamente justificados por cada Comunidad Autéonoma, en las que la exclusion de un agricultor
no activo haga imposible, por cuestiones de localizacion, la realizacion de una inversion que beneficie a un
grupo de agricultores activos.

En el caso de las inversiones destinadas a reestructuracion de explotaciones, los programas de desarrollo
rural de las comunidades autonomas deberan destinar la ayuda a las explotaciones de acuerdo con el analisis
DAFO llevado a cabo en relacion con la segunda prioridad de desarrollo rural dirigida a mejorar la
viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de agricultura en todas las regiones, y
promover las tecnologias agricolas innovadoras y la gestion sostenible de los bosques.

Se consideraran, entre otros, los siguientes criterios de prioridad para la seleccion de solicitudes de ayuda:

e Ser titular, cotitular o socio de de una explotacion agraria prioritaria de acuerdo con lo establecido en
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la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de explotaciones.
e Ser agricultor profesional.

Asimismo podran tener prioridad para la seleccion de las solicitudes de ayuda los titulares de explotaciones
que sean socios de una Entidad Asociativa agroalimentaria calificada de prioritaria de acuerdo a lo
establecido en la Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de las cooperativas y de otras
entidades asociativas de caracter agroalimentario.

Las comunidades autonomas podran incluir en sus PDR como criterio de seleccion de operaciones de
inversion el grado de contribucion de las operaciones al cumplimiento de los objetivos de espacios de la Red
Natura 2000.

En términos practicos, ello deberia suponer que vengan especialmente identificadas como inversiones
necesarias en el plan de gestion de los lugares, o que vengan avaladas por una manifestacion expresa de su
organo de gestion.

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Agricultores o agrupaciones de agricultores que sean titulares de explotacion en la Comunidad de Madrid.

8.2.3.3.2.5. Costes subvencionables
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

No se contempla en el Marco Nacional de Desarrollo Rural, se especificara en los Programas de Desarrollo
Rural

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

Seran subvencionables los gastos asociados a inversiones vinculadas a la mejora de las condiciones en
materia higiénico-sanitaria, de las condiciones de trabajo, del bienestar de los animales o del medio
ambiente. Todo ello de conformidad con el articulo 45 del Reglamento1305/2013 en lo relativo a gastos de
la siguiente naturaleza:

¢ La construccion, mejora de bienes inmuebles. En particular se citan:

o Acondicionamiento de los terrenos, tales como nivelaciones, despedregados, drenajes u otros,
siempre teniendo en cuenta que deben tener caracter de inversion y que no puedan entenderse
como simples tratamientos (abonados, desinfecciones, etc.);

o Acondicionamiento de construcciones e instalaciones existentes, para desarrollar la actividad
objeto de ayuda;

o Construcciones e instalaciones nuevas para actividades agrarias;

e La compra de nueva maquinaria y equipos hasta el valor de mercado del producto. En particular se
citan:

o Maquinaria de uso agricola o ganadero;

o Equipos, instalaciones y utillaje de uso agricola o ganadero;
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o Gastos generales vinculados a los gastos contemplados anteriormente. Estos gastos solo seran
subvencionables hasta un maximo del 12 por 100 de la inversion total auxiliable, sin considerar
dichos gastos generales. En particular se citan:

o Honorarios de técnicos competentes en relacion con: la redaccion del proyecto y su direccion
facultativa, estudios de impacto ambiental o estudios de viabilidad econémica;

e Las siguientes inversiones intangibles: adquisicion o desarrollo de programas informéaticos y
adquisicion de licencias, derechos de autor o marcas registradas.

Los estudios de viabilidad economica y de impacto ambiental seguirdn considerandose subvencionables
aun cuando, atendiendo al resultado de los mismos, la inversion no se realice.

No serd subvencionable la compra de maquinaria y equipos de segunda mano.

No seran elegibles la compra de derechos de produccion agricola, de derechos de ayuda, animales, plantas
anuales y su plantacion.

El IVA no se considera subvencionable en ningun caso.

8.2.3.3.2.6. Condiciones de admisibilidad
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las condiciones de elegibilidad se determinaran en los Programas de Desarrollo Rural, teniendo en cuenta
lo descrito en el epigrafe Beneficiarios

Informacion adicional para el texto aplicable del marco nacional:

e Ser titular de una explotacion agraria y cumplir la condicion de agricultor activo en los términos
establecidos en el Reglamento (UE) 1307/2013, el Marco Nacional y el Real Decreto 1075/2014;

e Presentar un Plan empresarial que incluya una evaluacion de las inversiones a realizar desde el punto
de vista de la mejora de la explotacion en cuanto a:

o Las condiciones higiénico-sanitarias;

o Las condiciones de trabajo;

o El bienestar de los animales;

o Su impacto en el medio ambiente: reduccion de recursos consumidos, reduccion de residuos
y emisiones, asi como la mejora en el tratamiento de los mismos, adaptacion para la
utilizacion de energias renovables, etc;

e Las personas fisicas deberan cumplir ademas:

o Haber cumplido 18 afios;

o Poseer suficiente cualificacion profesional, conforme a la definicion expresada en el apartado
8.2.3.7 de la ficha de la medida;

e [as personas juridicas deberan cumplir:

o Deberan acreditar un minimo de tres anos de ejercicio de la actividad agraria o que el 50% de
sus socios posean cualificacion profesional suficiente conforme a lo indicado para las
personas fisicas titulares de explotacion;

¢ Cuando la explotacion pertenezca a una entidad sin personalidad juridica, solo podra ser beneficiaria
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de las ayudas en el caso de que exista un pacto de indivisién por un periodo minimo de cinco afios a
partir de la fecha de presentacion de la solicitud. En este caso, al menos uno de los asociados debe
cumplir los requisitos exigidos a las personas fisicas;

¢ No tener deudas con las Administraciones Publicas ni con la Seguridad Social,

e Demostrar solvencia econdmica suficiente, bien mediante fondos propios, bien mediante
compromisos de entidades financiares que respalden total o parcialmente la operacion en caso de
concederse la ayuda;

e Las operaciones de inversion iran precedidas de la evaluacion de impacto ambiental prevista en la
normativa aplicable;

e Se deberd demostrar la disponibilidad de los terrenos asi como de las licencias, permisos y
autorizaciones que se requieran conforme a la normativa general y sectorial de aplicacion;

e La inversion deberd ubicarse en la Comunidad de Madrid.

8.2.3.3.2.7. Principios relativos al establecimiento de criterios de seleccion
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Las comunidades autonomas estableceran en sus programas de desarrollo rural criterios de seleccion de las
solicitudes de ayuda para las inversiones de mejora en las explotaciones agricolas.

Entre los criterios de prioridad para la seleccion de solicitudes de ayuda, se incluirdn, entre otros, los
siguientes:

e Ser titular, cotitular o socio de de una explotacion agraria prioritaria de acuerdo con lo establecido en
la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernizacion de explotaciones.
e Ser agricultor profesional.

Asimismo podran tener prioridad para la seleccion de las solicitudes de ayuda los titulares de explotaciones
que sean socios de una Entidad Asociativa agroalimentaria calificada de prioritaria de acuerdo a lo
establecido en la Ley 13/2013, de 2 de agosto, de fomento de la integracion de las cooperativas y de otras
entidades asociativas de caracter agroalimentario.

Igualmente, las comunidades autonomas podran incluir en sus PDR como criterio de prioridad para la
seleccion de operaciones de inversion el grado de contribucion de las operaciones al cumplimiento de los
objetivos de espacios de la Red Natura 2000

Informacioén adicional para el texto aplicable del marco nacional:

La seleccion de las operaciones tendra en cuenta los siguientes criterios de priorizacion:

e (Calidad del plan empresarial presentado; entendido como grado de detalle, correccion y coherencia
de los calculos, justificacion de los precios utilizados, etc;
e Mejora de la explotacion debidamente justificada en el plan en cuanto a:
o Las condiciones higiénico-sanitarias;
o Las condiciones de trabajo;
o El bienestar de los animales;
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o Su impacto en el medio ambiente: reduccion de recursos consumidos, reduccion de residuos
y emisiones, asi como la mejora en el tratamiento de los mismos, adaptacion para la
utilizacion de energias renovables, etc;
e Contribucion a los objetivos medioambientales y climaticos del programa;
e Proyectos en comun que reunan, al menos, a 10 agricultores o ganaderos y 500 hectareas;
¢ Inversiones realizadas por Agricultores Profesionales o entidades con/sin personalidad juridica
propia en proporcion al nimero de integrantes que sean Agricultores Profesionales respecto del total;
e Titulares de explotaciones calificadas como prioritarias conforme a la Ley 19/1995, de 4 de julio, de
modernizacion de las explotaciones agrarias;
e Titulares de explotaciones incluidos en un Registro de explotaciones agrarias de titularidad
compartida, conforme al Real Decreto 297/2009;
¢ Inversiones realizadas por jovenes incorporados en los ultimos 5 afios o por entidades asociativas
que hayan incorporado uno o varios jovenes en los ultimos 5 afios. En ambos casos las explotaciones
deberan tener vigente la calificacion de prioritarias;
e Inversiones realizadas en zonas incluidas en Red Natura 2000 cuando contribuyan a la mejora de los
valores protegidos en dicho espacio y en coherencia con su plan de gestion;
e Empleo generado. Se valoraran los puestos de trabajo creados como consecuencia del plan
empresarial, distinto del titular de la explotacion.
¢ Inversiones derivadas del asesoramiento obtenido a través de la medida 2 del presente programa.

8.2.3.3.2.8. Importes (aplicables) y porcentajes de ayuda
Texto del marco nacional (2014ESO6RDNF001 - v5.1 - Adoptado por la CE):

Se estableceran en los programas de desarrollo rural de las comunidades autonomas dentro de los maximos
establecidos en el anexo II del